

# मध्यमकालीन खर्च संरचना

(आ.व.२०८२/८३ - २०८४/८५)



प्रदेश सरकार  
प्रदेश योजना आयोग  
कोशी प्रदेश, विराटनगर, नेपाल

प्रदेश सरकार  
आर्थिक मामिला तथा योजना मन्त्रालय  
कोशी प्रदेश, विराटनगर, नेपाल





प्रदेश सरकार  
कोशी प्रदेश, विराटनगर, नेपाल

## आर्थिक मामिला तथा योजना मन्त्री

### मन्तव्य

सार्वजनिक खर्च व्यवस्थापनको महत्त्वपूर्ण औजार मध्यमकालीन खर्च संरचनाले वार्षिक बजेट र आवधिक योजना बीच पुलको काम गर्दछ। अन्तर-सरकारी वित्त व्यवस्थापन ऐन, २०७४, प्रदेश आर्थिक कार्यविधि तथा वित्तीय उत्तरदायित्व ऐन, २०७८ र नियमावली, २०७९ अनुसार प्रत्येक वर्षको बजेट तर्जुमा गर्दा आर्थिक मामिला तथा योजना मन्त्रालयले प्रदेश योजना आयोगको समन्वयमा आवधिक योजनाको आधारमा आगामी तीन आर्थिक वर्षको आम्दानी र खर्चको प्रक्षेपण सहितको मध्यमकालीन खर्च संरचनाको खाका तयार गर्नुपर्ने व्यवस्था रहेको छ। उल्लिखित ऐन तथा नियमावलीको व्यवस्था कार्यान्वयन गर्न आर्थिक वर्ष २०८२/८३-२०८४/८५ सम्मको लागि मध्यमकालीन खर्च संरचनाको दस्तावेज तयार गरिएको छ।

कोशी प्रदेशको दीर्घकालीन सोच “स्वच्छ, सुखी र समुन्नत प्रदेश” एवम् दोस्रो आवधिक योजनाको सोच, लक्ष्य, उद्देश्य पूरा गर्न र सन् २०३० सम्ममा प्राप्त गर्नुपर्ने दिगो विकास लक्ष्य हासिल गर्नका लागि कुशलतापूर्वक स्रोत परिचालनको आधारको रूपमा यो दस्तावेज तयार गरिएको छ। यसले विभिन्न मन्त्रालय तथा निकायलाई आवश्यक वित्तीय स्रोत सहित सार्वजनिक वित्तको पूर्वानुमान गर्न सहयोगी हुने विश्वास लिएको छ।

यो दस्तावेज तयार गर्ने आर्थिक मामिला तथा योजना मन्त्रालयका कर्मचारीहरू, प्रदेश योजना आयोगका पदाधिकारी एवं कर्मचारीहरू र विभिन्न विषयगत मन्त्रालय/निकायका पदाधिकारी तथा कर्मचारीहरू प्रति हार्दिक धन्यवाद व्यक्त गर्दछु।

असार २०८२

राम बहादुर मगर  
आर्थिक मामिला तथा योजना मन्त्री





उपाध्यक्ष

प्रदेश सरकार  
प्रदेश योजना आयोग  
कोशी प्रदेश  
विराटनगर, नेपाल

मन्तव्य

कोशी प्रदेशको मध्यमकालीन खर्च संरचना २०८२/८३-२०८४/८५ तयार गर्ने कार्यमा समन्वय गर्न पाउँदा मलाई अत्यन्त हर्षको अनुभूति भएको छ। अन्तर-सरकारी वित्त व्यवस्थापन ऐन २०७४, प्रदेश आर्थिक कार्यविधि तथा वित्तीय उत्तरदायित्व सम्बन्धमा व्यवस्था गर्न बनेको ऐन, २०७८ र नियमावली २०७९ अनुसार यो दस्तावेज तयार गरिएको छ। मध्यमकालीन खर्च संरचनाले प्रदेशको आवधिक योजना र वार्षिक बजेटबीच तादात्म्यता कायम गर्दै कार्य सञ्चालनमा महत्वपूर्ण भूमिका निर्वाह गर्नेछ।

दीगो विकास लक्ष्यमैत्री यो दस्तावेजले नेपाल सरकारको राष्ट्रिय अभिष्ट "समृद्ध नेपाल, सुखी नेपाली" तथा कोशी प्रदेश सरकारको दीर्घकालीन सोच "स्वच्छ, सुखी र समुन्नत प्रदेश" र दोस्रो आवधिक योजनाको सोच "सुशासित, खुसी, आर्थिक रूपले गतिशील र समुन्नत प्रदेश" को लक्ष्य र उद्देश्य प्राप्तिसमा महत्वपूर्ण योगदान पुऱ्याउने अपेक्षा गरिएको छ। यस मध्यमकालीन खर्च संरचनाले आगामी वर्षको बजेट तथा कार्यक्रम तर्जुमा गर्नुका साथै प्रदेशको समग्र विकास र सम्वृद्धिलाई गति प्रदान गर्ने विश्वास लिएको छु।

अन्तमा, प्रदेशको मध्यमकालीन खर्च संरचना तयार गर्न सहयोग पुऱ्याउनु हुने आर्थिक मामिला तथा योजना मन्त्रालय, प्रदेश योजना आयोग, विभिन्न विषयगत मन्त्रालय/निकायका पदाधिकारी एवम् राष्ट्रसेवक कर्मचारीहरूप्रति हार्दिक आभार व्यक्त गर्दछु।

असार २०८२

डा. राजेन्द्र अधिकारी  
उपाध्यक्ष



## प्रस्तुत मध्यमकालीन खर्च संरचनाका सम्बन्धमा....

मध्यमकालीन खर्च संरचनाले उपलब्ध स्रोत साधनलाई आवधिक योजनाका क्षेत्रगत लक्ष्य अनुरूप वार्षिक बजेटमा तथ्यपरक र नतिजामुखी विनियोजन गर्न सहयोग पुऱ्याउँछ। प्रदेशका सन्दर्भमा अन्तर-सरकारी वित्त व्यवस्थापन ऐन, २०७४, प्रदेश आर्थिक कार्यविधि तथा वित्तीय उत्तरदायित्व ऐन, २०७८ र प्रदेश आर्थिक कार्यविधि तथा वित्तीय उत्तरदायित्व नियमावली, २०७९ ले मध्यमकालीन खर्च संरचनालाई अनिवार्य बनाएको छ। यसबाट मन्त्रालयको आगामी तीन वर्षको खर्चको प्रक्षेपण हुने हुँदा मन्त्रालयगत बजेट सिलिङ्ग निर्धारण र आवश्यक स्रोतको प्रक्षेपणमा सहयोग पुग्ने हुन्छ। कानूनी व्यवस्थाअनुसार मध्यमकालीन खर्च संरचनामा आगामी तीन वर्षको समष्टिगत वित्त खाका, बजेट तथा कार्यक्रमको खाका तथा नतिजाको खाका र प्रस्तावित आयोजना वा कार्यक्रमको क्रियाकलापगत विवरण, क्रियाकलापको अनुमानित प्रति एकाइ लागत, आयोजना वा कार्यक्रम प्राथमिकीकरण गरी सञ्चालनमा लाग्ने अनुमानित समय तथा सोबाट प्राप्त हुन सक्ने प्रतिफलसमेत खुलाउनुपर्ने हुन्छ। यसरी विद्यमान कानूनले मध्यमकालीन खर्च संरचनाको प्रयोगद्वारा वार्षिक बजेटमा सार्वजनिक खर्चलाई उत्पादनमूलक तथा नतिजामूलक क्षेत्रमा परिलक्षित गर्न खोजेको देख्न सकिन्छ।

केही विकसित देशमा त संसदले तीनदेखि पाँच वर्षका लागि राजस्व, सार्वजनिक खर्च र सार्वजनिक ऋण समेटिएको मध्यमकालीन वित्त संरचना पारित गरी यसका पूर्वानुमानलाई बजेट निर्माणको आधारका रूपमा प्रयोग गर्ने अभ्यास पनि रहेको पाईन्छ। कोशी प्रदेशमा आर्थिक वर्ष २०७६/७७ बाट मध्यमकालीन खर्च संरचना तयार गर्न शुरु गरिएको भएपनि वार्षिक बजेट विनियोजनसँग यसको अर्थपूर्ण सम्बन्ध स्थापित हुन सकेको छैन। मध्यमकालीन खर्च संरचनाको आवधिक योजना तथा वार्षिक बजेटसँग सम्बन्ध कायम नहुनुमा यसको तयारीका लागि निर्धारित ढाँचा तथा खाकामा एकरूपता र स्पष्टता नहुनु, आवधिक योजनाको क्षेत्रगत रणनीति, कार्यनीति एवम् कार्यक्रम कार्यान्वयनको समीक्षा नहुनु, निर्माणाधीन आयोजना तथा कार्यक्रमको मूल्याङ्कन र आवश्यक बजेट सुनिश्चितताको अभ्यास नहुनु, बहुवर्षीय ठेक्का लगाउने आयोजनाहरूको प्राथमिकीकरण नगरिनु जस्ता प्रमुख कमजोरी देखिन्छन्।

राजनीतिक दस्तावेजको रूपमा लिइने बजेटलाई प्राविधिक दस्तावेजका रूपमा रहेको मध्यमकालीन खर्च संरचनाले विश्वासनीय र कार्यान्वयनयोग्य बनाउनमा सहयोग पुऱ्याउँने हुँदा यी कमी कमजोरीको निराकरण गर्नुपर्ने हुन्छ। यसै तथ्यलाई मध्यनजर गरी आर्थिक मामिला तथा योजना मन्त्रालयले प्रदेश योजना आयोगको समन्वयमा आर्थिक वर्ष २०८२/८३ को बजेट तयारी प्रयोजनका लागि विद्यमान ढाँचामा केही परिमार्जन गरी मन्त्रालय, आयोग तथा निकायहरूलाई अभिमुखिकरण तथा सहजीकरण समेत गरेको थियो। तर, अधिकांश मन्त्रालयबाट प्रदेश सभामा बजेट पेश गर्नु दुई दिन अघिसम्म बजेट प्रस्ताव नहुँदा आर्थिक वर्ष २०८२/८३ को बजेट तर्जुमाको समयमा पर्याप्त छलफल गर्न सकिएन। त्यसले गर्दा मन्त्रालयबाट प्रस्तावित बजेटले आवधिक योजनामा निर्दिष्ट नतिजा प्राप्त हुने गरी मध्यमकालीन खर्च संरचना तर्जुमामा सहयोग पुग्छ कि पुग्दैन भनेर हेर्न र आवश्यकता अनुसार परिमार्जन गर्न सक्ने अवस्था रहेन। आगामी दिनमा यसो हुन नदिनका लागि प्रस्तुत मध्यमकालीन खर्च संरचनामा यसको उद्देश्य, तर्जुमा प्रक्रिया, प्रदेश योजना आयोग, विषयगत मन्त्रालय एवम् निकायको

भूमिका समेत खुल्ने गरी बजेट तथा कार्यक्रम तर्जुमा समय तालिकालाई स्पष्ट रूपमा उल्लेख गरिएको छ। खर्चको आवश्यकताका आधारमा आगामी वर्षहरूको बजेट सिलिङ्ग निर्धारण तथा स्रोतको प्रक्षेपणमा सहयोग पुग्ने गरी समष्टिगत नतिजा खाका, समष्टिगत वित्त खाका र बहुवर्षीय एवम् क्रमागत आयोजनाको आगामी तीन आर्थिक वर्षको लागि आयोजनागत खर्चको आवश्यकता प्रक्षेपण गरिएको छ। यसका लागि प्रस्तुत मध्यमकालीन खर्च संरचनामा समावेश गरिएका तथ्य, तथ्याङ्क तथा विवरण तयार गर्दा प्रदेशको दोस्रो आवधिक योजना, आर्थिक सर्वेक्षण (२०८१/८२) तथा सम्बन्धित मन्त्रालय/निकायबाट प्राप्त विवरणलाई आधार बनाइएको छ।

मध्यमकालीन खर्च संरचना (२०८२/८३-२०८४/८५) तयारीका क्रममा कानूनका उद्देश्य हासिल गर्न प्रणालीगत सुधारका क्षेत्रहरू पहिचान भएका छन्। उदाहरणका लागि आयोजना बैंकलाई व्यवस्थित गरी आयोजना बैंक व्यवस्थापन प्रणाली र मन्त्रालयगत बजेट सूचना प्रणालीबीच अन्तरआवद्धता कायम गरिएमा मध्यमकालीन खर्च संरचनाका लागि यथार्थपरक विवरण प्राप्त गरी आगामी आर्थिक वर्षको विनियोजनलाई अनुमानयोग्य बनाउन सकिन्छ। यसबाट आयोजना बैंक र मध्यमकालीन खर्च संरचनाको अभ्यास पनि संस्थागत हुँदै जाने देखिन्छ।

मध्यमकालीन खर्च संरचनामा समावेश हुने आगामी तीन वर्षको बजेट प्रक्षेपणको विवरणलाई आगामी आर्थिक वर्षको वार्षिक बजेट विनियोजनको लागि मुख्य आधारको रूपमा लिइएमा बहुवर्षीय आयोजनाले निरन्तरता पाउने सुनिश्चित हुने र अध्ययन पुरा भएका आयोजना मात्र बजेट तथा कार्यक्रममा समावेश गर्नुपर्ने मनोविज्ञानको विकास हुँदै जाने हुन्छ। कुनै पनि पद्धति निर्माण आफैँमा सजिलो बाटो होईन। सुधारको निरन्तरताले प्रणाली स्थापनामा सहयोग पुऱ्याउँदछ। मध्यमकालीन खर्च संरचना (२०८२/८३-२०८४/८५) पनि यस्तै सुधारको प्रयासको निरन्तरता हो भन्न सकिन्छ।

आगामी आर्थिक वर्षहरूमा स्रोत अनुमान, मन्त्रालयगत बजेट सिलिङ्ग निर्धारण र बजेट तर्जुमाका साथै आयोजना तथा कार्यक्रमहरूमा बजेट विनियोजन गर्दा प्रदेश योजना आयोग, आर्थिक मामिला तथा योजना मन्त्रालय र विषयगत मन्त्रालयहरूले मध्यमकालीन खर्च संरचनालाई मुख्य आधार मान्ने अभ्यासलाई संस्थागत तुल्याउनु जरूरी देखिन्छ।

शंकर नेपाल

संयोजक, मध्यमकालीन खर्च संरचना तर्जुमा प्राविधिक समिति

एवम्

प्रदेश सचिव, आर्थिक मामिला तथा योजना मन्त्रालय, कोशी

प्रदेश विराटनगर

प्रदेश योजना आयोग, कोशी प्रदेश  
वर्तमान पदाधिकारी

- |                                                                                |             |
|--------------------------------------------------------------------------------|-------------|
| १. माननीय मुख्यमन्त्री हिक्मत कुमार कार्की                                     | -अध्यक्ष    |
| २. डा. राजेन्द्र अधिकारी                                                       | -उपाध्यक्ष  |
| ३. डा. सीताराम बस्नेत                                                          | -सदस्य      |
| ४. श्री नारायण कोइराला                                                         | -सदस्य      |
| ५. श्री किशोर कुमार राई                                                        | -सदस्य      |
| ६. डा. प्रमिला कुमारी गच्छदार                                                  | -सदस्य      |
| ७. श्री चन्द्रकला पौडेल, प्रमुख सचिव, मुख्यमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषदको कार्यालय | -सदस्य      |
| ८. श्री शंकर नेपाल, प्रदेश सचिव, आर्थिक मामिला तथा योजना मन्त्रालय             | -सदस्य      |
| ९. श्री मिमांस अधिकारी, प्रदेश सचिव, प्रदेश योजना आयोग                         | -सदस्य सचिव |



## विषय सूची

<b>परिच्छेद १ परिचय.....</b>	<b>१</b>
१.१. पृष्ठभूमि .....	१
१.२. अवधारणा तथा उद्देश्य.....	१
१.३. मध्यमकालीन खर्च संरचनाका विषयवस्तु.....	२
१.४. मध्यमकालीन खर्च संरचनाको अभ्यास .....	२
१.५. कानूनी व्यवस्था .....	३
१.६. संस्थागत व्यवस्था.....	३
१.७. मध्यमकालीन खर्च संरचना तर्जुमा प्रक्रिया .....	५
१.८. बजेट तथा कार्यक्रम तर्जुमा समय तालिका.....	६
<b>परिच्छेद २ मध्यमकालीन खर्च संरचना (आ.व.२०८२/८३-२०८४/८५).....</b>	<b>१०</b>
२.१ पृष्ठभूमि .....	१०
२.२ समष्टिगत परिमाणात्मक लक्ष्यहरू.....	१०
२.३ क्षेत्रगत परिमाणात्मक प्रमुख लक्ष्यहरू .....	११
२.४ समष्टिगत आर्थिक लक्ष्यको प्रक्षेपण .....	१३
२.५ मध्यमकालीन खर्च संरचनाको बजेट विनियोजन र प्रक्षेपण .....	१४
२.६ विभिन्न सूचक अनुसार बजेट अनुमान तथा प्रक्षेपण .....	१९
२.७ अन्तर-सरकारी वित्तीय हस्तान्तरणको अनुमान र प्रक्षेपण.....	२०
२.८ आयोजनाको बहुवर्षीय ठेक्का र प्रतिवद्ध दायित्वको विवरण.....	२१
२.९ प्रदेश सरकारी कोष (समिति तथा अन्य संस्था) को व्ययको विवरण तथा प्रक्षेपण .....	२२
<b>परिच्छेद ३ मुख्यमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषदको कार्यालय.....</b>	<b>२४</b>
<b>परिच्छेद ४ आन्तरिक मामिला तथा कानून मन्त्रालय .....</b>	<b>२८</b>
४.१ कानून, शान्ति सुरक्षा तथा सुव्यवस्था.....	२८
४.२ विपद् जोखिम न्यूनीकरण तथा व्यवस्थापन.....	२८
४.३ भूमि व्यवस्थापन तथा गुठी.....	२९
४.४ यातायात व्यवस्थापन.....	२९
४.५ सूचना तथा सञ्चार .....	२९
<b>परिच्छेद ५ आर्थिक मामिला तथा योजना मन्त्रालय .....</b>	<b>३५</b>
५.१ आर्थिक मामिला तथा तथ्याङ्क .....	३५
५.२ गरिबी निवारण.....	३५
<b>परिच्छेद ६ सामाजिक विकास मन्त्रालय .....</b>	<b>३९</b>
६.१ शिक्षा .....	३९
६.२ लैङ्गिक समानता तथा महिला सशक्तिकरण .....	३९
६.३ सामाजिक समावेशीकरण.....	३९
६.४ सामाजिक सुरक्षा तथा संरक्षण .....	४०
६.५ ज्येष्ठ नागरिक तथा अपाङ्गता भएका व्यक्ति .....	४०
६.६ बालबालिका.....	४०
६.७ युवा तथा खेलकुद.....	४१
६.८ गैरसरकारी संस्था .....	४१

६.९	श्रम तथा रोजगार .....	४२
६.१०	भाषा, साहित्य, कला तथा संस्कृति .....	४२
<b>परिच्छेद ७ स्वास्थ्य मन्त्रालय .....</b>		<b>४९</b>
७.१	स्वास्थ्य तथा पोषण .....	४९
७.२	जनसङ्ख्या तथा बसाइँसराई .....	४९
<b>परिच्छेद ८ भौतिक पूर्वाधार विकास मन्त्रालय .....</b>		<b>५३</b>
८.१	यातायात पूर्वाधार विकास .....	५३
८.२	शहरी विकास तथा भवन .....	५३
<b>परिच्छेद ९ खानेपानी, सिँचाइ तथा ऊर्जा मन्त्रालय .....</b>		<b>५७</b>
९.१	खानेपानी तथा सरसफाई .....	५७
९.२	सिँचाइ .....	५७
९.३	जलउत्पन्न प्रकोप व्यवस्थापन .....	५८
९.४	जलविद्युत .....	५८
९.५	सौर्य तथा नवीकरणीय ऊर्जा .....	५८
<b>परिच्छेद १० पर्यटन, वन तथा वातावरण मन्त्रालय .....</b>		<b>६३</b>
१०.१	वन, वनस्पति तथा जैविक विविधता .....	६३
१०.२	पर्यटन विकास .....	६३
<b>परिच्छेद ११ उद्योग, कृषि तथा सहकारी मन्त्रालय .....</b>		<b>६७</b>
११.१	कृषि, पशुपक्षी तथा मत्स्य विकास .....	६७
११.२	सहकारी क्षेत्र .....	६७
११.३	उद्योग, वाणिज्य तथा आपूर्ति .....	६७
११.४	खानी तथा खनिज सम्पदा .....	६८
<b>परिच्छेद १२ कोशी प्रदेश सभा सचिवालय .....</b>		<b>७५</b>
<b>परिच्छेद १३ प्रदेश योजना आयोग .....</b>		<b>७७</b>
<b>परिच्छेद १४ प्रदेश लोक सेवा आयोग .....</b>		<b>७९</b>
<b>परिच्छेद १५ मुख्य न्यायाधिवक्ताको कार्यालय .....</b>		<b>८१</b>

## अनुसूचीहरू

- अनुसूची १ - भौतिक पूर्वाधार विकास मन्त्रालय अन्तर्गतका स्रोत सहमति प्राप्त (सडक तथा पुलतर्फ निर्माणाधीन) बहुवर्षीय आयोजनाहरूको विवरण र बजेट अनुमान ..... ८३
- अनुसूची २ - आ.व. २०८१/८२ मा भौतिक पूर्वाधार विकास मन्त्रालय अन्तर्गत स्रोत सहमति प्राप्त (सडक तथा पुलतर्फ) बहुवर्षीय आयोजनाहरूको विवरण र बजेट अनुमान..... ८९
- अनुसूची ३ - भौतिक पूर्वाधार विकास मन्त्रालय अन्तर्गतका स्रोत सहमति प्राप्त (शहरी विकास तथा भवन तर्फ निर्माणाधीन) बहुवर्षीय आयोजनाहरूको विवरण र बजेट अनुमान ..... ९५
- अनुसूची ४ - आ.व.२०८१/८२ मा स्रोत सहमति प्राप्त बहुवर्षीय आयोजनाहरूको विवरण (शहरी विकास तथा भवनतर्फ)..... ९७
- अनुसूची ५ - खानेपानी, सिंचाई तथा उर्जा मन्त्रालय अन्तर्गत बहुवर्षीय स्रोत सहमति प्राप्त आयोजना (सिंचाई तर्फ)... ९९
- अनुसूची ६ - खानेपानी, सिंचाई तथा उर्जा मन्त्रालय अन्तर्गत बहुवर्षीय स्रोत सहमति प्राप्त आयोजना (खानेपानी तर्फ) ..... १०१
- अनुसूची ७ - खानेपानी, सिंचाई तथा उर्जा मन्त्रालय अन्तर्गत क्रमागत आयोजनाको विवरण (खानेपानी तर्फ)..... १०२



## परिच्छेद १ परिचय

### १.१. पृष्ठभूमि

प्रदेशको विकासका निर्धारित नतिजा हासिल गर्न सार्वजनिक खर्चको प्रभावकारी परिचालन हुनु आवश्यक हुन्छ। “समृद्ध नेपाल, सुखी नेपाली” को राष्ट्रिय आकांक्षा साकार पार्न “स्वच्छ, सुखी र समुन्नत प्रदेश” निर्माण गर्ने दीर्घकालीन सोच अनुरूप कोशी प्रदेशको दोस्रो आवधिक योजनाको लक्ष्य र सन् २०३० सम्म दिगो विकास लक्ष्य हासिल गर्न प्रदेश सरकारलाई ठुलो लगानीको आवश्यकता पर्दछ। यसका लागि स्रोत साधनको विनियोजन कुशलता, कार्यान्वयन दक्षता तथा वित्तीय अनुशासनको पालना हुनु जरुरी हुन्छ। सार्वजनिक वित्त व्यवस्थापनका यी पक्षहरूको प्रभावकारिताका लागि मध्यमकालीन खर्च संरचना महत्वपूर्ण माध्यमको रूपमा रहेको छ।

यसले आवधिक योजना, नीति तथा कार्यक्रम, वार्षिक विकास कार्यक्रम र बजेटबीच तादात्म्यता र सामञ्जस्यता कायम गर्दछ। प्रदेशको आवधिक योजनाले निर्दिष्ट गरेका विकासका नतिजा हासिल गर्न स्रोत साधनको विवेकपूर्ण वितरण र महत्तम परिचालनका लागि मध्यमकालीन खर्च संरचनाको अभ्यासलाई संस्थागत गर्नु आवश्यक छ।

### १.२. अवधारणा तथा उद्देश्य

मध्यमकालीन खर्च संरचनाले स्रोत साधनको आंकलन गरी प्राथमिकताका क्षेत्रमा तीन वर्षको लागि स्रोतको बाँडफाँटसहित अनुमानको खाका तयार गर्दछ। यस अन्तर्गत प्रदेशको आन्तरिक स्रोत, संघीय सरकारबाट प्राप्त हुने रकम लगायतका स्रोतको आंकलन गरी समष्टिगत वित्त खाका निर्धारण गरिन्छ। गत आर्थिक वर्षको खर्च, चालु आ.व.को स्रोत तथा खर्च अनुमान र आगामी दुई आर्थिक वर्षको बजेट प्रक्षेपण मार्फत मध्यमकालीन खर्च संरचनाको खाका तयार हुन्छ। प्रत्येक आर्थिक वर्षको संशोधित उपलब्धि सहित विकासको आवश्यकता, आयोजना कार्यान्वयनको अवस्था, राजस्व र अनुदान एवम् वैदेशिक सहायताको अनुमानलाई मध्यनजर गरी आगामी तीन वर्षको बजेट प्रक्षेपण गरिन्छ। यो खाका तयार गर्दा आगामी तीन वर्षमा प्राप्त हुने प्रतिफलको समेत अनुमान गरिन्छ।

मध्यमकालीन खर्च संरचनाका उद्देश्य निम्नानुसार छन् :-

- क. सार्वजनिक खर्च प्रणालीमा वित्त अनुशासन कायम गरी समष्टिगत आर्थिक स्थायित्व कायम गर्न सरकारलाई प्राप्त हुने मध्यम अवधिको आन्तरिक र बाह्य स्रोतको वास्तविक अनुमान गरी बजेट खाका तर्जुमा गर्नु।

- ख. सरकारको विकास योजनाको प्राथमिकताका क्षेत्रमा लगानीको सुनिश्चितता प्रदान गर्न स्रोत र साधनको विनियोजन प्रक्रियाको पुनर्संरचना गरी प्राथमिकता क्षेत्रमा बजेटको बाँडफाँट गर्नु।
- ग. सार्वजनिक खर्चलाई बढी प्रभावकारी र कुशल बनाई लक्षित प्रतिफल सुनिश्चित गर्नु।
- घ. सम्बन्धित मन्त्रालयको बजेट अनुमानयोग्य बनाउनु।

### १.३. मध्यमकालीन खर्च संरचनाका विषयवस्तु

मध्यमकालीन खर्च संरचनामा देहायका विषयहरू समावेश हुन्छन् ।

- **समष्टिगत आर्थिक खाका:** प्रदेशको समष्टिगत आर्थिक अवस्था र सार्वजनिक वित्तको आगामी ३ वर्षको अनुमान सम्बन्धि विवरण।
- **नतिजा खाका:** कोशी प्रदेशको दोस्रो आवधिक योजनाले निर्धारण गरेका नतिजा सूचक र सोको विद्यमान अवस्था तथा आगामी तीन वर्षको लक्ष्य।
- **बजेट तथा कार्यक्रम खाका:** आगामी तीन वर्षको बजेट र स्रोत अनुमान/प्रक्षेपण तथा प्राथमिकता प्राप्त आयोजना/कार्यक्रमहरू।
- **आवधिक योजनासँगको अन्तरसम्बन्ध:** आवधिक योजना कार्यान्वयनको लागि नतिजा सूचक र लक्ष्य, स्रोत अनुमान तथा सो अनुसारका कार्यक्रम तथा आयोजना वार्षिक बजेटमा समावेश गर्ने मार्गदर्शन। (योजनाको विषय क्षेत्रगत सोच, लक्ष्य, रणनीति/कार्यनीति र सो को कार्यान्वयन अवस्था एवम् वार्षिक बजेटमा आवद्धता गर्ने विषयलाई समावेश गरिन्छ।)
- विकास कार्यक्रम तथा आयोजनाको प्राथमिकीकरण र सांकेतीकरण।
- विकास कार्यक्रम वा आयोजनाबाट हासिल हुने प्रतिफल तथा यसबाट आर्थिक, सामाजिक विकासमा पुग्ने योगदानका आधारमा प्राथमिकीकरण।
- वार्षिक तथा त्रिवर्षीय व्यय र स्रोतको अनुमान एवम् प्रथमिकता।
- लैङ्गिक, जलवायु र दिगो विकास लक्ष्य समेतका आधारमा सांकेतीकरण।

### १.४. मध्यमकालीन खर्च संरचनाको अभ्यास

मध्यमकालीन खर्च संरचना तर्जुमा तथा कार्यान्वयनको सुरुवात नेपालको दसौँ आवधिक योजनादेखि भएको हो। अन्तर-सरकारी वित्त व्यवस्थापन ऐन, २०७४ र प्रदेश आर्थिक कार्यविधि तथा वित्तीय उत्तरदायित्व ऐन, २०७८ ले मध्यमकालीन खर्च संरचना तर्जुमा तथा कार्यान्वयनलाई अनिवार्य गरेको छ। कोशी प्रदेशको पहिलो आवधिक योजना (२०७६/७७-२०८०/८१) को अवधिमा पाँचवटा मध्यमकालीन खर्च संरचना तर्जुमा गरिएको साथै दोस्रो आवधिक योजना (२०८१/८२-२०८५/८६) को कार्यान्वयनको क्रममा दोस्रो मध्यमकालीन खर्च संरचना तर्जुमा गरिएको छ।

## १.५. कानूनी व्यवस्था

नेपालको संविधानको धारा ५९ मा आर्थिक अधिकारको प्रयोग अन्तर्गत संघ, प्रदेश र स्थानीय तहले आफ्नो अधिकार क्षेत्रभित्रका विषयमा बजेट बनाउने, निर्णय गर्ने, नीति तथा योजना तयार गर्ने र कार्यान्वयन गर्ने एवम् संघ, प्रदेश र स्थानीय तहले आ-आफ्नो तहको बजेट तर्जुमा तथा कार्यान्वयन गर्ने व्यवस्था रहेको छ। त्यस्तै धारा ६० मा राजस्व संकलन तथा बाँडफाँट एवम् वित्तीय समानीकरण अनुदान, सशर्त, समपूरक र विशेष गरी चार प्रकारका अनुदानको व्यवस्था गरिएको छ। धारा २०७ मा राजस्व र व्ययको अनुमान अन्तर्गत प्रदेशको अर्थमन्त्रीले प्रदेश सभामा वार्षिक अनुमान पेश गर्नुपर्ने व्यवस्था गरिएको छ।

अन्तर-सरकारी वित्त व्यवस्थापन ऐन, २०७४ को दफा १६ बमोजिम नेपाल सरकार, प्रदेश तथा स्थानीय तहले प्रत्येक आर्थिक वर्षमा आ-आफ्नो कार्यक्षेत्र भित्रका विषयहरूमा हुने सार्वजनिक खर्चको अनुमानित विवरण तयार गर्नुपर्छ। त्यसैगरी दफा १७ मा प्रदेश सरकारले सार्वजनिक खर्चको विवरण तयार गर्दा आगामी तीन आर्थिक वर्षमा हुने खर्चको प्रक्षेपण सहितको मध्यमकालीन खर्च संरचना समेत तयार पार्नुपर्ने व्यवस्था रहेको छ।

प्रदेश आर्थिक कार्यविधि तथा वित्तीय उत्तरदायित्व ऐन, २०७८ को दफा ६ र प्रदेश आर्थिक कार्यविधि तथा वित्तीय उत्तरदायित्व नियमावली, २०७९ को नियम १२ बमोजिम आर्थिक मामिला तथा योजना मन्त्रालयले प्रदेश योजना आयोगको समन्वयमा मध्यमकालीन खर्च संरचनामा आगामी तीन वर्षको समष्टिगत वित्त खाका, बजेट तथा कार्यक्रमको खाका र नतिजा खाकाको साथै प्रस्तावित आयोजना वा कार्यक्रमको क्रियाकलापगत विवरण, क्रियाकलापको अनुमानित प्रति एकाइ लागत, आयोजना वा कार्यक्रम सञ्चालनमा लाग्ने अनुमानित समय तथा सोबाट प्राप्त हुन सक्ने प्रतिफलसमेत खुलाई प्रत्येक आयोजना वा कार्यक्रमको प्राथमिकीकरण गर्नु पर्ने प्रावधान रहेको छ।

## १.६. संस्थागत व्यवस्था

मध्यमकालीन खर्च संरचना आवधिक योजना र वार्षिक बजेटबीच तादात्म्यता कायम गर्ने माध्यम भएकोले वार्षिक बजेट निर्माणमा यसको महत्वपूर्ण भूमिका रहन्छ। यसको लागि देहाय बमोजिमका संस्थागत व्यवस्था गरिएको छ।

### क. स्रोत अनुमान तथा खर्चको सीमा निर्धारण समिति

प्रदेश आर्थिक कार्यविधि तथा वित्तीय उत्तरदायित्व ऐन, २०७८ को दफा ७ र प्रदेश आर्थिक कार्यविधि तथा वित्तीय उत्तरदायित्व नियमावली, २०७९ को नियम १३ मा स्रोत अनुमान तथा खर्चको सीमा निर्धारण समितिको व्यवस्था रहेको छ। अर्थतन्त्रको आर्थिक परिसूचकको विश्लेषण गरी समष्टिगत आर्थिक संरचनाको तयारी, आगामी तीन आर्थिक वर्षको बजेटको कुल

सीमा प्रक्षेपण, खर्च तथा स्रोत सहितको मध्यमकालीन खर्च संरचना सीमा निर्धारण र बजेटको कार्यान्वयन स्थितिको समीक्षा गरी आगामी आर्थिक वर्षको बजेट सीमा निर्धारण गर्न देहाय बमोजिमको स्रोत अनुमान तथा खर्चको सीमा निर्धारण समिति रहेको छ।

मन्त्री, आर्थिक मामिला तथा योजना मन्त्रालय	अध्यक्ष
उपाध्यक्ष, प्रदेश योजना आयोग	सदस्य
सदस्य, प्रदेश योजना आयोग (आर्थिक क्षेत्र हेर्ने)	सदस्य
सचिव, आर्थिक मामिला तथा योजना मन्त्रालय	सदस्य
सचिव, प्रदेश योजना आयोग	सदस्य
प्रदेश लेखा नियन्त्रक, प्रदेश लेखा नियन्त्रक कार्यालय	सदस्य
प्रमुख/निर्देशक, नेपाल राष्ट्र बैंक, प्रादेशिक कार्यालय	सदस्य
बजेट तथा कार्यक्रम महाशाखा प्रमुख (आर्थिक मामिला तथा योजना मन्त्रालय)	सदस्य
वित्त व्यवस्थापन महाशाखा प्रमुख (आर्थिक मामिला तथा योजना मन्त्रालय)	सदस्य- सचिव

#### ख. मध्यमकालीन खर्च संरचना तर्जुमा निर्देशक समिति

प्रदेशस्तरीय योजना, बजेट तथा कार्यक्रम तर्जुमा दिग्दर्शन, २०७६ को भाग ४, बुदा नं. ४.४.२ मा व्यवस्था भए अनुसार मध्यमकालीन खर्च संरचना तर्जुमा कार्यको समग्र निर्देशनका लागि देहाय बमोजिमको निर्देशक समिति रहेको छ ।

मन्त्री, आर्थिक मामिला तथा योजना मन्त्रालय	अध्यक्ष
उपाध्यक्ष, प्रदेश योजना आयोग	सदस्य
सदस्यहरू, प्रदेश योजना आयोग	सदस्य
प्रमुख सचिव, मुख्यमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालय	सदस्य
सचिवहरू, प्रदेशका विषयगत मन्त्रालय	सदस्य
सचिव, प्रदेश योजना आयोग	सदस्य- सचिव

#### ग. मध्यमकालीन खर्च संरचना तर्जुमा प्राविधिक समिति

प्रदेशस्तरीय योजना, बजेट तथा कार्यक्रम तर्जुमा दिग्दर्शन, २०७६ को भाग ४, बुदा नं. ४.४.२ मा व्यवस्था भए अनुसार मध्यमकालीन खर्च संरचना तर्जुमा गर्नको लागि देहाय बमोजिमको विभिन्न विषय/क्षेत्रगत प्राविधिक समिति रहने व्यवस्था गरिएको छ ।

सचिव, आर्थिक मामिला तथा योजना मन्त्रालय	संयोजक
बजेट तथा कार्यक्रम महाशाखा प्रमुख, आर्थिक मामिला तथा योजना मन्त्रालय	सदस्य
प्रमुख, योजना तथा अनुगमन महाशाखा, सबै प्रादेशिक मन्त्रालय वा निकाय	सदस्य
महाशाखा प्रमुख, प्रदेश योजना आयोग	सदस्य-सचिव

#### घ. मध्यमकालीन खर्च संरचना कार्यदल

सम्बन्धित मन्त्रालय तथा आयोग/निकायमा देहाय बमोजिम मध्यमकालीन खर्च संरचना कार्यदल रहनेछ। सो कार्यदलले मन्त्रालय र मातहतका निकायका प्रत्येक क्रियाकलापको एकाइगत लागत आकलन गरी मध्यमकालीन खर्च संरचनाको खाका तर्जुमा र बजेट मस्यौदा तयार गर्ने कार्य गर्दछ।

महाशाखा प्रमुख (योजना हेर्ने)	संयोजक
आर्थिक प्रशासन शाखा प्रमुख	सदस्य
मातहतका निकाय/निर्देशनालयको प्रतिनिधि	सदस्य
योजना तथा बजेट शाखा प्रमुख	सदस्य-सचिव

#### १.७. मध्यमकालीन खर्च संरचना तर्जुमा प्रक्रिया

##### क. त्रि-वर्षीय खर्च प्रक्षेपणसहित कुल बजेटको आकार तयारी

गत आर्थिक वर्षको सार्वजनिक खर्चको यथार्थ स्थिति, चालु आर्थिक वर्षको अनुमान र मध्यमकालीन खर्च संरचनाको आधारमा विषयक्षेत्रगत निकाय/मन्त्रालयसँग नीतिगत छलफल गरी आगामी आर्थिक वर्षको आय-व्ययको प्रारम्भिक प्रतिवेदन तयार गर्नु पर्दछ। यसका साथै प्रदेशको समष्टिगत अर्थतन्त्रको वर्तमान स्थिति, राष्ट्रिय योजना/प्रादेशिक योजना, मध्यमकालीन खर्च संरचना, कुल गार्हस्थ्य उत्पादनको प्रक्षेपण, वित्तीय स्थिति, वित्त परिचालनको सम्भावना, राजस्व तथा करको प्रक्षेपण, कार्यगत नीति र प्राथमिकताको आधारमा स्रोत अनुमान तथा खर्चको सीमा निर्धारण समितिले आगामी आर्थिक वर्षको कुल बजेटको आकार र सीमा निर्धारण गर्नु पर्दछ।

##### ख. बजेट सीमा र मार्गदर्शन पठाउने

स्रोत अनुमान तथा खर्चको सीमा निर्धारण समितिले तयार गरेको बजेटको सीमाभित्र रही मन्त्रालयगत र क्षेत्रगत रूपमा चालु, पुँजीगत र वित्तीय व्यवस्थासहितको बजेटको सीमा र मार्गदर्शन बमोजिम आर्थिक मामिला तथा योजना मन्त्रालयले प्रादेशिक मन्त्रालयगत बजेट सूचना प्रणाली (PLMBIS) मा प्रविष्टि गरी सिलिड तथा मार्गदर्शन पठाइन्छ। सबै मन्त्रालय तथा निकायले बजेट सीमा र मार्गदर्शनको पालना गरी बजेट तथा कार्यक्रम तर्जुमा गर्नु पर्दछ।

##### ग. आयोजना बैंक र आयोजनाको छनौट तथा प्राथमिकीकरण

प्रदेशस्तरीय आयोजना छनौट तथा वर्गीकरण सम्बन्धी कार्यविधि, २०८० र प्रदेश आयोजना बैंक व्यवस्थापन कार्यविधि, २०८१ को आधारमा प्रदेशको सम्भाव्यता, आवश्यकता, विशिष्टता, उच्च प्रतिफलयुक्त क्षेत्रगत आयोजनाको पहिचान, विश्लेषण तथा प्राथमिकीकरण र छनौट गरी आयोजना बैंकमा समावेश गर्नु पर्दछ। छनौट भएका परियोजनालाई प्राथमिकताक्रमको आधारमा मध्यमकालीन खर्च संरचनामा समावेश गर्नु पर्दछ। यसरी समावेश गरिएको परियोजनामा आगामी आर्थिक वर्षको बजेट विनियोजन र थप दुई आर्थिक वर्षको खर्च तथा स्रोतको प्रक्षेपण गर्नुपर्दछ।

#### घ. मध्यमकालीन खर्च संरचना, कार्यक्रम तथा बजेट प्रस्ताव

विषयक्षेत्रगत मन्त्रालय/निकायले आफ्ना प्राथमिकताका आधारमा आर्थिक मामिला तथा योजना मन्त्रालयले निर्धारण गरेको सीमा/मार्गदर्शन भित्र रहेर छनौट भएका आयोजना/कार्यक्रमको त्रि-वर्षीय खर्च प्रक्षेपणसहित मध्यमकालीन खर्च संरचना र आगामी आर्थिक वर्षको बजेट तयार गरिन्छ। यसरी तयार भएको बजेट प्रादेशिक मन्त्रालयगत बजेट सूचना प्रणाली (PLMBIS) मा प्रविष्टि गरी आर्थिक मामिला तथा योजना मन्त्रालयमा पठाउनु पर्दछ।

#### ङ. विषयगत प्राविधिक समितिमा छलफल

सोह्रौँ राष्ट्रिय योजना, प्रदेशको एकल तथा साझा अधिकार सूची, प्रादेशिक ऐन कानून, प्रदेशको दोस्रो आवधिक योजना, दिगो विकास लक्ष्य, प्रदेशको आवश्यकता, सम्भावना तथा विशिष्टता र आयोजना बैंकको प्राथमिकतामा परेका आयोजना/कार्यक्रमको त्रि-वर्षीय खर्च प्रक्षेपणसहित मध्यमकालीन खर्च संरचना र बजेटमाथि प्रदेश योजना आयोगसँग सम्बन्धित विषयगत प्राविधिक समितिमा छलफल गरिन्छ।

#### च. मस्यौदा तयारी गरी प्रदेश सभामा पेश गर्ने

विषयगत प्राविधिक समितिमा छलफल पश्चात् प्रस्ताव गरिएका आयोजना/कार्यक्रमको त्रि-वर्षीय खर्च प्रक्षेपणसहित मध्यमकालीन खर्च संरचनालाई निर्देशक समितिबाट अन्तिम रूप दिई आर्थिक मामिला तथा योजना मन्त्रालयले प्रदेश सभामा बजेट पेश प्रस्ताव सँगै पेश गरी प्रदेश सरकार (मन्त्रिपरिषद्) बाट स्वीकृत गरिन्छ। यसरी स्वीकृत भएको मध्यमकालीन खर्च संरचना वार्षिक आय-व्ययको विवरण (बजेट) सँगै प्रदेश सभामा पेश गर्ने प्रावधान रहेको छ।

#### १.८. बजेट तथा कार्यक्रम तर्जुमा समय तालिका

अन्तरसरकारी वित्त व्यवस्थापन ऐन, २०७४, प्रदेश आर्थिक कार्यविधि तथा वित्तीय उत्तरदायित्व ऐन, २०७८, नियमावली, २०७९, प्रदेशस्तरीय आयोजना छनौट र आयोजना बैंक सम्बन्धी कार्यविधिहरूमा

भएको प्रावधान अनुसार प्रदेशको बजेट तथा कार्यक्रम र मध्यमकालीन खर्च संरचना तर्जुमाको समय तालिका देहायअनुसार तयार गरिएको छ।

### तालिका १: बजेट तर्जुमा कार्यतालिका

क्र.सं.	क्रियाकलाप	समय सीमा	मुख्य जिम्मेवारी
१	आयोजना छनौट, बहुवर्षीय ठेक्का, आयोजना बैंक तथा बजेट तर्जुमा सम्बन्धी कानूनको आवश्यकता अनुसार परिमार्जन। बजेट तर्जुमा कार्यतालिका आवश्यकता अनुसार परिमार्जन।	मंसिर मसान्त-भिन्न	आर्थिक मामिला तथा योजना मन्त्रालय र प्रदेश योजना आयोग
२	आय-व्यय प्रक्षेपण गरिएको विवरण नेपाल सरकार, अर्थ मन्त्रालयमा पठाउने	पौष मसान्तभिन्न	स्रोत अनुमान समिति/आर्थिक मामिला तथा योजना मन्त्रालय
३	संघ समपूरक र विशेष अनुदानको आयोजना/कार्यक्रम (राष्ट्रिय योजना आयोगमा) प्रस्ताव पेश	पौष/माघ भिन्न	विषयगत मन्त्रालयहरू/आर्थिक मामिला तथा योजना मन्त्रालय
४	प्रदेशस्तरीय आयोजना प्रस्ताव माग गर्ने	पौष देखि माघसम्म	सबै मन्त्रालयहरू/ प्रदेश योजना आयोग
५	आयोजना बैंक प्रणालीमा आयोजना अद्यावधिक गर्ने	फागुन मसान्तभिन्न / कार्यविधिले तोके बमोजिम	सबै मन्त्रालय/ कार्यालयहरू/ प्रदेश योजना आयोग
६	बजेट सिलिङ माग गर्न पत्राचार गर्ने र बजेट तर्जुमाको प्रारम्भिक छलफल सम्पन्न गर्ने	चैत्र ७ गते भिन्न	आर्थिक मामिला तथा योजना मन्त्रालय र प्रदेश योजना आयोग
७	प्रस्तावित आयोजना/कार्यक्रमको सूची, बहुवर्षीय आयोजना सहित मध्यमकालीन खर्च संरचनाको खाका तयारी	चैत्र ७ गते भिन्न	सबै मन्त्रालयहरू/ प्रदेश योजना आयोग/आ.मा.तथा यो.म.
८	स्थानीय तहमा समानीकरण अनुदान र सवारी साधन करको सीमा निर्धारण गरी वित्त आयोगमा पठाउने	चैत्र ७ गते भिन्न	स्रोत अनुमान समिति/आर्थिक मामिला तथा योजना मन्त्रालय
९	राजस्व परामर्श समिति/विषयगत समिति परिचालन, आर्थिक सर्वेक्षण तयारी सुरु र मन्त्रालयगत प्रगति विवरण तयारी शुरु	चैत्र १५ गते भिन्न	आर्थिक मामिला तथा योजना मन्त्रालय
१०	स्रोत अनुमान र खर्चको सीमा निर्धारण	चैत्र १५ गते भिन्न	स्रोत अनुमान तथा खर्चको सीमा निर्धारण समिति
११	बजेट सीमा (सिलिङ) र मार्गदर्शन प्रदान	चैत्र २२ गते भिन्न	आर्थिक मामिला तथा योजना मन्त्रालय
१२	संघ सशर्त अनुदानको आयोजना/कार्यक्रम प्रस्ताव पेश (गत र चालु आ.व.को प्रगति विवरण सहित)	चैत्र मसान्तभिन्न	सबै मन्त्रालयहरू/ आर्थिक मामिला तथा योजना मन्त्रालय
१३	स्थानीय तहको समपूरक अनुदान प्रस्ताव आह्वान	चैत्र मसान्तसम्म	बजेट तथा कार्यक्रम महाशाखा
१४	स्थानीय तहमा वित्तीय समानीकरण र सवारी साधन कर बाँडफाँटको सीमा पठाउने	चैत्र मसान्तसम्म	वित्त व्यवस्थापन महाशाखा
१५	नीति तथा कार्यक्रममा समावेश गर्ने बुँदाहरू तयार गरी मुख्यमन्त्री तथा मन्त्रपरिषद्को कार्यालयमा पठाउने	मु.म कार्यालयले तोकेको समयभिन्न	सम्बन्धित मन्त्रालय/निकायका सचिव

क्र.सं.	क्रियाकलाप	समय सीमा	मुख्य जिम्मेवारी
१६	मध्यमकालीन खर्च संरचना तयारीका लागि मन्त्रालय तथा अन्य निकायलाई अभिमुखीकरण	चैत्र मसान्तसम्म	आर्थिक मामिला तथा योजना मन्त्रालय र प्रदेश योजना आयोग
१७	आर्थिक विधेयकको मस्यौदा तर्जुमा तयारी	वैशाख पहिलो हप्तादेखि	आर्थिक मामिला तथा योजना मन्त्रालय
१८	आगामी बजेट तथा कार्यक्रममा राय, सुझाव संकलनका लागि सरोकारवालाहरूसँग छलफल	वैशाख मसान्तसम्म	आर्थिक मामिला तथा योजना मन्त्रालय/ सम्बन्धित मन्त्रालयहरू
१९	बजेटमा समावेश गरिने आयोजना/कार्यक्रम छनौटका लागि छलफल, अन्तरक्रिया	वैशाख मसान्तसम्म	सम्बन्धित मन्त्रालय/निकायका सचिव, महाशाखा प्रमुख
२०	स्थानीय तहलाई समपूरक अनुदानको आयोजना छनौट	वैशाख मसान्तसम्म	सचिव, महाशाखा प्रमुख (आ.मा. तथा यो.म.)
२१	कार्यालय/निर्देशनालयबाट बजेट तथा कार्यक्रम प्रस्ताव गर्ने	वैशाख मसान्तसम्म	सम्बन्धित मन्त्रालय/निकाय अन्तरगतका निर्देशनालय/ कार्यालयहरू
२२	मन्त्रालयगत प्रगति विवरण तयार गरी आर्थिक मामिला तथा योजना मन्त्रालयमा पठाउने	वैशाख मसान्तसम्म	सम्बन्धित मन्त्रालय/निकाय
२३	राजस्व परामर्श समिति/विषयगत समितिको प्रतिवेदन प्राप्ति (स्थानीय तह, पर्यटन/वन, कृषि/उद्योग, मालपोत/यातायात क्षेत्र)	जेष्ठ ७ गते भित्र	राजस्व परामर्श समिति
२४	सम्बन्धित मन्त्रालयमा बजेट छलफल (मातहत कार्यालय/निर्देशनालय प्रमुखहरूको उपस्थितिमा)	जेष्ठ १ देखि जेष्ठ १५ गतेसम्म	सम्बन्धित मन्त्रालय/निकायका सचिव, महाशाखा प्रमुख
२५	विनियोजन विधेयकको सिद्धान्त र प्राथमिकताका लागि बुँदाहरू आर्थिक मामिला तथा योजना मन्त्रालयमा पठाउने	जेष्ठ ५ गतेसम्म	सम्बन्धित मन्त्रालय/निकायका सचिव
२६	सरकारको नीति तथा सिद्धान्त प्रस्तुत	तोकिएको समयमा	मुख्यमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालय
२७	प्रदेश सभामा पूर्व बजेट छलफल (बजेटमा समावेश हुने आयोजना/कार्यक्रमको सिद्धान्त र प्राथमिकताको विवरण प्रस्तुत)	बजेट पेश हुनुभन्दा १५ दिन अगावै	माननीय आर्थिक मामिला तथा योजना मन्त्री
२८	मध्यमकालीन खर्च संरचनाको समष्टिगत वित्त खाका र नतिजा खाका तयार गर्ने	जेष्ठ १५ गते भित्र	प्रदेश योजना आयोग
२९	मन्त्रालयगत बजेट सूचना प्रणाली मार्फत बजेट तथा कार्यक्रम प्रस्ताव आर्थिक मामिला तथा योजना मन्त्रालयमा पठाउने। प्रणालीमा बजेटलाई अन्तिम रूप दिई प्रणाली बन्द गर्ने।	जेष्ठ २० गते भित्र	सम्बन्धित मन्त्रालय/निकायका सचिव
३०	प्रदेश योजना आयोग र आर्थिक मामिला तथा योजना मन्त्रालयमा बजेट छलफल गरी बजेटलाई अन्तिम रूप दिने (निर्धारित तालिका अनुसार)	जेष्ठ १५ देखि जेष्ठ २५ गतेसम्म	सम्बन्धित मन्त्रालय/निकायका सचिव, महाशाखा प्रमुख, प्रदेश योजना आयोग र आर्थिक मामिला तथा योजना मन्त्रालय
३१	बजेट वक्तव्यको लागि बुँदाहरू आर्थिक मामिला तथा योजना मन्त्रालयमा पठाउने	जेष्ठ २० गते सम्म	सम्बन्धित मन्त्रालय/निकायका सचिव
३२	आर्थिक विधेयक, विनियोजन विधेयक तर्जुमा, बजेट	जेष्ठ मसान्तसम्म	मन्त्री, सचिव, महाशाखा प्रमुखहरू

क्र.सं.	क्रियाकलाप	समय सीमा	मुख्य जिम्मेवारी
	वक्तव्य लेखन		(आ.मा. तथा यो.म.)
३३	मध्यमकालीन खर्च संरचनालाई अन्तिम रूप दिने	जेष्ठ २९ गतेभित्र	आर्थिक मामिला तथा योजना मन्त्रालय र प्रदेश योजना आयोग
३४	बजेट तथा कार्यक्रम, रातो किताब, आर्थिक सर्वेक्षण, मन्त्रालयगत प्रगति विवरणलाई अन्तिम रूप दिने।	जेष्ठ २९ गते सम्म	आर्थिक मामिला तथा योजना मन्त्रालय
३५	आर्थिक विधेयक, विनियोजन विधेयक र बजेट प्रदेश सभामा पेश गर्न प्रदेश सरकार (म.प.) बाट निर्णय/स्वीकृति	जेठ मसान्तभित्र	आ.मा. तथा यो.म. र मुख्यमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालय
३६	बजेट पेश गर्न समय र कार्यसूचीका लागि प्रदेश सभा सचिवालयमा पत्राचार गर्ने	जेठ मसान्तभित्र	आर्थिक मामिला तथा योजना मन्त्रालय
३७	आर्थिक सर्वेक्षण प्रदेश सभामा पेश गर्ने र सार्वजनिक गर्ने	जेष्ठ ३१ गते भित्र	आर्थिक मामिला तथा योजना मन्त्रालय
३८	कोशी प्रदेश सभामा बजेट प्रस्तुत (बजेट वक्तव्य, विधेयकहरू र कार्यक्रम पुस्तिका, मध्यमकालीन खर्च संरचना र मन्त्रालयगत प्रगति विवरण समेत)	असार १ गते	आर्थिक मामिला तथा योजना मन्त्रालय

## परिच्छेद २

### मध्यमकालीन खर्च संरचना (आ.व.२०८२/८३-२०८४/८५)

#### २.१ पृष्ठभूमि

कोशी प्रदेशको दीर्घकालीन सोच “स्वच्छ, सुखी र समुन्नत प्रदेश” एवम् दोस्रो आवधिक योजना (२०८१/८२-२०८५/८६) ले तय गरेको “सुशासित, खुशी, आर्थिक रूपले गतिशील र समुन्नत प्रदेश” को सोच तथा “शान्ति, समानता र सुशासन सहितको लगानी मैत्री समृद्ध प्रदेश निर्माण गर्ने” समष्टिगत लक्ष्य, उद्देश्य, रणनीति, समष्टिगत परिमाणात्मक लक्ष्यहरू, समष्टिगत आर्थिक लक्ष्य, विषयक्षेत्रगत रणनीति एवम् कार्यनीति र नतिजाका खाका अनुरूप यो मध्यमकालीन खर्च संरचना तयार गरिएको छ। मध्यमकालीन खर्च संरचनाको समष्टिगत वित्त खाका, बजेट खाका र नतिजा खाका तयार गर्दा कोशी प्रदेशको विगत छ वर्षको बजेट तर्जुमा र आय-व्ययको विवरण, प्रगति प्रतिवेदन, प्रदेशका मन्त्रालयहरूको कार्यक्षेत्र, विद्यमान नीति तथा कानूनी व्यवस्था र सरकारको नीति तथा कार्यक्रम एवम् बजेट वक्तव्यलाई मुख्य आधारको रूपमा लिइएको छ।

आ.व.२०८२/८३ को हकमा विनियोजित बजेट अनुरूप नै र आगामी दुई आर्थिक वर्षको हकमा प्रदेशको दोस्रो आवधिक योजनाको खाका, आयोजना कार्यान्वयनको स्थिति, उपलब्ध स्रोत साधन, गत र चालु आर्थिक वर्षको विनियोजन, खर्चको अवस्था र स्रोत प्राप्तिको अवस्थालाई मुख्य आधार मानी प्रक्षेपण गरिएको छ। यो प्रक्षेपणले प्रदेशका सबै मन्त्रालय तथा निकायलाई आगामी वर्षको बजेट तर्जुमा गर्दा मुख्य आधारको रूपमा उपयोगी हुनेछ।

#### २.२ समष्टिगत परिमाणात्मक लक्ष्यहरू

दोस्रो आवधिक योजना (२०८१/८२-२०८५/८६) मा आवधिक सोचका ३ वटा आधारस्तम्भ (समुन्नति, खुशी र सुशासन) का २० वटा समष्टिगत परिमाणात्मक लक्ष्यहरू निर्धारण भएका छन्। आवधिक योजनाको उद्देश्य हासिल गर्न तय गरिएका समष्टिगत परिमाणात्मक लक्ष्यहरूको उपलब्धि र मध्यमकालीन अवधिको अनुमान तथा प्रक्षेपण तल उल्लेख गरिएको छ:-

तालिका २: समष्टिगत परिमाणात्मक सूचक र लक्ष्यहरू

क्र.सं.	सूचक	एकाइ	२०८०/८१ को यथार्थ	२०८१/८२ को अनुमानित	मध्यमकालीन लक्ष्य		
					२०८२/८३	२०८३/८४	२०८४/८५
<b>समुन्नति</b>							
१.	आर्थिक वृद्धिदर	प्रतिशत	३.३१	३.३४	५.३०	५.७३	६.२२
२.	प्रतिव्यक्ति कुल गार्हस्थ्य उत्पादन	अमेरिकी डलर	१३५२	१४०१	१४५१	१५००	१५४९
३.	गरिवीको रेखामुनि रहेको जनसङ्ख्या	प्रतिशत	१७.२	१६.८	१६.०	१५.३	१४.१
४.	बेरोजगारी दर	प्रतिशत	१०.२०	९.५	९.०	८.०	७.०

क्र.सं.	सूचक	एकाइ	२०८०/८१ को यथार्थ	२०८१/८२ को अनुमानित	मध्यमकालीन लक्ष्य		
					२०८२/८३	२०८३/८४	२०८४/८५
५.	आम्दानीमा माथिल्लो १० प्रतिशत र तल्लो ४० प्रतिशत जनसङ्ख्याको अनुपात (PALMA Ratio)	अनुपात	१.३४	१.३३	१.३१	१.२९	१.२८
६.	सम्पतिमा आधारित गिनी गुणक	सूचकाङ्क	०.३०	०.३०	०.२९	०.२८	०.२७
<b>खुशी</b>							
१.	अपेक्षित आयु	वर्ष	७०.४	७०.८	७१.२	७१.५	७१.७
२.	मातृमृत्यु दर (प्रतिलाख जीवित जन्ममा)	सङ्ख्या	१५७	१५०	१०४	९७	८२
३.	पाँच वर्ष मुनिको बाल मृत्युदर (प्रति हजार जीवित जन्ममा)	सङ्ख्या	३४	२९	२६	२४	२२
४.	साक्षरता दर	प्रतिशत	७९.७	८१.२	८२.३	८४.५	८६.०
५.	श्रमशक्ति सहभागिता दर	प्रतिशत	३७.८	४०.०	४४.०	४८.०	४७.०
६.	लैङ्गिक विकास	सूचकाङ्क	०.९०५	०.९०८	०.९१	०.९२	०.९२
७.	मानव विकास	सूचकाङ्क	०.५८	०.५९	०.५९	०.६०	०.६२
८.	डिजिटल साक्षरता	प्रतिशत	८०	८२	८४	८६	८८
९.	विद्युत उत्पादन	मेगावाट	६१७	६५०	८००	१२००	१७००
<b>सुशासन</b>							
१.	भ्रष्टाचार न्यूनीकरण अनुभूति सूचकाङ्क	सूचकाङ्क	३५	३४	३६	३९	४२
२.	दर्ता भएका मुद्दाको फछ्योर्ट (मुख्यन्यायाधिवक्ताको कार्यालयमा)	प्रतिशत	२९	४५	५१	६३	७९
३.	वेरुजू (लेखापरीक्षण अंकको)	प्रतिशत	२.५	१.७	१.३	१.०	०.७
४.	राष्ट्रिय परिचय पत्र प्राप्त गरेका	सङ्ख्या (हजारमा)	५८०	१२९४	१८२५	२५४५	३११६
५.	त्रिधिको शासन	सूचकाङ्क	०.५२	०.६०	०.६४	०.६८	०.७२

### २.३ क्षेत्रगत परिमाणात्मक प्रमुख लक्ष्यहरू

दोस्रो आवधिक योजनामा क्षेत्रगत परिमाणात्मक प्रमुख लक्ष्यहरू ३४ वटा निर्धारण गरिएको छ। जसमा आर्थिक क्षेत्र (८ वटा), सामाजिक क्षेत्र (११ वटा), पूर्वाधार क्षेत्र (१० वटा) र सुशासन तथा

अन्तरसम्बन्धित क्षेत्र (५ वटा) रहेका छन्। क्षेत्रगत परिमाणात्मक प्रमुख लक्ष्यहरूको उपलब्धि र मध्यमकालीन अवधिको अनुमान तथा प्रक्षेपण तल उल्लेख गरिएको छः-

तालिका ३: क्षेत्रगत परिमाणात्मक प्रमुख सूचक र लक्ष्यहरू

क्रासं	सूचक	एकाइ	२०८०/८१ को यथार्थ	२०८१/८२ को अनुमानित	मध्यमकालीन लक्ष्य		
					२०८२/८३	२०८३/८४	२०८४/८५
<b>आर्थिक क्षेत्र</b>							
१.	कुल गार्हस्थ्य उत्पादन (उपभोक्ताको मूल्यमा)	रु. करोडमा	९०८८३	९७०७४	१०४१९९	१११५७७	११९१४४
२.	कृषि क्षेत्रको वार्षिक वृद्धिदर	प्रतिशत	२.६९	२.०३	३.५१	५.२३	६.५४
३.	उद्योग क्षेत्रको वार्षिक वृद्धिदर	प्रतिशत	०.२६	३.२९	४.९१	५.६७	७.८५
४.	सेवा क्षेत्रको वार्षिक वृद्धिदर	प्रतिशत	४.५८	३.१३	३.४६	३.८२	४.७१
५.	प्रतिव्यक्ति कुल गार्हस्थ्य उत्पादन (उपभोक्ता मूल्यमा)	अमेरिकी डलर	१३५२	१४०१	१४५१	१५००	१५४९
६.	आधारभूत खाद्य सुरक्षामा रहेको परिवार	प्रतिशत	६४	६५	६७	७०	७३
७.	वनले ढाकेको क्षेत्रफल	प्रतिशत	४८.९६	५०.४८	५०.६०	५०.८२	५१.०१
८.	पर्यटन क्षेत्रबाट थप रोजगारी	सङ्ख्या	३५००	४०००	५४००	६६००	७५००
<b>सामाजिक क्षेत्र</b>							
१.	प्रजनन दर	प्रतिशत	२.२	२.१	२.१	२.१	२.१
२.	पाँच वर्षमुनिका बालबालिकामा पुङ्कोपना	प्रतिशत	२०	१८	१७	१६	१५
३.	आधा घण्टाको दूरीमा स्वास्थ्य संस्थाको पहुँच	प्रतिशत	६८.८	७३	७७	८१	८५
४.	स्वास्थ्य संस्थामा प्रसूती दर	प्रतिशत	८१.५	८३	८५	८७	८८
५.	शिक्षामा आधारभूत तहको खुद भर्नादर	प्रतिशत	९५.३	९४.६	९५.२	९६.०	९६.४
६.	उच्च शिक्षामा खुद भर्नादर	प्रतिशत	१२.८	१५.०	१५.६	१६.२	१६.८
७.	सुरक्षित खानेपानी पुगेको जनसङ्ख्या	प्रतिशत	३४.७	३५.०	३६.२	३७.१	३८.०
८.	महिला श्रम सहभागिता दर	प्रतिशत	२६	२६.५	२७	२८	२९
९.	जन्म दर्ता (पाँच वर्षमुनिका)	प्रतिशत	७५.२	७८	८०	८४.५	९०
१०.	राष्ट्रिय परिचय-पत्र प्राप्त गरेका	सङ्ख्या (हजारमा)	५८०	१२९४	१८२५	२५४५	३११६
११.	बेरोजगार युवा (१६ देखि ४० वर्ष)	प्रतिशत	३५.८	३३	३०	२८	२६

क्रमां	सूचक	एकाइ	२०८०/८१ को यथार्थ	२०८१/८२ को अनुमानित	मध्यमकालीन लक्ष्य		
					२०८२/८३	२०८३/८४	२०८४/८५
<b>पूर्वाधार क्षेत्र</b>							
१.	प्रादेशिक कालोपत्रे सडक	कि. मि.	५५१	६५०	८७४	१०४५	१२६२
२.	सडक घनत्व	प्रति वर्ग कि.मि.	०.५३	०.५४	०.५७	०.६	०.६७
३.	आधा घण्टाको दूरीमा यातायातको पहुँच भएको जनसङ्ख्या	प्रतिशत	९३.०	९३.३	९३.७	९४	९४.५
४.	सर्वयाम सडकसँग आवद्ध स्थानीय तह	सङ्ख्या	१३२	१३५	१३६	१३७	१३७
५.	यातायात क्षेत्रको राजस्व सङ्कलन	रु. करोडमा	२९३	३०५	३३०	३४०	३५०
६.	खेती योग्य भूमिमा सिंचाइ	प्रतिशत	३७.३	४०.०	४३.३०	४५.५०	४७.२०
७.	विद्युत पहुँच प्राप्त परिवार	प्रतिशत	९७.७	९९.३	९९.५	९९.७	१००.०
८.	तटबन्ध निर्माण	कि.मि.	७०	८४	९७	१०५	११३
९.	नयाँ एकीकृत बस्ती	सङ्ख्या	५४	५७	५९	६१	६३
१०.	कुल गार्हस्थ्य उत्पादनमा सूचना तथा सञ्चार प्रविधिको योगदान	प्रतिशत	२.०	२.०	२.१	२.१	२.२
<b>सुशासन तथा अन्तरसम्बन्धित क्षेत्र</b>							
१.	पारदर्शिता	प्रतिशत	५०.०	५२.६	५४.२	५५.७	५८.५
२.	गरिबीको विषमता	प्रतिशत	३.८४	३.३३	२.८९	२.५१	२.०१
३.	गरिबीको गहनता	सूचकाङ्क	१.२५	१.२४	१.२०	१.१६	१.१०
४.	जलवायुमैत्री प्रत्यक्ष बजेट	प्रतिशत	१५.१८	१०.९८	११.२४	१३.५१	१५.३६
५.	श्रम उत्पादकत्व	रु. हजारमा	२२०	२४५	२५२	२६५	२८०

द्रष्टव्यः अद्यावधिक तथ्याङ्क उपलब्ध हुन नसकेका केही सूचकहरूमा दोस्रो आवधिक योजनाको आधारवर्ष (२०७९/८०) को तथ्याङ्कलाई लिइएको छ।

## २.४ समष्टिगत आर्थिक लक्ष्यको प्रक्षेपण

कोशी प्रदेशको दोस्रो आवधिक योजनामा उल्लेख रहेको आर्थिक वृद्धिको लक्ष्य (वार्षिक औषत ६.६१%) र नेपाल सरकारले आगामी आर्थिक वर्ष २०८२/८३ को बजेटमा उल्लेख गरेको आर्थिक वृद्धि (६%) को लक्ष्यलाई समेत मध्यनजर गर्दै आगामी राष्ट्रिय तथ्याङ्क कार्यालयबाट प्रकाशन भएको राष्ट्रिय लेखा अनुमान (प्रादेशिक कुल गार्हस्थ्य उत्पादन) को तथ्याङ्कलाई आधार लिई आगामी तीन आर्थिक वर्षको प्रादेशिक कुल गार्हस्थ्य उत्पादनको क्षेत्रगत मूल्य अभिवृद्धि र आर्थिक वृद्धिदरको लक्ष्य तय गरिएको छ।

तालिका ४ प्रदेशको कुल गार्हस्थ्य उत्पादन तथा क्षेत्रगत मूल्य अभिवृद्धि लक्ष्य  
(प्रचलित मूल्यमा)

(रु. करोडमा)

औद्योगिक वर्गीकरण	२०८०/८१ को यथार्थ	२०८१/८२ को अनुमान	मध्यमकालीन लक्ष्य		
			२०८२/८३	२०८३/८४	२०८४/८५
कृषि, वन र मत्स्यपालन	२६९१०	२९११९	३१५७४	३३७६७	३५९२६
खानी तथा उत्खनन्	३०३	३१२	३१६	३२४	३४९
उत्पादनमूलक उद्योग	५३७७	५८१३	६०५३	६४०६	६६५५
विद्युत, ग्यास, वाष्प, तथा वातानुकलित आपूर्ति सेवा	२०३४	२०५१	२१३७	२३०५	२३६९
पानी आपूर्ति, ढल फोहोर व्यवस्थापन तथा पुनःउत्पादनका क्रियाकलापहरू	३७२	३८५	३९३	४०३	५०५
निर्माण	५०३५	५२००	५४२४	५६७८	५८०९
थोक तथा खुद्रा व्यापार, गाडि तथा मोटरसाइकल मर्मत सेवा	७३१५	८०९५	८३५१	८९४२	१०६८०
यातायात तथा भण्डारण	४३६१	४९२९	५३२६	५९८५	६२४५
आवास तथा भोजन सेवा	१८०३	१९६८	२१७१	२३०९	३०९८
सूचना तथा सञ्चार	१६३६	१७४३	१७५२	१८२०	१९०२
वित्तीय तथा बीमा क्रियाकलापहरू	३००४	३२५४	३३६५	३५८६	३८४०
घरजग्गा कारोवारको सेवा	५३४४	५६२७	५८९६	६३५०	६६७४
पेशागत वैज्ञानीक तथा प्राविधिक क्रियाकलापहरू	४७२	४९२	५०६	५२५	५८२
प्रशासनिक तथा सहयोगी सेवाका क्रियाकलापहरू	२५६	२७५	३४१	४०३	४६३
सार्वजनिक प्रशासन, रक्षा र अत्यावश्यक सामाजिक सुरक्षा	७२७४	७०९०	७२९५	७४८५	७६२६
शिक्षा	६७३७	६७१२	७१४५	७४५१	७६१८
मानव स्वास्थ्य तथा सामाजिक कार्य	१६२८	१७६५	१९४७	२१५८	२३६७
अन्य सेवाका क्रियाकलापहरू	५९८	६७७	८०८	९०५	९५६
कुल गार्हस्थ्य उत्पादन (आधारभूत मूल्यमा)	८०४५८	८५५०९	९०८००	९६८०१	१०३६६३
उत्पादित वस्तुमा खुद कर	१०४२५	११५६६	१३३९९	१४७७६	१५४८२
कुल गार्हस्थ्य उत्पादन (उपभोक्ताको मूल्यमा)	९०८८३	९७०७४	१०४१९९	१११५७७	११९१४४

द्रष्टव्यः आर्थिक वृद्धिदरको अनुमान तथा प्रक्षेपण माथिको तालिका २ र ३ मा उल्लेख गरिएको छ।

## २.५ मध्यमकालीन खर्च संरचनाको बजेट विनियोजन र प्रक्षेपण

प्रदेश सरकारको स्रोत आँकलन गर्दा देहाय अनुसार प्राप्त हुने रकमलाई आधार मानिएको छ :

### क. राजस्व बाँडफाँट

अ. कर राजस्व बाँडफाँट : संघीय राजस्व बाँडफाँट (मूल्य अभिवृद्धि कर र आन्तरिक अन्तःशुल्क) बाट तोकिए बमोजिमको अनुपातमा प्रदेशलाई प्राप्त हुने रकम।

आ. रोयल्टी बाँडफाँट : रोयल्टी (पर्वतारोहण, विद्युत, वन, खानी तथा खनिज, पानी तथा अन्य प्राकृतिक स्रोत) बाट सङ्कलित राजस्व रकमको २५ प्रतिशत रकम।

ख. आन्तरिक आय

अ. प्रदेशको अधिकार क्षेत्रभिन्न पर्ने, मालपोत कार्यालय र स्थानीय तहले संकलन गरी बाँडफाँटबाट प्राप्त हुने कर, शुल्क, दस्तुर बापत सङ्कलन हुने रकम ।

आ. सञ्चित कोषमा रहने नगद मौज्जातको अनुमानित रकम ।

ग. अनुदान तथा वैदेशिक सहायता

अ. संघबाट प्रदेशलाई प्राप्त हुने वित्तीय समानीकरण, सशर्त अनुदान, समपूरक र विशेष अनुदान रकम ।

आ. नेपाल सरकारको स्वीकृतिमा प्रदेशलाई प्राप्त हुने वैदेशिक अनुदान रकम ।

उल्लिखित आधारलाई विश्लेषण गर्दा आगामी तीन वर्षको अवधिमा कोशी प्रदेश सरकारको कुल बजेट रु.१ खर्ब १२ अर्ब ७६ करोड रहने प्रक्षेपण गरिएको छ। यसमध्ये चालु खर्च रु.३८ अर्ब ६५ करोड (३४.३%) र पुँजीगत खर्च रु.५८ अर्ब ८० करोड (५२.२%) रहने प्रक्षेपण गरिएको छ। साथै स्थानीय तह अनुदान र वित्तीय व्यवस्थापनका लागि १३.५ प्रतिशत खर्च रहने प्रक्षेपण गरिएको छ। यस सम्बन्धी थप विवरण तलको तालिकामा उल्लेख गरिएको छ।

तालिका ५: खर्च बेहोर्ने स्रोतको अनुमान तथा प्रक्षेपण

(रु.लाखमा)

खर्च व्यहोर्ने स्रोत	२०८०/८१ को यथार्थ	२०८१/८२ संशोधित अनुमान	मध्यमकालीन लक्ष्य		
			२०८२/८३	२०८३/८४	२०८४/८५
प्रदेश स्रोत (राजस्व र समानीकरण अनुदान) (प्रदेशले सिलिड बाड्ने र कार्यक्रम तर्जुमा गर्ने)	२५१२६६	२६३०२८	३०३६००	३१५७९३	३३१७०३
संघ सशर्त/समपूरक/विशेष अनुदान र वैदेशिक अनुदान (आयोजना/कार्यक्रम तोकिएर आउने)	७१२८४	५२८७१	५५१९९	५९६९८	६१६६८
जम्मा	३२२५५०	३१५९९९	३५८७९९	३७५४९१	३९३३७१

तालिका ६: त्रिवर्षीय बजेट विनियोजन तथा प्रक्षेपण (प्रचलित मूल्यमा)

(रु. लाखमा)

क्र.सं.	विवरण	आ.व. २०८०/८१ को यथार्थ	आ.व. २०८१/८२ संशोधित अनुमान	मध्यमकालीन लक्ष्य			जम्मा (३ आ.व.को)
				आ.व. २०८२/८३	आ.व. २०८३/८४	आ.व. २०८४/८५	
१	खर्चको अनुमान						
	चालु खर्च	८३७६५	१०३२५८	१३९६६१	१२६२४१	१२०५७८	३८६४८०
	पूँजीगत खर्च	१६३४८२	१३६३७८	१७१०६६	१९८५२४	२१८४६३	५८८०५३
	स्थानीय तह अनुदान	३३०२८	४४९६३	४७०७२	४९१७६	५१७८०	१४८०२८
	वित्तीय व्यवस्था	०	०	१०००	१५५०	२५५०	५१००
	कुल खर्च	२८०२७५	२८४५९९	३५८७९९	३७५४९१	३९३३७१	११२७६६१
२	आय/स्रोतको अनुमान						
	वित्तीय समानीकरण अनुदान	६५०९७	८२०६३	८९८३४	११६५१९	१२०१९४	३२६५४७
	सशर्त अनुदान (वैदेशिक अनुदान समेत)	५६३८४	३८५२०	४५७१०	४६८९०	४७५७९	१४०१७९
	समपूरक अनुदान	७३००	६५५०	३९१७	५५८५	६१४४	१५६४६
	विशेष अनुदान	७६००	७८०१	५५७२	७२२३	७९४५	२०७४०
	जम्मा संघ अनुदान	१३६३८१	१३४९३४	१४५०३३	१७६२१७	१८१८६२	५०३११२
	राजस्व बाँडफाँटबाट प्रदेशलाई प्राप्त हुने	९२५५२	९४५५८	१२७४६६	१३४४२४	१४०१७४	४०२०६४
	प्रदेशको आन्तरिक राजस्व	४१६४२	४४१३२	५५०००	६४८५०	७१३३५	१९९१८५
	जम्मा राजस्व	१३४१९४	१३८६९०	१८२४६६	१९९२७४	२११५०९	५९३२४९
	नगद मौज्जात	५१९७५	४२२७५	३९३००			३९३००
	कुल आय/स्रोत	३२२५५०	३१५८९९	३५८७९९	३७५४९१	३९३३७१	११२७६६१
३	बजेट सन्तुलन बचत (+)न्यून(-)	४२२७५	३१३००	०	०	०	०

तालिका ७: मन्त्रालयगत खर्चको त्रिवर्षीय अनुमान तथा प्रक्षेपणको सारांश

(रु. लाखमा)

क्र.सं.	अनुदान संकेत	मन्त्रालय/निकाय	आ.व.२०८२/८३ को अनुमान		आ.व.२०८३/८४ को प्रक्षेपण		आ.व.२०८४/८५ को प्रक्षेपण	
			रकम	भार/प्रतिशत	रकम	भार/प्रतिशत	रकम	भार/प्रतिशत
१	२०२	प्रदेश व्यवस्थापिका	२५००	०.७%	२५३०	०.७%	२५६०	०.७%
२	२१०	प्रदेश लोक सेवा आयोग	९९०	०.३%	१०८९	०.३%	११९८	०.३%
३	२१६	मुख्यन्यायाधिवक्ताको कार्यालय	२२०	०.१%	२४२	०.१%	२६६	०.१%
४	३०१	मुख्यमन्त्री तथा मन्त्रपरिषद्को कार्यालय	५१२५	१.४%	५२१९	१.४%	५१५०	१.३%
५	३०५	आर्थिक मामिला तथा योजना मन्त्रालय	३००२४	८.४%	२२२२९	५.९%	१८०१६	४.६%
६	३१२	उद्योग, कृषि तथा सहकारी मन्त्रालय	२५९७७	७.२%	३००३९	८.०%	३३८००	८.६%
७	३१३	खानेपानी, सिँचाइ तथा ऊर्जा मन्त्रालय	४७३३०	१३.२%	५२५६९	१४.०%	५६२००	१४.३%
८	३१४	आन्तरिक मामिला तथा कानून मन्त्रालय	९६००	२.७%	१०१३८	२.७%	११२००	२.८%
९	३२९	पर्यटन, वन तथा वातावरण मन्त्रालय	२९७६६	८.३%	३५२९६	९.४%	३८५००	९.८%
१०	३३७	भौतिक पूर्वाधार विकास मन्त्रालय	१०५७५१	२९.५%	१०९२६८	२९.१%	११०५००	२८.१%
११	३५०	सामाजिक विकास मन्त्रालय	२०५५५	५.७%	२४४०७	६.५%	२७६००	७.०%
१२	३७०	स्वास्थ्य मन्त्रालय	३५१७१	९.८%	३९४२७	१०.५%	४२७६०	१०.९%
१३	३९१	प्रदेश योजना आयोग	८००	०.२%	८६४	०.२%	८७०	०.२%
१४	६०१	कर्मचारी सुविधा तथा सेवा निवृत्त सुविधा	६००	०.२%	७५१	०.२%	८५९	०.२%
१५	६०२	अर्थ – विविध	१३३९०	३.७%	७३२३	१.९%	६३८२	१.६%
१६	८०१	स्थानीय तह (समानिकरण र समपूरक अनुदान)	३१०००	८.६%	३४१००	९.१%	३७५१०	९.५%
जम्मा			३५८७९९	१००.०%	३७५४९१	१००.०%	३९३३७१	१००.०%

द्रष्टव्यः स्थानीय तहलाई सशर्त अनुदान सम्बन्धित मन्त्रालयको रकममा समावेश गरिएको छ।

तालिका ८: स्रोत अनुसार मन्त्रालयगत बजेटको त्रिवर्षीय अनुमान तथा प्रक्षेपण

(रु. लाखमा)

क्र.सं.	अनुदान संकेत	मन्त्रालय/निकाय	आ.व.२०८२/८३ को प्रक्षेपण			आ.व.२०८३/८४ को प्रक्षेपण			आ.व.२०८४/८५ को प्रक्षेपण		
			प्रदेश स्रोत (राजस्व र समानीकरण)	सशर्त/समपूरक/विशेष अनुदान	जम्मा	प्रदेश स्रोत (राजस्व र समानीकरण)	सशर्त/समपूरक/विशेष	जम्मा	प्रदेश स्रोत (राजस्व र समानीकरण)	सशर्त/समपूरक/विशेष	जम्मा
१	२०२	प्रदेश व्यवस्थापिका	२५००		२५००	२५३०		२५३०	२५६०		२५६०
२	२१०	प्रदेश लोक सेवा आयोग	९९०		९९०	१०८९		१०८९	११९८		११९८
३	२१६	मुख्यन्यायाधिवक्ताको कार्यालय	२२०		२२०	२४२		२४२	२६६		२६६
४	३०१	मुख्यमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालय	२४००	२७२५	५१२५	२०७३	३१४६	५२१९	१८९४	३२५६	५१५०
५	३०५	आर्थिक मामिला तथा योजना मन्त्रालय	२६१००	३९२४	३००२४	१८१०६	४१२३	२२२२९	१३६९१	४३२५	१८०१६
६	३१२	उद्योग, कृषि तथा सहकारी मन्त्रालय	२१८६८	४१०९	२५९७७	२५७१४	४३२५	३००३९	२९३०५	४४९५	३३८००
७	३१३	खानेपानी, सिँचाई तथा ऊर्जा मन्त्रालय	४२४००	४९३०	४७३३०	४७२९९	५२७०	५२५६९	५०७२०	५४८०	५६२००
८	३१४	आन्तरिक मामिला तथा कानून मन्त्रालय	९६००		९६००	१०१३८		१०१३८	११२००		११२००
९	३२९	पर्यटन, वन तथा वातावरण मन्त्रालय	२४०००	५७६६	२९७६६	२९०७१	६२२५	३५२९६	३२०५८	६४४२	३८५००
१०	३३७	भौतिक पूर्वाधार विकास मन्त्रालय	८७६३२	१८११९	१०५७५१	९००५४	१९२१४	१०९२६८	९०८६०	१९६४०	११०५००
११	३५०	सामाजिक विकास मन्त्रालय	१४१००	६४५५	२०५५५.०१	१७०४७	७३६०	२४४०७	२०११५	७४८५	२७६००
१२	३७०	स्वास्थ्य मन्त्रालय	२६०००	९१७१	३५१७०.९९	२९३९२	१००३५	३९४२७	३२२१५	१०५४५	४२७६०
१३	३९१	प्रदेश योजना आयोग	८००		८००	८६४		८६४	८७०		८७०
१४	६०१	कर्मचारी सुविधा तथा सेवा निवृत्त सुविधा	६००		६००	७५१		७५१	८५९		८५९
१५	६०२	अर्थ – विविध	१३३९०		१३३९०	७३२३		७३२३	६३८२		६३८२
१६	८०१	स्थानीय तह अनुदान (समानीकरण र समपूरक)	३१०००		३१०००	३४१००		३४१००	३७५१०		३७५१०
<b>जम्मा</b>			<b>३०३६००</b>	<b>५५१९९</b>	<b>३५८७९९</b>	<b>३१५७९३</b>	<b>५९६९८</b>	<b>३७५४९१</b>	<b>३३१७०३</b>	<b>६१६६८</b>	<b>३९३३७१</b>

द्रष्टव्यः स्थानीय तहलाई सशर्त अनुदान सम्बन्धित मन्त्रालयको रकममा समावेश गरिएको छ।

## २.६ विभिन्न सूचक अनुसार बजेट अनुमान तथा प्रक्षेपण

आगामी तीन वर्षको बजेट अनुमान र प्रक्षेपणको विभिन्न आधारमा गरिएको तुलनात्मक विवरण देहाय बमोजिम रहेको छ ।

### क. दिगो विकास लक्ष्यको आधारमा बजेट प्रक्षेपण

दिगो विकास लक्ष्यबमोजिम तीन आर्थिक वर्षको बजेट अनुमान तथा प्रक्षेपण तलको तालिकामा प्रस्तुत गरिएको छ ।

### तालिका ९: दिगो विकास लक्ष्यको आधारमा तीन आर्थिक वर्षको बजेट अनुमान तथा प्रक्षेपण

(रु. लाखमा)

संकेत नं.	दिगो विकास लक्ष्य	आ.व.२०८२/८३ को अनुमान		आ.व.२०८३/८४ को प्रक्षेपण		आ.व.२०८४/८५ को प्रक्षेपण	
		रकम	प्रतिशत	रकम	प्रतिशत	रकम	प्रतिशत
१	गरिवीको अन्त्य	३६८२८	१०.३	४६९३६	१२.५	५४६७९	१३.९
२	शून्य भोकमरी	१००५४	२.८	१५०२०	४.०	१७७०२	४.५
३	स्वस्थ जीवन	३५९८०	१०.०	४३५५७	११.६	४६४१८	११.८
४	गुणस्तरीय शिक्षा	९४०८	२.६	१३१४२	३.५	१४५५५	३.७
५	लैङ्गिक समानता	२६१	०.१	२६२८	०.७	२७५४	०.७
६	सफा पानी तथा सरसफाइ	१९२९३	५.४	२०२७७	५.४	२१२४२	५.४
७	आधुनिक ऊर्जामा सर्वसाधारणको पहुँच	२०९६	०.६	३७५५	१.०	३९३४	१.०
८	समावेशी आर्थिक वृद्धि तथा मर्यादित काम	२९९९४	८.४	३४५४५	९.२	३६९९०	९.२
९	उद्योग, नवीन खोज र पूर्वाधार	१०६६५२	२९.७	९०११८	२४.०	९४४०९	२४.०
१०	असमानता न्यूनीकरण	०	०.०	५६३२	१.५	६६८७	१.७
११	दिगो शहर र बस्ती	११६३०	३.२	१२०१६	३.२	१३३७५	३.४
१२	दिगो उपभोग तथा उत्पादन	४४५१	१.२	४५०६	१.२	५११४	१.३
१३	जलवायु परिवर्तन अनुकूलन	२७२५	०.८	३००४	०.८	४७२०	१.२
१५	भूसतह स्रोतको उपयोग	१८५६०	५.२	१८७७५	५.०	१९६६९	५.०
१६	शान्तिपूर्ण, न्यायपूर्ण र सशक्त समाज	२२३२५	६.२	१९५२६	५.२	१८४८८	४.७
१७	दिगो विकासमा साझेदारी	४८५४२	१३.५	४२०५५	११.२	३३४३७	८.५
	कुल जम्मा	३५८७९९	१००	३७५४९१	१००.०	३९३३७१	१००.०

ख. लैङ्गिक सङ्केतको आधारमा बजेट प्रक्षेपण

लैङ्गिक सङ्केत बमोजिम तीन आर्थिक वर्षको बजेट अनुमान तथा प्रक्षेपण तलको तालिकामा प्रस्तुत गरिएको छ ।

तालिका १०: लैङ्गिक सङ्केतको आधारमा तीन आर्थिक वर्षको बजेट अनुमान तथा प्रक्षेपण

(रु. लाखमा)

संकेतनं.	लैङ्गिक संकेत	आ.व.२०८२/८३ को अनुमान		आ.व.२०८३/८४ को प्रक्षेपण		आ.व.२०८४/८५ को प्रक्षेपण	
		रकम	प्रतिशत	रकम	प्रतिशत	रकम	प्रतिशत
१	प्रत्यक्ष लाभ	८२७१७	२३.१	१०७०१५	२८.५	१२८६३२	३२.७
२	अप्रत्यक्ष लाभ	२४९२८७	६९.५	२४१४४१	६४.३	२३७९८९	६०.५
३	तटस्थ	२६७९५	७.५	२७०३५	७.२	२६७४९	६.८
कुल जम्मा		३५८७९९	१००.०	३७५४९१	१००.०	३९३३७१	१००.०

ग. जलवायु सङ्केतको आधारमा बजेट प्रक्षेपण

जलवायु सङ्केत बमोजिम तीन आर्थिक वर्षको बजेट अनुमान तथा प्रक्षेपण तलको तालिकामा प्रस्तुत गरिएको छ ।

तालिका ११: जलवायु सङ्केतको आधारमा तीन आर्थिक वर्षको बजेट अनुमान तथा प्रक्षेपण

(रु. लाखमा)

संकेत नं.	जलवायु न्यूनीकरण बजेट	आ.व.२०८२/८३ को अनुमान		आ.व.२०८३/८४ को प्रक्षेपण		आ.व.२०८४/८५ को प्रक्षेपण	
		रकम	प्रतिशत	रकम	प्रतिशत	रकम	प्रतिशत
१	प्रत्यक्ष लाभ	४०३२२	११.२	५६३२४	१५.०	७४७४०	१९.०
२	अप्रत्यक्ष लाभ	१९८५७०	५५.३	२०९५२४	५५.८	२१६३५४	५५.०
३	तटस्थ	११९९०८	३३.४	१०९६४३	२९.२	१०२२७६	२६.०
कुल जम्मा		३५८७९९	१००	३७५४९१	१००.०	३९३३७१	१००.०

२.७ अन्तर-सरकारी वित्तीय हस्तान्तरणको अनुमान र प्रक्षेपण

स्थानीय तहमा हस्तान्तरण हुने तीन आर्थिक वर्षको बजेट अनुमान तथा प्रक्षेपण तलको तालिकामा प्रस्तुत गरिएको छ । स्थानीय तहमा हुने अन्तर-सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण प्रदेश सरकारले निर्धारण गरे अनुरूप परिवर्तन हुन सक्नेछ ।

तालिका १२: स्थानीय तहमा हुने वित्तीय हस्तान्तरणको अनुमान तथा प्रक्षेपण

(रु. लाखमा)

विवरण	आ.व. २०८०/८१ को यथार्थ	आ.व. २०८१/८२ को संशोधित अनुमान	मध्यमकालीन लक्ष्य			जम्मा (तीन आ.व. को)
			आ.व. २०८२/८३	आ.व. २०८३/८४	आ.व. २०८४/८५	
समानीकरण अनुदान	१००००	१००००	१५०००	१७०००	१९५००	५१५००
सशर्त अनुदान	१२६११	२१४४६	१६०७२	११०७६	९७७०	३६९१८
समपूरक अनुदान	१०४१८	१४८९९	१६०००	१७१००	१८०१०	५१११०
विशेष अनुदान	०	०	०	४०००	४५००	८५००
जम्मा	३३०२९	४६३४५	४७०७२	४९१७६	५१७८०	१४८०२८
सवारी साधन कर बाँडफाँट	९२६२	९४००	११०००	१२८००	१४२००	१५८००

२.८ आयोजनाको बहुवर्षीय ठेक्का र प्रतिवद्ध दायित्वको विवरण

आर्थिक मामिला तथा योजना मन्त्रालयबाट स्रोत सहमति प्राप्त गरी बहुवर्षीय ठेक्का लगाइएका आयोजनाहरू मध्ये निर्माणाधीन (सम्पन्न भएका बाहेक) र आर्थिक वर्ष २०८१/८२ मा स्रोत सहमति प्राप्त आयोजनाहरूको लागत अनुमान, खर्च र बाँकी दायित्वको विवरण तलको तालिकामा उल्लेख गरिएको छ। साथै संघबाट हस्तान्तरण भएका र प्रदेशबाट निर्माण शुरु भएका खानेपानीतर्फका क्रमागत आयोजनाको लागत तथा खर्च सम्बन्धी विवरण समेत उल्लेख गरिएको छ। बहुवर्षीय तथा क्रमागत आयोजना सम्बन्धी थप विवरण अनुसूचीमा उल्लेख गरिएको छ।

तालिका १३: बहुवर्षीय तथा क्रमागत आयोजनाको दायित्व सम्बन्धी विवरण

(रकम रु. लाखमा)

आयोजनाको क्षेत्र	आयोजनाको प्रकृति	लागत अनुमान/ ठेक्का रकम	२०८०/८१ सम्मको खर्च	२०८१/८२ को विनियोजन	२०८२/८३ को अनुमान	२०८३/८४ को प्रक्षेपण	२०८४/८५ को प्रक्षेपण
सडक तथा पुल	निर्माणाधीन	२३८०३०	११३६९५	१९२७३	१९४९९	५४८८९	४१२४४
	नयाँ	७७३८६	०	६४८०	११७६१	२९७५८	२९४०७
शहरी विकास तथा भवन	निर्माणाधीन	१८१६८	८५०७	५४४१	३४६२	१३६५	४८७
	नयाँ	१२२७१	०	०	४६०३	४४४४	२४५५
खानेपानी	नयाँ र निर्माणाधीन	९१६९	०	३७७	१५१८	२३६२	२११९
सिंचाई	निर्माणाधीन र नयाँ समेत	१२७६९	१६००	२०९६	१९६७	४१५३	४१५३
बहुवर्षीय स्रोत सहमति जम्मा		३६७७९३	१२३८०१	३३६६७	४२८१०	९६९७२	७९८६५
क्रमागत आयोजनाहरू							
आयोजनाको क्षेत्र	प्रकृति	कुल लागत अनुमान	२०८०/८१ सम्मको खर्च	२०८१/८२ को विनियोजन	२०८२/८३ को अनुमान	बाँकी (रु.लाखमा)	
खानेपानी तर्फ	निर्माणाधीन/ क्रमागत	५६५७२४	८६९४४	१०४९७	१०१४५	४५८१३८	

द्रष्टव्य नयाँ भन्नाले बहुवर्षीय ठेक्काको लागि आर्थिक वर्ष २०८१/८२ मा स्रोत सहमति प्रदान गरिएका आयोजनाहरू।

## २.९ प्रदेश सरकारी कोष (समिति तथा अन्य संस्था) को व्ययको विवरण तथा प्रक्षेपण

प्रदेश कानून अनुसार गठन तथा सञ्चालनमा रहेका सरकारी निकायको आफ्नै कोष सञ्चालन हुने र आयव्ययको छुट्टै हिसाब तयार गर्ने प्रदेश सरकारी कोष, समिति तथा अन्य संस्थाको आयव्ययको विवरण तलको तालिकामा प्रस्तुत गरिएको छ। प्रदेश आकषमिक कोष स्थापना नभएको हुँदा यससम्बन्धी विवरण उल्लेख गरिएको छैन।

### तालिका १४: समिति तथा अन्य संस्थाको व्ययको विवरण तथा प्रक्षेपण

(रकम रु. लाखमा)

क्र.सं.	समिति/संस्थाको नाम	आ.व.२०८०/८१ को यथार्थ खर्च	२०८१/८२ को अनुमान	मध्यमकालीन लक्ष्य		
				२०८२/८३	२०८३/८४	२०८४/८५
१	प्रदेश लगानी प्राधिकरण विराटनगर	६८.४७	३५०.००	८०.००	९५.००	१००.००
२	प्रदेश अनुसन्धान तथा प्रशिक्षण प्रतिष्ठानको कोष झापा			२४५.००	२७०.००	२९०.००
<b>मुख्यमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालय अन्तर्गतको जम्मा</b>		६८.४७	३५०.००	३२५.००	३६५.००	३९०.००
१	विपद व्य. कोष (राहत कोष)	२०१.५१	९०.३६	१०२.००	१३५.००	१५०.००
२	मर्मत संभार तथा पुनर्निर्माण कोष		४०३३.५८	४२००.००	४३००.००	४४००.००
३	मुख्यमन्त्री अत्यावश्यक सेवा केन्द्र कोष	६००.००	३००.००	२००.००	२००.००	२००.००
<b>आन्तरिक मामिला तथा कानून मन्त्रालय अन्तर्गतको जम्मा</b>		८०१.५१	४४२३.९४	४५०२.००	४६३५.००	४७५०.००
१	मनमोहन प्राविधिक विश्वविद्यालय	२,१७८.५०	२५५४.३२	२७५१.३३	३२३९.४५	३८२२.०८
२	निजामती आवसीय विद्यालय	१२४.३४	१४३.६८	४८४.२३	५२२.५०	५५३.००
३	प्रदेश खेलकुद विकास बोर्ड	८७०.४४	१००.००	१५०.००	१७०.००	२००.००
<b>सामाजिक विकास मन्त्रालय अन्तर्गतको जम्मा</b>		३,१७३.२८	२७९८.००	३३८५.५६	३९३१.९५	४५७५.०८
१	जिल्ला वन पैदावर आपूर्ति समिति, इलाम	१३.५५	७.२७	८.००	८.५०	९.००
२	जिल्ला वन पैदावर आ.स., झापा	३४.८१	४०.६३	३९.५०	५३.८५	५९.२३
३	जिल्ला वन पैदावर आ.स., मोरङ	१६०.८१	२५९.१९	१८३.००	१८३.००	१९३.५०
४	जिल्ला वन पैदावर आ.स., सुनसरी	२५.७१	१९.९२	३९.८४	७९.६८	८७.६५
५	जिल्ला वन पैदावर आ.स., उदयपुर	१८९.११	२०८.०२	२२८.८१	२५१.६९	२७६.८६
<b>पर्यटन, वन तथा वातावरण मन्त्रालय अन्तर्गतको जम्मा</b>		४२३.९९	५३५.०३	४९९.१५	५७६.७२	६२६.२४
१	जिल्ला अस्पताल ताप्लेजुङ्ग	३८८.८९	२६०.००	२८६.००	३१४.६०	३४६.०६
२	जिल्ला अस्पताल पाँचथर	६४६.०४	६३०.००	६९३.००	७६२.३०	८३८.५३
३	जिल्ला आयुर्वेद पाँचथर	०.९४	०.७०	०.७७	०.८५	०.९३
४	इलाम अस्पताल	९८८.३३	८४३.००	९२७.३०	१०२०.०३	११२२.०३
५	जिल्ला आयुर्वेद इलाम	८.८०	९.००	९.९०	१०.८९	११.९८
६	जिल्ला अस्पताल संखुवासभा	९६३.१२	९१०.००	१००१.००	११०१.१०	१२११.२१
७	जिल्ला आयुर्वेद संखुवासभा	१.०३	२.००	२.२०	२.४२	२.६६

क्र.सं.	समिति/संस्थाको नाम	आ.व. २०८०/८१ को यथार्थ खर्च	२०८१/८२ को अनुमान	मध्यमकालीन लक्ष्य		
				२०८२/८३	२०८३/८४	२०८४/८५
८	जिल्ला अस्पताल तेहथुम	४८.०८	४०.५०	४४.५५	४९.०१	५३.९१
९	धनकुटा अस्पताल	०.००	३५.००	३८.५०	४२.३५	४६.५९
१०	जिल्ला अस्पताल भोजपुर	४१४.४५	३५०.००	३८५.००	४२३.५०	४६५.८५
११	जिल्ला आयुर्वेद भोजपुर	०.४९	०.५५	०.६१	०.६७	०.७३
१२	जिल्ला अस्पताल खोटाङ्ग	६२१.३९	६००.००	६६०.००	७२६.००	७९८.६०
१३	जिल्ला अस्पताल सोलुखुम्बु	१६८.३८	२५०.००	२७५.००	३०२.५०	३३२.७५
१४	जिल्ला अस्पताल ओखलढुङ्गा	४१.४३	६०.००	६६.००	७२.६०	७९.८६
१५	जिल्ला आयुर्वेद ओखलढुङ्गा	०.२०	०.२८	०.३१	०.३४	०.३८
१६	उदयपुर अस्पताल	११६७.९६	१०५०.००	११५५.००	१२७०.५०	१३९७.५५
१७	जिल्ला आयुर्वेद उदयपुर	८.५९	११.००	१२.१०	१३.३१	१४.६४
१८	प्रादेशिक अस्पताल भद्रपुर	२४५५.७९	२३१०.००	२५४१.००	२७९५.१०	३०७४.६१
१९	जिल्ला आयुर्वेद झापा	८.९०	११.००	१२.१०	१३.३१	१४.६४
२०	प्रादेशिक आयुर्वेद लखनपुर	१०.२१	१३.२०	१४.५२	१५.९७	१७.५७
२१	मदन भण्डारी अस्पताल तथा ट्रमा सेन्टर मोरङ्ग	११८०.१२	१७५०.००	१९२५.००	२११७.५०	२३२९.२५
२२	जिल्ला आयुर्वेद मोरङ्ग	३७.९३	५५.००	६०.५०	६६.५५	७३.२१
२३	जिल्ला अस्पताल सुनसरी	८८४.६०	९८०.००	१०७८.००	११८५.८०	१३०४.३८
२४	जिल्ला आयुर्वेद सुनसरी	१.२०	१.००	१.१०	१.२१	१.३३
स्वास्थ्य मन्त्रालय अन्तर्गत (अस्पताल व्यवस्थापन समिति) को जम्मा		१००४६.८७	१०१७२.२३	१११८९.४६	१२३०८.४०	१३५३९.२४
कुल जम्मा		१४५१४.१२	१८२७९.२०	१९९०१.१८	२१८१७.०७	२३८८०.५७

## परिच्छेद ३ मुख्यमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषदको कार्यालय

### (क) पृष्ठभूमि

यस कार्यालयको मुख्य कार्यभार शासन व्यवस्थाको सामान्य नियन्त्रण, निर्देशन र सञ्चालन गर्ने, सुशासन कायम गर्ने, भ्रष्टाचार नियन्त्रण गर्ने, मानव संशाधन विकास गर्ने, प्रदेश स्तरीय नीति, मापदण्ड निर्धारण गर्ने लगायत रहेको छ। यस कार्यालयबाट शासन सञ्चालनका लागि आवश्यक पर्ने नीति तथा कानून निर्माण, समयानुकूल संशोधन तथा कार्यान्वयन गर्दै लिएको छ।

प्रदेशको दोस्रो आवधिक योजनाले शासकीय सुधार, सुशासन तथा भ्रष्टाचार निवारण कार्यका लागि लिएको रणनीति तथा कार्यनीतिलाई मध्यमकालीन खर्च संरचना, वार्षिक नीति तथा कार्यक्रम र बजेटसँग तादात्म्यता मिलाउने प्रयास गरेको छ। दिगो विकास लक्ष्यको लक्ष्य नं. १६ "शान्ति, न्याय र सशक्त संस्थाहरू" सम्बन्धमा भ्रष्टाचार नियन्त्रण गरी सुशासन कायम गर्न रणनीति तथा कार्ययोजना निर्माण गरी कार्यान्वयन गरिएको छ। उच्चस्तरीय प्रशासन सुधार सुझाव कार्यदलको प्रतिवेदनका सुझाव क्रमशः कार्यान्वयन गर्दै लिएको छ। एकीकृत कार्यालय व्यवस्थापन प्रणाली (GIOMS) लगायतका सूचना प्रविधिको प्रयोग बढाउँदै लिएको छ।

### (ख) आवधिक योजनाको क्षेत्रगत रणनीति/कार्यनीति कार्यान्वयनको अवस्था (चालु आ.व.को समीक्षा)

क्षेत्रगत रणनीतिको बुँदा नं.	नीति तथा कार्यक्रम/ बजेट वक्तव्यको संक्षिप्त व्यहोरा	मुख्य कार्यक्रमको नाम	कार्यान्वयन अवस्था (खर्चको प्रगति सहित)
८.८. शासकीय सुधार	नीति, कानून निर्माण र परिमार्जन तथा कार्यान्वयन गर्ने। निजी क्षेत्रलाई लगानी गर्न आकर्षित गरिने। मानव संशाधन विकास गरिने। संगठन संरचना र दरबन्दी तेरिज समयसापेक्ष परिमार्जन गरिने। लक्षित उद्देश्य हासिल गर्न योजनागत, नीतिगत र कार्यगत व्यवस्थालाई सुदृढ बनाइने।	समीक्षा गोष्ठी तथा उपलब्धि सार्वजनिक	सम्पन्न भएको।
		कोशी प्रदेश दर्पण (जर्नल) प्रकाशन।	अंक २ प्रकाशन (खर्च ८७.६%)
		संघीयता कार्यान्वयन तथा प्रदेश कानून निर्माण सम्बन्धी अध्ययन कार्यदल सम्बन्धी व्यवस्थापन	प्रतिवेदन पेश भएको। ९खर्च ८८.७%०
		लगानी सम्मेलन तयारी	सम्मेलन सम्पन्न। ४६ वटा परियोजनाको MOU भएको।
		प्रदेश समन्वय परिषद् बैठक कार्यक्रम	बैठक १ पटक बसेको
		विभिन्न तालिम कार्यक्रमहरू	सञ्चालन भएको।
८.१० भ्रष्टाचार निवारण	सुशासनयुक्त शासकीय प्रणाली स्थापना गरिने। भ्रष्टाचारजन्य कार्यमा शून्य सहनशिलताको नीति लिइने।	भ्रष्टाचार नियन्त्रण र सुशासन प्रवर्द्धन सम्बन्धी कार्यक्रम	कार्यक्रम सम्पन्न (खर्च ६३.९%)
		विभिन्न उजुरीको छानविन, अनुसन्धान, प्रतिवेदन तथा अन्य अनुगमन, निरीक्षण	निरन्तर हुने गरेको

(ग) प्रदेशको आवधिक योजना र वार्षिक बजेट तथा कार्यक्रमसँगको आवद्धता (आगामी आ.व.को लागि)

विषयक्षेत्र/ रणनीतिको विवरण	प्रस्तावित मुख्य कार्यक्रमको नाम	उद्देश्य र आवश्यकता	अवधि	अनुमानित लागत	अपेक्षित उपलब्धि
८.१ राष्ट्रिय एकताको प्रवर्द्धन	स्थानीय तहको कानून मसौदा निर्माण	कानूनी अभाव पूर्ति गर्ने।	सालबसाली	२३ लाख	कानून निर्माण भै कार्यान्वयन भएको हुने।
८.८. शासकीय	प्रदेश समन्वय परिषद्को वैठक कार्यक्रम	प्रदेश र स्थानीय तहबीच समन्वय गर्ने	सालबसाली	१६ लाख	६ पटक समन्वय परिषद्को वैठक हुने।
सुधार	स्थानीय सरकारी सेवा नियमावली तर्जुमा	स्थानीय तहको नियमावली तयार गर्ने।	२०८२/८३	३ लाख	कानूनी अभाव पूर्ति भइ कर्मचारी व्यवस्थापनमा सहजता हुने।
८.५ मानव अधिकार	मानव अधिकार सम्बन्धी कार्यक्रम	मानव अधिकार राष्ट्रिय कार्ययोजना कार्यान्वयनमा सहयोग गर्ने।	सालबसाली	५० लाख	मानव अधिकार उल्लंघनका घटनामा न्यूनिकरणमा सघाउ पुगेको हुने।
८.७ प्रादेशिक तथा स्थानीय तहको सन्तुलित विकास	कोशी प्रदेश स्थापना दिवस मनाउने सम्बन्धी कार्यक्रम	स्थापना दिवस मनाई प्रदेश सरकार प्रति नागरिकको भरोसा अभिवृद्धि गर्ने।	सालबसाली	३९ लाख	प्रदेश सरकारप्रति नागरिकको अपनत्व र भरोसा अभिवृद्धि भएको हुने।
८.३ नेतृत्व निर्माण	नीति वहस तथा नवप्रवर्तन डायलग फोरम सञ्चालन	नीति आवश्यकता पहिचान तथा नवप्रवर्तनमुखी प्रशासन सञ्चालन गर्ने	सालबसाली	३० लाख	नीति आवश्यकता तथा नवप्रवर्तनमुखी प्रशासन सञ्चालन भएको हुने।
८.६ संघीय शासन प्रणाली	नागरिक सुनुवाइ कार्यक्रम	नागरिक प्रतिको जवाफदेहिता अभिवृद्धि गर्ने	सालबसाली	१५ लाख	३ पटक कार्यक्रम सञ्चालन भै नागरिकका गुनासो प्राप्त गरी सम्बोधन गर्ने।
८.९. प्रशासकीय सुशासन	जनतासँग कोशी प्रदेश सरकार कार्यक्रम	सूचना प्रवाह, जवाफदेहिता र पारदर्शिता प्रवर्द्धन गर्ने।	सालबसाली	७० लाख	प्रदेश सरकारका गतिविधि सार्वजनिक भएको हुने।
८.१० योजना तर्जुमा तथा कार्यान्वयन	कोशी प्रशासन सम्बन्धी जर्नल प्रकाशन	खोज तथा अनुसन्धानमूलक सामग्री प्रकाशन गर्ने।	सालबसाली	२२ लाख	नियमित प्रकाशन गरी प्रशासन सुधारका लागि सहयोग पुन्याउने।
९.४ मानव संशाधन विकास	प्रदेश सरकारको नीति तथा कार्यक्रम तर्जुमा	नीति कार्यक्रम निर्माण गर्ने	सालबसाली	१५ लाख	आर्थिक वर्षको नीति कार्यक्रम तयार भएको हुने।
	त्रैमासिक र वार्षिक प्रगति समीक्षा गोष्ठी कार्यक्रम	कार्यान्वयनको अवस्था पहिल्याई सुधार गर्ने।	सालबसाली	२० लाख	समीक्षा गोष्ठी सम्पन्न गरी बजेट कार्यान्वयनमा सहयोग पुगेको हुने।
	कर्मचारी एकीकृत परिवहन सेवा	कर्मचारीको उत्प्रेरणा अभिवृद्धि गर्ने।	२०८२/८३	५० लाख	कर्मचारीमा उत्प्रेरणा अभिवृद्धि भई सेवा प्रवाहमा प्रभावकारिता आएको हुने।
	कर्मचारी सन्तति छात्रवृत्ति	कर्मचारीलाई उत्प्रेरित गर्ने	सालबसाली	५० लाख	सेवा प्रवाहमा प्रभावकारिता अभिवृद्धि हुने
	निजामती सेवा दिवस मनाउने कार्यक्रम	कर्मचारीले सेवाप्रति गौरव महसुस गराइ उत्प्रेरित गर्ने।	सालबसाली	१५ लाख	सेवा प्रवाहमा प्रभावकारिता अभिवृद्धि हुने।
	वार्षिक उपलब्धि सार्वजनिकीकरण	प्रदेश सरकारको उपलब्धि सार्वजनिक गर्ने।	सालबसाली	१८ लाख	कार्यक्रमको समीक्षा गरी उपलब्धिको मूल्याङ्कन हुने।
	संगठन तथा व्यवस्थापन	जनशक्ति व्यवस्थापनमा	सालबसाली	९ लाख	प्रदेशका निकायको O&M

विषयक्षेत्र/ रणनीतिको विवरण	प्रस्तावित मुख्य कार्यक्रमको नाम	उद्देश्य र आवश्यकता	अवधि	अनुमानित लागत	अपेक्षित उपलब्धि
	सर्वेक्षण कार्यक्रम	सहयोग गर्ने।			सर्वेक्षण सम्पन्न हुने।
	कार्यालयमा लाइब्रेरी कक्ष स्थापना तथा व्यवस्थापन	कर्मचारीहरूमा पठन संस्कृतिको विकास गर्ने।	सालवसाली	३० लाख	कर्मचारीमा पठन संस्कृतिको विकास भई ज्ञान, सीप अभिवृद्धि हुने।
९.४ मानव संशाधन विकास ९.५ अनुसन्धान र विकास	बहुवा समितिको सचिवालय व्यवस्थापन	कर्मचारी पदपुर्तिको कार्यमा सहजीकरण	सालवसाली	६५ लाख	समयमा पदपुर्ति हुने
	प्रदेश लगानी प्राधिकरण चालु अनुदान	लगानी प्रवर्द्धन	सालवसाली	५० लाख	थप लगानी भित्रिने
४.४.४ सार्वजनिक- निजी साझेदारी	प्रदेश अनुसन्धान तथा प्रशिक्षण प्रतिष्ठान, कलवलगुडी झापालाई अनुदान	तालिम सञ्चालन तथा कार्यालय व्यवस्थापन, संरचना निर्माण	सालवसाली ०८२/८३	२ करोड ७० लाख	प्रशिक्षण केन्द्र संचालन हुने र संरचना निर्माण हुने
८.१० भ्रष्टाचार निवारण	भ्रष्टाचार विरुद्धको अन्तर्राष्ट्रिय दिवस आयोजना	भ्रष्टाचार निवारण सम्बन्धी प्रवर्द्धनात्मक सन्देश प्रवाह गर्ने।	सालवसाली	१९ लाख	प्रवर्द्धनात्मक उपायद्वारा भ्रष्टाचार नियन्त्रणमा सहयोग पुगेको हुने।

### (घ) विषयक्षेत्रगत नतिजा सूचक र लक्ष्य

क्र.सं.	सूचक	एकाइ	२०८०/८१ को यथार्थ	२०८१/८२ को अनुमान	मध्यमकालीन लक्ष्य		
					२०८२/८३	२०८३/८४	२०८४/८५
१.	कर्मचारी पदपुर्ति	प्रतिशत	५८.२	७६.३	८५.०	९२.५	१००.०
२.	क्षमता विकास तालिम	संख्या	१४	१७	२०	२३	२७
३.	लगानी स्वीकृत परियोजना	संख्या	१	६	४६	६४	७१
४.	प्रदेश किताबखाना (PIS) मा कार्यालय/पद दर्ता	संख्या	११	६९	१५५	२०५	३३६
५.	Office Automation System सञ्चालन गर्ने निकाय/कार्यालय	संख्या	९	१६	९५	१४५	१९९
६.	प्रदेशको नीति/रणनीति तर्जुमा	संख्या	३	४	९	१३	१६
७.	व्यवस्थापन परीक्षण गरिएका कार्यालय	संख्या	९	१३	९५	१४५	१९९
८.	विधिको शासन	सूचकाङ्क	०.५२	०.६०	०.६४	०.६८	०.७२
९.	भ्रष्टाचार न्यूनिकरण अनुभूति सूचकाङ्क	सूचकाङ्क	३५	३४	३६	३९	४२
१०.	पारदर्शिता	प्रतिशत	५०.०	५२.६	५४.२	५५.७	५८.५
११.	प्रदेश कार्यालयहरूको अनुगमन	संख्या	६४	७२	१०८	१३५	१८७

(ड) मुख्यमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालयको खर्च तथा स्रोतको त्रि-वर्षीय अनुमान

(रु. हजारमा)

आ.व.	विनियोजन तथा प्रक्षेपण			खर्च व्यहोर्ने स्रोत		
	कुल खर्च	चालु खर्च	पूँजीगत खर्च	प्रदेश स्रोत (राजस्व र समानीकरणअनुदान)	संघ सशर्त अनुदान	संघ समपूरक/विशेष अनुदान
२०८२/८३	५१२५००	४८०९००	३१६००	२४००००	२७२५००	
२०८३/८४	५२१९००	४७६९००	४५०००	२०७३००	३१४६००	
२०८४/८५	५१५०००	४६४८००	५०२००	१८९४००	३२५६००	

## परिच्छेद ४ आन्तरिक मामिला तथा कानून मन्त्रालय

### (क) पृष्ठभूमि

#### ४.१ कानून, शान्ति सुरक्षा तथा सुव्यवस्था

नेपालको संविधानको अनुसूची ६ र अनुसूची ७ मा प्रदेश सरकारका अधिकारहरू उल्लेख छन्। त्यसमा कानून, न्याय र प्रदेश प्रशासन सम्बन्धी कार्यहरू पनि समावेश छन्। प्रदेश सरकारले विधिशास्त्रीय मान्यताअनुसार कानून तर्जुमा जोड दिने, कानूनको एकीकरण, संहिताकरण तथा अभिलेखीकरणलाई व्यवस्थित गर्ने एवम् विषयगत मन्त्रालयहरूसँग समन्वय गरी कानून तर्जुमा गर्ने र प्रत्यायोजित विधायनका सिद्धान्त र मान्यता अवलम्बन गर्ने नीति लिएको छ। प्रदेश स्थापना भएदेखि २०८२ बैशाख मसान्तसम्म जम्मा ६७ वटा ऐन, ऐन संशोधन १३ वटा, ३३ वटा नियमावलीहरू, नियमावली संशोधन १० वटा, ५ वटा गठन आदेश, ३ वटा नीतिहरू र ८४ वटा अन्य कानूनहरू तर्जुमा भएका छन्।

प्रदेशको अधिकार अन्तर्गत प्रदेश प्रहरी प्रशासन र शान्ति सुरक्षा संविधानको अनुसूचीमा व्यवस्थित गरेको छ भने कार्य विस्तृतीकरणका अनुसार आधारभूत मानवअधिकारको संरक्षण र प्रवर्द्धन, प्रदेशभित्रको शान्ति सुरक्षाको व्यवस्थापन, प्रादेशिक कारागार सुरक्षा तथा हिरासत व्यवस्थापन लगायतको विषय प्रदेशको कार्यक्षेत्र भित्र राखिएको छ। प्रदेशको कार्य क्षेत्रभित्र प्रदेशस्तरीय सुरक्षा संयन्त्र स्थापना र हस्तान्तरण हुन बाँकी रहेको अवस्था छ।

#### ४.२ विपद् जोखिम न्यूनीकरण तथा व्यवस्थापन

कोशी प्रदेशमा भूकम्प, बाढी-पहिरो, आगलागी, सडक दुर्घटना, चट्याङ, लगायत विपद्जन्य घटनामा परी वार्षिक रूपमा मानवीय, आर्थिक, सामाजिक, वातावरणीय र भौतिक संरचनामा ठूलो क्षति हुँदै आएको छ। विपद् जोखिम विद्युतीय नक्साङ्कन, पार्श्वचित्र तथा पूर्व सूचना प्रणाली कार्यान्वयनमा ल्याउने, मुख्यमन्त्री अत्यावश्यक सेवा केन्द्रलाई “कोशी अत्यावश्यक सेवा केन्द्र” मा रूपान्तरण गर्ने, मनसुनजन्य विपद् तथा आगलागीबाट हुने आवासको क्षतिलाई बीमा प्रणालीमा आवद्ध गरी आवास निर्माणका लागि सहयोग पुऱ्याउने नीति प्रदेश सरकारले लिएको छ।

प्रदेश विपद् व्यवस्थापन ऐन, २०७५ र विपद् व्यवस्थापन नीति, २०७९ जारी भएको छ। विपद् जोखिम न्यूनीकरण, विपद्को सामना र समग्र व्यवस्थापन सम्बन्धमा स्थानीय तह, जिल्ला प्रशासन तथा सरोकारवालालाई सचेतना तालिम दिइएको छ। यसका साथै विपद् खोज उद्धार तथा राहत कोष सञ्चालन कार्यविधि निर्माण, विपद् व्यवस्थापन कार्यमा विपद् पोर्टल व्यवस्थापन र नक्साङ्कन कार्य

भइरहेको छ। आ.व. २०८१/८२ को चैत्र मसान्त सम्ममा विभिन्न प्रकारका विपदबाट ३४ जनाको मृत्यु भएको छ भने ६२५ करोड बराबरको सम्पत्ति क्षति भएको अनुमान गरिएको छ।

### ४.३ भूमि व्यवस्थापन तथा गुठी

भूमिको विवेकपूर्ण उपयोगका लागि दिगो व्यवस्थापन तथा सुशासन कायम गर्न जरुरी देखिएको छ। नदी उकास जग्गा र सार्वजनिक पर्ति बाँझो जमिनको नाप नक्सा र अभिलेखीकरण गरी वन पैदावर, कृषि उत्पादन, जडिबुटी तथा औद्योगिक क्षेत्र सञ्चालन गर्ने तथा पर्ती ऐलानी र खाली जग्गा वा रूख विहिन वन क्षेत्रमा बोटविरूवा रोपी व्यवसायिक उत्पादनका लागि उपयोगको व्यवस्था मिलाउने नीति प्रदेश सरकारले अघि सारेको छ।

गुठी व्यवस्थापन नेपालको नितान्त मौलिक व्यवस्थापकीय शैली हो। गुठी सम्पत्तिको व्यवस्थित अभिलेख नहुँदा प्रभावकारी संरक्षण एवं उपयोग हुन नसकि अतिक्रमण बढ्दै गएको अवस्था छ। गुठी सम्पत्तिको संरक्षणमा सरोकारवालाको भूमिका सशक्त देखिएको छैन। गुठी सम्पत्तिको पर्याप्त संरक्षण एवं उपयोग हुन नसक्नु, गुठीका अधिकांश घर, पाटी, पौवा तथा सत्तल मर्मत सम्भारका लागि जिम्मेवार संस्थागत प्रबन्ध प्रभावकारी नहुनु, गुठी जग्गामा अतिक्रमण बढ्दै जानु, गुठी सम्पदाको मर्मत सम्भारको लागि सरकारले खर्च गर्नुपर्ने अवस्था रहनु आदि प्रमुख समस्या हुन्। कोशी प्रदेशका विभिन्न जिल्लाका १०२ वटा राजगुठीहरू गुठी संस्थानमा अभिलेख रहेका छन्।

### ४.४ यातायात व्यवस्थापन

प्रदेशको नीतिमा यातायात व्यवस्था कार्यालयहरूमा सुरुवात भएको विद्युतीय भुक्तानी प्रणालीलाई थप सुदृढ गर्दै सवारी दर्ता, नवीकरण, सवारी चालक अनुमतिपत्र जारी तथा नवीकरण लगायतका सेवामा विद्युतीय प्रणालीबाट भुक्तानी गर्ने व्यवस्थालाई कार्यान्वयन गरिने, हरित उर्जाको प्रयोग गरी वातावरणमत्री सवारी साधन सञ्चालन हुने गरी कानूनी व्यवस्था गर्ने कुरा उल्लेख भएको छ। संविधानमा प्रदेश लोक मार्ग र यातायात व्यवस्थापन प्रदेशको कार्यक्षेत्र भित्र रहेको छ।

### ४.५ सूचना तथा सञ्चार

कोशी प्रदेशमा मोबाइल इन्टरनेट सेवा एफ एम रेडियो टेलिभिजन पत्रपत्रिका अनलाईन मिडिया सामाजिक सञ्चालन हुलाक सेवा र निजी क्षेत्रका सञ्चार माध्यमहरूको पर्याप्त विस्तार भएको भएको छ। प्रदेश रेडियो, एफ. एम. र टेलिभिजन प्रसारण सम्बन्धी ऐन, २०७५ र प्रदेश रेडियो, एफ. एम. र टेलिभिजन प्रसारण सम्बन्धी नियमावली, २०७६ जारी भएको छ। यस प्रदेशमा १५० भन्दा बढी एफ. एम. रेडियो र ७ वटा केवल टेलिभिजन दर्ता भई सञ्चालनमा रहेका छन्। प्रेस काउन्सिलको वर्गीकरणको आधारमा यस प्रदेशमा १०१ वटा दैनिक पत्रपत्रिका, ३४० वटा साप्ताहिक र अन्य गरी ५३७ वटा पत्रपत्रिकाहरू प्रकाशित भइरहेका छन्। यसका अतिरिक्त १९७ वटा अनलाइन सञ्चार

माध्यम दर्ता भएका छन्। सरकारी सञ्चार माध्यममा रेडियो नेपालको क्षेत्रीय प्रसारण केन्द्र यस प्रदेशमा रहेको छ। नेपाल टेलिभिजन र गोरखापत्रको प्रदेश ब्यूरोको स्थापना भएको छ। राष्ट्रिय समाचार समितिको तीन वटा कार्यालय भवनहरू यस प्रदेशमा रहेका छन्।

(ख) आवधिक योजनाको क्षेत्रगत रणनीति/कार्यनीति कार्यान्वयनको अवस्था (चालु आ.व.को समीक्षा)

क्षेत्रगत रणनीति/कार्यनीतिको विवरण	नीति तथा कार्यक्रमको बुँदा नं. (संक्षिप्त व्यहोरा)	बजेट वक्तव्यको बुँदा नं. (संक्षिप्त व्यहोरा)	मुख्य कार्यक्रमको नाम	कार्यान्वयन अवस्था (खर्चको प्रगति सहित)
७.५.३ (१) यातायात व्यवस्थापन प्रणाली सुदृढीकरण गर्ने। (१.४) चालक अनुमतिपत्र छिटो छरितोरूपमा वितरण गर्ने	सवारी चालक अनुमतिपत्रको स्मार्टकार्ड छपाई गरी प्रदान गरिनेछ।	१४३. सडक दुर्घटना कम गर्न सुरक्षाकर्मीको क्षमता अभिवृद्धि गरिने। १४६. पटके इजाजत पत्र जारी गर्न विट स्थापना गरिने।	<ul style="list-style-type: none"> <li>स्मार्ट कार्ड र प्रिन्टर खरिद</li> <li>सडक दुर्घटना न्यूनीकरण सचेतना कार्यक्रम</li> <li>अस्थायी रूट पटके केन्द्र व्यवस्थापन</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>स्मार्ट कार्ड र प्रिन्टर खरिदको बोलपत्र आह्वान।</li> <li>कार्यक्रम सम्पन्न</li> <li>३ स्थानमा पटके विट स्थापना गरिएको।</li> </ul>
७.६ (१) सूचनाको हकको प्रत्याभुति दिलाउने।	३८. पत्रकारिता सम्बद्ध पत्रकारहरूको संस्थागत क्षमता सुदृढीकरणलाई निरन्तरता दिइने।	१४०. सञ्चार माध्यमहरूको अभिलेख सुचिकृत गरिने। एकद्वार प्रणालीबाट विज्ञापन उपलब्ध गराइने।	---	लोककल्याणकारी, जानकारीमुलक सूचना समानुपातिक रूपमा सञ्चार माध्यमलाई उपलब्ध गराइएको।
५.१.४ (३) भूमि सम्बन्धी सेवालाई व्यवस्थित बनाइनेछ। (३.२) गुठी जग्गाको व्यवस्थापन गरिने	३९. भूमिसुधार मालपोत तथा नापी कार्यालयहरूको सेवा प्रवाह सुदृढ गरिने, गुठीका जग्गा अद्यावधिक गरिने।	१३८. गुठी तथा सार्वजनिक जग्गाको अभिलेख तयार गरिने, मालपोत तथा नापी कार्यालयको सेवा सुदृढीकरण गरिने।	<ul style="list-style-type: none"> <li>मालपोत कार्यालयहरूको सेवा सुदृढीकरण</li> <li>नापी कार्यालयहरूको सेवा सुदृढीकरण</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>मालपोत तथा नापी कार्यालयलाई बजेट उपलब्ध गराइएको।</li> <li>गुठी जग्गाहरूको अभिलेख तयार भएको।</li> </ul>
८.२ (२) प्रदेशमा हुने अपराध नियन्त्रण तथा शान्ति सुव्यवस्था कायम गर्ने।	३०. सुरक्षा निकायहरूको भौतिक संरचनाको सुधार गरिने, सामुदायिक प्रहरी प्रवर्द्धन, सीमा सुरक्षालाई प्राथमिकता दिइने।	१३६. सुरक्षा निकायहरूको सुदृढीकरण, गरिने। १३७. लागु औषध सेवन, मानव बेचबिखन नियन्त्रण गरिने।	<ul style="list-style-type: none"> <li>सुरक्षा निकायहरूको भवन निर्माण</li> <li>सशस्त्र प्रहरी, नेपाल प्रहरी क्षमता अभिवृद्धि कार्यक्रम</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>सुरक्षा निकायहरूको भवन निर्माण र मर्मत गरिएको।</li> <li>सुरक्षाकर्मीको क्षमता विकासको कार्यक्रम सम्पन्न</li> </ul>
९.७ (१) विपद् जोखिम न्यूनीकरण गरी विपद् व्यवस्थापनलाई प्रभावकारी बनाउने।	३३. विपद् उत्थानशील सेवाकेन्द्रहरू सम्पन्न गर्ने। ३४. विपद्बाट घरक्षति भएकालाई व्यवस्थापन गरिने।	१४४. विपद् नकसाङ्कन प्रणाली बनाइनेछ। राहत र पुनस्थापनाका कार्यक्रम सञ्चालन गरिने।	<ul style="list-style-type: none"> <li>विपद् पार्श्वचित्र निर्माण</li> <li>प्रकोप जोखिम क्षेत्रको विद्युतीय नकसाङ्कन</li> <li>अत्यावश्यक सेवा केन्द्र कार्यक्रम</li> </ul>	विपद् पार्श्वचित्र र विद्युतीय नकसाङ्कनको कार्य सम्पन्न भएको। सेवा केन्द्रहरूमा रकम निकासी गरिएको।
८.४ (१) प्रदेशमा संविधान अनुकुलको कानून निर्माण गर्ने।	४०. कानूनी शिक्षा सचेतना कार्यक्रम सञ्चालन तथा	१४८. प्रदेशले तयार गर्नुपर्ने कानूनहरू पहिचान गरी निर्माण	<ul style="list-style-type: none"> <li>विद्यार्थीहरूलाई कानूनी शिक्षा कार्यक्रम</li> </ul>	झापा जिल्लाका विभिन्न विद्यालयहरूमा कानूनी शिक्षा सचेतना

क्षेत्रगत रणनीति/ कार्यनीतिको विवरण	नीति तथा कार्यक्रमको बुँदा नं. (संक्षिप्त व्यहोरा)	बजेट वक्तव्यको बुँदा नं. (संक्षिप्त व्यहोरा)	मुख्य कार्यक्रमको नाम	कार्यान्वयन अवस्था (खर्चको प्रगति सहित)
	जनशक्तिको क्षमता अभिवृद्धि गरिने। न्यायमा सरोकारवालाहरूको पहुँच अभिवृद्धि गरिने।	तथा परिमार्जन गरिने।	<ul style="list-style-type: none"> <li>मानवअधिकार तथा कानून शिक्षा सम्बन्धी कार्यक्रम</li> <li>निःशुल्क कानूनी सहायता कार्यक्रम</li> </ul>	कार्यक्रम सम्पन्न गरिएको।

(ग) विषयक्षेत्रगत नतिजा सूचक र लक्ष्य

क्र.सं.	सूचक	एकाइ	२०८०/८१ को यथार्थ	२०८१/८२ को अनुमान	मध्यमकालीन लक्ष्य		
					२०८२/८३	२०८३/८४	२०८४/८५
१.	ऐन तर्जुमा	संख्या	६७	८०	९०	१००	११०
२.	नियमावली	संख्या	३३	५०	७०	९०	१००
३.	अन्य कानून	संख्या	९१	१०५	११५	१२५	१३५
४.	दर्ता भएका सवारी साधन (वार्षिक)	थान	३६३०४	४०५१२	४४६५५	४७६३८	५१७१९
५.	यातायात क्षेत्रको राजस्व संकलन	रु.करोडमा	२९३.९१	३०५	३३०	३४०	३५०
६.	ट्राफिक लाइट जडान	स्थान	२	०	०	०	५
७.	सवारी चालक अनुमतिपत्र वितरण	थान	३८३४०	४०२५७	४२३५०	४४६३०	४८८३८
८.	चलचित्र छायाँकन स्थल निर्माण	स्थान	०	०	१	१	१
९.	सुरक्षाकर्मीको भवन निर्माण	वटा	१६	२०	२०	२२	२२
१०.	प्रदेश सुरक्षा समन्वय समितिको बैठक	पटक	११	१३	१५	१६	१७
११.	विपद्मा परी ज्यान गुमाउने	सङ्ख्या	२५०	२४२	१३६	९५	५६
१२.	विपद्मा परी घाइते हुने	सङ्ख्या	४९१	३७१	२०१	१०४	७१
१३.	विपद्बाट आर्थिक क्षति	रु. करोडमा	१४३.२८	६६६.१२	२३०.४५	१२०.२५	८५.४०
१४.	विपद्बाट प्रभावित घरपरिवार	सङ्ख्या	२०८०	१८९६	१४५२	९४४	५४८
१५.	मालपोत कार्यालय तर्फको राजस्व संकलन	रु. करोडमा	५५०.२६	५९६.१५	६३८.४५	६८९.२०	७४५.५०
२५.	कुल गार्हस्थ्य उत्पादनमा सूचना तथा सञ्चार प्रविधिको योगदान	प्रतिशत	२.०	२.०	२.१	२.१	२.२
२९.	इन्टरनेट सुविधा पुगेका घरपरिवार	प्रतिशत	७७	८०	८४	८५	८६

(घ) आन्तरिक मामिला तथा कानून मन्त्रालयको खर्च तथा स्रोतको त्रि-वर्षीय अनुमान

(रु. हजारमा)

आ.व.	विनियोजन तथा प्रक्षेपण			खर्च व्यहोर्ने स्रोत		
	कुल खर्च	चालु खर्च	पूँजीगत खर्च	प्रदेश स्रोत (राजस्व र समानीकरण)	संघ सशर्त	संघ समपूरक/विशेष
२०८२/८३	९६००००	६९२०००	३४८०००	९६००००		
२०८३/८४	१०९३८००	५९३८००	४२००००	१०९३८००		
२०८४/८५	११२००००	५७००००	५५००००	११२००००		

(ङ) प्रदेशको आवधिक योजना र वार्षिक बजेट तथा कार्यक्रमसँगको आवद्धता

कोशी प्रदेशको दोस्रो आवधिक योजनामा उल्लेखित विषयक्षेत्रहरूमध्ये आन्तरिक मामिला तथा कानून मन्त्रालयबाट सम्पादन हुने कार्य र सञ्चालन हुने कार्यक्रमबाट परिच्छेद-४ लोकतन्त्र र सुशासन अन्तर्गत ८.१ राष्ट्रिय एकताको प्रवर्द्धन, ८.२ शान्ति, सुरक्षा र सुव्यवस्था, ८.४ न्याय प्रणाली, ८.६ संघीय शासन प्रणाली, ८.११ मानव बेचबिखन तथा ओसारपसार नियन्त्रण, परिच्छेद-७ पूर्वाधार क्षेत्रको ७.५.३ यातायात व्यवस्थापन, ७.६ सूचना तथा सञ्चार प्रविधि, ७.८ विज्ञान तथा प्रविधि, परिच्छेद-९ अन्तरसम्बन्धित क्षेत्रको ९.७ विपद् व्यवस्थापन लगायतका विषयको क्षेत्रगत लक्ष्य, उद्देश्य हासिल गर्न सहयोगी हुने देखिन्छ। सम्बन्धित विषयक्षेत्रको निर्धारित रणनीति, कार्यनीति र प्रमुख कार्यक्रमहरू कार्यान्वयन गर्न वार्षिक बजेट तथा कार्यक्रममा समावेश गरिएको छ।

(च) कार्यक्रम/आयोजनाको संक्षिप्त विवरण (आ.व.२०८२/८३ मा रु.५० लाख भन्दा बढी विनियोजन भएको)

क्र. सं.	कार्यक्रम/आयोजना	उद्देश्य	अवधि/ प्रकृति	विनियोजन (रु. हजारमा)	अपेक्षित उपलब्धि
१.	अन्य सामाजिक सुरक्षा	समाज कल्याण	सालबसाली	५०००	विपन्न नागरिकलाई आर्थिक सहायता
२.	यातायात कार्यालयहरूको सवारी दर्ता अभिलेख किताबको डिजिटलाइजेसन कार्यक्रम (Scanning, Data entry, Data verification)	हार्ड कपीलाई डिजिटलाइजेसन गर्ने	०८२/८३	४००००	छिटो, छरितो र प्रभावकारी सेवा प्रवाह हुने
३.	म अघि बढ्छु कार्यक्रम ( विपद्, लागु औषध नियन्त्रण, नागरिक शिक्षा र सामाजिक विकृति विरुद्ध)	लागु औषध नियन्त्रण	सालबसाली	२००००	सचेतना विकास हुने
४.	नदी उकास जमिनको विकासका लागि नाप जाँच, संरक्षण तथा विकास	सार्वजनिक र सरकारी जग्गा संरक्षण	सालबसाली	२००००	संरक्षण र अतिक्रमण नियन्त्रण हुने
५.	सार्वजनिक यातायातमा GPS सहितको डिजिटलाइजेसन गर्नका लागि विज्ञसहितको टोलीमार्फत् सम्भाव्यता अध्ययन र कार्यान्वयन	सहज परिवहन	२०८२/८३	५०००	प्रविधिमैत्री यातायात सेवा

क्र. सं.	कार्यक्रम/आयोजना	उद्देश्य	अवधि/ प्रकृति	विनियोजन (रु. हजारमा)	अपेक्षित उपलब्धि
६.	विपद व्यवस्थापन कोष सञ्चालन	विपद् व्यवस्थापन	सालवसाली	१५०००	विपद् मा क्षति कम हुने
७.	स्थानीय तह, सम्बन्धित व्यक्ति, र प्रदेश सरकारको साझेदारी जोखिमयुक्त घरहरूको स्थानान्तरण	राहत पुनर्स्थापना	सालवसाली	७५००	सुरक्षित आवास बन्ने
८.	लागत साझेदारीमा विपदबाट प्रभावित निजी आवास पुनर्निर्माण तथा पुनर्स्थापना अनुदान	राहत पुनर्स्थापना	सालवसाली	२००००	सुरक्षित आवास बन्ने
९.	स्थानीय तहहरूसँगको सहकार्य तथा सहलगानीमा कोशी अत्यावश्यक सेवा केन्द्रको लागि अनुदान	विपद् व्यवस्थापन	०८२/८३	५००००	क्षति न्यूनीकरण र राहत
१०.	eVRS, Digitization, TMIS प्रणालीको विकास	सेवा प्रवाह	"	८०००	प्रविधियुक्त सेवा प्रवाह हुने
११.	प्रहरी चौकी भवन निर्माण दिक्तेल रूपाकोट मझुवागढी ८ दोबेला	सुरक्षा निकायहरूको सुदृढीकरण	"	५०००	सेवा प्रवाह सुदृढ हुने
१२.	यातायात कार्यालय झापाको परीक्षाहल निर्माण	भवन निर्माण	२०८२/८३	५०००	सेवा प्रवाह सुदृढ हुने
१३.	प्रहरी चौकी कुन्जीबारी गौरीगञ्ज-१, झापाको भवन निर्माण	"	"	५०००	"
१४.	विपद् खोज तथा उद्धारका लागि आवश्यक सामग्री तथा उपकरण खरिद	"	सालवसाली	५०००	विपद् पूर्व तयारी हुने
१५.	इटहरी यातायात कार्यालय प्रवेश गर्ने पुल निर्माण	पुल निर्माण	२०८२/८३	५०००	सेवा प्रवाह सुदृढ हुने
१६.	Landscaping Work (मेन गेट तथा कम्पाउण्ड वाल) कोशी प्रदेश प्रहरी कार्यालय	सुरक्षा निकायको सुदृढीकरण	"	५५००	सुरक्षा व्यवस्थापन प्रभावकारी हुने
१७.	प्रहरी चौकी कोहबरा गौरीगञ्ज झापाको अधुरो भवन निर्माण	"	०८२/८३	५५००	"
१८.	प्रदेश प्रहरी कार्यालयको हेल्थ क्लब सञ्चालनका लागि खेलकुद सामग्री खरिद	"	०८२/८३	६०००	"
१९.	यातायात कार्यालय इटहरीको क्षेत्रभिन्न रहेको खाल्टो पुर्ने	सेवा प्रवाह	०८२/८३	६०००	सेवा प्रवाह सुदृढ हुने
२०.	ट्राफिक प्रहरी कार्यालय दमक झापा भवन निर्माण	सुरक्षा निकायको सुदृढीकरण	०८२/८३	६७००	सुरक्षा व्यवस्थापन प्रभावकारी हुने
२१.	पुलदेखि यातायात कार्यालय इटहरी पुग्ने बाटो निर्माण	सेवा प्रवाह सुदृढीकरण	०८२/८३	७०००	सेवा प्रवाह सुदृढ हुने
२२.	यातायात कार्यालयहरूको लागि चार पाङ्ग्रे सवारी साधन खरिद	सेवा प्रवाह सुदृढीकरण	"	९०००	"

क्र. सं.	कार्यक्रम/आयोजना	उद्देश्य	अवधि/ प्रकृति	विनियोजन (रु. हजारमा)	अपेक्षित उपलब्धि
२३.	इलाका प्रहरी कार्यालय भवन निर्माण गौरादह झापा	सुरक्षा निकायको सुदृढीकरण	"	१००००	सुरक्षा व्यवस्थापन प्रभावकारी हुने
२४.	यातायात कार्यालय भवन निर्माण	सेवा प्रवाह सुदृढीकरण	"	१००००	सेवा प्रवाह सुदृढ हुने
२५.	सशस्त्र प्रहरी बल नेपाल पाथिभरा शिक्षालय पाडाजुगी भवन निर्माण	"	"	१००००	सुरक्षा व्यवस्थापन प्रभावकारी हुने
२६.	सुरक्षा निकायहरूको भवन निर्माण	"	"	१२२१९	सुरक्षा व्यवस्थापन प्रभावकारी हुने
२७.	डिजिटाइजेसनको लागि आवश्यक पर्ने हार्डवेयर खरिद तथा व्यवस्थापन खर्च	सेवा प्रवाह सुदृढीकरण	२०८२/८३	१५०००	सेवा प्रवाह सुदृढ हुने
२८.	कोशी अत्यावश्यक सेवा केन्द्र सञ्चालनका लागि आवश्यक सवारी साधन खरिद	विपद् व्यवस्थापन	०८२/८३	२००००	क्षति न्युनीकरण, उद्धार तथा राहत
२९.	स्मार्ट कार्ड तथा स्मार्ट कार्ड प्रिन्टर खरिद	सेवा प्रवाह सुदृढीकरण	०८२/८३	३००००	सेवा प्रवाह सुदृढ हुने
३०.	स्मार्ट कार्ड तथा स्मार्ट कार्ड प्रिन्टर खरिद	सेवा प्रवाह सुदृढीकरण	०८२/८३	४००००	"
३१.	सुरक्षा निकायहरूको भौतिक संरचनाहरूको मर्मत सम्भार	सुरक्षा निकायको सुदृढीकरण	सालवसाली	६००००	सुरक्षा व्यवस्थापन प्रभावकारी हुने

## परिच्छेद ५ आर्थिक मामिला तथा योजना मन्त्रालय

### (क) पृष्ठभूमि

#### ५.१ आर्थिक मामिला तथा तथ्याङ्क

प्रदेशका नागरिकको आर्थिक, सामाजिक र पूर्वाधार विकासको चाहनालाई सम्बोधन गर्न उपलब्ध स्रोत साधनको महत्तम परिचालन गरी समृद्धीको आकाङ्क्षा पूरा गर्न प्रदेशको समष्टिगत आर्थिक र वित्तीय स्थायित्व कायम गर्दै तीव्र आर्थिक वृद्धि गरी आर्थिक विकास गर्नुपर्ने छ। जसका लागि सार्वजनिक स्रोत परिचालनमा विनियोजन कुशलता, कार्यान्वयनमा दक्षता र वित्तीय सुशासन कायम हुने गरी नीति र कार्यक्रम तर्जुमा र कार्यान्वयन गर्न प्रदेश आर्थिक कार्यविधि तथा वित्तीय उत्तरदायित्व ऐन, २०७८ र नियमावली, २०७९ र सालबसाली रूपमा प्रदेश आर्थिक ऐन तथा विनियोजन ऐन तर्जुमा भई कार्यान्वयनमा रहेको छ।

#### ५.२ गरिबी निवारण

कोशी प्रदेशमा १७.२ प्रतिशत जनसंख्या गरिबीको रेखामुनी रहेका छन् भने, बहुआयामिक गरिबीको सूचकाङ्क ०.०६६ रहेको छ। २०८१ चैत्रसम्म कोशी प्रदेशका ५८,४८३ गरिब घरपरिवारलाई परिचयपत्र वितरण भईसकेको छ। जसमध्ये अति गरिब २०,९०४ परिवार, मध्यम गरीब २१,०३८ परिवार र सामान्य गरिब घरपरिवारको संख्या १६,५०५ रहेको छ। देशको मुख्य सामाजिक, आर्थिक शक्तिको रूपमारहेको श्रम शक्तिलाई दक्ष र व्यावसायिक बनाउने र स्वदेशमा नै रोजगारी अभिवृद्धि गरी गरिबी न्यूनीकरण गर्नु आजको आवश्यकता हो। गरिबी न्यूनीकरणका लागि सबै वर्गहरुबिच गरिबी गहनता र असमानता कम गर्नु, प्रविधियुक्त सीपको पहुँच र रोजगारी गरिबसमक्ष पुऱ्याउनु, कृषिलाई व्यावसायीकरण गरी उचित बजारको व्यवस्था गर्नु, गरिब पहिचान गरी गरिबी उन्मूलनका ठोस कार्यक्रम सञ्चालन गर्नु प्रमुख चुनौति रहेको छ।

### (ख) आवधिक योजनाको क्षेत्रगत रणनीति/कार्यनीति कार्यान्वयनको अवस्था (चालु आ.व.को समीक्षा)

दोस्रो आवधिक योजनाको विषय क्षेत्र/ रणनीतिको विवरण	नीति तथा कार्यक्रम/ बजेट वक्तव्यको संक्षिप्त व्यहोरा	मुख्य कार्यक्रमको नाम	कार्यान्वयन अवस्था (खर्चको प्रगति सहित)
४.४.२ आयोजना बैकमा सूचीकृत भएपछि बजेट विनियोजन गरिने।	आयोजना बैकलाई पूर्ण रूपमा कार्यान्वयनमा ल्याइने।		आयोजना बैक कार्यविधि कार्यान्वयन भएको।
४.४.३ राजस्व प्रशासनको संरचनागत सुधार गर्ने	राजस्व सम्बन्धी प्रशासनिक व्यवस्था गरिने।	प्रदेश राजस्व कार्यालय स्थापना तथा व्यवस्थापन	O&M भएको।
४.४.६ विमासम्बन्धी नीति तथा कानून तर्जुमा गर्ने	बीमा सम्बन्धी प्रादेशिक नीति तथा कानून तर्जुमा गरिने।		प्रदेश बीमा रणनीतिको मस्यौदा तर्जुमा गरिएको
४.४.६ सहज कर्जा वितरणको	साना तथा मझौला उद्यम व्यवसायहरूको प्रवर्द्धन र विकासको लागि विशेष	उदय परियोजना (SDC को	निक्षेप तथा कर्जा सुरक्षण कोषसँग सम्झौता भई

दोस्रो आवधिक योजनाको विषय क्षेत्र/ रणनीतिको विवरण	नीति तथा कार्यक्रम/ बजेट वक्तव्यको संक्षिप्त व्यहोरा	मुख्य कार्यक्रमको नाम	कार्यान्वयन अवस्था (खर्चको प्रगति सहित)
वातावरण तयार गरिने। भविष्यमा हुने सम्भावित जोखिम कम गरिने।	कार्यक्रम सञ्चालन गरिने।	अनुदान/साझेदारीमा)	कार्यान्वयनको चरणमा रहेको।
८.१२ (२) आन्तरिक नियन्त्रणलाई प्रभावकारी बनाउने। (३) आ.ले.प.सुदृढ बनाउने। (३.२) बेरुजु फर्स्यौटलाई प्रभावकारी बनाइने।	आन्तरिक नियन्त्रण प्रणाली दिग्दर्शन परिमार्जन, आन्तरिक लेखापरीक्षण प्रतिवेदनमा समीक्षा गरिने। बेरुजु न्यूनीकरण तथा फर्स्यौट गर्दै आर्थिक अनुशासन कायम गरिने।	लेखापरीक्षण प्रतिवेदनमा समीक्षा तथा बेरुजु फर्स्यौट अभिमुखीकरण कार्यक्रम	समीक्षा तथा अभिमुखीकरण कार्यक्रम सम्पन्न।
९.१ (१.१) तथ्याङ्क सम्बन्धी नीति तथा कानून बनाइने।	प्रदेश तथ्याङ्क, सूचना प्रणाली तथा अभिलेख व्यवस्थापन सम्बन्धी कानून तर्जुमा गरिने।		प्रदेश तथ्याङ्क विधेयकको मस्यौदा तयार गरिएको।
९.२ (१) गरिवी निवारण कार्यक्रमलाई लक्षित समुदायको घरदैलोसम्म पुऱ्याउने।	गरिवीको रेखामुनि रहेका र बेरोजगार युवालाई स्वरोजगार बन्न प्रोत्साहन गरिने।	मागमा आधारित गरिवी निवारण कार्यक्रम, स्वरोजगार प्रवर्द्धन कार्यक्रम	कार्यान्वयन हुन बाँकी।

### (ग) विषयक्षेत्रगत नतिजा सूचक र लक्ष्य

क्र.सं.	सूचक	एकाइ	२०८०/८१ को यथार्थ	२०८१/८२ को अनुमान	मध्यमकालीन लक्ष्य		
					२०८२/८३	२०८३/८४	२०८४/८५
६.	कुल गार्हस्थ्य उत्पादन (उपभोक्ताको मूल्यमा)	रु. करोडमा	९०८८३	९७०७४	१०४१९९	१११५७७	११९१४४
७.	आर्थिक वृद्धिदर	प्रतिशत	३.३१	३.३४	५.३०	५.७३	६.२२
८.	कृषि क्षेत्रको वार्षिक वृद्धिदर	प्रतिशत	२.६९	२.०३	३.५१	५.२३	६.५४
९.	गैरकृषि क्षेत्रको वार्षिक वृद्धिदर	प्रतिशत	३.२०	३.१७	५.३६	७.१६	९.४२
१०.	प्रदेशको कुल बजेटमा पूँजीगत खर्चको अनुपात	प्रतिशत	५५.५	४९.२	४७.७	५३.३	५६.२
११.	कुल बजेट मध्ये खुद चालु खर्च	प्रतिशत	३४.५	३७.०	३९.६	३३.६	३०.७
१२.	कुल बजेटमध्ये स्थानीय तहमा अनुदान हस्तान्तरण	प्रतिशत	१०.१	१३.८	१२.७	१३.१	१३.२
१३.	कुल आयमा आन्तरिक राजस्वको अनुपात	प्रतिशत	१२.९	१४.०	१५.३	१७.३	१८.१
१४.	अन्तिम लेखापरीक्षण अङ्कको तुलनामा बेरुजु	प्रतिशत	२.५	१.७	१.२	१.१	०.५
१५.	कायम बेरुजुका तुलनामा फर्स्यौट तथा सम्परीक्षण	प्रतिशत	१४.१	१८.८	३१.५	४८.७	६६.२
१६.	त्रैमासिक रूपमा आन्तरिक लेखापरीक्षण भएका कार्यालय सङ्ख्या	प्रतिशत	१०	३५	६५	८५	१००

क्र.सं.	सूचक	एकाइ	२०८०/८१ को यथार्थ	२०८१/८२ को अनुमान	मध्यमकालीन लक्ष्य		
					२०८२/८३	२०८३/८४	२०८४/८५
१७.	प्रदेशको कुल खर्चमा पूँजीगत खर्चको अनुपात	प्रतिशत	५८.३	४७.९	५९.६	६०.२	६१.५
१८.	विनियोजनको तुलनामा पूँजीगत खर्च	प्रतिशत	७८.३	७९.६	८२.२	८७.५	८९.६
१९.	चालू खर्चमा प्रशासनिक खर्चको बजेटको हिस्सा	प्रतिशत	१२.४	१२.६	११.४	१०.०	८.५
२०.	चालू खर्चमा कार्यक्रम, तालिम, गोष्ठीको बजेट	प्रतिशत	२४.८	२३.२	२२.१	२०.३	१९.४
२१.	परामर्श सेवा र पूँजीगत परामर्शका लागि विनियोजन	रु.करोडमा	२३.८	२३.५	२१.०	१३.५	९.०
२२.	प्राप्तिको तुलनामा सङ्घीय अनुदान फिर्ता	प्रतिशत	१९.७	२८.०	१६.४	१३.१	११.०
२३.	गरिबीको रेखामुनि रहेको जनसङ्ख्या	प्रतिशत	१७.२	१६.८	१६.०	१५.३	१४.१
२४.	बहुआयामिक गरिबीको सूचकाङ्क	सूचकाङ्क	०.०६६	०.०७	०.०७५	०.०८५	०.०९१
२५.	डिपि पोर्टलमा आवद्ध गैरसरकारी संस्था	प्रतिशत	१	५	४५	८५	१००

(घ) आर्थिक मामिला तथा योजना मन्त्रालयको खर्च तथा स्रोतको त्रि-वर्षीय अनुमान

रु.हजारमा

आ.व.	विनियोजन तथा प्रक्षेपण			खर्च व्यहोर्ने स्रोत		
	कुल खर्च	चालू खर्च	पूँजीगत खर्च	प्रदेश स्रोत (राजस्व र समानिकरणअनुदान)	संघ सशर्त अनुदान (वैदेशिक समेत)	समपूरक/ विशेष
२०८२/८३	३००२४००	२९७०७५२	३१६४८	२६१००००	३९२४००	
२०८३/८४	२२२२९००	२२०७३००	१५६००	१८१०६००	४१२३००	
२०८४/८५	१८०१६००	१७७७१००	२४५००	१३६९१००	४३२५००	

नोट: बचत संघ अनुदान फिर्ता तर्फ आ.व.२०८२/८३ मा रु.२ अर्ब १८ करोड चालू खर्चमा विनियोजन रहेको छ।

(ङ) प्रदेशको आवधिक योजना र वार्षिक बजेट तथा कार्यक्रमसँगको आवद्धता

आर्थिक मामिला तथा योजना मन्त्रालयबाट सम्पादन हुने कार्य र सञ्चालन हुने कार्यक्रमबाट दोस्रो आवधिक योजनाको परिच्छेद-४ समष्टिगत आर्थिक लक्ष्य, आर्थिक वृद्धि, ४.४ सार्वजनिक वित्त अन्तर्गत बचत तथा लगानी, सार्वजनिक खर्च, राजस्व, वैदेशिक लगानी, वित्तीय क्षेत्रको निर्धारित लक्ष्य, उद्देश्य हासिल गर्न सहयोगी हुने देखिन्छ। यस्तै ८.७ प्रादेशिक तथा स्थानीय तहको सन्तुलित विकास, ८.१२ सार्वजनिक वित्तीय सुशासन, ९.१ तथ्याङ्क प्रणाली, ९.२ गरिबी निवारण, ९.१० योजना तर्जुमा तथा कार्यान्वयन सम्बन्धी विषयक्षेत्रको लक्ष्य,

उद्देश्य हासिल गर्न निर्धारित रणनीति, कार्यनीति र प्रमुख कार्यक्रमहरूलाई कार्यान्वयन गर्ने गरी बजेट तथा कार्यक्रममा समावेश गरिएको छ।

(च) कार्यक्रम/आयोजनाको संक्षिप्त विवरण (आ.व.२०८२/८३ मा रु.५० लाख भन्दा बढी विनियोजन भएको)

क्र. सं.	कार्यक्रम/आयोजना	उद्देश्य	अवधि/ प्रकृति	विनियोजन (रु. हजारमा)	अपेक्षित उपलब्धि
१.	कोशी प्रदेश जनरल सामाजिक सर्वेक्षणको पूर्व तयारी	तथ्याङ्क सङ्कलनको तयारी गर्ने	०८२/८३	८०००	प्रदेश तथ्याङ्क संकलनमा सहयोग पुग्ने।
२.	कोशी प्रदेशको सरकारले साना तथा मझौला उद्योगहरूको वृद्धिका लागि आवश्यक नीतिगत रूपरेखा विकास एवं विस्तार	साना तथा मझौला उद्योगको विकास गर्ने	(साल-बसाली) वैदेशिक अनुदान समेत	९६०५	स्वरोजगार र आयआर्जन, उद्यमशीलता, तथा व्यावसायिकताको विकास हुने।
३.	सार्वजनिक पहल र प्रोत्साहनमा व्यवसाय परामर्श सेवा, पुँजी र सूचनाहरूमा पहुँचमार्फत साना तथा मझौला व्यवसायहरू वृद्धि र नवप्रवर्तन			५००००	
४.	कोशी प्रदेशको सरकारले साना तथा मझौला उद्योगहरूको वृद्धिका लागि आवश्यक नीतिगत रूपरेखा विकास एवं विस्तार			१०००००	
५.	बैंकिङ्ग संस्थाहरूले व्यवसाय परामर्श सेवाहरू लिने सहितका साना तथा मझौला उद्योगहरूलाई प्रवाह गर्ने कर्जा वृद्धि गर्ने कार्यक्रम			३०००००	

## परिच्छेद ६ सामाजिक विकास मन्त्रालय

### (क) पृष्ठभूमि

#### ६.१ शिक्षा

शिक्षालाई मानव विकास र आर्थिक, सामाजिक समृद्धिको प्रमुख आधारको रूपमा लिइन्छ। नेपालको संविधानले मौलिक हकको रूपमा प्रत्येक नागरिकलाई आधारभूत शिक्षामा पहुँचको हक स्थापित गरेको छ। आधारभूत र माध्यमिक शिक्षालाई अनिवार्य एवम् निःशुल्क प्राप्त गर्ने सुनिश्चित गरेको छ। संविधानमा प्रदेश विश्वविद्यालय र उच्चशिक्षा प्रदेशको अधिकार सूचीमा रहेको छ। इन्जिनियरिङ, चिकित्सा लगायत प्राविधिक विषयको उच्चशिक्षा प्रदान गर्ने उद्देश्यले कोशी प्रदेशमा मनमोहन प्राविधिक विश्वविद्यालय सञ्चालनमा रहेको छ। शैक्षिक सत्र २०८१ मा आधारभूत तह (१-५) को खुद भर्ना दर ९४.६ प्रतिशत र माध्यमिक तह (९-१०) को खुद भर्ना दर ७५.४ प्रतिशत रहेको छ। कोशी प्रदेशमा २१९ वटा क्याम्पस रहेका छन्। जसमध्ये मेडिकल कलेज ३ वटा रहेका छन्। राष्ट्रियजनगणना, २०७८ अनुसार यस प्रदेशको साक्षरता दर ७९.७ प्रतिशत रहेको छ। प्रदेशमा १४ वटै जिल्ला साक्षर जिल्ला घोषित भएका छन्।

#### ६.२ लैङ्गिक समानता तथा महिला सशक्तिकरण

लैङ्गिक समानता र महिला सशक्तिकरण दिगो आर्थिक विकासको एक महत्वपूर्ण पक्ष हो। कोशी प्रदेशको कुल जनसंख्याको ५१.२८ प्रतिशत महिला, लैङ्गिक अनुपात ९५.०२ प्रतिशत, लैङ्गिक विकास सूचकाङ्क ०.५९८ र प्रदेश सभामा महिलाको प्रतिनिधित्व ३५.४८ प्रतिशत रहेको छ। स्थानीय तह र निजामती सेवामा महिलाको सहभागिता क्रमशः बढ्दै गएको देखिन्छ। यस सम्बन्धी खण्डिकृत तथ्याङ्कको कमी, रोजगारीको अवसरको कमी, स्रोत साधनमा न्यून पहुँच, लैङ्गिक हिंसामा अपेक्षित सुधार नहुनु आदि प्रमुख समस्याका रूपमा रहेका छन्। महिलाको आर्थिक तथा सामाजिक अवस्था उकास्नु, निर्णय क्षमतामा वृद्धि गर्नु र महिलामा बढ्दै गएको मानसिक तनाव व्यवस्थापन गर्नु आदि प्रमुख चुनौति हुन्। दोस्रो आवधिक योजनाको क्षेत्रगत सोचको रूपमा लैङ्गिक समतामूलक समाजको निर्माण गर्दै समुन्नत प्रदेशको स्थापना रहेको छ। यसैगरी स्रोत साधन तथा संरचनामा महिला तथा यौनिक अल्पसंख्यकको न्यायोचित पहुँच सहितको सारभूत लैङ्गिक समतामूलक प्रदेश निर्माण गर्ने लक्ष्य रहेको छ।

#### ६.३ सामाजिक समावेशीकरण

नेपालको संविधानले आर्थिक, सामाजिक तथा शैक्षिक दृष्टिले पछाडि परेका वर्गलाई समावेशी सिद्धान्तका आधारमा राज्यका निकायमा सहभागिताको हक सुनिश्चित गरेको छ। प्रदेशमा जातीय, धार्मिक तथा

सामाजिक विविधिकरणका बाबजुद छुवाछुत विधमान रहनु, दाइजो प्रथाको चलन यथावत रहनु, सामाजिक बहिष्करण हुनुजस्ता अमानवीय कार्य अस्तित्वमा रहनु आदि प्रमुख समस्या हुन। राज्यको संरचनामा समानुपातिक प्रतिनिधित्व गराउनु, समुदाय तथा वर्गबीचमा रहेको सामाजिक तथा आर्थिक विभेदको अन्त्य गर्नु, नकारात्मक सामाजिक मूल्य-मान्यता तथा विकृतिहरूको अन्त्य गर्नु तथा सामाजिक न्यायसहितको समावेशी विकास सुनिश्चित गर्नु आदि प्रमुख चुनौति हुन्। दोस्रो आवधिक योजनाको क्षेत्रगत सोचको रूपमा “समानुपातिक र समावेशी व्यवहार: सामाजिक सदभाव समुन्नत प्रदेशको आधार” रहेको छ। स्रोत साधन तथा संरचनामा समावेशीता सहितको विभेदमुक्त प्रदेश निर्माण गर्ने लक्ष्य रहेको छ।

#### ६.४ सामाजिक सुरक्षा तथा संरक्षण

नेपालको संविधानले सामाजिक सुरक्षालाई मौलिक हकको रूपमा स्थापित गरेको छ। सामान्य भन्दा अलग अवस्थामा जीवन बिताउनुपर्ने बाध्यतामा रहेका, आफ्नै क्षमताले सहजताका साथ जीवन बिताउन नसक्ने अवस्थाका नागरिकलाई राज्यले संरक्षण गर्नुपर्छ। दोस्रो आवधिक योजनाको क्षेत्रगत सोचको रूपमा नागरिकको सामाजिक सुरक्षाद्वारा लोककल्याणकारी प्रदेशको स्थापना रहेको छ भने सामाजिक सुरक्षा तथा संरक्षणका कार्यक्रममा प्रदेशबासीको पहुँच बृद्धि गर्ने लक्ष्य रहेको छ। त्यसैगरी सामाजिक सुरक्षा तथा संरक्षणका कार्यक्रमलाई गुणस्तरीय एवम् प्रभावकारी बनाई लोककल्याणकारी प्रदेश स्थापना गर्नु उद्देश्य रहेको छ।

#### ६.५ ज्येष्ठ नागरिक तथा अपाङ्गता भएका व्यक्ति

राष्ट्रिय जनगणना, २०७८ अनुसार कोशी प्रदेशमा ज्येष्ठ नागरिकको संख्या ११.२२ प्रतिशत र अपाङ्गता भएका व्यक्ति २.४ प्रतिशत रहेका छन्। युवा पुस्तामा ज्येष्ठ नागरिकप्रतिको दायित्व र कर्तव्यसम्बन्धी नैतिक शिक्षाको कमी हुनु, ज्येष्ठ नागरिकका ज्ञान, सीप र अनुभवलाई पुस्तान्तरण गर्न नसक्नु, अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरूको मर्यादित र सम्मानित जीवनयापनका लागि परिवारबाट सहयोगको कमी आदि प्रमुख समस्याहरू रहेका छन्। अशक्त, असहाय, बृद्धाश्रम तथा ज्येष्ठ नागरिक दिवा सेवा केन्द्रको प्रभावकारी व्यवस्थापन गर्नु, बेवारिसे ज्येष्ठ नागरिकको उचित व्यवस्थापन गर्नु, अपाङ्गता भएका व्यक्तिका लागि आवश्यक सहायक सामग्रीहरू उपलब्ध गराउनु आदि चुनौति रहेको छ। ज्येष्ठ नागरिकको हक अधिकार संरक्षण तथा प्रवर्धन गरी सार्वजनिक सेवा सुविधामा पहुँच सुनिश्चित गर्नु, अपाङ्गता भएका व्यक्तिको आत्मनिर्भर, स्वावलम्बी र सम्मानजनक जीवनयापन हुने लक्ष्य रहेको छ।

#### ६.६ बालबालिका

बालबालिकाको सर्वाङ्गीण विकास मार्फत प्रदेश समृद्धिको आधार तय हुने तथ्यलाई प्रदेशले आत्मसात् गरेको छ। राष्ट्रिय जनगणना, २०७८ अनुसार ३३.९३% जनसंख्या १८ वर्षमुनिका बालबालिका

रहेको छ। प्रदेशमा ५ वर्ष सम्मका ७०.८ बालबालिकाको जन्मदर्ता भएको छ। त्यसैगरी बालविवाह ३४ प्रतिशत रहेको छ।

बाल अधिकार सुनिश्चित हुन नसक्नु, विद्यालय छोड्ने दर र पोषण स्थितिमा सुधार ल्याउन नसक्नु, बालश्रम शोषणको अवस्था रहनु आदि प्रमुख समस्याका रूपमा रहेका छन्। बालअधिकार अधिकारको उपभोगबाट वञ्चिकरणमा परेकालाई सेवा सुविधाको पहुँचमा ल्याउनु, अनाथ, बेसहारा लगायतका आश्रममा रहेकाहरूलाई परिवार र समाजमा पुनर्मिलन र पुनःस्थापना गराउने कार्यलाई प्रभावकारी बनाउनु आदि प्रमुख चुनौति हुन्। दोस्रो आवधिक योजनाको क्षेत्रगत सोचको रूपमा बालमैत्री समाज निर्माण रहेको छ भने बालबालिका र किशोर किशोरीका अधिकारको संरक्षण र प्रबर्द्धन गर्ने लक्ष्य रहेको छ।

### ६.७ युवा तथा खेलकुद

खेलकुद स्वास्थ्य, शिक्षा, र सामाजिक एकताको महत्वपूर्ण अंग हो। यसले युवाहरूलाई सकारात्मक गतिविधिमा संलग्न गराउँदै अनुशासन, टिम वर्क, र स्वस्थ प्रतिस्पर्धाको भावना बढाउँछ। कोशी प्रदेशमा फुटबल, क्रिकेट, भलिबल, एथलेटिक्स लगायत विभिन्न खेलहरू प्रचलित छन्, तर आधारभूत पूर्वाधार, प्रशिक्षण, र अन्तर्राष्ट्रिय स्तरको प्रतिस्पर्धाको अभाव छ। खेलकुदका अवसरहरू बढाउनु, युवा प्रतिभालाई प्रोत्साहन दिनु, र प्रदेशलाई राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्ट्रिय खेलकुद सहभागी गराउन स्टेडियम निर्माण, कोचिंग कार्यक्रम र युवा खेलाडीहरूको विकासमा लगानी गरिएको छ। यसले दीर्घकालमा प्रदेशको आर्थिक, सामाजिक र स्वास्थ्य क्षेत्रमा योगदान पुऱ्याउने अपेक्षा छ।

### ६.८ गैरसरकारी संस्था

सामाजिक विकास कार्यमा संलग्न संस्थाहरूको लगानी र भूमिकालाई प्रभावकारी, जवाफदेशी र पारदर्शी बनाउँदै त्यस्ता संस्थाहरूको नियमन गर्न तथा प्रादेशिक प्राथमिकताका क्षेत्रमा कार्य गर्न सामाजिक संस्थाहरूलाई प्रोत्साहन गर्न नीति तथा कानूनी व्यवस्था गरिएको छ। प्रदेशको सामाजिक विकास मन्त्रालयमा दर्ता भएका गैरसरकारी संस्था ४० वटा र सूचीकृत भएका संस्थाको सङ्ख्या ४९६ पुगेको छ। त्यसैगरी जिल्ला प्रशासन कार्यालयहरूमा २१,२१८ वटा संस्था दर्ता रहेका छन्। समाज कल्याण परिषद्मा आवद्ध २१२ वटा गैरसरकारी संस्थाले यस प्रदेशमा सञ्चालन गरेका २६९ वटा परियोजनाबाट आ.व.२०८१/८२ मा रु.१२ अर्ब ४५ करोड बजेट परिचालन भएको छ। राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्ट्रिय गैरसरकारी संस्थाको कार्यक्रम तथा प्रगति विवरण प्रविष्ट गर्न विकास साझेदार पोर्टल (DP's Portal) निर्माण भई सञ्चालनमा रहेको छ।

## ६.९ श्रम तथा रोजगार

नेपालको संविधानले रोजगारीको हकको सुनिश्चितता प्रदान गर्नका साथै नीतिमा श्रम शक्तिलाई दक्ष र व्यावसायिक बनाउने र स्वदेशमा नै रोजगारीको अभिवृद्धि गर्ने, सामाजिक सुरक्षाको प्रत्याभूति गर्ने, बालश्रम लगायत श्रम शोषणका सबै रूपको अन्त्य गर्ने, तथा वैदेशिक रोजगारीबाट आर्जन भएको पुँजी, सीप, प्रविधि र अनुभवलाई स्वदेशमा उत्पादनमूलक क्षेत्रमा प्रयोग गर्न प्रोत्साहन गर्ने नीति लिएको छ। दिगो विकासका लक्ष्यले बालश्रम उन्मूलन र अर्ध-बेरोजगारी दर १० प्रतिशतभन्दा तल झार्ने लक्ष्य लिएको छ।

प्रदेशमा आर्थिक विकास र गरिबी निवारणका लागि श्रम शक्तिको विकास र उत्पानमूलक रोजगारीलाई महत्वपूर्ण आधारका रूपमा लिइएको छ। प्रदेश अर्थतन्त्रलाई सबल बनाउन कोशी प्रदेशले आफ्नो प्रथम आवधिक योजनादेखि नै प्रदेशभित्र बेरोजगारी दर घटाउने, श्रमको उत्पादन क्षमता वृद्धि गर्ने, सबै प्रकारका श्रम शोषणको अन्त्य गर्ने र स्वदेशी लगायत वैदेशिक लगायत वैदेशिक रोजगारीलाई व्यवस्थित गर्ने सोच अगाडि बढाएको छ।

### ६.१० भाषा, साहित्य, कला तथा संस्कृति

सामाजिक विकास मन्त्रालय, कोशी प्रदेशले मन्त्रालयका ४४ वटा कार्यक्षेत्र मध्ये भाषा, कला तथा संस्कृति तर्फका ५ कार्यक्षेत्रमा काम गर्दछ। जसमा, संस्कृतिको विकास, भाषा, लिपि, संस्कृति, ललितकला र धर्मको संरक्षण र प्रयोग सम्बन्धी प्रादेशिक नीति, कानून र मापदण्ड तथा योजना तर्जुमा, कार्यान्वयन र नियमन, ऐतिहासिक, धार्मिक, सांस्कृतिक एवम् कला र वास्तु कलात्मक दृष्टिकोणले महत्व बोकेका प्रादेशिक स्तरका दरबारहरूको संरक्षण संभार तथा व्यवस्थापन, सांस्कृतिक परम्परा र गुठी अन्तर्गत चलिआएका विभिन्न जात्रा, पर्वहरूको सञ्चालन र व्यवस्थापनमा केन्द्रित रहि कार्य गर्दछ।

दोस्रो आवधिक योजना (२०८१/८२-२०८५/८६) ले प्रदेशमा बोलिने सबै भाषा, साहित्य, कला र संस्कृतिको उचित संरक्षण, संवर्द्धन तथा विकास गर्ने लक्ष्य लिएको छ। जातजाति, भाषा, धर्म र सांस्कृतिक समुदायबीच पारस्परिक सद्भाव र ऐक्यबद्धता हुने गरी नीति, योजना तथा कार्यक्रम लक्षित गर्दै जानु पर्नेछ।

(ख) आवधिक योजनाको क्षेत्रगत रणनीति/कार्यनीति कार्यान्वयनको अवस्था (चालु आ.व.को समीक्षा)

विषय क्षेत्रगत रणनीति/ कार्यनीतिको विवरण	नीति तथा कार्यक्रम/ बजेट वक्तव्यको संक्षिप्त व्यहोरा	मुख्य कार्यक्रमको नाम	कार्यान्वयन अवस्था (खर्चको प्रगति सहित)
६.२ शिक्षा (१) शैक्षिक विकास तथा साक्षरता वृद्धि गर्ने। (२.१) शिक्षाको महत्वबारे सचेतनामूलक कार्यक्रम सञ्चालन गरिने। (३.१) एक पालिका एक नमूना विद्यालय निर्माण गरिने। (४) उच्चशिक्षालाई व्यवसायिक बनाई रोजगारमूलक शिक्षाको विस्तार गर्ने।	शैक्षिक सुधार कार्यक्रम सञ्चालन गरिने। प्रदेश शिक्षा क्षेत्रको नीति र योजना तर्जुमा गरिने। विद्यालयमा स्वच्छ पिउने पानी, शिक्षण र अनुगमनमा सूचना प्रविधि, नमुना र बालमैत्री विद्यालय स्थापना गरिने। उच्च शिक्षा र प्राविधिक तथा व्यवसायिक तालिमका कार्यक्रममा छात्रवृत्ति प्रदान गरिने।	विद्यालयमा स्वच्छ पिउनेपानी प्रवन्ध कार्यक्रम, ICT व्यवस्थापन, बालमैत्री विद्यालय कार्यक्रम, भौतिक सुविधा विस्तार कार्यक्रम नमूना विद्यालय विकास कार्यक्रम, शिक्षा क्षेत्रको प्रादेशिक रणनीतिक योजना निर्माण, मनमोहन प्राविधिक विश्वविद्यालय र बहुप्राविधिक शिक्षालयहरूलाई अनुदान आदि।	स्थानीय तहमा हस्तान्तरण गरिएको। विश्वविद्यालयलाई अनुदान प्रदान। प्रदेश शिक्षा नीतिको मस्यौदा तयारी भईरहेको।
६.५ युवा तथा खेलकुद ७.८ विज्ञान तथा प्रविधि	युवा प्रतिभाहरूको पहिचान र क्षमता विकास, खेलकुद पुर्वाधारको विकास, खेलकुद गतिविधिहरूको विस्तार, स्काउट शिक्षालाई विद्यालय र समुदाय स्तरमा विस्तार गरिने।	नवउद्यमी युवा प्रोत्साहन, खेलकुद प्रतियोगिता सञ्चालन, स्काउट BTC/PTC तालिम खेलकुद पुर्वाधारको विकास	कार्यान्वयन भएको।
६.६ लैङ्गिक समानता तथा महिला सशक्तीकरण (१) लैङ्गिक समानताको अवधारणालाई संस्थागत गर्ने	लैङ्गिक हिंसा पीडितको लागि दीर्घकालीन पुनःस्थापना गृहका र अल्पकालिन सुरक्षित आवास गृह सञ्चालन गरिने। लक्षित वर्गको सशक्तीकरणको लागि कार्यक्रम सञ्चालन गरिने।	अल्पकालिन आवास गृह सञ्चालन र संरक्षण कोष स्थापना अनुदान दीर्घकालीन पुनःस्थापना गृह सञ्चालन आर्थिक आत्मनिर्भर कार्यक्रम, महिला उद्यमीलाई प्रोत्साहन	स्थानीय तहमा वित्त हस्तान्तरण र प्रदेश मन्त्रालय/निकायबाट कार्यान्वयन (१००% प्रगति)
६.७ बालबालिका (१.१) बाल अधिकारको संरक्षण सम्बद्ध संस्थाको क्षमता अभिवृद्धि गरिने (३.२) बालविवाह नियन्त्रण गर्न कार्यक्रम सञ्चालन गरिने आदि	बालविवाह अन्त्यका लागि किशोरी सशक्तीकरण कार्यक्रम सञ्चालन गरिने। बालबालिकाको विकासका लागि लक्षित कार्यक्रम सञ्चालन गरिने।	बालकल्याण गृहलाई अनुदान किशोरी सशक्तीकरण कार्यक्रम प्रदेश स्तरीय बाल कल्याण अधिकारीहरूको भेला, सडक मानव उद्धार, उपचार तथा पुनर्मिलन	सम्बन्धित संस्थालाई अनुदान दिइएको र कार्यक्रम सञ्चालन गरिएको
६.८.१ (१) ज्येष्ठ नागरिकको सामाजिक सुरक्षा र मौलिक हक प्रत्याभूति गर्ने। ६.८.२ (१) अपाङ्गता रोकथाम तथा पनुस्थापना गर्ने	ज्येष्ठ नागरिकका लागि दिवा सेवा केन्द्र सञ्चालन कार्यक्रम सञ्चालन गरिने। ज्येष्ठ नागरिक, अपाङ्गता भएका व्यक्ति, वर्ग र समुदायको विकासका लागि लक्षित कार्यक्रम सञ्चालन गरिने।	ज्येष्ठ नागरिक दिवा सेवाकेन्द्र सञ्चालन अनुदान, अपाङ्गता रोकथाम तथा पुनःस्थापना कार्यक्रम, सांकेतिक भाषा समाचार प्रसारण	सञ्चालनमा रहेको।
६.९ भाषा, साहित्य, कला तथा संस्कृति	भाषा, लिपि, धर्म संस्कृति, इतिहास, साहित्य, कलाको संरक्षण, सम्बर्द्धन र प्रवर्द्धन गरिने। मैथिली र लिम्बु भाषालाई सरकारी कामकाजी भाषाको रूपमा कार्यान्वयनका लागि पहल गरिने।	ललितकला प्रदर्शनी, साहित्यिक महोत्सव र संग्रहालयलाई अनुदान,श्रष्टाहरूको सम्मान कार्यक्रम समाधिस्थल, कब्रस्थान र घाटहरूको निर्माण अनुदान	कार्यक्रम कार्यान्वयन गरिएको। र केही कार्यान्वयनको क्रममा रहेको।
६.१० सामाजिक सुरक्षा तथा संरक्षण	लक्षित वर्गलाई निःशुल्क स्वास्थ्य बिमा कार्यक्रम सञ्चालन गरिने श्रमिकको सामाजिक सुरक्षाका लागि श्रमिक र रोजगारदाताबीच सहजीकरण गरिने।	महिला स्वास्थ्य स्वयं सेविका वीमा, आश्रित वृद्धवृद्धा तथा असहाय, द्वन्द प्रभावित एवं एम्बुलेन्स चालक वीमा कार्यक्रम, एचआइभी संक्रमित बालबालिकालाई पोषण खर्च आदि।	स्वास्थ्य मन्त्रालय अन्तर्गत कार्यान्वयन भईरहेको।
९.३ श्रम तथा रोजगारी	श्रम तथा रोजगार नीति र रणनीतिक योजना तर्जुमा गरिने। श्रम तथा रोजगारसँग सम्बन्धित पोर्टलहरूको सञ्चालन गरिने।	रोजगार प्रवर्द्धन कार्यक्रम, सुरक्षित आप्रवासन कार्यक्रम, वैदेशिक रोजगारीबाट फर्किएकाहरूका लागि पुनःएकीकरण कार्यक्रम	कार्यान्वयनको क्रममा रहेको।

(ग) विषयक्षेत्रगत नतिजा सूचक र लक्ष्य

क्र.सं.	सूचक	एकाइ	२०८०/८१ को यथार्थ	२०८१/८२ को अनुमान	मध्यमकालीन लक्ष्य		
					२०८२/८३	२०८३/८४	२०८४/८५
१.	मानव विकास सूचकाङ्क	सूचकाङ्क	०.५८	०.६०	०.६६	०.७२	०.७८
२.	साक्षरता दर	प्रतिशत	७९.७	८१.२	८२.३	८४.५	८६.०
३.	आधारभूत (१-८) को खुद भर्ना दर	प्रतिशत	९५.३	९५.९	९६.०	९६.४	९७.०
४.	माध्यमिक (९-१२)को खुद भर्ना दर	प्रतिशत	५६.२	५८.५	६२.२	६५.५	७०.०
५.	उच्च शिक्षामा खुद भर्नादर	प्रतिशत	१२.८	१५.०	१५.६	१६.२	१६.८
६.	डिजिटल साक्षरता	प्रतिशत	८०	८२	८४	८६	८८
७.	धार्मिक प्रकृतिका विद्यालयहरू	सङ्ख्या	२४६	२५०	२५३	२५६	२६०
८.	नमूना विद्यालयहरू	सङ्ख्या	९४	९५	९६	९८	९९
९.	प्राविधिक शिक्षा प्रदान गर्ने शिक्षालय	सङ्ख्या	२०६	२२८	२३५	२४२	२५०
१०.	प्राविधिक धारका विद्यालय	सङ्ख्या	१०२	११२	११७	१२३	१३०
११.	विशेष शिक्षा प्रदान गर्ने विद्यालय	सङ्ख्या	५	६	७	९	१०
१२.	अनौपचारिक शिक्षा केन्द्र	सङ्ख्या	३४८	३५०	३५५	३५८	३६०
१३.	सामाजिक विकास मन्त्रालयमा दर्ता भएका गैरसरकारी संस्था	संख्या	३५	४०	४८	५६	६५
१४.	सूचीकृत गैरसरकारी संस्था	संख्या	२९७	४९६	५५०	६१५	७००
१५.	गैरसरकारी संस्थाको परियोजना	संख्या	१६७	२६९	३१२	३८६	४०५
१६.	गैरसरकारी संस्था (NGO/INGO)को बजेट परिचालन	रु.करोडमा	२५२.६५	१२४४.९६	१३०५	१३८०	१४७५
१७.	लैङ्गिक विकास	सूचकाङ्क	०.९०५	०.९०८	०.९१	०.९२	०.९२
१८.	लैङ्गिक सशक्तीकरण	सूचकाङ्क	०.६६	०.६७	०.६८	०.६९	०.७०
१९.	लैङ्गिक हिंसा न्यूनीकरण	सूचकाङ्क	१९	१८	१७	१६	१५
२०.	लैङ्गिक उत्तरदायी बजेट (प्रत्यक्षलाभ)	प्रतिशत	३३.१	२३.८	३४.१	४०.७	४२
२१.	महिला श्रम सहभागिता दर	प्रतिशत	२६	२६.५	२७	२८	२९
२२.	महिला बेरोजगारी दर	प्रतिशत	१०	९.८	९.७	९.६	९.३
२३.	सम्पत्ति माथि महिलाको स्वामित्व	प्रतिशत	२९	३०	३१	३३	३५
२४.	महिला परिवारमुली	प्रतिशत	३१	३२	३३	३५	३७
२५.	साना घरेलु व्यवसायी महिला	प्रतिशत	५५	५६	५७	५८	५९
२६.	प्रदेश सभामा महिला प्रतिनिधि	प्रतिशत	३३	३३	३३	३३	३७
२७.	निजामती सेवामा महिला सहभागिता	प्रतिशत	२८.५	२९	३०	३१	३२
२८.	जन्म दर्ता (पाँच वर्षमुनिका)	प्रतिशत	७५.२	७८	८०	८४.५	९०
२९.	बाल आश्रम	संख्या	१६	१७	१८	१८	१९
३०.	बालश्रम (५ देखि १७ वर्ष)	प्रतिशत	१६	१५	१४	१३	१२
३१.	बालमैत्री स्थानीय शासनयुक्त स्थानीय तह	सङ्ख्या	४	१०	२०	३०	४०

क्र.सं.	सूचक	एकाइ	२०८०/८१ को यथार्थ	२०८१/८२ को अनुमान	मध्यमकालीन लक्ष्य		
					२०८२/८३	२०८३/८४	२०८४/८५
३२.	पुनःस्थापित बालबालिका	सङ्ख्या	३५७	३७२	३९८	४२०	४३५
३३.	बालविवाह	प्रतिशत	३५	३५	१४	१०	७
३४.	सडक बालबालिका	सङ्ख्या	१०	०	०	०	०
३५.	बृद्धाश्रम	सङ्ख्या	८	८	८		
३६.	जेष्ठ नागरिक दिवा सेवा केन्द्र	संख्या	९२	१४२	१५०	२००	२५०
३७.	बृद्धाश्रमबाट लाभान्वित	संख्या	२४०	२६०	२८०	३००	३२०
३८.	जेष्ठ नागरिकको निशुल्क स्वास्थ्य परीक्षण	सङ्ख्या	-	२६०	२८०	३००	३२०
३९.	सीपमूलक तालिम लिएका अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरू	प्रतिशत	५.५	११	१४	१८	२१
४०.	राजनीतिक सशक्तीकरण	सूचकाङ्क	०.७४	०.७५	०.७५	०.७६	०.७६
४१.	आर्थिक सशक्तीकरण	सूचकाङ्क	०.४७	०.४७	०.४८	०.४९	०.५०
४२.	सामाजिक सशक्तीकरण	सूचकाङ्क	०.४९	०.५०	०.५०	०.५१	०.५२
४३.	सामाजिक सुरक्षा कार्यक्रममा आवद्ध	प्रतिशत	१०.५	११	११.२	११.५	११.८
४४.	सामाजिक सुरक्षा कोषमा सूचीकृत रोजगारदाता	संख्या	२०१८	२२००	२३००	२४००	२५००
४५.	सामाजिक सुरक्षा कोषमा सूचीकृत योगदानकर्ता	संख्या (हजारमा)	५५	६१	६४	६६	७०
४६.	राष्ट्रिय परिचय-पत्र प्राप्त गरेका नागरिक	सङ्ख्या (हजारमा)	५८०	१२९४	१८२५	२५४५	३११६
४७.	बेरोजगार युवा (१६ देखि ४० वर्ष)	प्रतिशत	३५.८	३३	३०	२८	२६
४८.	स्वरोजगार कोषमा युवाको पहुँच	प्रतिशत	१०	१२	१४	१६	१८
४९.	बेरोजगारी दर	प्रतिशत	११.४	१०.२	९.५	९	८
५०.	श्रमशक्ति सहभागिता दर (१५ वर्ष माथि)	प्रतिशत	३८.५	४०	४४	४८	५३
५१.	श्रम उत्पादकत्व	रू.हजारमा	२२०	२४५	२५२	२६५	२८०
५२.	रोजगारीमा औपचारिक क्षेत्रको हिस्सा	प्रतिशत	३६.५	४०	४४	४७	५२
५३.	व्यवसायिक सीप विकास तालिम	सहभागी	१०१९	१२६०	१५५०	१८२५	२०५०
५४.	रंगशाला	संख्या	२१	२६	२९	३३	३८
५५.	खेलमैदान	संख्या	५२	५८	६५	७०	७९
५६.	कबडहल	संख्या	१४	१८	२६	३२	३६
५७.	व्यायामशाला	संख्या	२०	३०	५०	७०	८०

(घ) सामाजिक विकास मन्त्रालयको खर्च तथा स्रोतको त्रि-वर्षीय अनुमान

(रु. हजारमा)

आ.व.	विनियोजन तथा प्रक्षेपण				खर्च व्यहोर्ने स्रोत		
	कुल खर्च	चालु खर्च	पूँजीगत खर्च	स्थानीय तहमा सशर्त अनुदान	प्रदेश स्रोत (राजस्व र समानीकरण अनुदान)	संघ सशर्त अनुदान	समपूरक/ विशेष
२०८२/८३	२०५५५०१	१०६०९५०	१०८८५५	८८५६९६	१४१००००	६४५५०१	
२०८३/८४	२४४०७००	१४५९९००	१५५८००	८२५०००	१७०४७००	७३६०००	
२०८४/८५	२७६००००	१७५७३००	१९८६००	८०४१००	२०११५००	७४८५००	

(ङ) प्रदेशको आवधिक योजना र वार्षिक बजेट तथा कार्यक्रमसँगको आवद्धता

कोशी प्रदेशको दोस्रो आवधिक योजनाको परिच्छेद-६ सामाजिक क्षेत्र र परिच्छेद-९ अन्तरसम्बन्धित क्षेत्र अन्तर्गतका विषयक्षेत्रहरू सामाजिक विकास मन्त्रालयको कार्यक्षेत्रमा रहेका छन्। यस्तै ७.८ विज्ञान प्रविधि, ७.१० ग्रामीण विकास, ८.१ राष्ट्रिय एकताको प्रवर्द्धन र ८.६ संघीय शासन प्रणालीका केही विषयहरू यस मन्त्रालयबाट सम्पादन हुने देखिन्छ। सामाजिक क्षेत्र अन्तर्गत ६.२ शिक्षा, ६.५ युवा तथा खेलकुद, ६.६ लैङ्गिक समानता तथा महिला सशक्तीकरण, ६.७ बालबालिका, ६.८ जेष्ठ नागरिक तथा अपाङ्गता, ६.९ भाषा, साहित्य, कला तथा संस्कृति ६.१० सामाजिक सुरक्षा तथा संरक्षण, यस्तै अन्तरसम्बन्धित विषयमा ९.३ श्रम तथा रोजगारी, ९.४ मानव संशाधन विकास, ९.५ अध्ययन तथा अनुसन्धान, ९.६ सामाजिक समावेशीकरण विषयक्षेत्रको उद्देश्य हासिल गर्न निर्धारित रणनीति, कार्यनीति र प्रमुख कार्यक्रमहरूलाई कार्यान्वयन गर्ने गरी आगामी बजेट तथा कार्यक्रममा आवद्ध गरिएको छ।

(च) कार्यक्रम/आयोजनाको संक्षिप्त विवरण (आ.व.२०८२/८३ मा रु.५० लाख भन्दा बढी विनियोजन भएको)

क्र. सं.	कार्यक्रम/आयोजना	उद्देश्य	अवधि/ प्रकृति	विनियोजन (रु. हजारमा)	अपेक्षित उपलब्धि
१.	सामाजिक विकास मन्त्रालयको प्रशासनिक भवन निर्माण	कार्यालय व्यवस्थापन	२०८२/८३	५०००	सेवा सुदृढीकरण
२.	स्थानीय तह र प्रदेशको सँगको साझेदारीमा ठुला विद्यालय विकास गर्न छनौट भइ DPR तयार भएका विद्यालयका लागि पुर्वाधार विकास अनुदान	शिक्षाको पूर्वधार विकास	सालबसाली	२१२८१	अध्ययन, अनुसन्धान
३.	मनमोहन प्राविधिक विश्वविद्यालय (चालु अनुदान)	प्राविधिक शिक्षा प्रवर्द्धन	"	१२००००	प्राविधिक विश्वविद्यालय सञ्चालन हुने
४.	मनमोहन प्राविधिक विश्वविद्यालय (पूँजीगत अनुदान)	प्राविधिक शिक्षा प्रवर्द्धन	"	२००००	"
५.	प्रदेश खेलकुद विकास बोर्ड (चालु अनुदान)	खेलकुद प्रवर्द्धन	सालबसाली	६००००	खेल सञ्चालन
६.	प्रदेश खेलकुद विकास बोर्ड (पूँजीगत अनुदान)	पूँजीगत निर्माण	सालबसाली	१००००	पूँजीगत निर्माण/सुधार हुने

क्र. सं.	कार्यक्रम/आयोजना	उद्देश्य	अवधि/ प्रकृति	विनियोजन (रु. हजारमा)	अपेक्षित उपलब्धि
७.	बृहत्तर बराहक्षेत्र विकास समिति, सुनसरीलाई पूँजीगत अनुदान	धार्मिक क्षेत्रको पूँजीगत सुधार	२०८२/८३	५०००	"
८.	हलेसी महादेवस्थान विकास समिति, खोटाङलाई पूँजीगत अनुदान	"	२०८२/८३	५०००	"
९.	युवालाई सुचना प्रविधिमा आधारित रोजगारी र उद्यमशीलता कार्यक्रम	रोजगारी र उद्यमशीलता प्रवर्द्धन	"	५०००	उद्यमशीलता प्रवर्द्धन हुने
१०.	राष्ट्रिय बहिरा महासंघ कोशी प्रदेशलाई कोशी प्रदेशका सबै जिल्ला र प्रादेशिक कार्यालय समेत गरी बहिरा अपाङ्गता भएका व्यक्तिलाई सञ्चार सेवा प्रदान गर्न दोभाषे सेवा परिचालन	अपाङ्गता सहायता	"	६७००	बहिरा अपाङ्ग व्यक्तिले सहायता प्राप्त गर्ने
११.	कक्षा १० (SEE) परीक्षा सञ्चालन	शैक्षिक सुदृढिकरण	सालवसाली	५४०००	शैक्षिक क्षेत्रको सुदृढिकरण हुने।
१२.	२०८१/०८२ मा छनोट भई अध्ययनरत प्रशिक्षार्थीहरूको आवाशिय छात्रवृत्ति सहित प्रशिक्षण निरन्तरता	"	२०८२/८३	६८००	
१३.	२०८०/८१ मा छनोट भइ अध्ययनरत प्रशिक्षार्थीहरूको आवाशिय छात्रवृत्तिसहित प्रशिक्षण निरन्तरता	"	"	१५६००	
१४.	शैक्षिक तथा प्रशासनिक भवन निर्माण (अधुरो भवन निर्माण निरन्तरता समेत)	"	"	१५०३५	
१५.	नमुना टिभेट शिक्षण संस्था विकासका लागि सहयोग	"	सालवसाली	६०००	"
१६.	शिक्षालय सुधार योजना कार्यान्वयनका लागि सहयोग	"	सालवसाली	१५६००	
१७.	आ.व. २०८०/८१ मा छनोट भइ प्रशिक्षणरत औद्योगिक प्रशिक्षार्थी तालिम संचालन निरन्तरता	"	"	६०००	
१८.	औद्योगिक प्रशिक्षार्थी तालिम (२४ महिने) सञ्चालन	प्रविधिमैत्री शिक्षा	"	११०००	"
१९.	आ.व. २०८१/८२ मा छनोट भइ प्रशिक्षणरत औद्योगिक प्रशिक्षार्थी तालिम (२४ महिने) संचालन निरन्तरता	"	"	२०५००	"
२०.	डिप्लोमा र प्रि-डिप्लोमा तहमा परीक्षा सञ्चालन एवम् नतिजा प्रकाशनसम्बन्धी समग्र व्यवस्थापन	परीक्षा व्यवस्थापन	"	२२०९०	"
२१.	मनमोहन स्मृति बहुप्राविधिक शिक्षालयमा डिप्लोमा तहमा प्रशिक्षण	प्राविधिक शिक्षा प्रवर्द्धन	"	२३०१७	"
२२.	प्रादेशिक अस्पतालहरूको संलग्नतामा आंगिक शिक्षालय मार्फत नर्सिङ कार्यक्रम संचालन	नर्सिङ कार्यक्रम संचालन	"	१००००	कार्ययोजनामा उल्लेख भएअनुसार

क्र. सं.	कार्यक्रम/आयोजना	उद्देश्य	अवधि/ प्रकृति	विनियोजन (रु. हजारमा)	अपेक्षित उपलब्धि
२३.	शैलजा आचार्य स्मृति बहुप्राविधिक शिक्षालय मोरङ्गमा डिप्लोमा तहमा प्रशिक्षण अनुदान	प्राविधिक शिक्षा प्रवर्द्धन	"	७०००	प्राविधिक शिक्षा प्रवर्द्धन
२४.	प्राविधिक शिक्षा सञ्चालित सामुदायिक विद्यालय र साझेदारी शिक्षालयमा प्रशिक्षण सामग्री अनुदान	प्राविधिक शिक्षा प्रवर्द्धन	"	६०००	"
२५.	संघ प्रदेश साझेदारिमा प्रदेशबाट सञ्चालित प्राविधिक सर्वेक्षण समेतका आधारमा गुरुर्योजना बमोजिम विपदबाट क्षति भएका समेत विद्यालयको भौतिक सुधार अनुदान	विद्यालयको भौतिक सुधार	"	४३०८७	"
२६.	शिक्षक तालिम संचालन	शैक्षिक सुदृढिकरण	"	३६७४३	शैक्षिक सुदृढिकरण

## परिच्छेद ७ स्वास्थ्य मन्त्रालय

### (क) पृष्ठभूमि

#### ७.१ स्वास्थ्य तथा पोषण

संविधानले स्वास्थ्यको अधिकारलाई मौलिक हकको रूपमा सुनिश्चित गरेको छ। यसका लागि सरकारले प्रत्येक नागरिकलाई निःशुल्क आधारभूत स्वास्थ्य सेवा उपलब्ध गराउने व्यवस्था गरेको छ। प्रदेशको अधिकार सूचीमा स्वास्थ्य सेवा समावेश भएकोले स्वास्थ्य र पोषण सुधार प्रदेश सरकारको थप जिम्मेवारी बनेको छ। आवधिक योजनाले स्वस्थ मानव पूँजी निर्माणमार्फत समृद्धिको लक्ष्य राखेको छ। स्वास्थ्य सेवाका लागि पर्याप्त पूर्वाधारको अभाव, विशेषज्ञको कमी र जनशक्तिको उचित व्यवस्थापन नहुनु, बालबालिकामा रक्तअल्पता र प्रजनन उमेरका महिलामा न्यून पोषण, स्वास्थ्य बीमा कार्यक्रमलाई प्रभावकारी बनाउन नसक्नु, जलवायु परिवर्तनबाट सिर्जित स्वास्थ्य असरहरूलाई सम्बोधन गर्न नसक्नु, सरुवा रोग तथा महामारी रोगहरूको प्रभावकारी व्यवस्थापनका लागि आवश्यक जनशक्ति तथा पूर्वाधारको कमी जस्ता मुख्य समस्या र चुनौति रहेका छन्।

#### ७.२ जनसङ्ख्या तथा बसाइँसराई

राष्ट्रिय जनगणना, २०७८ अनुसार कोशी प्रदेशको ४९,६१,४१२ रहेको छ। नेपालको कुल जनसंख्यामध्ये १७.०१ प्रतिशत यस प्रदेशमा बसोबास गर्दछन्। प्रदेशको कुल जनसङ्ख्यामध्ये महिलाको हिस्सा ५१.२८ प्रतिशत र पुरुषको हिस्सा ४८.७२ प्रतिशत रहेको छ। प्रदेशको वार्षिक जनसंख्या वृद्धिदर ०.८६ प्रतिशत, जनघनत्व १९२ जना (प्रति व.कि.मि.), औषत परिवार आकार ४.१६ जना, लैंगिक अनुपात ९५.०२ (प्रति १०० जना महिलामा), शहरी जनसंख्या २२.९ प्रतिशत रहेको छ। कोशी प्रदेशका १० जिल्लाको जनसङ्ख्या वृद्धि दर ऋणात्मक रहेको छ। प्रदेशको कुल बसाइँसराई दर (प्रतिलाखमा) ४,०७७ रहेको छ भने देश बाहिर अन्यत्र अक्सर बसोबास गर्ने जनसंख्या ६.९१ प्रतिशत रहेको छ।

### (ख) आवधिक योजनाको क्षेत्रगत रणनीति/कार्यनीति कार्यान्वयनको अवस्था (चालु आ.व.को समीक्षा)

क्षेत्रगत रणनीति/कार्यनीतिको विवरण	नीति तथा कार्यक्रम/ बजेट वक्तव्यको संक्षिप्त व्यहोरा	मुख्य कार्यक्रमको नाम	कार्यान्वयन अवस्था (खर्चको प्रगति सहित)
६.१ जनसंख्या तथा बसाइँसराई ६.३ (१) आधारभूतदेखि विशिष्टीकृत र गुणस्तरीय स्वास्थ्य सेवा सुनिश्चित गर्ने। (२.३) उच्च गुणस्तरको स्वास्थ्य संस्था र स्वास्थ्य पर्यटनको विकास	अस्पताल स्तरोन्नति र गुणस्तरीय आईसीयू सेवा सञ्चालन गरिनेछ। सबै अस्पतालबाट विशेषज्ञ सेवा सुनिश्चित गरिने। बालबालिकाहरूलाई निःशुल्क विशेषज्ञ उपचार सेवा प्रदान,	अस्पताल सुदृढीकरण तथा MSS अभिवृद्धि एम्बुलेन्समा जीपीएस जडान विशेषज्ञ चिकित्सक प्रोत्साहन भत्ता विद्यालय नर्सिङ कार्यक्रम	अस्पताल स्तरोन्नति अध्ययन प्रतिवेदन पेश, पूर्ण खोप प्रदेश घोषणा भइसकेको। एम्बुलेन्स सहायता कक्ष स्थापना। विशेषज्ञ चिकित्सक

क्षेत्रगत रणनीति/कार्यनीतिको विवरण	नीति तथा कार्यक्रम/ बजेट वक्तव्यको संक्षिप्त व्यहोरा	मुख्य कार्यक्रमको नाम	कार्यान्वयन अवस्था (खर्चको प्रगति सहित)
गरिने। (३.१) जडिबुटी प्रशोधन केन्द्रको स्थापना (४.२) प्यापिड रेसपोन्स टिमलाई चुस्त, दुरुस्त पारिने। (५.२) प्रदेशको स्वास्थ्य क्षेत्रमा कुल बजेटको कम्तीमा १२ प्रतिशत विनियोजन गरिने। (६) पोषण विशेष कार्यक्रम सञ्चालन गरिने।	आयुर्वेद उपचार सेवा, स्वस्थ जीवनशैली, आहार व्यवहार, योग, ध्यान तथा व्यायाम प्रवर्धन गरिने। पोषण स्थिति सुधार तथा नसर्ने रोगको रोकथामका लागि बहुक्षेत्रीय योजनाहरू कार्यान्वयन गरिने।	पूर्ण खोप प्रदेश घोषणा RRT बैठक तथा समिक्षा प्रादेशिक जडिबुटी उत्पादन केन्द्रको स्थापना सम्बन्धि सम्भाव्यता अध्ययन पोषण कार्यक्रम आदि।	प्रोत्साहन भत्ता बापत ५ करोड रकम प्रदान। स्थानीय तह र जिल्ला स्तरमा RRT र RRC गठन भएको। जडिबुटी सम्बन्धी डिपिआर भएको

### (ग) विषयक्षेत्रगत नतिजा सूचक र लक्ष्य

क्र.सं.	सूचक	एकाइ	२०८०/८१ को यथार्थ	२०८१/८२ को अनुमान	मध्यमकालीन लक्ष्य		
					२०८२/८३	२०८३/८४	२०८४/८५
१.	अपेक्षित आयु	वर्ष	७०.४	७०.८	७१.२	७१.५	७१.७
२.	प्रजनन दर	सङ्ख्या	२.२	२.१	२.१	२.१	२.१
३.	स्वास्थ्यमा हुने खर्च (कुल ग्राहस्थ उत्पादनको हिस्सा)	प्रतिशत	४	४	५	६	७
४.	मातृ मृत्यु दर	प्रतिलाख जीवित जन्ममा	१५७	१४३	१२०	१०४	९७
५.	नवजात शिशु मृत्युदर	प्रति हजार जीवित जन्ममा	२०	१८	१६	१५	१४
६.	शिशु मृत्यु दर	प्रति हजार जीवित जन्ममा	२८	२६	२५	२३	२०
७.	पाँच वर्षमुनिका बालबालिकाको मृत्युदर	प्रति हजार जीवित जन्ममा	३४	३१	२९	२६	२४
८.	पाँच वर्षमुनिका बालबालिकामा पुङ्कोपना	प्रतिशत	२०	१८	१७	१६	१५
९.	पाँच वर्षमुनिका बालबालिकामा ख्याउटेपना	प्रतिशत	३.८	३.४	३.२	३.१	२.८
१०.	पाँच वर्षमुनिका बालबालिकामा कम तौल	प्रतिशत	१३	१२	११	१०	९.५
११.	पाँच वर्षमुनिका बालबालिकामा रक्तअल्पता	प्रतिशत	३४	३०	२७	२३	१८
१२.	प्रजनन उमेरका महिलामा रक्तअल्पता	प्रतिशत	२८.०	२७.६	२४	२२	१९
१३.	१२-२३ महिनाका बालबालिकामा पूर्ण खोप	प्रतिशत	८०.८	८३	८४	८५	८८
१४.	परिवार नियोजनको साधन प्रयोग दर	प्रतिशत	६१.५	६३	६४	६६	६७

क्र.सं.	सूचक	एकाइ	२०८०/८१ को यथार्थ	२०८१/८२ को अनुमान	मध्यमकालीन लक्ष्य		
					२०८२/८३	२०८३/८४	२०८४/८५
१५.	स्वास्थ्य संस्थामा प्रसुति दर	प्रतिशत	८२	८३	८५	८७	८८
१६.	आधा घण्टाको दूरीमा स्वास्थ्य संस्थाको पहुँच	प्रतिशत	६८.८	७०	७३	७७	८१
१७.	स्वास्थ्य बीमामा आवद्ध जनसंख्या	संख्या (लाखमा)	२४	२९.४	३३.८१	३८.८८	४२.७६
१८.	विद्यालय नर्सिङ सेवाका लाभग्राही	संख्या (हजारमा)	१४०	१५६	१६०	१७९	१९१
१९.	स्वास्थ्य क्षेत्रमा बजेट विनियोजन	प्रतिशत	७.२	७.९	८.५	१०.२	११
२०.	कुल बसाइँसराई दर	प्रति लाखमा	४९९५	४६००	४४००	४०००	३६००

### (घ) स्वास्थ्य मन्त्रालयको खर्च तथा स्रोतको त्रि-वर्षीय अनुमान

(रु. हजारमा)

आ.व.	विनियोजन तथा प्रक्षेपण				खर्च व्यहोर्ने स्रोत		
	कुल खर्च	चालु खर्च	पूँजीगत खर्च	स्थानीय तह सशर्त अनुदान	प्रदेश स्रोत (राजस्व र समानीकरण)	संघ सशर्त अनुदान	समपूरक/ विशेष अनुदान
२०८२/८३	३५१७०९९	३०६४९४९	४५२१५०		२६०००००	८५७०९९	६००००
२०८३/८४	३९४२७००	३४१६७००	५२६०००		२९३९२००	८९८५००	१०५०००
२०८४/८५	४२७६०००	३६५७४७५	६१८५२५		३२२१५००	९४३०००	१११५००

नोट:- अस्पताल भवन निर्माणमा विशेष अनुदानको बजेट भौतिकपूर्वाधार विकास मन्त्रालय अन्तर्गत रहेको छ।

### (ङ) प्रदेशको आवधिक योजना र वार्षिक बजेट तथा कार्यक्रमसँगको आवद्धता

कोशी प्रदेशको दोस्रो आवधिक योजनामा उल्लेखित विषयक्षेत्रहरूमध्ये स्वास्थ्य मन्त्रालय र अन्तर्गतका निकायबाट सम्पादन हुने कार्य र सञ्चालन हुने कार्यक्रमबाट परिच्छेद-६ सामाजिक क्षेत्रमा ६.१ जनसंख्या तथा बसाइँसराई, ६.२ स्वास्थ्य तथा पोषण र परिच्छेद-९ अन्तरसम्बन्धित क्षेत्रको ९.४ मानव संशाधन विकास लगायतका विषयको क्षेत्रगत लक्ष्य, उद्देश्य हासिल गर्न सहयोगी हुने देखिन्छ। सम्बन्धित विषयक्षेत्रको निर्धारित रणनीति, कार्यनीति र प्रमुख कार्यक्रमहरू कार्यान्वयन गर्न वार्षिक बजेट तथा कार्यक्रममा समावेश गरिएको छ।

(च) कार्यक्रम/आयोजनाको संक्षिप्त विवरण (आ.व.२०८२/८३ मा रु.५० लाख भन्दा बढी विनियोजन भएको)

क्र. सं.	कार्यक्रम/आयोजना	उद्देश्य	अवधि / प्रकृति	विनियोजन (रु. हजारमा)	अपेक्षित उपलब्धि
१.	प्रादेशिक अस्पताल भद्रपुरको नयाँ भवनमा विशेषज्ञ सेवा सुदृढीकरणका लागि औजार उपकरण खरिद	सेवा प्रवाह सुदृढीकरण	२०८२/८३	१००००	स्वास्थ्य सेवा सुदृढीकरण तथा सेवा विस्तार भएको हुने
२.	फार्मसी व्यवस्थापन, चमेना गृह, तथा पोष्टमार्टम भवन निर्माण	स्वास्थ्य सेवा पुँजीगत सुधार	"	१००००	
३.	अस्पतालसंग सम्बन्धित औजार उपकरण खरिद तथा जडान	स्वास्थ्य सेवा सुधार	सालबसाली	१००००	
४.	Modular OT खरिद	"	२०८२/८३	१५०००	
५.	आपतकालिन/आक्समिक स्वास्थ्य सेवा व्यवस्थापन	आकस्मिक उपचार	सालबसाली	३००००	
६.	स्वास्थ्य प्रवर्द्धनका लागि मुख स्वास्थ्य लगायत एकीकृत स्वास्थ्य शिविर सञ्चालन तथा व्यवस्थापन	स्वास्थ्य सेवा प्रवर्द्धन	सालबसाली	१००००	"
७.	ल्याव केमिकल्स तथा रिएजेन्ट खरिद	स्वास्थ्य सेवा सुधार	"	२५०००	"
८.	सेवा विस्तारका लागि वार्ड निर्माण	स्वास्थ्य सेवा विस्तार	"	२००००	"
९.	प्रादेशिक आयुर्वेद अस्पताल लखनपुर सम्भाव्यता अध्ययन प्रतिवेदन कार्यान्वयन	सेवा प्रवाह सुदृढीकरण	२०८२/८३	१५०००	स्वास्थ्य सेवाको सुदृढीकरण
१०.	निशुल्क औषधी तथा अन्य औषधी खरिद	"	सालबसाली	२५०००	"
११.	हेमोफिलिया बंशाणुगत रोगहरुको व्यवस्थापनको लागि औषधी खरिद	"	सालबसाली	१००००	"
१२.	अस्पतालको सेवा सुधार, सुदृढीकरण तथा विस्तार	स्वास्थ्य सेवा विस्तार	"	१५८७५०	"
१३.	निजी तथा सार्वजनिक साझेदारीमा कार्यान्वयन हुने गरी खोटाङ जिल्लामा जडीबुटी उत्पादन तथा प्रशोधन केन्द्र स्थापना	जडिबुटी उत्पादन तथा प्रशोधन	२०८२/८३	३००००	आयुर्वेदिक औषधि निर्माण
१४.	आधारभूत तथा आकस्मिक सेवाको लागि औषधि खरिद	स्वास्थ्य सेवा सुधार	सालबसाली	२४४००	स्वास्थ्य सेवाको सुदृढीकरण हुने
१५.	पोषण विशेष कार्यक्रम	"	"	१३७७०	
१६.	अस्पतालमा मातृ तथा नवशिशु कार्यक्रम अन्तर्गत आमा सुरक्षा, गर्भवती उत्प्रेरणा सेवा, रक्तसंचार, न्यानो झोला, सुरक्षित निशुल्क गर्भपतन र नवजात शिशुको निशुल्क उपचार कार्यक्रम	"	"	६२५८३	
१७.	सिटिस्क्यान मेशिन खरिद	"	२०८२/८३	७००००	

## परिच्छेद ८ भौतिक पूर्वाधार विकास मन्त्रालय

### (क) पृष्ठभूमि

#### ८.१ यातायात पूर्वाधार विकास

यातायात पूर्वाधारले आर्थिक-सामाजिक विकासलाई तीव्रता दिने, सेवा क्षेत्रमा सर्वसाधारणको पहुँच बढाउने तथा व्यापार व्यवसायको क्षेत्र फराकिलो बनाइ दैनिक जीवन लाइ सहज बनाउने कार्य गरेको छ। सडक पूर्वाधार आर्थिक तथा सामाजिक विकासको महत्वपूर्ण मेरुदण्ड हो। प्रदेशको सडक पूर्वाधारले विभिन्न गाउँ र सहरका बासिन्दाहरूको दैनिक जीवनलाई सहज बनाउन महत्वपूर्ण भूमिका खेलेको छ। सङ्घीय सरकारले हस्तान्तरण गरेको सहित प्रदेशभित्र रहेको सडक लम्बाई जम्मा १३ हजार ८०५ कि.मि. पुगेको छ। प्रादेशिक तहबाट मात्रै अहिलेसम्म ५२८ कि.मि. कालोपत्रे सडक, १ हजार १०२ कि.मि. कच्ची सडक, १ हजार २५८ कि.मि. ग्राभेल सडक, १७ कि.मि. ढलान सडक, ४८ कि.मि. सोलिङ्ग सडक निर्माण भएका छन् भने ४३७ कि.मि. टूयाक खोल्ने कार्य भईसकेको छ। त्यस्तै ८० वटा मोटरबल पुल र १८४ वटा झोलुङ्गे पुलको निर्माण सम्पन्न भईसकेको छ। भौगोलिक अवस्थाका कारण बाढी र पहिरोजस्ता प्राकृतिक प्रकोपहरूको जोखिम रहने हुनाले सडक निर्माणपश्चात् नियमित मर्मत-सम्भार गरी सडक यातायात सेवामा प्रभावकारिता र उत्थानशीलता सुनिश्चित गर्न आवश्यक छ।

#### ८.२ शहरी विकास तथा भवन

कोशी प्रदेशमा विशेषगरी विराटनगर, इटहरी, धरान, विराटचोक, दमक, बिर्तामोड, गाईघाट आदि उच्च सहरीकरणतर्फ उन्मुख रहेका देखिन्छन्। शिक्षाको राम्रो सुविधा, स्वास्थ्योपचारका लागि अस्पतालहरूको उपलब्धता, रोजगारीका अवसरहरू आदिका खोजीमा मानिसहरू ग्रामीण क्षेत्रबाट सहरमा बसाइँ सरी आउने क्रम बढ्दो छ। बढ्दो सहरीकरणलाई व्यवस्थित हुने गरी पूर्वाधार विकास, सहरी सौन्दर्य सन्तुलन, प्राकृतिक वातावरणको संरक्षण, प्रदूषण नियन्त्रण र सम्भावित अपराधको नियन्त्रण गर्नका लागि प्रदेशले उपयुक्त सहरी विकास मार्गचित्र तय गर्नु जरुरी छ। सहरीकरणलाई दिगो व्यवस्थापन गर्ने र चुनौतिहरूलाई सम्बोधन गर्नका लागि सरकारी निकाय, निजी क्षेत्र, आम नागरिक, सहरी योजनाकार र अन्य सरोकारवालाबिचको सहकार्य अत्यावश्यक छ। आर्थिक वृद्धि, सामाजिक समानता र वातावरणीय दिगोपनलाई संरक्षण तथा प्रवर्धन गर्न व्यवस्थित सहरीकरणको आवश्यकता छ।

(ख) आवधिक योजनाको क्षेत्रगत रणनीति/कार्यनीति कार्यान्वयनको अवस्था (चालु आ.व.को समीक्षा)

क्षेत्रगत रणनीति/कार्यनीतिको विवरण	नीति तथा कार्यक्रम/ बजेट वक्तव्यको संक्षिप्त व्यहोरा	मुख्य कार्यक्रमको नाम	कार्यान्वयन अवस्था (खर्च प्रगति सहित)
<p>७.५.१ (१) गुणस्तरीय तथा सर्वयाम सडक विस्तार गर्ने।</p> <p>(२) सडक तथा पुलहरूको स्तरोन्नति, विस्तार, लेन सुधार र मर्मत सम्भार</p> <p>(३) गुणस्तर परिक्षण प्रयोगशाला सेवा विस्तार गर्ने</p> <p>(४) वातावरणमैत्री सडक पूर्वाधार विकास गर्ने।</p> <p>(५) सडक तथा पुलको प्रभावकारी अनुगमन गर्ने।</p>	<p>श्रोत सुनिश्चित भई कार्यान्वयनमा रहेका बहुवर्षीय सडक, सडक पुल र झोलुंगे पुल हरू सम्पन्न गर्नका लागि प्राथमिकता दिइने। मर्मत सम्भारका लागि मर्मत कोषको स्थापना गरिने। गुणस्तर परिक्षण प्रयोगशाला निर्माण गरिने। प्रादेशिक सडक संचालन गुरुयोजनाको कार्यान्वयन गरिने।</p> <p>सडक सुरक्षा प्रविधि तथा उपकरणहरू जडान गरिने।</p>	<p>बहुवर्षीय सडक आयोजना सडक तथा पुल सम्बन्धि अनुसन्धान तथा परामर्श कार्य</p> <p>निर्मित सडकहरूको मर्मत सम्भार, गुणस्तर प्रयोगशाला भवन निर्माण, सडक गुरुयोजना निर्माण</p> <p>ग्रामिण सडक संजाल आयोजना, सडक सुरक्षा कार्यक्रम आदि।</p>	<p>कार्यान्वयनमा रहेको।</p> <p>गुणस्तर प्रयोगशाला भवन निर्माण भईरहेको। प्रादेशिक सडक गुरुयोजना राजपत्रमा प्रकाशन गरी कार्यान्वयनमा ल्याइएको।</p>
<p>७.९ (३) व्यवस्थित शहरी पूर्वाधारको विकास गर्ने।</p> <p>७.११ (१) सुरक्षित तथा एकीकृत आवास तथा बस्ती विकास र पुनःनिर्माण गर्ने।</p>	<p>जनता आवास कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइएको। भवन तथा पूर्वाधार निर्माण र शहरी विकासका लागि बजेट विनियोजन गरिएको।</p> <p>मौलिक पहिचान सहितको व्यवस्थित शहरीकरणलाई प्रोत्साहन गरिने।</p>	<p>शहरी विकास तथा भवन कार्यक्रम</p> <p>जनता आवास कार्यक्रम</p> <p>एकीकृत वस्ती विकास कार्यक्रम आदि।</p>	<p>कार्यान्वयनमा रहेको। चालु आ.व.को चैत्रसम्म जनता आवासका ११० वटा घर निर्माण सम्पन्न।</p>

(ग) विषयक्षेत्रगत नतिजा सूचक र लक्ष्य

क्र.सं.	सूचक	एकाइ	२०८०/८१ को यथार्थ	२०८१/८२ को अनुमान	मध्यमकालीन लक्ष्य		
					२०८२/८३	२०८३/८४	२०८४/८५
१.	सडक घनत्व	प्रति व.कि.मि.	०.५३	०.५४	०.५७	०.६	०.६७
२.	आधा घण्टाको दूरीमा यातायातको पहुँच भएको जनसङ्ख्या	प्रतिशत	९३.०	९३.३	९३.७	९४	९४.५
३.	सर्वयाम सडकसँग आवद्ध स्थानीय तह	सङ्ख्या	१३२	१३५	१३६	१३७	१३७
४.	कच्ची सडक निर्माण	कि.मि	११९९.४४	१२१९.४४	१३२०	१५००	१७००
५.	ग्राभेल सडक निर्माण	कि.मि	१३६१.१६	१३७१.१६	१५००	१६५०	१८००
६.	कालोपत्रे सडक "	कि.मि	५५०	७६८	९५०	१२००	१५००
७.	सडक पुल निर्माण	संख्या	८९	११४	१४२	१६७	१९४
८.	झोलुङ्गे पुल निर्माण	संख्या	२१८	२६७	३०५	३६५	४३०
९.	सडक मर्मत सम्भार	कि.मि	१११७.०७	१३१७.०७	१५००	१७००	१९५०
१०.	प्रादेशिक सडक निर्माण (बहुवर्षीय)	संख्या	२२	३८	४२	५५	७८
११.	जनता आवास कार्यक्रम	भवन संख्या	५९१०	७२८४	८३४५	८६६९	८७८२

क्र.सं.	सूचक	एकाइ	२०८०/८१ को यथार्थ	२०८१/८२ को अनुमान	मध्यमकालीन लक्ष्य		
					२०८२/८३	२०८३/८४	२०८४/८५
१२.	एकीकृत बस्ती विकास	सङ्ख्या	७०	७७	८९	१०१	११४
१३.	सरकारी/सामुदायिक भवन तथा सभा हल निर्माण	सङ्ख्या	२७७	२९२	३१४	३५७	३७६
१४.	बहुतले पार्किङ भवन	सङ्ख्या	१	२	३	४	५
१५.	नयाँ पार्कहरू निर्माण	सङ्ख्या	५६	६१	६६	७३	८०
१६.	नयाँ बसपार्क निर्माण	सङ्ख्या	२४	२७	३५	३८	४३

(घ) भौतिक पूर्वाधार विकास मन्त्रालयको खर्च तथा स्रोतको त्रि-वर्षीय अनुमान

(रु. हजारमा)

आ.व.	विनियोजन तथा प्रक्षेपण			खर्च व्यहोर्ने स्रोत		
	कुल खर्च	चालु खर्च	पूँजीगत खर्च	प्रदेश स्रोत (राजस्व र समानीकरण अनुदान)	संघ सशर्त अनुदान	संघ समपूरक र विशेष अनुदान
२०८२/८३	१०५७५१००	४२६१६५	१०१४८९३५	१२३०५००	३६४७००	२१६७००
२०८३/८४	१०९२६८००	४०५०००	१०५२१८००	११५४२००	५००८००	२६६४००
२०८४/८५	११०५००००	३८७५००	१०६६२५००	१११५०००	५५५८००	२९३२००

(ङ) कार्यक्रम/आयोजनाको संक्षिप्त विवरण (आवधिक योजना र वार्षिक कार्यक्रमसँगको आवद्धता)

दोस्रो आवधिक योजनाको विषयक्षेत्र	कार्यक्रम/आयोजना (बजेट उपशीर्षक)	उद्देश्य र आवश्यकता	अवधि	लागत/ विनियोजन (रु.हजारमा)	अपेक्षित उपलब्धि
७.५.१ र ७.५.२ यातायात पूर्वाधार, ७.७ स्थानीय पूर्वाधार	भौतिक पूर्वाधार विकास मन्त्रालय (३३७०००११)	क्षेत्रगत नीति/कानून तर्जुमा, अनुगमन, समन्वय, बेलीत्रिज खरिद, साझेदारी कार्यक्रम सञ्चालन हुने	साल बसाली	३८७८५५	कार्ययोजना अनुसार हुने
७.९ शहरी विकास, ७.१० ग्रामीण विकास, ७.११ आवास तथा बस्ती विकास र पुनर्निर्माण	भौतिक पूर्वाधार विकास मन्त्रालय (संघ समपूरक र विशेष अनुदान)	संघ समपूरकका सडकहरू र विशेष अनुदानको अस्पताल भवन निर्माण आयोजना सञ्चालन हुने।		५८१४००	तोकिएका आयोजनाहरू निर्माण हुने
९.९ (४.३) जलवायुमैत्री पूर्वाधार विकास	पूर्वाधार विकास निर्देशनालय (३३७०१०११)	कार्यालय सञ्चालन, डिपिआर, भवन निर्माण तथा मर्मत सम्भार गर्न		८७०३५	कार्यालय/ आयोजना सञ्चालन तथा अनुगमन हुने
७.९, ७.११ र ९.७ (२.१)	पूर्वाधार विकास कार्यालयहरू (४.३) ३३७०१०१२	तलव, प्रशासनिक खर्च, डिपिआर, मर्मत लगायतको कार्य गर्न		५४०३१०	सुरक्षित बस्ती विकास र
	शहरी विकास तथा भवन पूर्वाधार	शहरी क्षेत्रको विकास, बस्ती विकास र भवन निर्माण हुने।		६९३५५०	

दोस्रो आवधिक योजनाको विषयक्षेत्र	कार्यक्रम/आयोजना (बजेट उपशीर्षक)	उद्देश्य र आवश्यकता	अवधि	लागत/ विनियोजन (रु.हजारमा)	अपेक्षित उपलब्धि
जोखिमयुक्त क्षेत्रमा संरचना निर्माणमा रोक लगाइने	(३३७०११०५)				भवन निर्माण
७.५.१ सडक	सडक तथा पुल पूर्वाधार (३३७०११०४)	सडक तथा पुल निर्माण भई यातायातमा सहज आवागमन हुने।		३१४१८५०	पूर्वाधार निर्माण हुने
७.७ स्थानीय पूर्वाधार	श्रोत सहमती प्राप्त बहुवर्षीय आयोजनाहरू (शहरी विकास, सडक, पुल, भवन)	आयोजनाहरू समयमै सम्पन्न गर्न र बहुवर्षीय ठेक्काको बाँकी दायित्व भुक्तानीमा बजेट व्यवस्था गर्ने।		३९१२६००	आयोजना सम्पन्न हुने
	बैकल्पिक सहायक राजमार्ग विकास कार्यक्रम(शसर्त अनुदान)	राष्ट्रिय लोकमार्गसँग जोडिएका सहायक राजमार्ग निर्माण तथा स्तरोन्नति गर्ने।		३६०००	तोकिएका मार्गहरू निर्माण हुने।
७.७ स्थानीय पूर्वाधार	ग्रामिण सडक संजाल सुधार आयोजना -ए एफ (संघ शसर्त अनुदान)	ग्रामीण क्षेत्रका सडकलाई राजमार्ग तथा प्रमुख व्यापारिक केन्द्रसम्म जोड्ने र पहुँच विस्तार गर्ने।		७८४८००	९ वटा मुख्य सडकहरू निर्माण हुने
७.५.१ (२) सडक तथा पुलहरूको स्तरोन्नति	सडक पूर्वाधार विकास कार्यक्रम (शसर्त अनुदान)	राजमार्गबाट पालिका केन्द्र जोड्ने सडक निर्माण गर्ने।		१००००	सडक निर्माण भएको हुने
७.१० ग्रामीण विकास	स्थानीय स्तरका सडकपुल तथा सामुदायिक पहुँच सुधार परियोजना (शसर्त अनुदान)	प्रादेशिक प्राविधिक सेवा प्रदायक (PTAP) खरिद गर्ने र पुल निर्माण सम्बन्धी कार्य गर्ने।		९००००	विभिन्न पुल निर्माण हुने
७.११ आवास तथा वस्ती विकास र पुनर्निर्माण	आवास व्यवस्था कार्यक्रम (संघ शसर्त अनुदान)	जनता आवास कार्यक्रम अन्तर्गत लक्षित वर्गको घर निर्माण हुने।		२१७००	आवासको सुविधा हुने
	बस्ती विकास कार्यक्रम (संघ शसर्त अनुदान)	बजार क्षेत्रको सडक, भवन लगायतका पूर्वाधार निर्माण गर्ने।		२८८०००	संरचना निर्माण हुने।

पुनः आयोजनागत विवरण अनुसूचीमा समावेश गरिएको छ।

## परिच्छेद ९ खानेपानी, सिँचाइ तथा ऊर्जा मन्त्रालय

### (क) पृष्ठभूमि

#### ९.१ खानेपानी तथा सरसफाई

नेपालको संविधानले प्रत्येक नागरिकलाई स्वच्छ खानेपानी तथा सरसफाइमा पहुँचको हक सुनिश्चित गर्दै प्रदेशस्तरीय खानेपानी सेवा प्रदेशको अधिकार सूचिमा राखेको छ। प्रदेशमा ९३ प्रतिशत जनसंख्यामा आधारभूत खानेपानीको सुविधा, ३४.७ प्रतिशत घरधुरीमा सुरक्षित खानेपानीको सुविधा र ९८ प्रतिशत जनसंख्यामा आधारभूत सरसफाईको सुविधा पुगेको देखिन्छ।

खानेपानीका मुहानहरु सुकदै जानु र भएका पनि संरक्षण नहुनु, सरसफाइ चेतनाको कमी, खानेपानी मूल सम्बन्धी विवाद रहनु, अधुरा आयोजनाको संख्या धेरै रहनु आदि प्रमुख समस्या छन्। सबै नागरिकलाई स्वच्छ खानेपानी तथा सरसफाइ सेवा उपलब्ध गराउनु, प्रदेशलाई पूर्ण सरसफाइयुक्त बनाउनु, पानीको गुणस्तर कायम गर्नु, आधारभूत सरसफाइ बारेमा जनचेतना फैलाउँदै फोहोर मैला व्यवस्थापन गर्नु, खानेपानीका स्रोतको संरक्षण गर्नु आदि प्रमुख चुनौति हुन्। यी समस्या समाधान र चुनौतिको सामना गर्न प्रदेश खानेपानी विधेयकको मस्यौदा तर्जुमा भई प्रदेशसभामा पेश भएको छ। संघबाट हस्तान्तरण भएका र प्रदेशबाट निर्माण शुरु गरिएका क्रमागत र अधुरा खानेपानी आयोजनाहरुको संख्या र लागत अत्याधिक रहेको हुदाँ यस्ता आयोजनाहरुको अध्ययन विश्लेषण गरी पुनः प्राथमिकिकरण गर्न आवश्यक रहेको छ। आगामी वर्षको बजेट तर्जुमा गर्दा अधुरा तथा क्रमागतका आयोजनालाई सम्पन्न गर्न आवश्यक बजेट विनियोजन गर्नु पर्ने हुन्छ।

#### ९.२ सिँचाइ

संविधानमा जलस्रोतको बहुपयोगी विकास गर्ने, जल उत्पन्न प्रकोप नियन्त्रण र नदीको व्यवस्थापन गर्दै दिगो र भरपर्दो सिँचाइको विकास गर्ने" राज्यको नीति रहेको छ। हालसम्म प्रदेशमा उपलब्ध सिँचाइ सुविधाको ५० प्रतिशत मात्र सिँचाइ सुविधा उपयोग भएको छ। प्रदेशले कृषिको दीगो विकासका लागि आधुनिक सिँचाइको विस्तार गर्ने क्षेत्रगत सोचका साथै आधुनिक सिँचाइ प्रविधि विस्तार मार्फत कृषि उत्पादन वृद्धि गर्ने लक्ष्य राखेको छ।

बाह्र महिना सिँचाइ सुविधा पुग्ने गरी सञ्चालन हुन नसक्नु, नियमित मर्मत सम्भार हुन नसक्नु, सिँचाइ शुल्क उठन नसक्नु, कृषि र सिँचाइ सम्बद्ध निकाय विच समन्वय कमजोर हुनु, नयाँ प्रविधिमा आधारित सिँचाइको विस्तार हुन नसक्नु, पुराना पोखरी नासिँदै जानु, विद्युतीय सिँचाइ प्रणालीको महसुल कृषकले धान्न नसक्नु जस्ता प्रमुख समस्या छन्। सिँचाइ प्रणालीको लागत उच्च हुनु, सर्वयाम सिँचाइ सुविधा उपलब्ध गराउनु, अन्तरजलाधार जलस्थानान्तरणको योजना कार्यान्वयन गर्नु, पानीको सतह गहिरीँदा

भूमिगत सिँचाइ प्रभावित हुनु र तराईमा भूमिगत सिँचाइ प्रणालीको यथोचित विकास गर्नु प्रमुख चुनौति रहेका छन्।

### ९.३ जलउत्पन्न प्रकोप व्यवस्थापन

संविधानले "जल उत्पन्न प्रकोप नियन्त्रण र नदीको व्यवस्थापन गर्दै प्रकोप जोखिम न्यूनीकरण गर्ने नीति अवलम्बन गरेको छ। नेपालबाट बग्ने वार्षिक औषत २२४ अर्ब घ.मि. जलमध्ये २२ प्रतिशतभन्दा बढी पानी कोशी प्रदेश भएर बग्दछ। प्रदेशमा रहेको जलस्रोतको बहुआयामिक उपयोग गर्न सके प्रदेशको समग्र विकासमा टेवा पुग्ने देखिन्छ। जलउत्पन्न प्रकोप व्यवस्थापन सम्बन्धी प्रदेशको अधिकार स्पष्ट नहुनु र जोखिम नक्साङ्कन नहुनु जस्ता प्रमुख समस्याका साथै प्रकोप सम्भाव्य क्षेत्रको नक्साङ्कन गर्नु, जोखिम सूचना प्रणालीको व्यवस्था गर्नु, अत्याधिक नदी नाला र पहिरोजन्य जोखिम नियन्त्रणका लागि आर्थिक स्रोतको व्यवस्थापन गर्नु, जलाधार क्षेत्रको संरक्षण गर्नु, नदी दोहन र अतिक्रमण रोक्नु आदि प्रमुख चुनौतिहरू रहेका छन्।

### ९.४ जलविद्युत

यस प्रदेशको क्षेत्रमा करिब ३४ हजार मेगावाट जलविद्युत उत्पादनको सम्भावना रहेको छ। २०८१ फागुनसम्म यस प्रदेशमा रहेका प्लान्टबाट ६३१ मेगावाट विद्युत उत्पादन भएको छ। प्रदेशका ९९.३ प्रतिशत जनसंख्यामा विद्युत सेवामा पहुँच पुगेको छ। जलस्रोतको उत्पादन र समुचित उपयोगबाट समुन्नती र समृद्धिको आधार तयार गरी प्रदेशको आर्थिक तथा सामाजिक विकासमा उल्लेखनीय योगदान पुऱ्याउन सकिन्छ। जल विद्युत उत्पादनमा पर्याप्त लगानी सुनिश्चितता नहुनु प्रमुख समस्या रहेको छ। विद्युत उत्पादनमा लगानीको संभावना हुनु, इन्धनको प्रतिस्थापनको रूपमा विद्युत उपभोग गर्ने वातावरण सिर्जना हुनु, कोशी बेसिनको विद्युत उत्पादन क्षमता बढी हुनु, स्थायी पानीको स्रोत भएका नदी, नाला धेरै हुनु आदि प्रमुख अवसरका रूपमा रहेका छन्।

### ९.५ सौर्य तथा नवीकरणीय ऊर्जा

यस प्रदेशमा खाना पकाउन प्रयोग हुने इन्धनका स्रोतहरूको अवस्था हेर्दा सबैभन्दा धेरै दाउरा (५३.३८ प्रतिशत) को प्रयोग भएको देखिन्छ। ऊर्जा उपभोगमा सौर्य तथा अन्य नवीकरणीय ऊर्जाको अनुपात २ प्रतिशत रहेको छ। प्रदेशमा ७२ हजार ९ सय परिवारले नवीकरणीय ऊर्जाको उपयोग गरेका छन्। प्रदेशले वैकल्पिक ऊर्जाको विकासलाई प्रदेश समृद्धिको आधार क्षेत्रगत सोच राखेको छ। प्रदेशमा सौर्य तथा नवीकरणीय ऊर्जाको माध्यमबाट विद्युतीकरण अभिवृद्धि गर्ने लक्ष्य लिइएको छ। ऊर्जाको वैकल्पिक स्थानीय स्रोतहरूको खोजी नहुनु, नवीकरणीय ऊर्जा प्राथमिकतामा नपर्नु आदि प्रमुख समस्या हुन्। नवीकरणीय ऊर्जाको लागि पर्याप्त बायोमास उपलब्ध हुनु, साना घरेलुस्तरको इकाइमा यसको उत्पादन तथा उपयोग गर्न सक्नु प्रमुख अवसरको रूपमा रहेका छन्।

(ख) आवधिक योजनाको क्षेत्रगत रणनीति/कार्यनीति कार्यान्वयनको अवस्था (चालु आ.व.को समीक्षा)

क्षेत्रगत रणनीति/ कार्यनीतिको विवरण	नीति तथा कार्यक्रम/ बजेट वक्तव्यको संक्षिप्त व्यहोरा	मुख्य कार्यक्रमको नाम	कार्यान्वयनको अवस्था
६.४ (१) स्वच्छ तथा गुणस्तरीय खानेपानी आपूर्ति प्रणालीको विकास गर्ने। (१.४) हरेक पालिकामा पानी परीक्षण प्रयोगशाला निर्माण गरिने। (२.३) लिफ्ट प्रविधि मार्फत खानेपानी सेवा उपलब्ध गराइने। (३) ग्रामीण तथा सहरी क्षेत्रमा पूर्ण सरसफाई सुनिश्चित गर्ने।	एकघरएक धाराको अवधारणा अनुरूप खानेपानी आयोजनालाई प्राथमिकताका साथ सम्पन्न गरिने। प्रशोधन प्रणाली सहित मध्यमस्तरको खानेपानी सेवामा स्तरोन्नति गरिने। जीर्ण तथा पुराना खानेपानी आयोजनालाई मर्मत गरी सञ्चालनमा ल्याइने।	एक घर एक धारा खानेपानी कार्यक्रम लिफ्ट खानेपानी आयोजना खानेपानी संरचना निर्माण तथा मर्मतसम्भार पानी परीक्षण प्रयोगशाला निर्माण खानेपानी तथा सरसफाई स्वच्छता योजना (Wash Plan) कार्यक्रम	कार्यान्वयन भईरहेको। पम्प, लिफ्ट र डिपबोरिङ्ग प्रविधिबाट सेवा उपलब्ध गराउने कार्य निरन्तर भईरहेको। २ स्थानमा निर्माण भईरहेको। कार्यक्रम सञ्चालन कार्यविधि तर्जुमा भई कार्यान्वयनमा रहेको।
७.१ जलजन्य विपद्हरूको नियन्त्रण एवं न्यूनीकरण गर्ने।	गुरुयोजना बनाई नदि नियन्त्रण गरिने। कटान भएका जमिन उकास गरिने। बाढी, पहिरोको जोखिम न्यूनीकरण गरिने।	पहिरो रोकथाम तथा नियन्त्रण, तटबन्ध निर्माण कार्यक्रम आपतकालीन बाढी, पहिरो नियन्त्रण	नदी कटान डुवान तथा बाढी पहिरो रोकथाम तथा नियन्त्रणका कार्यहरू भईरहेको।
७.२ (१) साना जलाधारमा आधारित सिंचाइ प्रणालीको विकास गर्ने। (२.२) लिफ्ट र डिप ट्यूबवेल प्रणाली सिंचाइ आयोजनाहरूको कार्यान्वयन गरिने। (३.३) सिंचाइ पूर्वाधारको विकास प्रवर्द्धन गरिने। सिंचाइ तर्फको कानूनहरू निर्माण गरिने	वर्षाको पानी पुनर्भरण (Recharge) पोखरीहरू निर्माण, सतह र भूमिगत सिंचाइ एवम् लिफ्ट सिंचाइ प्रणालीबाट सिंचाइ सुविधा विस्तार गरिने। साना सिंचाइ कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइने।	साना सिंचाइ कार्यक्रम (SIP), नयाँ प्रविधिमा आधारित सिंचाइ आयोजनाहरू भूमिगत स्यालो तथा डिप ट्यूबवेल निर्माण, पानी रिचार्ज पोखरी निर्माण नियमित मर्मत सम्भार	सिंचाइ कार्यालयहरूबाट कार्यान्वयन भईरहेको। प्रदेश सिंचाइ ऐन, २०७५ र नियमावली, २०८१ तर्जुमा भएको।
७.३ (१) जलविद्युतमा सबै नागरिकको पहुँच पुर्याउने। (२.१) जलविद्युत आयोजनाहरूको विकास गरिने।	लघु जलविद्युत आयोजना सञ्चालन गर्न व्यवस्था मिलाइने, चार्जिड स्टेशनको निर्माणमा जोड दिइने।	चार्जिड स्टेशन निर्माण, जलविद्युतमा शेयर लगानी	चार्जिड स्टेशन निर्माण जल विद्युत आयोजनामा लगानीको तयारी हुँदै।
७.४ (१) वैकल्पिक ऊर्जा सम्बन्धि नीतिगत व्यवस्था गर्ने। (२) सौर्य ऊर्जाको उत्पादन तथा उपयोगमा जोड दिने।	सौर्य तथा नवीकरणीय उर्जाको प्रवर्द्धन एवम् विस्तार गरिने।	रूप-टप सोलार कार्यक्रम, विपन्न वर्ग लक्षित सौर्य उर्जा उज्यालो कार्यक्रम	नवीकरणीय ऊर्जा नीति, २०८१ तर्जुमा, १२५ घरधुरीमा सोलार जडान सम्पन्न।

(ग) विषयक्षेत्रगत नतिजा सूचक र लक्ष्य

क्र.सं.	सूचक	एकाइ	२०८०/८१ को यथार्थ	२०८१/८२ को अनुमान	मध्यमकालीन लक्ष्य		
					२०८२/८३	२०८३/८४	२०८४/८५
१.	आधारभूत खानेपानी पुगेको जनसंख्या	प्रतिशत	८८.१	९३.०६	९५.२	९८.७	९९.६
२.	सुरक्षित खानेपानी पुगेको जनसंख्या	प्रतिशत	३४.७	३५.०	३६.२	३७.१	३८.०
३.	पानी परीक्षण प्रयोगशाला	संख्या	-	२	३	४	५
४.	आधारभूत सरसफाई सेवा पुगेको जनसंख्या	प्रतिशत	९७.८	९८.७	९८.९	९९.२	९९.६
५.	प्रतिवर्ष झाडा पखालाबाट	संख्या	४.३१	३.८	३.५	३.२	२.२

क्र.सं.	सूचक	एकाइ	२०८०/८१ को यथार्थ	२०८१/८२ को अनुमान	मध्यमकालीन लक्ष्य		
					२०८२/८३	२०८३/८४	२०८४/८५
	प्रभावित पाँच वर्षमुनिका बालबालिका	(हजारमा)					
६.	कृषि जमिनमा सिँचाइ सुविधा	प्रतिशत	३७.३	४२.६	४५.५	४७.२	४९.०
७.	नयाँ सिंचित क्षेत्रफल	हेक्टर	२१४१	२१९५	२२१७	२२७१	२३२५
८.	सिंचित क्षेत्रफल पुनर्स्थापना	हेक्टर	६३३७	६५९२	६६४७	६६९८	६७४९
९.	सतह सिँचाइ क्षेत्र विस्तार	हेक्टर (लाखमा)	३.३	३.४	३.५	३.६	३.७
१०.	भूमिगत सिँचाइ क्षेत्र विस्तार	संख्या हजारमा	३०.४४	३०.४९	३०.५४	३०.६०	३०.७८
११.	बाँध तथा तटबन्ध निर्माण	कि.मि.	७०	८४	९७	१०५	११३
१२.	साना पहिरो व्यवस्थापन कार्य	सङ्ख्या	८३	८७	९६	१०५	११३
१३.	जग्गा उकास क्षेत्रफल	हेक्टर	२५५.५	२६०.५	२६६	२७४	२८१
१४.	जल उत्पादन प्रकोपबाट प्रभावित परिवार	संख्या	१६७५	१३२०	१२५०	१०४२	९४५
१५.	विद्युत उत्पादन जडित क्षमता	मेगावाट	६१७	६५०	८००	१२००	१७००
१६.	प्रतिव्यक्ति विद्युत उपभोग	kWh	४४०	४९०	५३०	६००	६३५
१७.	खाना पकाउन स्वच्छ इन्धनको प्रयोग गर्ने परिवार	प्रतिशत	४५	५०	५५	६०	७०
१८.	उर्जा उपयोगमा वैकल्पिक तथा अन्य उर्जाको अनुपात	प्रतिशत	२.८०	३.००	३.२०	३.५०	३.८०
१९.	सौर्य ऊर्जा उपयोग गर्ने परिवार	प्रतिशत	६	७	८	९	१०
२०.	वायोग्याँस उपयोग गर्ने परिवार	प्रतिशत	०.०३	०.०४	०.०५	०.०६	०.०७
२१.	विद्युतीय चार्जिङ स्टेशन निर्माण	संख्या	३	१३	१७	२१	२५

(घ) खानेपानी सिँचाई तथा उर्जा मन्त्रालयको खर्च तथा स्रोतको त्रि-वर्षीय अनुमान

(रु. हजारमा)

आ.व.	विनियोजन तथा प्रक्षेपण					खर्च व्यहोर्ने स्रोत		
	कुल खर्च	चालु खर्च	पूँजीगत खर्च	स्थानीय तहमा हस्तान्तरण (सशर्त अनुदान)	वित्तीय व्यवस्था	प्रदेश स्रोत (राजस्व र समानीकरण अनुदान)	संघ सशर्त अनुदान	संघ समपूरक/ विशेष अनुदान
२०८२/८३	४७३३०००	५१००००	३९९६७००	१२६३००	१०००००	४२४००००	२७१०००	२२२०००
२०८३/८४	५२५६९००	५२००००	४४७४२००	१०७७००	१५५०००	४७२९९००	२४४६००	२८२४००
२०८४/८५	५६२००००	५३००००	४७४९६००	८५४००	२५५०००	५०७२०००	२३६२००	३११८००

(ङ) कार्यक्रम/आयोजनाको संक्षिप्त विवरण (आवधिक योजना र वार्षिक कार्यक्रमसँगको आवद्धता)

दोस्रो आवधिक योजनाको विषयक्षेत्र	आयोजना/कार्यक्रम (बजेट उपशीर्षक)	उद्देश्य र आवश्यकता	अवधि	लागत/ विनियोजन (रु.हजारमा)	अपेक्षित उपलब्धि
६.४ खानेपानी तथा सरसफाई ७.१ जलस्रोत	खानेपानी, सिंचाई तथा उर्जा मन्त्रालय ३१३०००११	क्षेत्रगत नीति/कानून तर्जुमा, अनुगमन एवम् समन्वय गर्ने।	साल बसाली	११२१००	कार्यान्वयन र समीक्षा हुने
७.१ जलस्रोत ७.२ सिंचाई	जलस्रोत तथा सिंचाई विकास डिभिजन कार्यालयहरू	कार्यालय सञ्चालन तथा व्यवस्थापन र मर्मतसम्भार		४०१५००	आयोजना सञ्चालन तथा अनुगमन हुने
९.९ जलवायु परिवर्तन (२) बाढी पहिरो, हिमतालसँग सम्बन्धित जोखिम न्यूनीकरण गरिने।	प्रदेश जलस्रोत तथा सिंचाई विकास व्यवस्थापन कार्यक्रम	सिंचाई आयोजनाहरूको निर्माण तथा मर्मत गर्ने।			सिंचित क्षेत्र विस्तार हुने
	चन्दा मोहना सिंचाई व्यवस्थापन कार्यालय	कार्यालय सञ्चालन तथा व्यवस्थापन गर्ने		१६०००	आयोजना कार्यालय सञ्चालन हुने
	कन्काई सिंचाई व्यवस्थापन कार्यालय	“		२३६००	“
	भूमिगत जलस्रोत तथा सिंचाई विकास डिभिजन कार्यालयहरू	“		२७६००	“
	भूमिगत स्यालो तथा डिप ट्युबवेल सिंचाई आयोजना(संघ शसर्त अनुदान)	सिंचाई कार्य गर्न मोटर-बोरिङ्ग, ट्युबवेल तथा अन्य निर्माण गर्ने		२००००	थप सिंचित क्षेत्र विस्तार हुने
	मर्मत संभार आयोजनाहरू (संघ शसर्त अनुदान)	सिंचाई आयोजनाको मर्मत सम्भार तथा नियमित सञ्चालन गर्ने। कन्काई र चन्दा मोहना सिंचाई आयोजनाको समेत		१२२५००	मर्मतसम्भार तथा सिंचाई पुनर्स्थापना हुने।
६.४ खानेपानी तथा सरसफाई	खानेपानी तथा सरसफाई डिभिजन कार्यालयहरू	कार्यालय सञ्चालन तथा व्यवस्थापन र मर्मतसम्भार		१७३३००	आयोजना सञ्चालन तथा अनुगमन हुने
९.८ वातावरण (६) ढल विकास, फोहोर व्यवस्थापन, पुनःप्रशोधन र पुनः प्रयोग गर्ने।	प्रदेश खानेपानी तथा सरसफाई व्यवस्थापन कार्यक्रम	खानेपानी आयोजनाहरू सञ्चालन र सेवा विस्तार, सार्वजनिक स्थानमा शुद्ध खानेपानी वितरण गर्ने।		१५५१८००	सुरक्षित र गुणस्तरीय खानेपानी सेवा विस्तार हुने
	खानेपानी आयोजना तथा कार्यक्रम (संघ शसर्त अनुदान)	खानेपानी तथा सरसफाई सम्बन्धी सेवा विस्तार गर्ने।		५३५००	आयोजना सञ्चालन तथा सेवा पुग्ने
७.३ जलविद्युत	जनताको जलविद्युत कार्यक्रम	जलविद्युतमा आयोजनामा लागत साझेदारी गर्ने।		१०००००	२ वटा आयोजनामा लागानी हुने।
७.४ सौर्य तथा अन्य नवीकरणीय उर्जा	प्रदेश बैकल्पिक तथा नवीकरणीय उर्जा विकास कार्यक्रम	सौर्य उर्जा तथा नवीकरणीय उर्जा प्रवर्द्धन गर्ने। चार्जिङ स्टेशन निर्माण गर्ने।		१०९६००	स्वीकृत कार्यक्रम कार्यान्वयन हुने।
६.४ खानेपानी तथा सरसफाई	राष्ट्रिय सूचना व्यवस्थापन तथा अनुगमन आयोजना (संघ	Wash Plan Support, Workshop & Water Quality Data creation in NWASH.		५०००	सरसफाई सम्बन्धी तथ्याङ्क सङ्कलन

दोस्रो आवधिक योजनाको विषयक्षेत्र	आयोजना/कार्यक्रम (बजेट उपशीर्षक)	उद्देश्य र आवश्यकता	अवधि	लागत/ विनियोजन (रु.हजारमा)	अपेक्षित उपलब्धि
९.८ वातावरण	शसर्त अनुदान)				हुने।
	ढल निर्माण तथा प्रशोधन कार्यक्रम (संघ शसर्त अनुदान)	ढल तथा वर्षाको पानी व्यवस्थापन गर्ने।		५०००	ढल व्यवस्थापन हुने।
७.१ (७) जलजन्य विपद्हरुको नियन्त्रण एवम् न्यूनीकरण गर्ने	प्रदेश जलउत्पन्न प्रकोप नियन्त्रण कार्यक्रम	तटबन्ध तथा बाँध निर्माण, पहिरो नियन्त्रणको कार्य गर्ने, आकस्मिक व्यवस्थापन हुने।		६६४९००	बाढी पहिरो नियन्त्रण हुने
९.७ (२) विपद् जोखिम न्यूनीकरण	नदी नियन्त्रण (संघ शसर्त अनुदान)	बस्ती तथा भौतिक संरचनामा क्षति हुन नदिन प्रभावित क्षेत्रमा तटबन्ध निर्माण गर्ने।		६००००	६ वटा खोला/नदी मा तटबन्ध निर्माण हुने।

पुनश्च: आयोजनागत विवरण अनुसूचीमा समावेश गरिएको छ।

## परिच्छेद १०

### पर्यटन, वन तथा वातावरण मन्त्रालय

#### (क) पृष्ठभूमि

#### १०.१ वन, वनस्पति तथा जैविक विविधता

कोशी प्रदेशको वन तथा वनस्पति सम्पदा जैविक विविधता, वातावरणीय सन्तुलन, पर्यटन, रोजगारी तथा आय आर्जनको महत्वपूर्ण आधार हो। कुल क्षेत्रफलको ५०.४८% वनक्षेत्र रहेको प्रदेशमा काष्ठ तथा गैरकाष्ठ पैदावार, जडीबुटी तथा कार्बन ट्रेडमार्फत आम्दानी वृद्धि र हरित अर्थतन्त्रको सम्भावना छ। नीतिगत कमजोरी, जनशक्ति अभाव, अद्यावधिक तथ्याङ्कको कमी, मिचाहा प्रजातिको विस्तार, वन डढेलो नियन्त्रणमा कठिनाई लगायतका चुनौति छन्। वन उत्पादनमा आधारित उद्योग, पर्यापर्यटन, जलवायु परिवर्तन न्यूनीकरण, लोपोन्मुख वनस्पति संरक्षण र स्थानीय सहभागितामूलक कार्यक्रम सञ्चालन गर्न सकिने अवस्था विद्यमान छ। आवधिक योजनाको लक्ष्य वन तथा वनस्पति सम्पदाबाट घरेलु उत्पादनमा योगदान वृद्धि गर्नु रहेको छ र उद्देश्यमा रोजगारी प्रवर्द्धन, वस्तु तथा सेवाको विविधीकरण, उच्च मूल्यका जडीबुटी निर्यात र वातावरणीय लाभको न्यायोचित वितरण समावेश छन्।

#### १०.२ पर्यटन विकास

कोशी प्रदेश नेपालकै पर्यटन प्रवर्धनका हिसाबले धनी प्रदेश हो। हिमाल, पहाड र तराई क्षेत्रको प्राकृतिक, सांस्कृतिक र सामाजिक विविधता, जातजाति, भाषा, चालचलन, तथा पौराणिक कौशिकी सभ्यताले यस प्रदेशलाई पर्यटकीय दृष्टिले विशेष बनाएको छ। यहाँ पर्वतारोहण, पदयात्रा, जल तथा हवाई खेल, वन्यजन्तु अवलोकन, तीर्थाटन लगायतका गतिविधिहरू उपलब्ध छन्। सगरमाथा, मकालु, कञ्चनजङ्घा, कोशीटप्पु, मकालु वरुण र कञ्चनजङ्घा संरक्षण क्षेत्रजस्ता गन्तव्यहरू छन्। कोशी प्रदेश पर्यटन वर्ष, २०८२ का लागि मुख्य ८२ गन्तव्य र अन्य पर्यटकीय गन्तव्यहरूको पहिचान गरिएको छ। यसका साथै मुन्धुम, लालीगुरास, फाल्गुनन्द, चियावारी आदि पदमार्ग सञ्चालनमा छन्। प्रचारप्रसारको कमी, पहुँच मार्ग र पूर्वाधारको अभाव, तथा पर्यटक संख्या नबढ्नु मुख्य समस्या छन्। हवाई सेवाको विस्तार, सेवा विविधीकरण, स्थानीय उत्पादनको प्रवर्धन, गन्तव्यको ब्रान्डिङ, निजी तथा अन्तर्राष्ट्रिय सहकार्यका सम्भावना यस क्षेत्रका अवसर हुन्। पर्यटनको दिगो विकासमार्फत् रोजगारी र आय वृद्धिमा योगदान पुऱ्याउने लक्ष्यसहित कोशी प्रदेशले समृद्धिको मार्ग अँगाल्न सक्ने सम्भावना रहेको छ।

#### (ख) आवधिक योजनाको क्षेत्रगत रणनीति/कार्यनीति कार्यान्वयनको अवस्था (चालु आ.व.को समीक्षा)

क्षेत्रगत रणनीति/ कार्यनीतिको विवरण	नीति तथा कार्यक्रम/ बजेट वक्तव्यको संक्षिप्त व्यहोरा	मुख्य कार्यक्रमको नाम	कार्यान्वयन अवस्था (खर्चको प्रगति सहित)
५.५ वन क्षेत्रको दिगो	प्रदेश हरित अभियान कार्यक्रम, सडक किनार र नदी उकास जग्गामा वृक्षारोपण	प्रदेश हरित अभियान कार्यक्रम	५ वटा स्थायी नर्सरी निर्माण र ३२ वटा नर्सरी मर्मत भएको।

क्षेत्रगत रणनीति/ कार्यनीतिको विवरण	नीति तथा कार्यक्रम/ बजेट वक्तव्यको संक्षिप्त व्यहोरा	मुख्य कार्यक्रमको नाम	कार्यान्वयन अवस्था (खर्चको प्रगति सहित)
व्यवस्थापन गर्ने (१) जैविक विविधताको संरक्षण र विकास गर्ने (३) जडीबुटीको विकास निर्यात प्रवर्द्धन गर्ने (४) मानव वन्यजन्तु द्वन्द न्यूनिकरण, जैविक मार्गको व्यवस्थापन गर्ने (६) ९.९ जलवायु परिवर्तन (४) जलवायु परिवर्तन अनुकूलन र वातावरण संरक्षण गर्ने	कार्यक्रम गरिने। वन सम्बर्द्धन प्रणालीमा आधारित वन व्यवस्थापन कार्यक्रम लागू गरिने। जडीबुटीको उत्पादन, संकलन तथा प्रशोधन कार्यक्रम सञ्चालन गरिने वन्यजन्तुहरुको बासस्थान र जैविक मार्गको पहिचान तथा प्रभावकारी व्यवस्थापनमार्फत मानव-वन्यजन्तु द्वन्द्व न्यूनिकरण गरिनेछ। वन्यजन्तुबाट हुने क्षतिको बिमा, राहत र क्षतिपूर्ति प्रक्रिया सरल बनाइने।	वन विकास तथा व्यवस्थापन कार्यक्रम जडीबुटी विकास कार्यक्रम वन्यजन्तु तथा बासस्थान संरक्षण कार्यक्रम भू-तथा जलाधार संरक्षण कार्यक्रम	डिभिजन वन कार्यालयहरुबाट विभिन्न कार्यक्रमहरु सञ्चालन भईरहेको। वन्यजन्तुबाट भएको क्षतिको राहत, बीमा कार्यक्रमको तयारी र रेडपाण्डा संरक्षण कार्यक्रम भईरहेको। जलवायु परिवर्तन अनुकूलन नमूना गाउँ कार्यक्रम ८ स्थानमा सम्पन्न।
५.४ पर्यटकीय गन्तव्यको विकास विविधीकरण र प्रवर्द्धन गर्ने। (१) धार्मिक र सांस्कृतिक सम्पदामा आधारित पर्यटन प्रवर्द्धन गरिने। (५.४)	कोशी प्रदेशलाई गुणस्तरीय पर्यटकीय गन्तव्यको रूपमा विकास गरिने। वर्ष २०८२ लाई कोशी प्रदेश पर्यटन वर्षका रूपमा मनाइने। अन्तर्राष्ट्रिय गुराँस महोत्सव गरिने। पदमार्गमा आधारित पर्यटन विकास कार्यक्रम सञ्चालन गरिने।	पर्यटन पूर्वाधार विकास आयोजना कोशी प्रदेश पर्यटन वर्ष २०८२ पदमार्गमा आधारित पर्यटन विकास कार्यक्रम	यसवर्ष ४ वटा बहुवर्षीय सहित १२१ वटा पर्यटन विकास आयोजना सञ्चालन गरिएको। तेह्रथुमको आरआर गाउँनमा समुद्घाटन भएको। ४ वटा पदमार्ग निर्माणको कार्य भईरहेको।

### (ग) विषयक्षेत्रगत नतिजा सूचक र लक्ष्य

क्र.सं.	सूचक	एकाइ	२०८०/८१ को यथार्थ	२०८१/८२ को अनुमान	मध्यमकालीन लक्ष्य		
					२०८२/८३	२०८३/८४	२०८४/८५
१.	वनले ढाकेको क्षेत्रफल	प्रतिशत	४८.९६	५०.४८	५०.६०	५०.८२	५१.०१
२.	वृक्षारोपण	हेक्टर	१५१.८६	१५४	१६५	१८६	१९८
३.	विरुवा उत्पादन संख्या	हजारमा	३३३५	३४२२	३४५०	३४७१	३४८८
४.	काठ उत्पादन क्यु.फि	लाखमा	२७५.५२	२९५	३०१	३१५	३२४
५.	दाउरा उत्पादन	चट्टा	६०२१	६५२०	७१४५	७४८०	८२३४
६.	राजस्व (वन रोयल्टी)	रु. लाखमा	१७८५	२५५०	२८६०	३१२०	३५५०
७.	मू.अ. कर (वन तर्फ)	रु. लाखमा	८९१२	९३५६	९७६४	१०१७०	१११०५
८.	प्रदेश सेवा शुल्क	रु. लाखमा	८६२	९८०	१०४५	१३२५	१६२०
९.	पानी मुहान, पोखरी र सिमसार क्षेत्र संरक्षण	संख्या	१००	११३	१२६	१३३	१४२
१०.	सडकसँग भू-संरक्षण कार्यक्रम	कि.मि.	८.५	९.४	११.५	१५.६	२०.०
११.	वायोइन्जिनियरिड खोला किनारा संरक्षण	कि.मि.	९३.२	९६.४	१००.०	११०	१३०
१२.	जलवायु परिवर्तन अनुकूलन नमूना गाउँ कार्यक्रम	स्थान	५३	५७	६२	६६	७१

क्र.सं.	सूचक	एकाइ	२०८०/८१ को यथार्थ	२०८१/८२ को अनुमान	मध्यमकालीन लक्ष्य		
					२०८२/८३	२०८३/८४	२०८४/८५
१३.	वनक्षेत्रबाट/हरित रोजगारी सिर्जना	संख्या	११,८३०	१२,५५०	१३,६५४	१४,५९०	१५,६२०
१४.	जडिबुटी नर्सरी	संख्या	८	८	११	१५	२१
१५.	जडिबुटीका विरुवा उत्पादन	संख्या हजारमा	२८०	३३५	३६०	४९०	५८४
१६.	८ हजार मिटर माथिका हिमाल पर्वतारोही	संख्या	१०३२	१२५०	१५००	१६८०	१७००
१७.	तारे होटल	संख्या	९	१३	१७	२२	२७
१८.	होमस्टे	संख्या	१०८	१३५	१७५	२००	२३३
१९.	ट्रेकिङ, टुर र पोर्टर गाइड	संख्या	४७०	४८७	४९५	५१०	५५०
२०.	पर्यटनबाट रोजगारी	सङ्ख्या	४५००	५०००	६०००	७०००	८०००
२१.	पर्यटकको सङ्ख्या	हजारमा	७८.५५	७९.१०	७९.६०	८०.००	८०.३०
२२.	पदमार्ग निर्माण	संख्या	१२९	१३३	१३८	१४३	१५४
२३.	GDP मा पर्यटन क्षेत्रको योगदान	प्रतिशत	२.२	२.३	२.४	२.४	२.५

(घ) पर्यटन, वन तथा वातावरण मन्त्रालयको खर्च तथा स्रोतको त्रि-वर्षीय अनुमान

(रु. हजारमा)

आ.व.	विनियोजन तथा प्रक्षेपण				खर्च व्यहोर्ने स्रोत		
	कुल खर्च	चालु खर्च	पूँजीगत खर्च	स्थानीय तहमा सशर्त अनुदान	प्रदेश स्रोत (राजस्व र समानीकरण)	संघ सशर्त अनुदान	संघ समपूरक अनुदान
२०८२/८३	२९७६६००	१४२४८९४	१४६५६६३	८६०४३	२४०००००	५४९६००	२७०००
२०८३/८४	३५२९६००	१३५००००	२१०१६००	७८०००	२९०७१००	५६४८००	५७७००
२०८४/८५	३८५००००	१२८९५००	२४९५५००	६५०००	३२०५८००	५८४२००	६००००

(ङ) प्रदेशको आवधिक योजना र वार्षिक बजेट तथा कार्यक्रमसँगको आवद्धता

पर्यटन, वन तथा वातावरण मन्त्रालयबाट आगामी आर्थिक वर्षमा सञ्चालन हुने कार्यक्रमहरू प्रदेशको दोस्रो आवधिक योजनाको परिच्छेद-५ आर्थिक क्षेत्र अन्तर्गत ५.४ पर्यटन, ५.५ वन, वनस्पति सम्पदा तथा जैविक विविधता, परिच्छेद-७ को पूर्वाधार क्षेत्रमा ७.१० ग्रामीण विकास (पर्या-पर्यटन प्रवर्द्धन), परिच्छेद-९ अन्तरसम्बन्धित क्षेत्रमा ९.८ वातावरण र ९.९ जलवायु परिवर्तनसँग सम्बन्धित देखिन्छ। विषयक्षेत्रगत

लक्ष्य, उद्देश्य हासिल गर्न निर्धारित रणनीति, कार्यनीति र प्रमुख कार्यक्रमहरूलाई कार्यान्वयन गर्ने गरी बजेट तथा कार्यक्रममा समावेश गरिएको छ।

**(च) कार्यक्रम/आयोजनाको संक्षिप्त विवरण (आ.व.२०८२/८३ मा रु.५० लाख भन्दा बढी विनियोजन भएको)**

क्र.सं.	आयोजना/कार्यक्रमको नाम	उद्देश्य	अवधि/ प्रकृति	विनियोजन (रु हजारमा)	अपेक्षित उपलब्धि
१.	कोशी प्रदेश पर्यटन वर्ष	पर्यटन प्रवर्द्धन गर्ने	२०८२	५४६००	विभिन्न कार्यक्रम सञ्चालन हुने
२.	जलेश्वर धाम पर्यटक विश्राम भवन, अर्जुनधारा ७, झापा	पर्यटकीय पूर्वाधार निर्माण गर्ने,	२०८२/८३	५०००	पर्यटन विकास आयोजना सञ्चालन भई पर्यटन प्रवर्द्धन र रोजगारी सृजना हुने।
३.	बृहत कुम्भस्थलमा धार्मिक पर्यटकिय आवास स्तरोन्नती (चतराधाम)	धार्मिक पर्यटन प्रवर्द्धन तथा		५०००	
४.	रामधुनी धार्मिक पर्यटन पूर्वाधार निर्माण, रामधुनी सुनसरी	सम्पदाको संरक्षण र विकास गर्ने।		५०००	
५.	बृहत बराहक्षेत्र परिक्रमा मार्गमा धर्मशाला/टहरा निर्माण, कोसप्पा गाउँ उदयपुर र त्रिवेणी धाम धनकुटा			५०००	
६.	रामधुनी न.पा. ४ अन्तर्गत डंग्राही पोखरी संरक्षण तथा सौन्दर्यीकरण, सुनसरी			५०००	
७.	पाथिभरा माता पर्यटन पुर्वाधार निर्माण, ताप्लेजुङ			१००००	
८.	बृहत कुम्भस्थलमा कुम्भ मेलाको पूर्वाधार निर्माण (चतराधाम)			१००००	
९.	हलेशीमा बहुसाँस्कृतिक सर्किट निर्माण			१००००	
१०.	गौरादह पोखरी पूर्वाधार निर्माण, गौरादह झापा			४०५००	
११.	सन्सारी माईथान पर्यटकिय पुर्वाधार विकास, रंगेली, मोरङ	पर्यटकीय पूर्वाधार निर्माण गर्ने			
१२.	सिलौटी-लत्रिकुटी क्षेत्रको डि.पि.आर. कार्यान्वयन			३००००	
१३.	मत्स्यगंधा फनीपार्क निर्माण, कोशी ६, ७, सुनसरी			५००००	
१४.	खेल पर्यटन प्रवर्द्धनका लागि कोशी प्रदेश अन्तराष्ट्रिय क्रिकेट प्रतियोगिता झापा	खेल पर्यटन प्रवर्द्धन गर्ने		५०००	क्रिकेट प्रतियोगिता सञ्चालन हुने
१५.	प्राविधिक/विज्ञ सहयोग सेवा	पर्यटन आयोजना सञ्चालन गर्ने	सालबसाली	९१००	विज्ञ प्राविधिक सेवा करार लिने
१६.	भूउपयोग योजना सहयोग	जैविक विविधता		५०६३	निर्धारित कार्यक्रम कार्यान्वयन हुने
१७.	३४ बटा भूपरिधि नीति र योजनाहरू तयार गर्न प्रदेश मन्त्रालय र स्थानीय तहलाई सहयोग गर्ने	संरक्षण तथा जलाधार		३६५५०	
१८.	वन तथा जैविक विविधता सहयोग	व्यवस्थापन गर्ने		५०६२	
१९.	हात्ती प्रभावित क्षेत्रमा वाली विमा कार्यक्रम	मानव वन्यजन्तु		५०००	बीमा, करिडोर
२०.	वनजन्तुबाट हुने क्षतिको राहत	ट्रन्ड न्यूनीकरण र		१६९९४	निर्माण र राहत
२१.	झापा जिल्लामा हात्तीको कोरिडोर व्यवस्थापन	प्रभावितलाई राहत		५०००	वितरण हुने
२२.	सबडिभिजन वन कार्यालय भवन निर्माण	कार्यालयको		१४०००	कार्यालय भवनहरू
२३.	डिभिजन/सबडिभिजन/आवास भवन निर्माण	भवन निर्माण तथा		१४०००	निर्माण तथा मर्मत
२४.	डिभिजन वन कार्यालय भवन निर्माण	मर्मसम्भार गर्ने		२८६८०	भई सेवा प्रवाह
२५.	कार्यालय भवन, आवास, कम्पाउण्ड वाल मर्मत सम्भार तथा रंगरोगन, स्तरोन्नती			१८०००	सहज हुने।

## परिच्छेद ११ उद्योग, कृषि तथा सहकारी मन्त्रालय

### (क) पृष्ठभूमि

#### ११.१ कृषि, पशुपक्षी तथा मत्स्य विकास

आर्थिक वर्ष २०८१/८२ मा प्रदेशको कुल गार्हस्थ उत्पादनमा कृषि क्षेत्रको योगदान ३४.०५ प्रतिशत रहेको छ, भने देशको कृषि उत्पादनमा कोशी प्रदेशको योगदान २१.५ प्रतिशत रहेको छ। राष्ट्रिय जनगणना, २०७८ अनुसार कोशी प्रदेशको कुल जनसंख्या मध्ये ६२.७ प्रतिशत जनसंख्या कृषि क्षेत्रमा आवद्ध रहेका छन्। खेतीयोग्य जमिन र पशुपक्षी दुवै भएका परिवार ५४.१ प्रतिशत रहेको छ। कृषि गणना, २०७८ अनुसार कोशी प्रदेशमा ५ लाख ३२ हजार ९३७ हेक्टर जमिन कृषि चलनमा रहेको छ।

कृषि क्षेत्रको व्यवसायीकरण, विविधीकरण र आधुनिकीकरण गरी रूपान्तरण मार्फत् रोजगारी सृजना गरी समग्र अर्थतन्त्रलाई गतिशील र सुदृढ गर्न वितरण गरिने कृषि अनुदानको वितरणलाई व्यवस्थित र पारदर्शी बनाई कार्यान्वयन गर्ने उद्देश्यले प्रदेश कृषि व्यवसाय प्रवर्द्धन अनुदान ऐन, २०७७ कार्यान्वयनमा रहेको छ। चालु आ.व. देखि प्रदेश सरकारले कृषि उद्यम प्रवर्द्धनको लागि अनुदानको कार्यक्रमलाई परिमार्जन गर्दै कृषि कर्जामा ब्याज अनुदान प्रदान गर्ने नीति अवलम्बन गर्दै आएको छ।

#### ११.२ सहकारी क्षेत्र

सहकारीको मूल्य, मान्यता र सिद्धान्त अनुरूप सर्वसाधारण माझ छरिएर रहेको श्रम, पूँजी, प्रविधि तथा सीपलाई एकीकृत गर्दै आर्थिक, सामाजिक तथा सांस्कृतिक उन्नयन गर्न समुदायमा आधारित सहकारी संस्थाको सञ्चालन, नियमन र प्रवर्द्धन गर्न प्रदेश सहकारी ऐन, २०७६ कार्यान्वयनमा रहेको छ। २०८१ फागुनसम्म प्रदेशमा १ हजार ८१ र स्थानीय तहमा ७ हजार २ सय १३ सहकारी दर्ता भई सञ्चालनमा छन्। प्रदेश र स्थानीय तहमा दर्ता भएका सहकारीमा २२ लाख ५५ हजार व्यक्ति आवद्ध रहेका छन् भने १५ हजार ४ सय व्यक्तिले प्रत्यक्ष रोजगारी पाएका छन्।

#### ११.३ उद्योग, वाणिज्य तथा आपूर्ति

उद्योग क्षेत्र अर्थतन्त्रमा उल्लेखनीय योगदान गर्ने सम्भाव्य क्षेत्रको रूपमा रहेको छ। संविधानले औद्योगिकीकरणलाई प्रदेशको एकल अधिकार तथा संघ र प्रदेशको साझा अधिकारको सूचिमा राखेको छ। आ.व.२०८१/८२ मा कोशी प्रदेशको कुल गार्हस्थ उत्पादनमा उद्योग क्षेत्रको योगदान १६.१ प्रतिशत रहने अनुमान छ। २०८१ चैतसम्म कोशी प्रदेशमा दर्ता भएका ठूला, मझौला र साना गरी कुल ८५ हजार १६ वटा उद्योग दर्ता भएका छन्। त्यस्तै यस अवधिमा कोशी प्रदेशमा कुल ९८

हजार ६ सय १४ लघु, घरेलु तथा साना उद्योग दर्ता भएका छन्। प्रदेश अन्तर्गत दर्ता भएका उद्योगमा प्रस्तावित कुल लगानी रु. ९० अर्ब ६८ करोड र कुल प्रस्तावित रोजगारी १ लाख ३२ हजार १० रहेको छ। प्रदेश अन्तर्गतका निकायमा दर्ता रहेका व्यापारिक फर्म तथा प्रतिष्ठानको सङ्ख्या २१ हजार ८ सय ७५ रहेको छ।

#### ११.४ खानी तथा खनिज सम्पदा

नेपालको संविधान अनुसार खानी अन्वेषण तथा व्यवस्थापनलाई प्रदेशको अधिकार सूचिमा रहेको छ। यस प्रदेशमा खानीको प्रचुर सम्भावना रहेको छ। खानी तथा भूगर्भ विभागबाट कोशी प्रदेशका विभिन्न ५६ स्थानमा खानी तथा खनिज पदार्थ खोजतलासको अनुमति प्राप्त भएको छ भने खानी उत्खननको प्रमाणपत्र प्राप्त गर्नेको सङ्ख्या १० वटा रहेको छ। संखुवासभामा क्रिष्टलक्वार्ज, सोलुखुम्बुमा तामा र उदयपुरमा चुनढुंगाको उत्खनन भइरहेको छ। यस प्रदेशको कुल गार्हस्थ उत्पादनमा खानी क्षेत्रको योगदान ०.४ प्रतिशत रहेको छ।

#### (ख) आवधिक योजनाको क्षेत्रगत रणनीति/कार्यनीति कार्यान्वयनको अवस्था (चालु आ.व.को समीक्षा)

क्षेत्रगत रणनीति/कार्यनीतिको विवरण	नीति तथा कार्यक्रम/ बजेट वक्तव्यको बुँदा नं. (संक्षिप्त व्यहोरा)	मुख्य कार्यक्रमको नाम	कार्यान्वयन अवस्था (खर्चको प्रगति सहित)
५.१.१ (१) कृषि उपजको व्यवसायिक उत्पादन र उत्पादकत्व बृद्धि गर्ने।	खाद्यान्न बीउ विजन उत्पादन, आपूर्ति, गुणस्तर नियमन व्यवस्थित गर्ने।(५७)	बीउ परीक्षण/ अनुगमन/ नियमन तथा बीउ प्रसोधन पूर्वाधार निर्माणमा सहयोग	प्रदेश विउ विजन ऐन,२०८१ प्रदेश सभाबाट स्वीकृत
	व्यवसायिक रुपमा फलफूल, उच्च मूल्यवाली तथा पशुपन्छीजन्य उत्पादन, प्रशोधन, भण्डारण र बजारीकरण प्रवर्द्धन आदि कार्यमा स्थानीय तहसँग सहकार्य गरिनेछ।(६१)	कफी क्षेत्र विस्तार तथा प्रवर्द्धनकार्यक्रम/ चिया खेती प्रवर्द्धन/ गाईभैसी पालन प्रवर्द्धन/ बाखाभेडापालन/ प्रवर्द्धन/ कृषि तथा पशुपन्छी बजार पुर्वाधार निर्माण/ सिचाईका लागि मोटर बोरिङ जडान	२४ स्थानीय तहमा कफी, २ वटामा चिया, १६ वटामा कृषि बजार, ६ वटामा भेडाबाखा, ५ वटामा गाईभैसी र १५ वटामा सिचाईका लागि मोटर बोरिङ जडान कार्यक्रम कार्यान्वयनमा रहेको छ।
५.१.१ (२) स्वच्छ र गुणस्तरीय आधारभूत खाद्यवस्तु तथा तुलनात्मक लाभ भएका बालीको प्रवर्द्धन गर्ने।	घुम्टी माटो परीक्षण शिविर सञ्चालन र डिजिटल स्वाईल म्यापिङको कार्य सघन रुपमा अघि बढाइनेछ। प्राङ्गारीक मलको उत्पादन तथा प्रयोगमा प्रोत्साहन गरिनेछ।(५८)	माटो परीक्षण शिविर संचालन/माटो सुधारका लागि कृषि चुन र हरियो मल प्रवर्द्धन कार्यक्रम/ प्राङ्गारीक मल प्रयोगमा अनुदान	६४ वटा माटो परीक्षण शिविर संचालन भई ५००६ वटा माटोको नमुना जाँच/८०० मे.टन प्राङ्गारिक मल प्रयोगमा अनुदान
५.१.१ (५) कृषिजन्य उद्योगको संरक्षण, विकास र विस्तार गर्ने।	व्यवसायिक पशुपालन तथा पशुपन्छीजन्य उत्पादन, प्रशोधन र बजारीकरण सम्बद्ध उन्नत प्रविधि प्रयोगका लागि सर्वसुलभ रुपमा सहूलियतपूर्ण कर्जासहित ब्याज अनुदानको व्यवस्था गरिनेछ।(६०)	कृषि उद्यमी/ सहकारी मार्फत कृषि उपज मूल्य अभिवृद्धि उद्योग स्थापनामा ब्याज अनुदान	८ वटा वाणिज्य बैंक, १७ वटा सहकारी संस्थासँग र ४ वटा वित्तिय संस्था मार्फत कार्यान्वयनमा रहेको।

क्षेत्रगत रणनीति/ कार्यनीतिको विवरण	नीति तथा कार्यक्रम/ बजेट वक्तव्यको बुँदा नं. (संक्षिप्त व्यहोरा)	मुख्य कार्यक्रमको नाम	कार्यान्वयन अवस्था (खर्चको प्रगति सहित)
५.१.१ (६) कृषि प्रसारको पहुँच अभिवृद्धि गर्ने।	बाली, पशुपन्छी तथा मत्स्यपालनमा विद्यमान समस्या समाधान गर्न विज्ञहरूबाट स्थलगत रुपमा घुम्ती सेवा सञ्चालन गरिनेछ। स्थानीय तहबाट गुणस्तरीय कृषि तथा पशु सेवा प्रसारका लागि स्थानीय तहको क्षमता अभिवृद्धिमा सहयोग गरिनेछ। (६४)	बाली, पशुपन्छी तथा मत्स्यपालन सम्बद्ध स्थलगत रुपमा घुम्ती सेवा सञ्चालन/स्थानीय तहका प्राविधिकको तालिम/ स्थानीय तहका प्राविधिकसँग अन्तरक्रिया	बाली सम्बद्ध ३ वटा, पशु सम्बद्ध १५ वटा र मत्स्य सम्बद्ध १९ वटा घुम्ती सेवा उपलब्ध गराएको। स्थानीय तहका प्राविधिक
५.१.२ (३) पशुपन्छीको खोप र परजिवी नियन्त्रण कार्यक्रम लागु गर्ने।	उन्नत नश्लका पशुहरूको विकास गर्न पशु नश्ल सुधार कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ।	गाईको सेक्सड सिमेन/उन्नत नश्लको सिमेन खरिद/कृत्तिम गर्भाधान कार्यक्रम	कार्यान्वयनमा रहेको
	पशुपन्छीहरूमा लाग्ने विभिन्न महामारीजन्य रोग नियन्त्रणका लागि रणनीतिक कार्ययोजना तयार गरी अन्तरसरकार समन्वयमा कार्यान्वयन गरिनेछ। (६४)	खोरेत रोग नियन्त्रण आयोजना	ईलाम जिल्लालाई जोन क्षेत्र निर्धारण गरी प्रदेशभर खोरेत रोग नियन्त्रण आयोजना कार्यान्वयनमा रहेको।
५.१.२ (४) पशुपन्छीपालक किसानहरूका लागि कर्जा र वित्तिय सेवाहरूमा पहुँचको सुवधा प्रदान गर्ने।	व्यवसायिक पशुपालन तथा पशुपन्छीजन्य उत्पादन, प्रशोधन र बजारीकरण सम्बद्ध उन्नत प्रविधि प्रयोगका लागि सर्वसुलभ रुपमा सहूलियतपूर्ण कर्जासहित ब्याज अनुदानको व्यवस्था गरिनेछ। (६०)	कृषि उद्यमी/ सहकारी मार्फत कृषि उपज मूल्य अभिवृद्धि उद्योग स्थापनामा ब्याज अनुदान	८ वटा वाणिज्य बैंक, १७ वटा सहकारी संस्थासँग र ४ वटा वित्तिय संस्था मार्फत कार्यान्वयनमा रहेको।
५.१.२ (५) पशुपन्छीजन्य उत्पादनको प्रशोधन र बजारीकरण मार्फत मूल्य अभिवृद्धिलाई बढावा दिने	व्यवसायिक पशुपालन तथा पशुपन्छीजन्य उत्पादन, प्रशोधन र बजारीकरण सम्बद्ध उन्नत प्रविधि प्रयोगका लागि सर्वसुलभ रुपमा सहूलियतपूर्ण कर्जासहित ब्याज अनुदानको व्यवस्था गरिनेछ। (६०)	कृषि उद्यमी/ सहकारी मार्फत कृषि उपज मूल्य अभिवृद्धि उद्योग स्थापनामा ब्याज अनुदान	८ वटा वाणिज्य बैंक, १७ वटा सहकारी संस्थासँग र ४ वटा वित्तिय संस्था मार्फत कार्यान्वयनमा रहेको।
५.२.१ (१) स्वदेशी कच्चा पदार्थको उपलब्धता र उपयोग सुनिश्चित गरी आयात प्रतिस्थापन तथा निर्यात प्रवर्द्धन गर्ने	कृषि उत्पादकत्वमा वृद्धि गरी स्थानीय कच्चा पदार्थमा आधारित उद्योगको विकास गर्ने नीति (१)	ढाका/अल्लो/कृषि र क्षेत्र विशेष उद्यम प्रवर्द्धन कार्यक्रम	कार्यान्वयन अवस्थामा रहेको
५.२.१ (२) उद्यमशीलता नवीनतम सोच र संस्थागत सोचको विकास गर्ने	लक्षित वर्गका युवालाई उत्पादनमूलक कार्य गरी आयआर्जन गर्न आवश्यक सीप र प्रविधि उपलब्ध गराई स्वरोजगार बन्न प्रोत्साहन गरिनेछ। प्रदेशमा	उद्यमशीलता विकास तालिम/ उद्यम विकास तथा रोजगार तालिम / युवा उद्यमशीलता तथा औद्योगिक जनशक्ति विकास तालिम/	कार्यान्वयन अवस्थामा रहेको

क्षेत्रगत रणनीति/ कार्यनीतिको विवरण	नीति तथा कार्यक्रम/ बजेट वक्तव्यको बुँदा नं. (संक्षिप्त व्यहोरा)	मुख्य कार्यक्रमको नाम	कार्यान्वयन अवस्था (खर्चको प्रगति सहित)
	उद्यमशीलता र नवप्रवर्तनलाई प्रोत्साहित गर्न स्टार्ट अप नीति तर्जुमा गरिनेछ। स्टार्ट अप सम्बद्ध उद्यमीलाई आवश्यक तालिम र व्यवसाय सञ्चालनका लागि सहूलियतपूर्ण कर्जाको व्यवस्था गरिनेछ। "वृद्धिमुखी उद्यमशीलता र रोजगारी प्रवर्द्धन कार्यक्रम" सन्चालन गरिनेछ। (६७)	"वृद्धिमुखी उद्यमशीलता र रोजगारी प्रवर्द्धन कार्यक्रम	
४.४.६ (२) साना बचतलाई प्रोत्साहित गर्ने। ४.४.७ (ग) सहकारी क्षेत्र	सहकारी क्षेत्रको नियमन, विकास तथा व्यवस्थापन गर्ने/सहकारी संघ संस्थालाई संभाव्य वित्तीय जोखिमबाट जोगाउन आवश्यक उपायहरूको अवलम्बन गरिनेछ।	सहकारी संस्थाको अनुगमन/ संकटग्रस्त सहकारी व्यवस्थापन कार्यालय स्थापना	मन्त्रालय र सहकारी रजिस्ट्रार कार्यालयबाट १७४ वटा नियमित र १४ वटाको सघन अनुगमन गरिएको। संकटग्रस्त सहकारी व्यवस्थापन कार्यालय स्थापना भई सञ्चालनमा रहेको।

(ग) प्रदेशको आवधिक योजना र वार्षिक बजेट तथा कार्यक्रमसँगको आवद्धता (आगामी आ.व.को लागि)

क्षेत्रगत रणनीति/ कार्यनीतिको बुँदा नं.	प्रस्तावित मुख्य कार्यक्रमको नाम	उद्देश्य र आवश्यकता	अवधि	लागत	अपेक्षित उपलब्धि
५.१.१ (२) स्वच्छ र गुणस्तरीय आधारभूत खाद्यवस्तु तथा तुलनात्मक लाभ भएका बालीको प्रवर्द्धन गर्ने।	प्राङ्गारीक खेती प्रवर्द्धन कार्यक्रम/अलैची खेती प्रवर्द्धन/ कफी खेती प्रवर्द्धन/ अदुवा खेती प्रवर्द्धन	तुलनात्मक लाभ भएका बालीको बजार माग हुने तथा निर्यात प्रवर्द्धन गर्ने।	सालवसाली		
५.१.१ (५) कृषिजन्य उद्योगको संरक्षण, विकास र विस्तार गर्ने।	कृषि उद्योग प्रवर्द्धनका लागि वीउ पूँजी परिचालन/ कृषि उद्यम स्थापनाका लागि कृषि कर्जामा ब्याज अनुदान	किसानको उत्पादनलाई सिधै उद्योगसँग जोडने तथा उद्योगमा स्वदेशी कच्चा पदार्थको उपलब्धता बढाउने।	सालवसाली		
५.१.१ (६) कृषि प्रसारको पहुँच अभिवृद्धि गर्ने।	कृषि विश्व विद्यालय मार्फत कृषि, पशुपन्छी विकास सम्बद्ध विषयमा अध्ययन अनुसन्धान तथा प्रविधि प्रसार कार्यक्रम/कृषि ईन्टन परिचालन/ विश्व विद्यालय र अनुसन्धान केन्द्रहरूको समन्वयमा स्थागत रूपमा प्रविधि प्रचार प्रसार	प्रविधि प्रसारमा बहुरोकारवालाहरूको परिचान गरी कृषि प्रसार पहुँच बढाउने।	सालवसाली		

क्षेत्रगत रणनीति/ कार्यनीतिको बुँदा नं.	प्रस्तावित मुख्य कार्यक्रमको नाम	उद्देश्य र आवश्यकता	अवधि	लागत	अपेक्षित उपलब्धि
५.१.२ (३) पशुपन्छीको खोप र परजिवी नियन्त्रण कार्यक्रम लागु गर्ने ।	खोरेत रोग नियन्त्रण आयोजना/ पशु स्वास्थ्य कार्यक्रम/ पशु उपचार सेवा	पशुरोग नियन्त्रण मार्फत गुणस्तरीय पशु उपज उत्पादन र निर्यात गर्ने	२०८२- २०८४	४० करोड	खोरेत मुक्त जोनहरू स्थापना
५.१.२ (४) किसानहरूका लागि कर्जा र वित्तिय सेवाहरूमा पहुँचको सुविधा प्रदान गर्ने।	कृषि कर्जामा ब्याज अनुदान कार्यक्रम	कृषि उद्यम तथा कृषि जन्य उद्योग स्थापना मार्फत मूल्य अभिवृद्धि तथा रोजगारी सिर्जना	सालवसाली		
५.२.१ (१) स्वदेशी कच्चा पदार्थको उपलब्धता र उपयोग सुनिश्चित गरी आयात प्रतिस्थापन तथा निर्यात प्रवर्द्धन गर्ने ।	एक निर्वाचन क्षेत्र एक विशिष्ट उद्यम प्रवर्द्धन कार्यक्रम/अल्लो उद्योग प्रवर्द्धन/सख्खर उद्योग प्रवर्द्धन	स्वदेशी उद्योग प्रवर्द्धन गरी आयात प्रतिस्थापन तथा निर्यात प्रवर्द्धन गर्ने	सालवसाली		
५.२.१ (२) उद्यमशीलता नवीनतम सोच र संस्थागत सोचको विकास गर्ने।	स्टार्ट अपलाई वीउ पूँजी परिचालन/ वृद्धिमुखी उद्यमशीलता र रोजगारी प्रवर्द्धन कार्यक्रम	उद्यम स्थापना मार्फत औद्योगिक उत्पादन र रोजगारी वृद्धि	सालवसाली		
५.२.१ (५) औद्योगिक पूर्वाधार विकासका लागि लगानी व्यवस्थापन गर्ने।	स्वदेशी कच्चा पदार्थमा आधारित कृषि उद्योग प्रवर्द्धनका लागि वीउ पूँजी परिचालन/ उपयुक्त प्रवधि हस्तान्तरण/ उद्यमशीलता, उद्यम तथा रोजगार तालिम/औद्योगिक जनशक्ति विकास तालिम	औद्योगिक पूर्वाधार विकास गरि उत्पादन र रोजगारी वृद्धि गर्ने।	सालवसाली		

### (घ) विषयक्षेत्रगत नतिजा सूचक र लक्ष्य

क्र.सं.	सूचक	एकाइ	२०८०/८१ को यथार्थ	२०८१/८२ को अनुमान	मध्यमकालीन लक्ष्य		
					२०८२/८३	२०८३/८४	२०८४/८५
१.	कृषि क्षेत्रको आर्थिक वृद्धिदर (प्रचलित मूल्यमा)	प्रतिशत	२.६९	२.०३	३.५१	५.२३	६.५४
२.	कृषि क्षेत्रको कुल गार्हस्थ्य उत्पादन (प्रचलित मूल्यमा)	रु.अर्वमा	२६९.१०	२९१.१९	३१५.७४	३३७.६७	३५९.२६
३.	कुल गार्हस्थ्य उत्पादनमा कृषि क्षेत्रको योगदान	प्रतिशत	३३.४	३४.१	३४.७	३५.२	३५.९
४.	कृषि भूमिको उत्पादकत्व	मे.टन./हे.	३.९३	४.०	४.७	४.९	५.१
५.	खाद्यान्न उत्पादन	मे.टन. हजारमा	२८०१	२८२०	२९६१.४८	३१२२.२१	३२५८
६.	प्रति व्यक्ति खाद्य उपलब्धता	कि.ग्रा. प्रतिवर्ष	३३१	३३६	३३९	३४२	३४५

क्र.सं.	सूचक	एकाइ	२०८०/८१ को यथार्थ	२०८१/८२ को अनुमान	मध्यमकालीन लक्ष्य		
					२०८२/८३	२०८३/८४	२०८४/८५
७.	कृषियोग्य जमिनमध्ये खेती गरिएको जमिन	प्रतिशत	८७.५	८८	९०.२	९१.५	९२.१
८.	कुल कर्जा मध्ये कृषि क्षेत्रमा प्रवाहित कर्जा	प्रतिशत	११.९	१२.८	१४.०	१५.२	१५.५
९.	कृषि तथा पशुसेवा प्रसारको पहुँच	प्रतिशत	१६	१७	२२	२६	२८
१०.	कृषि तथा पशु बीमालेख	संख्या हजारमा	३२.५	३८.६	९६.२१	१५५.४०	१६०.५५
११.	नशल सुधार संख्या	हजारमा	१४१	१४५	१५२	१५६	१६७
१२.	प्राङ्गारिक कृषिको अनुपात	प्रतिशत	२.२	२.५	३.०	३.६	४.१
१३.	उत्पादित वस्तुको व्यवस्थित र प्रभावकारी वितरणबाट लाभ प्राप्त गरेका परिवार	प्रतिशत	७१	७२	७४	७६	७८
१४.	भण्डारण केन्द्रको स्थापना	सङ्ख्या	८	९	११	१३	१५
१५.	कुल गार्हस्थ्य उत्पादनमा उद्योग क्षेत्रको योगदान	प्रतिशत	१६.३	१६.१	१७.२	१७.७	१८.३
१६.	उद्योग (ठूला र मझौला) को संख्या	वटा	६५१	७०३	९५०	१०८५	११३७
१७.	लघु, घरेलु तथा साना उद्योग संख्या	हजारमा	९६.३	९९	११५.१३	१२६.३८	१३८.३८
१८.	औद्योगिक लगानी वार्षिक वृद्धि	रु. करोडमा	१०२३.१८	१२३३	१४५८	१५४६	१६८४
१९.	उद्योग क्षेत्रको रोजगारी संख्या	हजारमा	१२४.१	१४३	१६७	१९२	२०४
२०.	प्रदेशको कुल गार्हस्थ्य उत्पादनमा वाणिज्य क्षेत्रको योगदान	प्रतिशत	९.१	९.५	९.२	९.३	९.३
२१.	व्यापारिक फर्म तथा प्रतिष्ठान सङ्ख्या	हजारमा	२०.१	२१.९	२२.५	२३.४	२४.२
२२.	बजार अनुगमन प्रतिष्ठान	संख्या	१,२८८	१,४९१	१,६५०	१,८९०	२,०५०
२३.	खानी क्षेत्रको पहिचान	संख्या	५६	६०	६४	७८	८६
२४.	सहकारी क्षेत्रको लगानी (शेयर पुँजी)	रु.अर्बमा	१३.९२	१४.९८	१६.२५	१७.५३	१९.८५
२५.	सहकारीमा प्रत्यक्ष रोजगारी	जना हजारमा	१५.४	१५.६	१५.७	१५.९	१६

(ड) उद्योग, कृषि तथा सहकारी मन्त्रालयको खर्च तथा स्रोतको त्रि-वर्षीय अनुमान

(रु. हजारमा)

आ.व.	विनियोजन तथा प्रक्षेपण				खर्च व्यहोर्ने स्रोत		
	कुल खर्च	चालु खर्च	पूँजीगत खर्च	स्थानीय तहमा हस्तान्तरण (सशर्त अनुदान)	प्रदेश स्रोत (राजस्व र समानीकरण अनुदान)	संघ सशर्त अनुदान	संघ समपूरक/विशेष अनुदान
२०८२/८३	२५९७७००	१८७९४४६	२०९०२९	५०९२२५	२१८६८००	३५२४००	५८५००
२०८३/८४	३००३९००	२७६८३००	२३५६००	४९८०००	२५७१४००	३६४०००	६८५००
२०८४/८५	३३८००००	३०९०६००	२८९४००	४७२५००	२९३०५००	३७१५००	७८०००

(च) कार्यक्रम/आयोजनाको संक्षिप्त विवरण (आ.व.२०८२/८३ मा रु.५० लाख भन्दा बढी विनियोजन भएको)

क्र. सं.	कार्यक्रम/आयोजना	उद्देश्य	अवधि/प्रकृति	विनियोजन (रु. हजारमा)	अपेक्षित उपलब्धि
१.	प्राकृतिक प्रकोप तथा महामारी रोग नियन्त्रण (बर्डफ्लु रोग लगायत)	पशुपंक्षी संरक्षण	२०८२/८३	५०००	सुरक्षित पशुपन्छी
२.	वैक/वित्तीय संस्था/सहकारी संस्था मार्फत प्रवाह भएको कर्जा/मा ब्याज अनुदान	कृषि व्यावसाय प्रवर्द्धन	"	१४००००	कृषिको उत्पादनमा वृद्धि
३.	समस्याग्रस्त सहकारी संस्थाका सदस्यको वचत फिर्ताका लागि चक्रिय कोष रकम	सहकारी प्रवर्द्धन गर्ने	"	२००००	वचतकर्ताको वचत फिर्ता
४.	समूह सहकारीको सहकार्यमा Custom Hiring केन्द्र स्थापना (न्यूनतम २०० बिगाह क्षेत्रफलमा १ केन्द्र)	"	२०८२/८३	२००००	केन्द्र स्थापना भएको हुने।
५.	खोरेत रोग सेरो सर्भिलेन्सका लागि पशुपन्छी रोग अन्वेषण प्रयोगशाला तथा FMD/TADS Lab लाई ELISA test Kits/ रिएजेन्ट तथा प्रयोगशाला सामग्री खरिद, व्यवस्थापन र हस्तान्तरण	पशु स्वास्थ्य सेवा सुधार	सालबसाली	५०००	पशु स्वास्थ्य सेवामा सुधार भएको हुने।
६.	साइलेज प्रयोगमा प्रोत्साहन कार्यक्रम	"	सालबसाली	१००००	"
७.	स्टार्टअपलाई वीउपूँजी परिचालन कार्यक्रम	कृषि व्यवसाय प्रवर्द्धन, उत्पादन र उत्पादकत्व वृद्धि गर्ने।	"	१००००	कृषि व्यवसाय प्रवर्द्धन, उत्पादन र उत्पादकत्वमा उल्लेख्य सुधार हुने।
८.	एक निर्वाचन क्षेत्र एक विशिष्ट उद्यम प्रवर्द्धन कार्यक्रम		"	७०००	
९.	स्वदेशी कच्चा पदार्थमा आधारित कृषि उद्योग प्रवर्द्धनका लागि वीउपूँजी परिचालन कार्यक्रम		२०८२/८३	५००००	
१०.	कृषक समूह तथा सहकारी सहजीकरणका लागि परामर्शदाता करारमा लिने (गत आ. व. को निरन्तरता)		सालबसाली	२१६९६	
११.	कृषक समूह, सहकारी तथा कृषि उद्यमीहरूका लागि अनुदान (Scheme 2) (गत आ.व. को निरन्तरता समेत)		सालबसाली	१७००४२	
१२.	फर्म केन्द्रको पूँजीगत सुधार कार्यक्रम (उच्च प्रविधियुक्त नर्सरी र स्किन हाउस निर्माण, सिचाई	"	"	५८४६	

क्र. सं.	कार्यक्रम/आयोजना	उद्देश्य	अवधि/ प्रकृति	विनियोजन (रु. हजारमा)	अपेक्षित उपलब्धि
	पुर्वाधार, किवि बैगैचा सुदृढिकरण) गत आर्थिक वर्षको कार्यक्रमको निरन्तरता				
१३.	पशु दर्ताको निम्ति आवश्यक ट्याग तथा ट्यागिङ्ग मेशिन तथा ट्याब खरिद	पशुपालनको अभिलेख	२०८२/८३	६०००	पशु सेवाको दायरा विस्तार हुने
१४.	खोप तथा नमूना ढुवानीका लागि सामग्री खरिद	खोप सेवा प्रदान गर्ने	सालबसाली	६०००	पशुपंक्षीमा पर्याप्त र सुरक्षित खोप उपलब्ध हुने
१५.	खोप भण्डारणका लागि कोल्ड रुम निर्माण तथा संचालन		"	८०००	
१६.	खोप भण्डारणको लागि ILR रेफ्रिजरेटर खरीद		"	१७०००	

## परिच्छेद १२ कोशी प्रदेश सभा सचिवालय

### (क) पृष्ठभूमि

नेपालको संविधानको भाग १४ (धारा १७५-१९६) मा प्रदेश व्यवस्थापिका सम्बन्धी व्यवस्था रहेको छ। प्रदेशलाई निर्वाचन प्रयोजनको लागि प्रतिनिधि सभातर्फ २८ क्षेत्रमा तथा प्रदेश सभातर्फ ५६ क्षेत्रमा विभाजन गरिएको छ। प्रदेश सभाको दोस्रो कार्यकालमा ६ वटा राजनीतिक दलको प्रतिनिधित्व रहेको छ। कोशी प्रदेशमा प्रत्यक्ष निर्वाचन प्रणालीबाट ५६ तथा समानुपातिक निर्वाचन प्रणालीबाट ३७ गरी जम्मा ९३ जना प्रदेश सभा सदस्यहरू रहेका छन्। प्रदेश व्यवस्थापिकाको मातहतमा ७ वटा विषयगत समितिहरू रहेका छन्। जसमा न्याय, प्रशासन तथा विधायन समिति, सुशासन तथा योजना समिति, अर्थ समिति, सार्वजनिक लेखा समिति, सामाजिक विकास समिति, उद्योग, पर्यटन तथा वातावरण समिति र प्राकृतिक स्रोत तथा पूर्वाधार विकास समिति रहेका छन्।

प्रदेश सभाले सरकारहरू निर्माण गर्ने र सरकार सञ्चालनको लागि आवश्यक पर्ने कानून निर्माण गर्ने मुख्य भूमिका निर्वाह गर्दै आएको छ। विषयगत समितिहरू मार्फत संसदीय निगरानी गर्ने तथा सरकारलाई वेला वेलामा कार्यसम्पादनको आधारमा र जनमानसका गुनासाका आधारमा आवश्यक निर्देशन दिने कार्यहरू पनि गर्दै आएको छ। प्रदेश सभाबाट २०८१ चैत्रसम्म ६७ वटा विधेयक र १३ वटा ऐन संशोधन विधेयक पारित भएका छन्।

### (ख) आवधिक योजनाको क्षेत्रगत रणनीति/कार्यनीति कार्यान्वयनको अवस्था (चालु आ.व.को समीक्षा)

क्षेत्रगत रणनीति/ कार्यनीतिको विवरण	नीति तथा कार्यक्रमको बुँदा नं. र संक्षिप्त व्यहोरा	बजेट वक्तव्यको बुँदा नं. र संक्षिप्त व्यहोरा	कार्यक्रमको नाम	कार्यान्वयन अवस्था
८.४ (१) प्रदेशमा संविधान अनुकूलको कानून निर्माण गर्ने।	१७. प्रदेश सभाका गतिविधिलाई प्रविधिमैत्री बनाउँदै सरोकारवालासँग छलफल र जनसहभागिता जुटाई कानून निर्माणको कार्य गरिने।	१५४. विधेयकमा सरोकारवाला र विज्ञसँग छलफल तथा सुझाव संकलनलाई थप प्रभावकारी बनाइने।	स्थानीय तहसँग कानून निर्माण र कार्यान्वयनको विषयमा अन्तरक्रिया	५ स्थानमा सम्पन्न।
(१.२) कानून निर्माण गर्दा सरोकारवालासँग पर्याप्त छलफल र अध्ययन गर्ने।			विद्यालयसँग प्रदेश सभा कार्यक्रम	३ वटा सम्पन्न।
८.६ (१) आवश्यक कानुनी र संस्थागत आधार तयार गर्ने।			विषयगत समितिहरूको बैठक/कार्यक्रम	नियमित भएको

(ग) प्रदेशको आवधिक योजना र वार्षिक बजेट तथा कार्यक्रमसँगको आवद्धता (आगामी आ.व.को लागि)

क्षेत्रगत रणनीति/ कार्यनीतिको विवरण	कार्यक्रमको नाम	उद्देश्य र आवश्यकता	अवधि	२०८२/८३ विनियोजन (रु. हजारमा)	अपेक्षित उपलब्धि
८.४ (१.१) संविधान कार्यान्वयन गर्न अपुग कानून निर्माण गरिने। (१.२) आम नागरिक र सरोकारवालासँग पर्याप्त छलफल र अध्ययन गर्ने।	विषयगत समितिहरूका लागि कार्यक्रम	कानून निर्माण प्रक्रियालाई जनसहभागितामुलक बनाउँदै संविधान अनुकूल आवश्यक कानून निर्माण गर्ने। निर्माण भएका कानूनबारे जानकारी दिन र पहुँचयोग्य बनाउन सूचना प्रवाह गर्ने।	साल बसाली	७७००	समितिहरूको कार्यतालिका अनुसार कार्य सञ्चालन हुने।
	स्थानीय निकायसँग अन्तरक्रिया		“	३०००	स्थानीय तहसँग छलफल तथा अन्तरक्रिया हुने
	विद्यालयसँग प्रदेश सभा		“	२०००	कार्यतालिका अनुसार सम्पादन हुने।
८.६ (१.१) आवश्यक कानून निर्माण गरी कार्यान्वयनमा ल्याइने।	अन्तरप्रदेश गोष्ठी	सभाको कार्यप्रणाली र कानून तर्जुमाको विषयमा अनुभव आदानप्रदान गर्ने।	२०८२ /८३	२०००	सभामुख र उपसभामुख स्तरीय अन्तरप्रदेश गोष्ठी हुने।
८.३(१) प्रदेशको समग्र विकास गर्ने सक्षम नेतृत्व निर्माण गर्ने।	अन्य कार्यक्रम, छलफल, सुझाव संकलन	क्षमता अभिवृद्धि गर्नु, विधेयक माथि छलफल तथा सुझाव संकलन गर्ने।	साल बसाली	६५३२	वार्षिक कार्यक्रम अनुसार कार्यान्वयन हुने।
	नियमित अनुगमन	कानून कार्यान्वयन, आयोजना तथा कार्यक्रम सञ्चालन, सेवा प्रवाह र जनसरोकारको विषयमा अनुगमन गर्ने।	“	८२३४	सबै निर्वाचन क्षेत्रमा नियमित अनुगमन भई प्रतिवेदन प्राप्त हुने। संसदीय निगरानी हुने।

(घ) विषयक्षेत्रगत नतिजा सूचक र लक्ष्य

क्र.सं.	सूचक	एकाइ	२०८०/८१ को यथार्थ	२०८१/८२ को अनुमान	मध्यमकालीन लक्ष्य		
					२०८२र८३	२०८३/८४	२०८४/८५
१.	ऐन तर्जुमा	संख्या	६५	७१	७५	७९	८६
२.	ऐन संशोधन	संख्या	१०	१३	१५	२०	२६
३.	विषयगत समितिको बैठक	संख्या	१७५	२०२	२३५	२४२	२५९
४.	स्थानीय तहसँग अन्तरक्रिया	संख्या	५	६	९	१०	१३
५.	विद्यालयसँग प्रदेश सभा कार्यक्रम	संख्या	०	४	१५	२०	२५

(ङ) प्रदेश सभा सचिवालयको खर्च तथा स्रोतको त्रि-वर्षीय अनुमान

(रु. हजारमा)

आ.व.	विनियोजन तथा प्रक्षेपण			खर्च व्यहोर्ने स्रोत		
	कुल खर्च	चालु खर्च	पूँजीगत खर्च	प्रदेश स्रोत (राजस्व र समानीकरण)	संघ सशर्त	समपूरक/विशेष
२०८२/८३	२५००००	२४४५००	५५००	२५००००		
२०८३/८४	२५३०००	२५००००	३०००	२५३०००		
२०८४/८५	२५६०००	२५३०००	३०००	२५६०००		

## परिच्छेद १३ प्रदेश योजना आयोग

### (क) पृष्ठभूमि

प्रदेशको सामाजिक-आर्थिक क्षेत्रमा रूपान्तरण गर्न आवश्यक स्रोत विनियोजन गरी योजना प्रणालीलाई नतिजामुखी र यथार्थपरक बनाउन प्रदेशको दोस्रो आवधिक योजना (२०८१/८२-२०८५/८६) तर्जुमा गरिएको छ। आवधिक योजनाले परिभाषित गरेका योजनाबद्ध विकासलाई वार्षिक बजेटमा समावेश गर्नका लागि स्रोतको सुनिश्चित गर्न मध्यमकालीन खर्च संरचना तर्जुमा गरिएको छ। विकास आयोजना तथा कार्यक्रमहरूको आवश्यकता पहिचान, छनौट, अनुगमन, मूल्याङ्कन र स्वीकृतिका लागि आयोजना बैंकसमेतको अवधारणा कार्यान्वयनको चरणमा रहेको छ। योजना तर्जुमा गर्दा “स्वच्छ, सुखी र समुन्नत प्रदेश” को दीर्घकालीन सोच प्रतिबिम्बित हुने गरी तीव्र आर्थिक वृद्धि, उत्पादनशील रोजगारी सिर्जना र विकासका प्रतिफलमा समतामूलक पहुँच स्थापित गर्ने गरी सोच, लक्ष्य, उद्देश्य, रणनीति तथा कार्यक्रमहरू समावेश गरिएका छन्।

प्रदेश सरकारले अनुसन्धानमा आधारित विकासको अवधारणालाई आत्मसात् गर्न आवश्यक छ। प्रदेशमा वैज्ञानिक अध्ययन, अनुसन्धान, नवप्रवर्तन, अनुसन्धानात्मक कार्यपद्धति तथा वैज्ञानिक आविष्कार आदिमा लगानी वृद्धि गरी अनुसन्धान र विकासको संस्कार स्थापित गराउने प्रयासहरू हुँदै आएका छन्। अनुसन्धानका क्षेत्रलाई सम्पूर्ण विषय क्षेत्रमा विस्तार गर्दै उच्च प्रतिफलमुखी कार्यक्रमको पहिचान र लगानी गर्नुपर्ने आवश्यकता रहेको छ। अनुसन्धान र विकासमा आधारित समुन्नत प्रदेशको आधारस्तम्भ तयार गर्ने आवधिक योजनाको लक्ष्य रहेको छ।

### (ख) आवधिक योजनाको क्षेत्रगत रणनीति/कार्यनीति कार्यान्वयनको अवस्था (चालु आ.व.को समीक्षा)

क्षेत्रगत रणनीति/ कार्यनीतिको विवरण	नीति तथा कार्यक्रमको बुँदा नं. र संक्षिप्त व्यहोरा	बजेट वक्तव्यको बुँदा नं. र संक्षिप्त व्यहोरा	कार्यक्रमको नाम	कार्यान्वयन अवस्था
४.४.२ (मध्यमकालीन खर्च संरचना र आयोजना बैंक)	६. कोशी प्रदेशको दोस्रो आवधिक योजना तर्जुमा कार्य यसै आर्थिक वर्षभित्र सम्पन्न गरी आगामी आर्थिक वर्षबाट कार्यान्वयनमा लगिनेछ।	१६८ कोशी प्रदेशको दोस्रो आवधिक योजनाको लक्ष्य, उद्देश्य हासिल गर्न क्षेत्रगत रणनीतिक कार्ययोजना तर्जुमा गरी कार्यान्वयन गरिनेछ।	आयोजना छनौट तथा आयोजना बैंक सम्बन्धी अभिमुखीकरण कार्यक्रम	खर्च प्रगति ७३%
९.५ अनुसन्धान र विकास	७. प्रदेशका प्राकृतिक तथा मानवीय श्रोतहरूको अध्ययन, अनुसन्धान तथा उपयोगसम्बन्धी नीति लिइनेछ।	३. प्रदेशले अवलम्बन गरेको स्वच्छ, सुखी र समुन्नत प्रदेश निर्माण गर्ने सोच सहितको बहुआयामिक विकासलाई तीव्र रूपमा अगाडि बढाइने छ।	प्रदेशस्तरीय विकास समस्या समाधान समितिको बैठक	खर्च प्रगति ५८%

(ग) प्रदेशको आवधिक योजना र वार्षिक बजेट तथा कार्यक्रमसँगको आवद्धता (आगामी आ.व.को लागि)

विषयक्षेत्र/ रणनीतिको विवरण	कार्यक्रमको नाम	उद्देश्य र आवश्यकता	अवधि	लागत	अपेक्षित उपलब्धि
९.५ अनुसन्धान र विकास	प्रादेशिक विकास आयोजनाहरूको अनुसन्धानात्मक प्रभाव मूल्याङ्कन	अनुसन्धान र विकास मार्फत समुन्नत प्रदेशको आधारस्तम्भ तयार	साल बसाली	८५ लाख	मूल्याङ्कन प्रभावकारी हुने
	शोध अनुसन्धान, विश्लेषण र नीति सँवाद	खोजमूलक अनुसन्धान तथा प्रकाशन हुने	“	३० लाख	आर्थिक विश्लेषण हुने
	प्रदेश स्तरीय विकास समस्या समाधान समिति तथा उपसमिति	आवधिक समीक्षा एवम् मूल्याङ्कन हुने।	“	८ लाख	नियमित समीक्षा हुने
९.१० योजना तर्जुमा तथा कार्यान्वयन	स्थानीय तहमा आवधिक योजना सम्बन्धी अभिमुखीकरण कार्यक्रम	प्रादेशिक सोच र लक्ष्य हासिल हुने कार्यान्वयनयोग्य योजना तर्जुमा	“	३० लाख	योजना तर्जुमा सहज हुने
	आयोजना बैंक तथा व्यवस्थापन प्रणाली सम्बन्धी अभिमुखीकरण कार्यक्रम	आयोजना बैंक प्रणाली व्यवस्थित हुने	“	१७ लाख	कार्यतालिका अनुसार गोष्ठी हुने
९.१ तथ्याङ्क प्रणाली	तथ्याङ्क प्रणाली व्यवस्थापन तथा समन्वय	तथ्यपरक सूचना प्रविधिमा आधारित नीति तथा योजना तर्जुमा एवम् कार्यान्वयन	“	५ लाख	एकीकृत तथ्याङ्क सङ्कलन हुने

(घ) विषयक्षेत्रगत नतिजा सूचक र लक्ष्य

क्र.सं.	सूचक	एकाइ	२०८०/८१ को यथार्थ	२०८१/८२ को अनुमान	मध्यमकालीन लक्ष्य		
					२०८२/८३	२०८३/८४	२०८४/८५
१.	प्रदेश स्तरीय विकास समस्या समाधान समिति र उप-समितिको बैठक	संख्या	०	३	६	६	६
२.	वार्षिक योजना तर्जुमा गोष्ठी	संख्या	०	२२	२४	२८	२८
३.	नविन अनुसन्धानात्मक दस्तावेज	सङ्ख्या	०	१	२	३	४
४.	प्रादेशिक आयोजनाको अनुगमन	पटक	१३	१४	२२	२५	३०
५.	बहुक्षेत्रीय पोषण कार्यक्रमको अनुगमन तथा मूल्याङ्कन	पटक/ संख्या	३	५	१४	१४	१४
६.	कार्यविधि मापदण्ड निर्देशिका निर्माण	संख्या	०	१	२	३	४
७.	प्रदेश तथ्याङ्क सूचना प्रणाली स्थापना	संख्या	०	०	१	-	-
८.	दिगो विकासको स्थानीयकरणमा सहकार्य	स्थानीय तह	०	१४	५०	७५	१००
९.	नतिजामूखी योजना प्रणाली स्थापना	संख्या	०	२५	४५	७०	१००

(ङ) प्रदेश योजना आयोगको खर्च तथा स्रोतको त्रि-वर्षीय अनुमान

(रु. हजारमा)

आ.व.	विनियोजन तथा प्रक्षेपण			खर्च व्यहोर्ने स्रोत		
	कुल खर्च	चालु खर्च	पूँजीगत खर्च	प्रदेश स्रोत	सशर्त	सम्पूरक/विशेष
२०८२/८३	८००००	७४०००	६०००	८००००		
२०८३/८४	८६४००	८३९००	२५००	८६४००		
२०८४/८५	८७०००	८३८००	३२००	८७०००		

## परिच्छेद १४ प्रदेश लोक सेवा आयोग

### (क) पृष्ठभूमि

नेपालको संविधानको धारा २४४ तथा प्रदेश लोक सेवा आयोग ऐन, २०७६ बमोजिम मिति २०७६/१०/०९ गते कोशी प्रदेशमा प्रदेश लोक सेवा आयोगको स्थापना भएको हो। प्रदेश निजामती सेवाको पदका साथै स्थानीय सरकारी सेवा, प्रदेश अन्य सरकारी सेवा, प्रदेश प्रहरी सेवा र सङ्गठित संस्थाहरूका लागि योग्य र दक्ष उम्मेदवार छनौट गरी विभिन्न पदहरूमा नियुक्तिको लागि सिफारिस गर्ने आयोगको कार्यक्षेत्र रहेको छ। यसका अलवा प्रदेश वा स्थानीय तहले कर्मचारीको सेवा शर्त सम्बन्धी कानून निर्माण गर्दा, कर्मचारीलाई विभागीय कारबाही गर्दा आयोगले परामर्श उपलब्ध गराउने गरेको छ।

### (ख) आवधिक योजनाको क्षेत्रगत रणनीति/कार्यनीति कार्यान्वयनको अवस्था (चालु आ.व.को समीक्षा)

क्षेत्रगत रणनीतिको बुँदा नं.	नीति तथा कार्यक्रमको संक्षिप्त व्यहोरा	बजेट वक्तव्यको संक्षिप्त व्यहोरा	कार्यक्रमको नाम	कार्यान्वयन अवस्था (खर्चको प्रगति सहित)
९.४ मानव संसाधन विकास	प्रदेश लोक सेवा आयोगको पदपूर्ति प्रक्रियालाई छिटो, छरितो, गुणस्तरीय र प्रविधिमैत्री बनाउन समयानुकूल संरचनागत सुधार तथा पूर्वाधार विकास गरिनेछ। साथै आयोगको रणनीतिक योजना क्रमशः कार्यान्वयनमा ल्याइनेछ।	स्थानीय तह र प्रदेशको शुसासन तथा सेवा प्रवाहमा सुधार गर्न स्वच्छता, निष्पक्षता र योग्यता प्रणालीलाई व्यवस्थित गरी योग्यतम र उच्च नैतिकता भएका जनशक्तिको पदपूर्ति र विकास गर्नका लागि प्रदेश लोक सेवा आयोगलाई थप सक्षम सुदृढ र प्रविधिमैत्री बनाउँदै लैजाने।	- पदपूर्ति तथा प्रतिशत निर्धारण सम्बन्धी अन्तरक्रिया कार्यक्रम - आयोगको रणनीतिक योजना कार्यान्वयन - पाठ्यक्रम परिमार्जनका लागि अध्ययन तथा अनुसन्धान - आयोगको वार्षिक उत्सव तथा स्मारिका प्रकाशन - चारपाङ्गे सवारी साधन खरिद। - आयोगको कार्यसञ्चालन तथा व्यवस्थापन खर्च	- अन्तरक्रिया कार्यक्रम सञ्चालनको तयारी। - विभिन्न पाठ्यक्रम निर्माण तथा परिमार्जन गरिएको। - एक थान चारपाङ्गे सवारी साधन खरिद। (खर्च १००%) - कार्यसञ्चालन तथा व्यवस्थापनको खर्च प्रगति १००% रहेको।

### (ग) प्रदेशको आवधिक योजना र वार्षिक बजेट तथा कार्यक्रमसँगको आवद्धता (आगामी आ.व.को लागि)

क्षेत्रगत रणनीतिको बुँदा नं.	कार्यक्रमको नाम	उद्देश्य र आवश्यकता	अवधि	लागत	अपेक्षित उपलब्धि (३ वर्षको)
९.४ मानव संसाधन विकास	प्रदेश लोक सेवा आयोगको कार्यसञ्चालन तथा व्यवस्थापन	-योग्य, सक्षम र प्रतिस्पर्धी जनशक्तिको आपूर्ति प्रणालीलाई थप व्यवस्थित गर्ने। -समन्वय र सहकार्यमा अभिवृद्धि गर्ने। -सेवाग्राहीहरूलाई सहज हुने गरी सेवा प्रवाह व्यवस्थित गर्ने।	सालबसाली		प्रदेश तथा स्थानीय तहमा गरी करिब ४००० कर्मचारी पदपूर्तिका लागि सिफारिस गर्ने।

(घ) विषयक्षेत्रगत नतिजा सूचक र लक्ष्य

क्र.सं.	सूचक	एकाइ	२०८०/८१ को यथार्थ	२०८१/८२ को अनुमान	मध्यमकालीन लक्ष्य		
					२०८२/८३	२०८३/८४	२०८४/८५
१	पदपूर्तिका लागि विज्ञापन	संख्या	१३४	३९८	३००	३००	३००
२	नियुक्ति तथा सिफारिस	संख्या	१०९०	७००	१७००	११००	१०००
३	कानून बमोजिम परामर्श तथा अन्य क्रियाकलाप	संख्या	१०	२	१०	१५	१५
४	जग्गा प्राप्ति तथा भवन निर्माण	संख्या	०	०	०	१	१
५	अनुगमन, निरीक्षण	पटक	०	०	१०	१३	१५
६	पाठ्यक्रम निर्माण तथा परिमार्जन	संख्या	२९	७८	२५	२०	२०
७	अभिमुखीकरण, तालिम तथा गोष्ठी	संख्या	१	१	२	२	२

(ङ) प्रदेश लोकसेवा आयोगको खर्च तथा स्रोतको त्रि-वर्षीय अनुमान

(रु. हजारमा)

आ.व.	विनियोजन तथा प्रक्षेपण			खर्च व्यहोर्ने स्रोत		
	कुल खर्च	चालु खर्च	पूँजीगत खर्च	प्रदेश स्रोत (राजस्व र समानीकरणअनुदान)	संघ सशर्त अनुदान	समपूरक/विशेष अनुदान
२०८२/८३	९९०००	९७०००	२०००	९९०००		
२०८३/८४	१०८९००	१०६४००	२५००	१०८९००		
२०८४/८५	११९८००	११५३००	४५००	११९८००		

## परिच्छेद १५ मुख्य न्यायाधिवक्ताको कार्यालय

### (क) पृष्ठभूमि

नेपालको संविधानको धारा १६० को उपधारा (५) मा मुख्य न्यायाधिवक्ता प्रदेश सरकारको मुख्य कानूनी सल्लाकार हुनेछ र संवैधानिक एवं कानूनी विषयमा प्रदेश सरकार वा प्रदेश सरकारले तोकिएको अन्य अधिकारीलाई राय सल्लाह दिनु मुख्य न्यायाधिवक्ताको कर्तव्य हुने व्यवस्था रहेको छ। नेपालको संविधान र मुख्य न्यायाधिवक्ताको काम, कर्तव्य र अधिकार तथा सेवा र शर्तसम्बन्धी व्यवस्था गर्न बनेको ऐन, २०७५ अनुसार मुख्यन्यायाधिवक्ताको नियुक्ति हुने गरेको छ। प्रदेश सरकारको हक-हित वा सरोकार निहित रहेको मुद्दामा मुख्य न्यायाधिवक्ता वा निजले तोकिएको अन्य न्यायाधिवक्ताबाट प्रदेश सरकारको तर्फबाट प्रतिनिधित्व गरिने व्यवस्था रहेको छ। प्रदेश भित्रका हिरासतमा रहेका व्यक्तिलाई संविधानको अधिनमा रही मानवोचित व्यवहार नगरेको भए मानवोचित व्यवहार गर्न सम्बन्धित निकायलाई आवश्यक निर्देशन दिने समेत मुख्य न्यायाधिवक्तालाई अधिकार रहेको छ।

### (ख) आवधिक योजनाको क्षेत्रगत रणनीति/कार्यनीति कार्यान्वयनको अवस्था (चालु आ.व.को समीक्षा)

क्षेत्रगत रणनीति/ कार्यनीतिको विवरण	नीति तथा कार्यक्रमको संक्षिप्त व्यहोरा	कार्यक्रमको नाम	कार्यान्वयन अवस्था (खर्चको प्रगति सहित)
८.४ (२.१) कानून कार्यान्वयन गर्ने निकायको संस्थागत सुदृढीकरण एवम् क्षमता विकास गरिने।	बुँदा नं.४० नागरिकहरूलाई न्यायमा पहुँच अभिवृद्धि गर्न कानूनी शिक्षा सचेतना कार्यक्रम र कानून तर्जुमासँग सम्बन्धित संस्थागत एवम् जनशक्तिको क्षमता अभिवृद्धि गरिने। न्यायमा सरोकारवालाको पहुँच अभिवृद्धि गरिने।	समुदायमा मुख्यन्यायाधिवक्ता कार्यक्रम लिखित जवाफ सम्बन्धी अन्तरक्रिया कानूनका विद्यार्थीसँग मुख्यन्यायाधिवक्ता कार्यक्रम	धनकुटा, खोटाङ र तेह्रथुम जिल्लामा सम्पन्न। विराटनगर, ओखलढुङ्गा, धनकुटा र पाँचरमा सम्पन्न। सोलुखुम्बु जिल्लामा सम्पन्न।
८.५ (३) मानव अधिकारको संरक्षण, न्यायमा पहुँच अभिवृद्धि।		रणनीति योजना तर्जुमा स्थापना दिवस तथा सम्मेलन	रणनीतिक योजना तर्जुमा भएको सम्पन्न।

### (ग) प्रदेशको आवधिक योजना र वार्षिक बजेट तथा कार्यक्रमसँगको आवद्धता (आगामी आ.व.को लागि)

आवधिक योजनाको क्षेत्रगत रणनीति/कार्यनीतिको विवरण	कार्यक्रमको नाम	उद्देश्य र आवश्यकता	अवधि	२०८२/८३ को विनियोजन (रु. हजारमा)	अपेक्षित उपलब्धि (३ वर्षको)
८.४ (२.१) कानून कार्यान्वयन गर्ने निकायको संस्थागत सुदृढीकरण एवम् क्षमता विकास गरिने।	लिखित जवाफ तथा कानूनी विषयमा छलफल/ गोष्ठी/ एवं अन्तरक्रिया कार्यक्रम	क्षमता अभिवृद्धि हुने र कार्यसञ्चालन प्रभावकारी हुने।	साल बसाली	४००	११ वटा कार्यक्रम सम्पन्न भएको हुने।
८.४ (२) कानूनी सेवाका क्षेत्रमा क्षमता अभिवृद्धि गर्ने। ८.४ (१) प्रदेश कानूनबारे जानकारी दिने र पहुँच योग्य बनाउने।	कानूनका विद्यार्थीसँग अन्तरक्रिया छलफल कार्यक्रम	प्रदेश कानूनबारे जानकारी दिने र क्षमता अभिवृद्धि गर्ने	साल बसाली	२००	प्रदेश कानूनबारे सूचना सम्प्रेषण हुने

आवधिक योजनाको क्षेत्रगत रणनीति/कार्यनीतिको विवरण	कार्यक्रमको नाम	उद्देश्य र आवश्यकता	अवधि	२०८२/८३ को विनियोजन (रु. हजारमा)	अपेक्षित उपलब्धि (३ वर्षको)
८.५ (१.२) न्यायमा पहुँच अभिवृद्धि। (२.२) पिछडिएका वर्गको अधिकार सुनिश्चितताका लागि कार्य गरिने। ८.११ (१) सचेतना अभिवृद्धि तथा सरोकारवालासँग सहकार्य गर्ने	समुदायमा मुख्य न्यायाधिवक्ता कार्यक्रम	कानूनी सचेतना अभिवृद्धि गर्ने।	साल बसाली	४००	न्यायमा पहुँच र सचेतना अभिवृद्धि हुने
८.५ (३) मानव अधिकारको संरक्षण र प्रवर्द्धन ८.११ (२) पीडितको संरक्षणको लागि न्यायमा पहुँच सुनिश्चितता गर्ने	बालसुधार गृह, कारागार कार्यालय तथा हिरासत अनुगमन निरीक्षण	सम्बन्धित निकायलाई आवश्यक निर्देशन दिने	साल बसाली	५६०	नियमित अनुगमन भएको हुने।
८.६ (१.२) कानून कार्यान्वयन गर्न आवश्यक संस्थागत संरचना निर्माण गरिने।	प्रदेश अन्तर्गतका निकायहरूलाई प्रदेश कानून सम्बन्धी अभिमुखिकरण कार्यक्रम	क्षमता अभिवृद्धि हुने	साल बसाली	३००	८ वटा कार्यक्रम सञ्चालन गरिने।

#### (घ) विषयक्षेत्रगत नतिजा सूचक र लक्ष्य

क्र.सं.	सूचक	एकाइ	२०८०/८१ को यथार्थ	२०८१/८२ को अनुमान	मध्यमकालीन लक्ष्य		
					२०८२/८३	२०८३/८४	२०८४/८५
१.	दर्ता भएका मुद्दाको फस्यौट	संख्या	१०४	१४०	१२०	१३५	१२५
२.	बाल सुधार गृह, कारागार निरीक्षण, हिरासत अनुगमन	पटक/ संख्या	०	०	१५	१७	२०
३.	प्रदेश कानूनसम्बन्धी अभिमुखिकरण कार्यक्रम	संख्या	३	०	३	२	३
४.	समुदायमा मुख्य न्यायाधिवक्ता कार्यक्रम	संख्या/ स्थान	९	३	७	८	१०
५.	लिखित जवाफ तथा कानूनी विषयमा छलफल/ गोष्ठी/ एवं अन्तरक्रिया कार्यक्रम	संख्या	२	४	४	३	४
६.	कानूनका विद्यार्थीसँग अन्तरक्रिया कार्यक्रम	पटक/ संख्या	२	१	३	२	२

#### (ङ) मुख्यन्यायाधिवक्ताको कार्यालयको खर्च तथा स्रोतको त्रि-वर्षीय अनुमान

(रु. हजारमा)

आ.व.	विनियोजन तथा प्रक्षेपण			खर्च व्यहोर्ने स्रोत		
	कुल खर्च	चालु खर्च	पूँजीगत खर्च	प्रदेश स्रोत	संघ सशर्त	समपूरक/विशेष
२०८२/८३	२२०००	२१५००	५००	२२०००		
२०८३/८४	२४२००	२३९५०	२५०	२४२००		
२०८४/८५	२६६००	२६०००	६००	२६६००		

अनुसूची-१ भौतिक पूर्वाधार विकास मन्त्रालय अन्तर्गतका स्रोत सहमति प्राप्त (सडक तथा पुलतर्फ निर्माणाधीन)

बहुवर्षीय आयोजनाहरूको विवरण र बजेट अनुमान

रकम रु.हजारमा

क्र.सं.		ठेक्का सम्झौता रकम	२०८०/८१ सम्मको खर्च	२०८१/८२ को विनियोजन	२०८२/८३ को अनुमान	२०८३/८४ को प्रक्षेपण	२०८४/८५ को प्रक्षेपण
क) बहुवर्षीय सडक आयोजनाहरू							
१	गुफा भुजे देउराली गोरजा चागे दोभान जोडे सडक, ताप्लेजुङ्ग	४६६,९७८	३८५,९३६	३०,०००	४५,८००	२३,२४१	
२	सरखण्डे यासोक सडक, पाँचथर	६०९,०५९	५२३,७२३	३२,०००	७,५००	३६,५२२	३६,५२२
३	शिव दोभान लुम्फावुड नवमीडाँडा सडक पाँचथर	७६८,२९३	५८४,०६३	३०,०००	८,९००	७२,६५४	७२,६५४
४	फुन्लिङ्ग न पा -नाईखोल्याङ -कामि डाडा थेचम्बु-चाक्सीबोटे थुम्वेदीन हेलुम्बा खाम्देम्बे तेल्लोक ममंखे याम्फुदे कंचनजंघा बेस क्याम्प सडक, ताप्लेजुङ्ग	५००,०९३	२८८,८५०	३०,०००	२५,०००	८८,६२२	८८,६२२
५	सप्तमी दशमी ओखरबोटे मौवा आंगना लखुवादोभान सडक, पाँचथर	४५९,०९८	२०८,०९७	३,०००	६८,७००	११३,१२२	११३,१२२
६	बरडाँडा साब्लाखु लिम्बुदीन मेहेले सुरुमखिम कंचनजंघा वेशक्याम्प सडक, ताप्लेजुङ्ग	४४२,६३७	१९,०९७	३०,०००	५०,०००	१७१,७७०	१७१,७७०
७	भद्रपुर- फडानिपुल- इट्टाभट्टा- बौध मोड- सलकपुर- इलाम सडक, झापा	२६६,९३४	६३,८५९	३०,०००	२५,०००	९७,६६०	९७,६६०
८	अमरपथ सडक कन्काई ३ सुरुङ्गादेखी बोर्डर सडक प्याकेज २ झापा	५७१,८१६	४०१,४१७	३०,०००	२५,०००	११२,६९३	११२,६९३
९	गौरादह स्कुल- चौन गौरिया सडक, झापा	१५५,२९३	१६३,४१२	२,५००	३,०००	८,२९७	
१०	फिक्कल - जोगमाइ- नया बजार- दुधाङ्ग सडक, ईलाम	५७५,२३४	५५८,८१७	२,५००	३,८५०	१०,०६७	

क्र.सं.		ढेका सम्झौता रकम	२०८०/८१ सम्मको खर्च	२०८१/८२ को विनियोजन	२०८२/८३ को अनुमान	२०८३/८४ को प्रक्षेपण	२०८४/८५ को प्रक्षेपण
११	रक्से- गाग्रे भन्ज्याङ्ग- जितपुर- बेलासे- सोक्तिम सडक, ईलाम	३९८,६११	२०८,०३५	३०,०००	१९,२५०	११४,३६८	११४,३६८
१२	देउराली- फलाटे- गजुरमुखी- इभाङ्ग खण्ड (प्याकेज १)	३३६,४२४	१७७,५८६	३५,०००	३८,५००	१९७,९६३	१९७,९६३
	देउराली- फलाटे- गजुरमुखी- इभाङ्ग खण्ड (प्याकेज २)	३३३,९६८	२१२,५६६				
१३	इलाम बजार सन्दकपुर पर्यटकीय सडक (प्याकेज २)	४४२,६२१	३९०,४१७	८०,०००	४४,०००	१८६,६२६	१८६,६२६
	इलाम बजार सन्दकपुर पर्यटकिय सडक (प्याकेज १)	३३०,७९९	३२,५५०				
१४	मेची राजमार्ग बागाडागी - उत्तर सितागढी - बालुवाडी- हल्दीबारी- विर्तामोड सडक, झापा	३३४,०१४	४४,१०९	३०,०००	७०,०००	११७,१२२	११७,१२२
१५	सहिद मेम मगर मार्ग हल्दीबारी -२, झापा	१७४,५४४	१७७,३८०	२,५००	५,०००	२७,२६७	
१६	भद्रपुर- ज्यामिरगढी- धुलाबारी -गुजा बस्ती- मागुर्माडी- शान्तिनगर - इरौटार सडक, झापा	४६२,३८३	२३८,५०३	९०,०००	४५,०००	७५,१२९	७५,१२९
१७	कन्काइ न.पा.८ लक्ष्मीपुर चोक-घाघ्रा खोला सिमाना- गोकुल मार्ग - हुलाकी मार्ग लक्डीगढी -	२०९,५९५	२९,६०९	२०,०००	२५,०००	८१,४०४	८१,४०४
१८	घिनाघाट (पुष्पलाल चोक) देखि विराटचोक सडक, मोरङ्ग						
	प्याकेज १ (०+००० देखि २०+०००)	१,०७०,२१६	६२५,५२९	१९,०००	१०,०००	१२१,७४६	१२१,७४६
	प्याकेज ३ (२०+००० देखि २२+१९५)		३४१,९२४				
१९	बबियाविर्ता-रंजनी-कजिमान्चोक्-फर्सदंगी- दोभानाघाट-गन्धिअस्रम्- दोबरिया थान- सुन्वरसी	५६१,१०३	१९७,०१५	२०,०००	२०,०००	१९२,७७५	१९२,७७५
२०	राम लक्ष्मण मार्ग, विराटनगर-१८ - जहदा बोर्डर सडक, मोरङ्ग	१९९,३४०	१३६,२२९	१५,०००	३०,०००	४७,४७३	

क्र.सं.		ठेक्का सम्झौता रकम	२०८०/८१ सम्मको खर्च	२०८१/८२ को विनियोजन	२०८२/८३ को अनुमान	२०८३/८४ को प्रक्षेपण	२०८४/८५ को प्रक्षेपण
२१	कटहरी गा पा ५ रिंगरोड पश्चिम-खोरिया महेशपुर - कृषि बजार सडक, मोरङ	४७१,८३०	६७,८१४	१५,०००	३०,२००	१८१,९१७	१८१,९१७
२२	पथरी-जाते-ज्यामिरे सडक, मोरङ	५४४,८४५	२४४,३१८	१५,०००	१०,०००	१५२,०४२	१५२,०४२
२३	बिराटनगर वार्ड न ५,६,११,१२ हुँदै जोगवनी बोर्डर जोड्ने सडक, मोरङ	२९६,३१०	७१,३०६	१०,०००	१०,०००	१४९,८६९	१४९,८६९
२४	मोतिपुर-शुक्रबारे-हटिया-गिदनिया खोला सडक, मोरङ	२७२,६२७	२३९,४४२	१५,०००	३०,०००		
२५	डम्रभिष्टा-उल्लुभुट्टु-सुबेदी चोक-कट्टुनु-झुनावारी सडक, मोरङ	२०८,७९५	१३८,३६२	५,०००	५,०००	८५,३४७	
२६	किसान चोक-टाडी-आइतबारे-रवि सडक (किसान चोक मिक्लु खोला खण्ड), मोरङ	२७७,६५८	१६२,१०६	२०,०००	५०,०००	४५,६७२	
२७	दरवेसा-धानपाल ५ - फुटानीचोक-गडी घट्टा मोटरेवल सडक, मोरङ	४११,९१३	३५६,८१९	२०,०००	२,५००	५३,९३८	५३,९३८
२८	जी पी मार्ग (झप्परताल ,बरडंगा ७- बोर्डर- हुलाकी मार्ग सम्म ), मोरङ	२०६,२७६	१०८,७७३	२०,०००	२०,०००	७०,२५७	
२९	भाउन्ने-आमतोला सडक, मोरङ	१८६,८२३	१४४,३९७	२०,०००	३५,०००		
३०	लेटाड ६ नं. बुधबारे सडक मोरङ	८७०,३५३	७८,८८७	२०,०००	३७,५००	१५०,०००	१८०,०००
३१	धरान १५ निरज बस्ति - हर्दिया- पेलपुर- ढाडे- कन्यापोखरी सडक सुनसरी	३९२,३४१	२०७,१४९	१०,०००	१५,४००	८८,२५६	८८,२५६
३२	इनरुवा न पा ५ र ६ - रामधुनी न पा १ सैनिमैनी सडक, सुनसरी	३२८,६०७	२०६,८४२	२०,०००	९६३	१०८,८८४	
३३	ईटहरी १४ ढोकापुल- शुक्रबारे हाँट - गढी गा.पा.१ धनपुरी- दुहवी -इनरुवा सडक, सुनसरी	२७८,९६३	१४७,७१७	२०,०००	२३,१००	९१,९७०	
३४	महेन्द्रनगरको बांगे- हल्दिया-कालाबंजर-तिनकुने- भलुवा चौरी-धरान सडक,सुनसरी	३७२,३३०	३०७,५७२	१०,०००	१५,४००	७८,२९५	

क्र.सं.		ढेका सड्डीता रकड	२०ॠ०/ॠ१ सडडको खरु	२०ॠ१/ॠ२ को वलनलडडड	२०ॠ२/ॠ३ को अनुडड	२०ॠ३/ॠॠ को डुरकुडड	२०ॠॠ/ॠॡ को डुरकुडड
३ॡ	डरु ॠ छरहडी - ॡ हुदै ॠ इललकल डुरहरी कलरुडलड गडी गल डल इटहरी सडक, सुनसरी	३१ॠ,ॠॡॡ	२२२,०ॡॡ	२०,०००	१,१२ॡ	ॠ१,ॡ१ॠ	
३ॠ	देवलनगंज देव नलरलडड डेहतलको घर - ॡ न इट्टल डड्टल गलतडडडुर- डलतर टोल - जलुडलडुर ठुलु	३२ॠ,३०ॠ	१०ॠ,ॠ१ॡ	२०,०००	ॡ,०००	१ॠ,ॠ११	१ॠ,ॠ११
३ॡ	डुजडुर-टकुसर-डलनेडंजुडंग-डैकुंठे-डलसलखुरल-डलंखल-रलनीटलर सडक डुजडुर						
	डहललु डुडलकेज	२ॠॡ,०ॠ१	११ॠ,ॠ०१	ॠ०,०००	ॠॡ,०००	१ॠ,ॠ२ॠ	
	दुशुरु डुडलकेज	२ॡॠ,१३ॡ	१ॠ,ॡ२३			ॠॠ,२११	ॠॠ,२११
३ॠ	षडलननद १२-तुरुके डुल- इडलडुडुखरी-सलडडलड-डलललदुडलटु सडक डुजडुर	ॡ१ॠ,२०१	२ॡॠ,ॡ३ॠ	१३०,०००	ॠॡ,०००	१२,ॠ१ॡ	
३१	डुजडुर-दलडुलल सडक (डुजडुर-तीनतले खणड)	ॡॠॠ,०१ॠ	ॡॠ,१३१	१ॠ०,०००	१२०,०००	१२ॠ,१ॠ२	१२ॠ,१ॠ२
	डुजडुर-दलडुलल सडक (तीनतले- दलडुलल खणड)	ॠ३१,२ॠ३	ॠ,१३१	ॠॠ,ॡ००	ॠ१,ॠ००	२ॡॠ,०१२	२ॡॠ,०१२
ॠ०	गुडल डुखरी-डैनडुर-डलहुलडुडलसे सडक संखुवलसडल	ॠ२३,ॡ०१	ॠॡॡ,३ॠॠ	ॡ०,०००	ॠ०,०००	ॠॡ,ॠॡॠ	ॠॡ,ॠॡॠ
ॠ१	डलनेडंजुडलङुग-डनदनडुर-हेलुवलवेशी सडक संखुवलसडल	ॠॠ०,ॡ२ॠ	२०ॠ,ॠॠ०	ॡ०,०००	ॠ०,०००	१००,०००	ॡ०,०००
ॠ२	संकुरलनतल डुजर- खलडुललुंग-सनुदु डणडलरी डुडुडल सडक नलरुडलण तेहुडुड	ॡॡॡ,१ॠॠ	११०,३०ॠ	ॠ१,३००	ॡॠ,ॡ००	१००,०००	१ॡ०,०००
ॠ३	देउरी-शुरीडुर-दडुडुलती-डुरुकलकनुलल- ललडडतुल-डलतुले-घनडके सडक उदडडुर	१ॠॡ,ॡ०ॠ	ॡॡ,२ॡॠ	३०,०००	१३,ॠ००	ॠ२,ॡ१ॠ	
ॠॠ	डैनलडैनली-हसनडुर-डुहलर सडक उदडडुर	ॡ२१,१३३	२३ॠ,३३३	३२,ॡ००	ॠ०,०००	१२०,ॠॡॠ	१२०,ॠॡॠ

क्र.सं.		ठेक्का सम्झौता रकम	२०८०/८१ सम्मको खर्च	२०८१/८२ को विनियोजन	२०८२/८३ को अनुमान	२०८३/८४ को प्रक्षेपण	२०८४/८५ को प्रक्षेपण
४५	दिपू टोल उत्तर भोट खोला पानी टंकी खाट मन्दिर झोरा बागल टोल देउरी श्रीपूर पानी टंकी	४९०,२३०		५०,०००	८०,०००	१२०,०००	१२०,०००
४६	उदयपुर-गाइघाट-रसुवाघाट-पाँच पान्धारे सडक खोटाड	४६७,५९९	१,०७०	३०,०००	१००,०००	१२०,०००	१२०,०००
४७	नेले-चारघरे-मुक्ली-थुलुङ्ग-दूधकोशी सडक सोलुखुम्बु	४११,८४८		४०,०००	३०,८००	१२०,०००	१५०,०००
४८	मानेभन्ज्याङ-माधवपुर-ठाडखोला-सिस्नेरी-बलखु-सिन्धुली-खान्गासाइग सडक ओखलढुंगा	३१३,२९३	१६७,७६३	४०,०००	२०,०००	८५,५३०	
४९	निर्वाचन क्षेत्र नं. १ रिङ्गरोड (रुम्जटार-जन्तरखानी- रावादोलु- खिजिफलाटे)	६२,४१०	५१३	४०,०००	२०,०००	१,८९७	
५०	तामाखानी-जस्मानेभन्ज्याङ-गुम्बा-गोलु-लिखुपिके-काफ्लेचौर-भण्डार सडक	२१२,३९४	१३३,०८०	२०,०००	१०,०००	५४,५९६	
५१	नेले-तुम्से-कागेलटार-वाचिम-जुभे- खनिया खर्क- येसेलुखर्क सडक	२६६,९७१	४९,६४१	३५,०००	२५,०००	१००,०००	५७,३२९
	<b>बहुवर्षीय सडकको जम्मा</b>	<b>२२,२७८,७४८</b>	<b>१०,८२७,९५९</b>	<b>१,६५६,८००</b>	<b>१,६३९,३८८</b>	<b>५,०८७,२४०</b>	<b>४,०२९,८२३</b>

**ख) बहुवर्षीय सडकपुल आयोजनाहरू**

१	नावा खोला पुल-२, चिसापानी-कुरुम्बा-आरुबोटे सडकमा पर्ने पाँचथर	७३,६८६	२८,४४०	१०,०००	१५,०००	२३,६५१	
२	नाम्दु खोला पुल, शिवालय- रानिटार-लुङरुपा-गोरुवाले सडकमा पर्ने पाँचथर	३४,५००	१८,५३६	१०,०००	२०,०००		
३	नेरुवा खोला पुल , मैवाखोला गा पा-२ र मैवाखोला गा पा -५, खार्ते जोडने सडकमा पर्ने	७४,७८०	१५,८५८	२७,५००	१०,०००	२१,४२२	
४	ईवा खोला पुल, पाँचथर याडवरक सिलसिले र ताप्लेजुङ्ग सिदिम्बा जोड्ने	६२,३१२	५,४९६	१०,०००	२०,०००	२६,८१६	
५	कन्काइ नहर साइफन सतासी खोलामा पक्की पुल शिवसताक्षी न.पा.१ झापा	९६,१९२	४४,५६४	१२,०००	२०,०००	३२,३९६	

क्र.सं.		ठेक्का सम्झौता रकम	२०८०/८१ सम्मको खर्च	२०८१/८२ को विनियोजन	२०८२/८३ को अनुमान	२०८३/८४ को प्रक्षेपण	२०८४/८५ को प्रक्षेपण
६	अदुवा खोला पुल निर्माण, बाहदशी गा.पा. १ साधुपती झापा	८१,८८८	४५,२७४	१५,०००	१०,०००	२२,४८४	
७	अरुण नदी, लम्सुवाघाट झोलुङ्गे पुल भोजपुर	३०,२०१	२३,९३२	१०,०००	३,०००		
८	चिर्खुवा खोला पुल षडानन्द नपा ५ र १ जोड्ने भोजपुर	५६,२९४	२९,२७५	२२,०००	३,०००	२,२२६	
९	ट्याम्के मैयु कोट गोगने लेखर्क राउटे खोला सडक पुल भोजपुर	३५,७२६	३४,१२६	५,०००	२,०००		
१०	एखुवाखोला सडक पुल, आम्चोक दुम्माना हैखरांग हसनपुर भोजपुर	६६,१०६	५६,२०४	२०,०००	२,०००		
११	लेगुवा खोला मोटरेवल पुल धनकुटा	३२,१२३	१७,३३२	१०,०००	३,५००	१,९३४	
१२	पिलुवा खोला सडक पुल मादी रातमाटे फेदी, संखुवासभा	५०,३८८	३४,६९७	१५,०००	१०,०००		
१३	बुवा खोला सडक पुल खोटाङ्ग	१७५,८८०	१५,८००	२०,०००	६५,०००	७५,०८०	
१४	पोकली खोला सडक पुल, लिमटी पोकली झरना कंकनी सडक ओखलढुङ्गा	६०,०३१	३३,४३६	१०,०००	५,०००	१३,१४५	
१५	दुधकोशी नदी पुल, चुहार उदयपुर र भोजपुर सीमा	२१२,३१२	३६,१८५	३४,०००	४२,०००	६०,०००	४५,२००
१६	तमोर नदी पुल, तेहथुम र पाँचथर	२२३,७१८	४९,६९२	२०,०००	४०,०००	७०,०००	४९,३६८
१७	दुधकोशी नदी पुल, वातिम जुजुवादे, सोलुखुम्बु	१५८,०६६	५२,६६४	२०,०००	४०,०००	५२,५४७	-
	<b>बहुबर्षीय पुलको जम्मा</b>	<b>१,५२४,२०३</b>	<b>५४१,५१३</b>	<b>२७०,५००</b>	<b>३१०,५००</b>	<b>४०१,७०२</b>	<b>९४,५६८</b>
	<b>सडक र पुलको कुल जम्मा</b>	<b>२३,८०२,९५०</b>	<b>११,३६९,४७१</b>	<b>१,९२७,३००</b>	<b>१,९४९,८८८</b>	<b>५,४८८,९४२</b>	<b>४,१२४,३९१</b>

**अनुसूची-२ आ.व. २०८१/८२ मा भौतिक पूर्वाधार विकास मन्त्रालय अन्तर्गत स्रोत सहमति प्राप्त (सडक तथा पुलतर्फ)  
बहुवर्षीय आयोजनाहरूको विवरण र बजेट अनुमान**

क्र.स.	आयोजनाको नाम	लागत अनुमान	रकम रु.हजारमा			
			२०८१/८२ को विनियोजन	२०८२/८३ को विनियोजन	२०८३/८४ को प्रक्षेपण	२०८४/८५ को प्रक्षेपण
क)	<b>सडक तर्फका आयोजनाहरू</b>					
१	रानीवास रौतापोखरी रसुवाघाट सडक (रानीवास डहरे रौतामाई खण्ड)	१५००००	३००००	१५०००	५२५००	५२५००
२	फुलबारी राजगढ सडक स्तरोन्नती बाह्रदशी झापा	१०००००	१००००	३००००	३००००	३००००
३	रुडसुड चौक गोर्खे बजार माने डाँडा माई जोगमाई गापा जोड्ने सडक सुर्योदय नपा ३ ईलाम	१०००००	१५०००	२२०००	३१५००	३१५००
४	मदनपुर हचमसा सामुदायिक भवन सिरान हुँदै फर्सिबारी सडक अर्जुनधारा १ झापा	१०००००	१००००	३००००	३००००	३००००
५	हर्कटे रम्भाङ्ग सलकपुर निन्दा सडक, सु.न.पा रोड	१०००००	१००००	२५००८	३२४९६	३२४९६
६	हिले उत्तरपानी छिन्ताङ ज्यामिरे सडक	२०००००	४५०००	२००००	६७५००	६७५००
७	भोजपुर मानेभञ्ज्याङ बैकुण्ठ बासीखोरा बालंखा रानीटार सडक (रामप्रसादराई गा.पा. छापगाउँ बासिखोरा आमचोक युं बालङ्गखा खण्ड -तेश्रो प्याकेज)	२०००००	४५०००	४५०००	५५०००	५५०००
८	महालक्ष्मी न.पा. नागेधोर मार्ग रामबजार गठ जितपुर हुँदै सिधुवा बजारसम्म सडक	२०००००	४००००	३००००	६५०००	६५०००
९	फुडलिङ तोक्मेडाँडा सल्लेरी दोखु कामीडाँडा थेचम्बु चाक्सीबोटे हुँदै खाम्देम्बे तेल्लोक ममंखे याम्फुदे कंचनजंघा बेस क्याम्प सडक	३०००००	३००००	२५०००	१२२५००	१२२५००
१०	फिदिम शिवालय नाडलपा फजाङ्ग छिन्तापु सडक स्तर उन्नती	१०००००	१००००	१५०००	३७५००	३७५००
११	नवलपुर पलापु ताप्के डाडा फलाटे भन्ज्याङ ककनी सडक ओखलढुंगा	१०००००	१००००	२७५००	३१२५०	३१२५०
१२	नेले सोताङ महाकुलुङ सडक स्तरोन्नति	३०००००	४००००	३६०००	११२०००	११२०००

क्र.स.	आयोजनाको नाम	लागत अनुमान	२०८१/८२ को विनियोजन	२०८२/८३ को विनियोजन	२०८३/८४ को प्रक्षेपण	२०८४/८५ को प्रक्षेपण
१३	संक्रान्ती बजार देखि खाम्लालुंग हुँदै सन्दु भण्डारी डाँडा सडक निर्माण, तेहथुम दोश्रो खण्ड	४७१३७५	५०००	५००००	२०८१८८	२०८१८८
ख)	पक्की पुल तर्फका आयोजनाहरू					
१	जहडी मरुवा तित्रीबोट पक्की पुल क.न.पा.४	१०१८७४	१००००	१००००	४०९३७	४०९३७
२	तिनतलेबाट चुहाड जोड्ने तावा खोलामा पक्की पुल क.न.पा. ५, उदयपुर	१५२८३४	१००००	१५०००	६३९१७	६३९१७
३	तावाखोला मोटरेवल पुल निर्माण उदयपुर गडी १ र ५ ब्वाँसे कुर्कुन्टार	८५६५९	१००००	१००००	३२८३०	३२८३०
४	रुवा फेदी बुवाखोला पक्की पुल जातेहुंगा गा.पा. १, देविस्थान	२५६९६०	१००००	३५०००	१०५९८०	१०५९८०
५	कुभिण्डे हैवुर जोड्ने लोचा खोला मोटरेवल पुल रावावेशी गा.पा. खोटाड	५११४६	२५००	१५०००	१६८२३	१६८२३
६	ताप खोला सडकपुल (दित्केल मझुवागढी न.पा. पतेखा ताप खोला शनिबारे खार्तानछा केपिलासगढी जोड्ने सडक)	८६८४९	२५००	२००००	३२१७५	३२१७५
७	माडीवास खोला सडकपुल (चौदण्डीगढी न.पा. बेलटार देखि शिखरमाडी जाने सडक)	१५०१५७	२५००	१००००	६८८२९	६८८२९
८	बसाहा शनिबारे विरेन्द्र चोक रानीटार सडक कालेखोलामा पक्की पुल निर्माण चौ.न.पा. ३ र ४ उदयपुर	१०४०५२	१००००	१००००	४२०२६	४२०२६
९	बाहदशी गापा वडा नं. ३ अदुवा खोला कनाबारी सानो सडक पुल, झापा	२०१०९७	५०००	३००००	८३०४९	८३०४९
१०	कुरुडखोला पुल बुधशान्ति ५ र ६ को सिमाना देखि रोड गा.पा. ५	६२६४७	५०००	१५०००	२१३२४	२१३२४
११	दुधे खोला पक्की कल्भर्ट निर्माण, मेचीनगर ३, झापा	५६०९९	५०००	१५०००	१८०५०	१८०५०
१२	सूर्योदय न.पा. ९ देखि सूर्योदय न.पा. १ जोड्ने मयुङ्ग खोला सडकपुल	४९९७५	२०००	५९९७	२०९८९	२०९८९

क्र.स.	आयोजनाको नाम	लागत अनुमान	२०८१/८२ को विनियोजन	२०८२/८३ को विनियोजन	२०८३/८४ को प्रक्षेपण	२०८४/८५ को प्रक्षेपण
१३	देउमाई दोभान पक्की पुल, फाकफोकथुम, ईलाम (देउमाई न.पा. ५ र माडसेबुङ गा.पा. १ जोड्ने पक्की पुल)	१०७८१०	१०००	१३०००	४६९०५	४६९०५
१४	चुलाचुली मार्गको मावा खोलामा पक्की पुल (फुड्के शान्ति चौक) चुलाचुली-५ र ६	११६६०७	१०००	१४०००	५०८०४	५०८०४
१५	ऐसेलु खोला पक्की पुल निर्माण आमचौक-८, भोजपुर	१०९९५९	५०००	१००००	४७४८०	४७४८०
१६	थुम्लुङ खोला पुल साल्पासिलिचुङ गापा	८२४७०	५०००	१००००	३३७३५	३३७३५
१७	राजारानी अठारसय सडकमा छरुवा खोला पक्की पुल निर्माण, चौबिसे- ८, धनकुटा	६२१४७	५०००	२००००	१८५७४	१८५७४
१८	तमोर करिडोर सडकमा जोड्ने हाड्देवा खोलामा मोटेरेवल पुल, फुडलिङ ९ र १०	५११८२	२५००	१००००	१९३४१	१९३४१
१९	हेवाखोला सडकपुल, फालेलुङ्गा गा.पा. वडा नं. ५ लुङमादिन र वडा नं. ३ मच्छेबुङ्गा जोड्ने	१४५८३९	७५००	१००००	६४१६९	६४१६९
२०	मेवा खोला पक्की पुल मिक्लाजुङ ५ र ६ पाँचथर	८७१३१	२०००	८५००	३८३१६	३८३१६
२१	मेरिङदेन गा.पा. ३ र मिहवाखोला गा.पा. १ जोड्ने मेवाखोला मोटेरेवल	१२१६५१	२०००	१५०००	५२३२६	५२३२६
२२	निबुखाला पक्की पुल मेहेलबोटे सिस्नेरी नवमिडाँडा सडक पाँचथर	१०४०९४	२०००	८५००	४६७९७	४६७९७
२३	सोबुवा खोला पुल ,आठराई त्रिवेणी मार्ग र हाड्पाङ्गा जोड्ने सडकमा पर्ने पुल	५७९८३	७५००	१५०००	१७७४२	१७७४२
२४	पथरी शनिश्चरे ३ किराती चौक पुर्व गोही होलीमा पक्की पुल, मोरङ्ग	९८३००	२५००	१००००	४२९००	४२९००
२५	बकाटोल तथा शान्तिटोल हुँदै वडा नं. ६ र ७ को सिमानामा रहेको कजला खोलामा पुल, रतुवामाई, मोरङ्ग	७७५०७	९५००	१००००	२९००४	२९००४
२६	सिंधिया खोला पुल निर्माण, विराटनगर कटहरी जोड्ने	२५५५८९	१०००	२००००	११७२९५	११७२९५
२७	मदा खोला पुल, मृगोलिया चौक, सुन्दरहरैँचा-२, मोरङ्ग	७७१४६	२५००	१००००	३२३२३	३२३२३
२८	भलुवा खोला पुल केरावारी गाउँपालिका, वडा नं.९, देविझोडा सिरान खयरघारी	३७३९१३	२५००	५००००	१६०७०७	१६०७०७

क्र.स.	आयोजनाको नाम	लागत अनुमान	२०८१/८२ को विनियोजन	२०८२/८३ को विनियोजन	२०८३/८४ को प्रक्षेपण	२०८४/८५ को प्रक्षेपण
२९	डाम्रा भित्ता बजार पुर्व भुल्काडोवा जोड्ने बाटोमा काट्नु खोला पुल, जनता बाँध, रतुवामाई, मोरङ	७१७५८	५०००	१००००	२८३७९	२८३७९
३०	लावा खोला पक्कि पुल मिक्लाजुंग १, मोरङ	७४६५४	२५००	१००००	३१०७७	३१०७७
३१	फुडनाम चौक र किर्तिपुर बजार जोड्ने पथरी होलीमा पुल पथरी शनिश्चरे, मोरङ	१०१३७८	२५००	१५०००	४१९३९	४१९३९
३२	मुसङखेल सुकनाम जोड्ने लम्बु खोला मोटेरेवल पुल, लालिगुराँस न.पा., तेहथुम	४२१४९	८५००	१००००	११८२५	११८२५
३३	हेवा दोभान पिप्लेटार पाँचखपन न.पा. ४ र चैनपुर न.पा. ११ जोड्ने हेवा खोला सडक पुल	११८८५७	१०५००	१५०००	४६६७९	४६६७९
३४	हेवा खोला पुल, चैनपुर न.पा. ६(खादावारी-लिङलिङ-चैनपुर सडक)	८५३९७	१००००	१००००	३२६९९	३२६९९
३५	सभाखोला पुल बाह्रबिसे ३ र ६ बिचमा, संखुवासभा	२३२४३५	४०००	४००००	९४२१८	९४२१८
३६	पिलुवा खोला पुल,बिहिवारे,चैनपुर न.पा. १ (गुफापोखरी-चैनपुर-बाह्रबिसे सडक)	९१२५७	१००००	१००००	३५६२९	३५६२९
३७	आठराई-२ पाक्थिम र फेदाप ५ नामिनतार जोड्ने मोटेरेवल पुल, तेहथुम	६६०२२	८५००	१००००	२३७६१	२३७६१
३८	सिल्लुखोला पसलटार सडकपूल, लिखु-१ र चम्पादेवी-३ जोड्ने ओखलढुंगा	८९५२१	७५००	२००००	३१०११	३१०११
३९	लिखु खोला पुल,लिखु गा.पा. १ र रामेछापको चमेरो भिर वडा नं. ३ जोड्ने	१५२६६२	१५०००	२००००	५८८३१	५८८३१
४०	पहिरे खोला सडकपुल मोलुङ २ ओखलढुङ्गा	५८४४२	१००००	२००००	१४२२१	१४२२१
४१	भुङ्गा खोला मोटेरेवल पुल निर्माण माप्यदुधकोशी ४ काकु	७०५२४	२५००	१००००	२९०१२	२९०१२
४२	ढ्यांग्री खोला सडकपूल (सोलमारी सरङ्पाडा खण्ड), कमल गा.पा., झापा	८०२८८	७५००	१५०००	२८८९४	२८८९४
४३	ठूलो नेते खोला पुल निर्माण अर्जुनधारा न.पा.-१, झापा	७७६३५	१५०००	२००००	२१३१८	२१३१८
४४	मोलुङ्ग खोला दिप्ली पुल रागौदिप मोलुङ्ग ८ र मोलुङ्ग ५ जोड्ने ओखलढुङ्गा	७५५४३	१५५००	१५०००	२२५२२	२२५२२

क्र.स.	आयोजनाको नाम	लागत अनुमान	२०८१/८२ को विनियोजन	२०८२/८३ को विनियोजन	२०८३/८४ को प्रक्षेपण	२०८४/८५ को प्रक्षेपण
४५	डुडे खोला सडक पुल, टारकेवारी-गार्नटार सडक, ओखलढुङ्गा	५२०४६	१०५००	१००००	१५७७३	१५७७३
४६	लफादी खोला पुल, सोलमारी सरडपाडा खण्ड, कमल गा.पा., झापा	२९४८७	५०००	१५०००	४७४४	४७४४
४७	राम्री खोला कल्भर्ट, उर्लावारी १, मोरङ	३४६९१	२०००	५०००	१३८४६	१३८४६
४८	गेउरिया पुल कमल ५ मंगलबारे पूर्व जाने बाटोमा (कल्भर्ट)	२०३१४	५०००	१५०००	३१४	०
ग)	<b>झोलुङ्गे पुल निर्माण आयोजनाहरु</b>					
१	रतुवा खोला झो.पु. मिर्चाडाँगी रतुवामाई-३	१२९९४५	१००००	५०००	५७४७३	५७४७३
२	चाँदु खोला सिम्ले जाने बाटोमा झो.पु. कमल-५, झापा	२५११२	५०००	१५०००	५११२	०
३	नवीन चोक झो.पु. मान्सेबुङ्ग, इलाम	२९५५३	५०००	३६००	१०४७७	१०४७७
४	काईलाटार झो.पुमाई खोला; ईलाम न .पा.८-१० ;ईलाम	१६०१३	५००	२०००	६७५७	६७५७
५	चेमेदुखोला झो.पु., सोताङ-२	९३६०	२५००	२५००	४३६०	०
६	थोन्दो झो.पु., महाकुलुङ्ग-२	५०३७	२५००	२५००	३७	०
७	पेकरनासा खोला ट्रेस पुल, सोलु दुधकुण्ड-११	५५२२	२५००	२५००	५२२	०
८	नाला झो.पु., खुम्बु पासाङल्हामु गा.पा.-४	१७१९१	२५००	५०००	९६९१	०
९	घट्टेखोला झो.पु., दुधकोशी-५	७६१८	२५००	२५००	२६१८	०
१०	थुलु बलबुरो दोभान झो.पु., सोताङ-४	७५२०	२५००	२५००	२५२०	०
११	सोलुखोला सोलाखर्क झो.पु. सोलु दुधकुण्ड न.पा ७ सोलुखुम्बु	४००५४	२५००	१००००	१३७७७	१३७७७
१२	मपुङखोला ट्रेस पुल, सोलु दुधकुण्ड-२	३५१०	२५००	२५००		०
१३	मेडखु खोला झो.पु., सोताङ-२	४४९७	२५००	२५००	०	०
१४	छोपुखोला ट्रेस बृज निर्माण,थुलुदुधकोशी-४, सोलुखुम्बु	५४२१	२५००	२५००	४२१	०
१५	राम्चे खोक्सेली झो.पु. सि.न.पा १ ओखलढुङ्गा	२३२३६	२५००	५०००	७८६८	७८६८
१६	मोलुङ्ग खोला झो.पु. मुलखण्डवाट जलजले मोलुङ्ग २ र ४	२३०८१	२५००	५०००	७७९१	७७९१
१७	खयर घारी लोहन्द्रा खोला झो.पु. केरावारी ९, मोरङ	३१३६५	२५००	१००००	९४३३	९४३३

क्र.स.	आयोजनाको नाम	लागत अनुमान	२०८१/८२ को विनियोजन	२०८२/८३ को विनियोजन	२०८३/८४ को प्रक्षेपण	२०८४/८५ को प्रक्षेपण
१८	केरावारी-४ खोलाघारी,मुगु खोला झो.पु.	१९४९०	५०००	५०००	९४९०	०
जम्मा		७७३८६३७	६४८०००	११७६१०५	२९७५८०५	२९४०७२०

अनुसूची-३ भौतिक पूर्वाधार विकास मन्त्रालय अन्तर्गतका स्रोत सहमति प्राप्त (शहरी विकास तथा भवन तर्फ निर्माणाधीन)

बहुवर्षीय आयोजनाहरूको विवरण र बजेट अनुमान

रकम रु. हजारमा

क्र.सं.	आयोजनाको नाम	सुरु आ.व.	कुल ठेक्का रकम	२०८०/८१ सम्मको खर्च	२०८१/८२ को खर्च अनुमान	भौतिक प्रगति	२०८२/८३ को विनियोजन	२०८३/८४ को अनुमान	२०८४/८५ को अनुमान
१	थुलुङ दुधकोशी आवासीय भवन निर्माण, सोलुखुम्बु	२०८०।८१	१३,६८६	८,८०४	७,०००	९०%	५,०००		
२	खुम्बु पासाङ गा.पा-२ मा सभाहल निर्माण, सोलुखुम्बु	२०८०।८१	२२,०७४	१०,१२८	८,०००	७५%	८,०००		
३	सोताङ बजार ढल व्यवस्थापन, सोलुखुम्बु	२०८०।८१	४१,६१७	१७,३२९	१०,०००	७५%	६,०००	८,३००	
४	ओखलढुंगा जिल्ला सिद्धिचरण न.पा रुम्जाटार बजारमा संग्राहलय निर्माण	२०७६।७७	७२,१११	४८,१९५	२०,०००	७०%	४,०००		
५	सि.न.पा ५ सानिटार वर्णालु पार्क निर्माण, ओखलढुङ्गा	२०७७।७८	५२,२८५	३९,७१४	२०,०००	९०%	५,०००		
६	खानिभञ्ज्याङ सडक तथा ढल निर्माण चिसङखुगढि गा.पा, ओखलढुङ्गा	२०७७।७८	५१,७२६	३६,८८०	१५,०००	८०%	५,०००		
७	शहरी विकास तथा भवन कार्यालय भवन निर्माण ओखलढुङ्गा	२०८०।८१	३०,०३६	१९,०३८	१५,०००	७५%	५,०००		
८	खिजिफलाटे ढल निर्माण, खिजिदेम्बा-५, ओखलढुङ्गा	२०८०।८१	४१,५०९	६,७७३	१०,०००	२०%	१०,०००	१५,०००	
९	ताप्लेजुङ अस्पतालको भवन निर्माण	२०७९।८०	२४०,८४७	४७,५२८	१००,०००	१५%	६१,०००	३२,५००	
१०	रवि बस पार्क निर्माण मिक्लाजुङ-५, पाँचथर	२०७९।८०	४१६९१	१६२६९	१००००	८०%	८७००	७,०००	
११	सन्दकपुर हिलमा गेष्टहाउस निर्माण सन्दकपुर गा.पा.इलाम	२०७६।७७	२८५०५	१९५६९	४०००	९०%	१२०००		
१२	एकीकृत पूर्वाधार विकास फाल्गुनन्द बसपार्क निर्माण दमक झापा	२०७६।७७	१५६७५९	९९४०४	५००००	६५%	१००००		
१३	ताप्लेजुङ जिल्ला सदरमुकाममा सडक तथा नाली निर्माण	२०७६।७७	७६०१७	६१९६८	१००००	८०%	१६०००		
१४	बसन्तपुर सासाहिक हटिया निर्माण, तेह्रथुम	२०७६।७७	२१,३४६	८,५०९	२,५००	७०%	१०,०००	१,०००	
१५	धनकुटा अस्पतालको भवन निर्माण	२०७९।८०	२८३,६५३	१०६,८०६	१५३,६००	३५%	६६,५००		
१६	ट्याम्के भ्यु टावर, ट्याम्केमैयुङ गा.पा.	२०७६।७७	१५८,४१२	१०३,९१५	२५,०००	९५%	१०,०००	२०,०००	
१७	विराटनगर प्रवेशद्वार निर्माण रानी मोरङ	२०७६।७७	७०,६५३	३०,१९३	१४,५००	४५%	१०,०००	१०,०००	६,०००
१८	सामुदायिक भवन निर्माण पथरी शनिश्चरे मोरंग	२०८०।८१	१४,६३१	८,३३४	२,५००	६०%	८,५००		

क्र.सं.	आयोजनाको नाम	सुरु आ.व.	कुल ठेका रकम	२०८०/८१ सम्मको खर्च	२०८१/८२ को खर्च अनुमान	भौतिक प्रगति	२०८२/८३ को विनियोजन	२०८३/८४ को अनुमान	२०८४/८५ को अनुमान
२०	शुशिला विशेध्वर स्मृति सामुदायिक भवन निर्माण मोरङ	२०८०।८१	२७,९९१	४,९४६	७,०००	८२%	११,४००		
२१	राष्ट्रिय अपाङ्ग महासंघ भवन निर्माण मोरङ	२०८०।८१	३५,१८३	१४,८४६	१०,०००	८०%	१५,०००		
२२	कोशी रिफ्रेशमेन्ट सेन्टर परियोजना पूर्वाधार निर्माण, सुनसरी	२०७७।७८	३३६,०६१	१४१,५३९	५०,०००	६५%	५९,१२९	४२,६९७	४२,६९७
<b>जम्मा</b>			<b>१,८१६,७९३</b>	<b>८५०,६८७</b>	<b>५४४,१००</b>		<b>३४६,२२९</b>	<b>१३६,४९७</b>	<b>४८,६९७</b>

**अनुसूची-४ आ.व.२०८१/८२ मा स्रोत सहमति प्राप्त बहुवर्षीय आयोजनाहरूको विवरण  
(शहरी विकास तथा भवनतर्फ)**

रु. हजारमा

क्र.सं.	आयोजनाको नाम	कुल लागत अनुमान	आ.व.२०८२/८३ को विनियोजन	आ.व.२०८३/८४ को अनुमान	आ.व.२०८४/८५ को अनुमान
१	मदन भण्डारी अस्पताल तथा ट्रमा सेन्टरको भवन निर्माण	३०००००	५५७००	१२२१५०	७००००
२	प्रादेशिक भेटेरिनरी अस्पतालको भवन निर्माण	१९०२४२	१०००००	४५१२१	२०२४२
३	नेले बजार ढल निकास व्यवस्थापन थुलुंग दुध कोशी १ सोलुखुम्बु	९६६१०	३३२००	३१७०५	३१७०५
४	जलश्रोत तथा सिंचाई विकास डिभिजन ओखलढुंगा भवन निर्माण	४००००	५०००	१७५००	१७५००
५	शहरी विकास तथा भवन कार्यालय भवन निर्माण इलाम	५००००	३५०००	१५०००	
६	डिभिजन वन कार्यालय झापा अन्तर्गतका सब डिभिजनको वन कार्यालय भवन निर्माण झापा	५७२७६	५०००	२६१३८	२६१३८
७	पूर्वाधार विकास कार्यालय मोरंगको कार्यालय भवन निर्माण	५००००	२००००	१५०००	१५०००
८	पूर्वाधार विकास कार्यालय उदयपुरको कार्यालय भवन निर्माण	५००००	१००००	२००००	२००००
९	दमक बहुमुखी क्याम्पसको पुस्तकालय भवन निर्माण झापा	३००००	५०००	१२५००	१२५००
१०	प्रदेश लेखा इकाई कार्यालय पाँचथरको भवन निर्माण	३००००	१२५००	१७५००	
११	डिभिजन वन कार्यालय ताप्लेजुङ अन्तर्गतका सब डिभिजन वन कार्यालय भवन निर्माण	२८७३४	१८७००	१००३४	
१२	विज्ञान तथा प्रविधि अध्ययन संस्थान केन्द्रीय प्रविधि क्याम्पसको प्रशासनिक भवन निर्माण, हात्तिसार धरान	३००००	२००००	१००००	
१३	किरात धर्म गुरुको क्षेत्रमा गुरुयोजना बमोजिम पूर्वाधार निर्माण माङसेबुँड इलाम	६००००	४२०००	१८०००	
१४	खुवालुंग क्षेत्रको गुरु योजना बमोजिम पूर्वाधार निर्माण कार्य सहिद भुमि १ धनकुटा	३००००	१००००	१००००	१००००

क्र.सं.	आयोजनाको नाम	कुल लागत अनुमान	आ.व.२०८२/८३ को विनियोजन	आ.व.२०८३/८४ को अनुमान	आ.व.२०८४/८५ को अनुमान
१५	मेन्छ्याम अस्पतालबाट पावर हाउस सम्मको सडक स्तरोन्नति मेन्छ्यान ५ तेहथुम	३००००	१००००	१००००	१००००
१६	चैनपुर बजार व्यवस्थापन कार्य, संखुवासभा	१००००	५०००	५०००	
१७	श्री राधाकृष्ण मन्दिर समितिको सामुदायिक भवन निर्माण, मोरंग	२००००	१००००	१००००	
१८	चिसापानी पक्षिम् सामुदायिक भवन पूर्वाधार निर्माण माडसेबुंग-६	२९५००	२०६५०	८८५०	
१९	बाली संरक्षण प्रयोगशाला, झुम्काको कार्यालय भवन निर्माण, सुनसरी	३००००	२००००	१००००	
२०	पत्रकार महासंघ खेटांग भवन निर्माण	३४७७४	१००००	१२३८७	१२३८७
२१	घरेलु तथा साना उद्योग कार्यालय, संखुवासभाको कार्यालय भवन	३००००	१२५००	१७५००	
	<b>जम्मा</b>	<b>१२२७१३६</b>	<b>४६०२५०</b>	<b>४४४३८५</b>	<b>२४५४७२</b>

**अनुसूची-५ खानेपानी, सिंचाई तथा उर्जा मन्त्रालय अन्तर्गत बहुवर्षीय स्रोत सहमति प्राप्त आयोजना  
(सिंचाई तर्फ)**

(रु.हजारमा)

क्र.सं.	आयोजनको नाम	सुरु आ.व.	भौतिक प्रगति	लागत अनुमान	आ.व.२०८०/८१ सम्मको खर्च	२०८१/८२ को खर्च अनुमान	२०८२/८३ को विनियोजन	२०८३/८४ को प्रक्षेपण	२०८४/८५ को प्रक्षेपण
१	बसाह डिप ट्युबवेल सिंचाई उप-आयोजना चौदण्डी न.पा.३,४ (२२० हेक्टर)	२०७९/८०	४०%	७६०८१	११०६१	१९५२९	१३५००	१५९९६	१५९९६
२	बाहुनडाँगी डिप ट्युबवेल सि. आयोजना, मेची न.पा. झापा	२०७९/८०	६०%	१०८४३७	३१९९४	२५१७४	३०००	२४१३५	२४१३५
३	सुकेनिन्दा खोला सिंचाइ योजना, रोड गा.पा.-५, इलाम	२०७९/८०	९०%	५२०४६	२३१२८	९५००	३०००	८२०९	८२०९
४	सुपारे खोला ओखेनी भिक्षगाउ सि.यो.चम्पादेवी-९, ओखलढुङ्गा	२०७९/८०	५०%	४०३४५	७४८९	६५००	३०००	११६७८	११६७८
५	पत्ताले खोला मुहान गरी देविटार जाने कुलो मर्मत, चम्पादेवी ७ ओखलढुङ्गा	२०७९/८०	७०%	१८३७६	२९५३	७५००	१५००	३२११	३२११
६	झगरे पुछार सेरावेसी (बगैचा) सिंचाइ योजना लिखु ३ ओखलढुङ्गा	२०७९/८०	७०%	४२०२४	९८३९	६०००	१०००	१२५९३	१२५९३
७	सेलेले खोला कुलो निर्माण तथा सिंचाइ खिजिदेम्बा गा.पा. २ ओखलढुङ्गा	२०७९/८०	८०%	३२६१६	८९१५	८५००	१०००	७१०१	७१०१
८	पिगुवाखोला सिरिसेखोला पञ्चमी डाँडा सिंचाइ योजना, लालिगुराँस न.पा.-८,९, तेहथुम	२०७९/८०	६०%	९९९७४	२८०८७	१७७४३	७५००	२३३२२	२३३२२
९	बोक्ले लिफ्ट सिंचाई योजना, छ्यातेढुङ्गा, तेहथुम	२०७९/८०	६०%	५६५२१	६५००	१९५००	२५००	१४०११	१४०११
१०	सर्दु नदी तटबन्धन तथा कोरिडर सडक निर्माण धरान सुनसरी	२०७६/७७	५०%	२५०४००	३००००	१५०००	१९०००	९३२००	९३२००
११	पूरान तिन चौतारे झरना सि.योजना महालक्ष्मी - २, धनकुटा	२०८१/८२	२५%	३४७४१		३५००	८०००	११६२१	११६२१

क्र.सं.	आयोजनको नाम	सुरु आ.व.	भौतिक प्रगति	लागत अनुमान	आ.व.२०८०/८१ सम्मको खर्च	२०८१/८२ को खर्च अनुमान	२०८२/८३ को विनियोजन	२०८३/८४ को प्रक्षेपण	२०८४/८५ को प्रक्षेपण	
१२	लेगुवा खोला खाडेप सिंचाई योजना, महालक्ष्मी न पा-३,४, धनकुटा	२०८१/८२	१५%	८५२३१		१००००	२००००	२७६१६	२७६१६	
१३	भट्ट कुलो सिंचाई आयोजना, फिदिम ५, पाँचथर	२०८१/८२	नयाँ	२९३६५		३५००	७०००	९४३३	९४३३	
१४	देउराली सि.यो. सभापोखरी- १, संखुवासभा	२०८१/८२	"	२९६७३		३०००	७०००	९८३७	९८३७	
१५	भुस्ने अन्नपूर्ण सिंचाई योजना त्रिनपा १३ उदयपुर	२०८१/८२	"	७७१३९		९५००	१५७००	२५९७०	२५९७०	
१६	लेटाङ्ग कमलपुर बेलडाङ्गी सिंचाई आयोजना, लेटाङ्ग	२०८१/८२	"	६४६९१		६५००	१५०००	२१५९६	२१५९६	
१७	मौलीवारी बक्राहा सि.यो., पथरी शनिश्चरे ५, मोरङ्ग	२०८१/८२	"	६८०५७		७०००	१६०००	२२५२९	२२५२९	
१८	बुन्धाक तुम्बे नेरा सिंचाई योजना मैवाखोला ३, ताप्लेजुङ्ग	२०८१/८२	"	६१०७०		७०००	१४०००	२००३५	२००३५	
१९	चुवा खोला गाई तार्ने मुहान भइ पालिका आसपास हुँदै पंचमी कोलचौर सिंचाई आयोजना, आठराई त्रिवेणी ३,, ताप्लेजुङ्ग	२०८१/८२	"	६२०९९		७०००	१४०००	२०५५०	२०५५०	
२०	अन्धेरी खोला सिमलबोटे सिसुवा सिंचाई आयोजना, हिलिहाङ्ग गा.पा. ३ र ४	२०८१/८२	"	५१८२९		६४००	१२०००	१६७१५	१६७१५	
२१	डल्ले खोला टारी कुसुन्खा सिंचाई योजना, दिरुम न.पा. १४	२०८१/८२	"	५६१८६		११२३७	१३०००	१५९७५	१५९७५	
<b>जम्मा</b>					१२७६९२९	१५९९६६	२०९५८३	१९६७००	४१५३२५.९९	४१५३२५.९९

**अनुसूची-६ खानेपानी, सिंचाई तथा उर्जा मन्त्रालय अन्तर्गत बहुवर्षीय स्रोत सहमति प्राप्त आयोजना  
(खानेपानी तर्फ)**

रु. हजारमा

क्र.सं.	आयोजनाको नाम	सुरु आ.व.	कुल लागत अनुमान	२०८१/८२ को विनियोजन	२०८२/८३ को अनुमान	२०८३/८४ को प्रक्षेपण	२०८४/८५ को प्रक्षेपण
१	लुम्फाबुङ, नवमीडाँडा लिफ्टिङ्ग खानेपानी आयोजना, पाँचथर	२०७६/७७	३०००००	४०००	१८००	१५०००	
२	झिलझिले खानेपानी आयोजना शिवसतासी न.पा झापा	२०७९/८०	१९६२४	५००	९८००	९३२४	
३	बाहुनी खा.पा. तथा स.आ, मोरङ्ग	२०८१/८२	२०४०७	३०००	५८००	५८०४	५८०४
४	मरिया बक्रहा खा.पा.आ मोरङ्ग	२०८१/८२	२०३१६	३५००	५८००	५५०८	५५०८
५	विरान खा.पा.आ सु.वि	२०८१/८२	३४५६३	२०००	९८००	११३८२	११३८२
६	सिम्ले खानेपानी योजना कमल गापा -५, झापा	२०८१/८२	२२७७७	२०००	६५००	७१३९	७१३९
७	कोहबरा खा.पा.आ झापा	२०८१/८२	२४३५९	१५००	७०००	७९३०	७९३०
८	पाँचगाछी खा.पा.आ झापा	२०८१/८२	३६७५९	९००	१००००	१२९३०	१२९३०
९	बदामटार गुणस्तर खानेपानी आयोजना, रोड-२ ,इलाम	२०८१/८२	२६८१९	५००	७५००	९४१०	९४१०
१०	ठेकिटोला खानेपानी टयाँकी सहित विस्तार	२०८१/८२	२३९०४	३०००	६८००	७०५२	७०५२
११	टागनडुब्बा खा.पा.आ झापा	२०८१/८२	४१७८९	३०००	१२०००	१३३९५	१३३९५
१२	टेक्रा खा.पा.आ कन्काइ ५ झापा	२०८१/८२	४१९१५	१५००	१२०००	१४२०८	१४२०८
१३	डुम्राहा खानेपानी तथा सरसफाइ आयोजना	२०८१/८२	८१४५४	५०००	२००००	२८२२७	२८२२७
१४	शिवनगर खानेपानी तथा सरसफाइ आयोजना भा.सी.न.पा.४	२०८१/८२	६६४१०	२८४८	१९०००	२२२८१	२२२८१
१५	मधेली खानेपानी तथा सरसफाइ आयोजना	२०८१/८२	४५२८७	४०००	१३०००	१४१४४	१४१४४
१६	पूर्व राजापानी वृहत खा.पा.आ. डिप वोरिड	२०८१/८२	११०५१४	५००	५०००	५२५०७	५२५०७
<b>जम्मा</b>			<b>९१६८९७</b>	<b>३७७४८</b>	<b>१५१८००</b>	<b>२३६२३७</b>	<b>२११९१३</b>

**अनुसूची-७ खानेपानी, सिंचाई तथा उर्जा मन्त्रालय अन्तर्गत क्रमागत आयोजनाको विवरण  
(खानेपानी तर्फ)**

रकम रु.हजारमा

क्र.सं.	आयोजनाको नाम	कुल लागत अनुमान हजारमा	शुरु वर्ष	भौतिक प्रगति %	वित्तीय प्रगति %	२०८०/८१ सम्मको खर्च	२०८१/८२ को खर्च अनुमान	२०८२/८३ को विनियोजन	बाँकी (रु.हजारमा)
१	आरुवोटे खा.पा.आ. मोरङ	३०७४४	२०७७-०७८	६	६	१७३८	५००	५००	२८००६
२	भलुवा घङ्गरु विराजे वेलचौरि खानेपानी योजना, मोरङ	१२३७०९	२०७७-०७८	२१	२४	२६३९४	५००	२०००	९४८१५
३	पनुंगवारी खानेपानी ट्यांकी निर्माण, धरान ४, सुनसरी	८६२८५	२०७७-०७८	१९	२१	१६१२१	१५००	५००	६८१६४
४	हरैचा खा.पा.आ.सु.वि.	७५३१६	२०७७-०७८	९	१०	६४५७	१०००	४०००	६३८५९
५	पोखरिया खा.पा.आ.	२४७४१	२०७८-०७९	२४	२७	५९६८	२००	१००	१८४७३
६	देवयानी खा.पा.आ. टाँडी ८	६०९८०	२०७८-०७९	१५	१७	९३८६	८००	५००	५०२९४
७	रामधुनी -६ शंकरबेली खानेपानी आयोजना	६९७३०	२०७८-०७९	३	४	२३२२	५००	०	६६९०८
८	सुमनटार मनुवाटा र खानेपानी धरान उ न पा सुनसरी	२७०७६	२०७८-०७९	२०	२२	५३८४	७००	१०००	१९९९२
९	निशान डाँडा खा.पा.यो.ट्याङ्की निर्माण, धरान ५	१५९९६	२०७८-०७९	८८	९८	९६८२	१०००	५००	४८१४
१०	धाने खा.पा.यो.व्यवस्थापन, धरान न.पा.२०	५५५८३	२०७८-०७९	५	५	२५९७	२००	५००	५२२८६
११	भूवराह मंदिर खानेपानी तथा सरसफाई आयोजना, वराह न.पा.२, सुनसरी	५९४३९	२०७८-०७९	४	५	२५८७	२००	०	५६६५२
१२	बुढासुब्बा खानेपानी तथा सरसफाई उपभोक्ता समिति धरान १४ को पानीटंकी निर्माण र पानी मुहानको टंकी संरक्षण कार्य	२४४९४	२०७८-०७९	११	१२	२६६६	५००	१००	२१२२८
१३	खानेपानी ट्याङ्की निर्माण, कटहरी ७, मोरङ	६७८९९	२०७८-०७९	६	६	३८४२	१०००	१००	६२९५७
१४	पथरीशनिश्चरे संयुक्त खानेपानी तथा सरसफाई, पथरीशनिश्चरे-१०, मोरङ	१९३२०	२०७८-०७९	३२	३५	६०९९	१०००	५००	११७२१
१५	मगरखोला बडारे खानेपानी, मिक्लाजुङ्ग ३, रतनपुर, मोरङ	४३१३८	२०७८-०७९	६	७	२७६७	२००	१००	४००७१
१६	रतुवामाई खानेपानी ट्याङ्की निर्माण, छालगाछी, मोरङ	९७९४४	२०७८-०७९	३	३	२७२९	८००	१००	९४३१५
१७	खोलिटार घुम्टि खा.पा.आ	२१२७५	२०७८-०७९	१०	१२	२२२६	६००	५००	१७९४९
१८	राजारानि खा.पा.आ	३३५८९	२०७८-०७९	९	१०	२९९७	१०००	५००	२९०९२
१९	कानेपोखरी खा.पा.आ बयरवन ३	२७३०७	२०७८-०७९	२३	२६	६३८४	१०००	१००	१९८२३
२०	बैजनाथपुर खा.पा.आ	२५८८४	२०७९-०८०	११	१२	२७९३	१०००	१००	२१९९१
२१	सिसबनिबढरा खा.पा.आ	१२९९४	२०७९-०८०	२४	२७	३१७९	५००	१००	९२१५

क्र.सं.	आयोजनाको नाम	कुल लागत अनुमान हजारमा	शुरु वर्ष	भौतिक प्रगति %	वित्तीय प्रगति %	२०८०/८१ सम्मको खर्च	२०८१/८२ को खर्च अनुमान	२०८२/८३ को विनियोजन	बाँकी (रु.हजारमा)
२२	भौडाहा खा.पा.आ	५६३४२	२०७९-०८०	७	७	३६९३	१०००	१००	५१५४९
२३	महेशपुर जमकेटि खा.पा.आ कटहरी २,३	३२७४०	२०७९-०८०	१३	१५	४२९७	१०००	१००	२७३४३
२४	कालिदह खा.पा.आ टाडि ८	३८८५३	२०७९-०८०	५	६	१९९९	५००	०	३६३५४
२५	मझारे खा.पा.आ	५५१४२	२०७९-०८०	८	९	४२९९	५००	१००	५०२४३
२६	नमुना बक्राहा खा.पा.आ	५६८८२	२०७९-०८०	९	१०	४९६९	७००	५००	५०७१३
२७	मोतिपुर ३,४,६ खा.पा.आ	१५०१८०	२०७९-०८०	५	६	७७००	२०००	१०००	१३९४८०
२८	बनिगामा ३,५ खा.पा.आ	५०५१२	२०७९-०८०	१२	१४	६२८६	१०००	१०००	४२२२६
२९	कुइकुन्डा खा.पा.आ लेटाड भोक्टेनि ना.पा	७४९३९	२०७९-०८०	७	७	४९७८	५००	५००	६८९६१
३०	देविगाउँ खा. पा. आ. सुनसरी	६०७३१	२०७९-०८०	१०	११	६१५९	१०००	१०००	५२५७२
३१	त्रियुगा खा पा आ सुन्दर हरैचा ३ मोरड	३३०४४	२०७९-०८०	१६	१८	५४००	१०००	३०००	२३६४४
३२	मृगौलिया खा.पा.आ	५६९१७	२०७९-०८०	१२	१३	६६५९	१०००	१४००	४७८५८
३३	सिंहदेवि २,३,४,५ खा.पा.आ	४१३३५	२०७९-०८०	११	१२	४५७८	५००	१५००	३४७५७
३४	भोगटेनि खा.पा.आ	३७५९३	२०७९-०८०	१४	१५	५०७९	५००	१००	३१९१४
३५	रमितेखोला खा.पा.आ	२०२९०	२०७९-०८०	१७	१९	३५००	१०००	५००	१५२९०
३६	कादुपाडा खा.पा.आ	४९१५८	२०७९-०८०	५	५	२३००	३००	१००	४६४५८
३७	सुन्दरदुलारी खा.पा.आ	१२७५९	२०७९-०८०	२६	२८	३२६३	१०००	५००	७९९६
३८	उल्लुपटु खा.पा.आ	२४०७५	२०७९-०८०	९	१०	२२००	५००	३०००	१८३७५
३९	सौठा खा.पा.आ	२३९३२६	२०७९-०८०	१	१	१८७४	५००	५००	२३६४५२
४०	तिल्केनि खा.पा.आ	२२४११	२०७९-०८०	१३	१४	२८१२	१०००	५००	१८०९९
४१	तेतरिया खा.पा.आ	६०१८८	२०७९-०८०	३	४	१९९९	१०००	१००	५७०८९
४२	धनिगांउ बनिगांउ खा.पा.आ	९७५३०	२०७९-०८०	२	३	२४३२	८००	१००	९४१९८
४३	गोपेनि खा.पा.आ	६२००	२०७९-०८०	७६	८४	३१७२	७००	१५००	८२८
४४	सतिसाले खा.पा.आ	१११४९	२०७९-०८०	२३	२५	२५१२	५००	१०००	७१३७
४५	भलुवा खा.पा.आ	१४०६४६	२०७९-०८०	२	२	२४७३	५००	१३००	१३६३७३
४६	आमजुडे खा.पा.आ	१७९५२	२०७९-०८०	१८	२०	३२७७	५००	०	१४१७५
४७	लालचन्दन खा.पा.आ	१५९९५	२०७९-०८०	२८	३१	४४००	१५००	१००	९९९५
४८	कानेपोखरी ७ खा.पा.आ	३८८५३	२०७९-०८०	१०	११	३८७५	३००	९००	३३७७८
४९	रतुवामाइ ना.पा.मा ओभरहेड टंयाडकि निर्माण	३०००१	२०७९-०८०	१९	२१	५७९०	१५००	१००	२२६११
५०	जलकन्या खा.पा.आ	१२४५१८	२०७९-०८०	६	७	७३०२	५२००	१००	१११९१६
५१	कालिखोप खा.पा.आ केरावारी ४	३४४०२	२०७९-०८०	६५	७२	१०९६५	७५००	१५००	१४४३७

क्र.सं.	आयोजनाको नाम	कुल लागत अनुमान हजारमा	शुरु वर्ष	भौतिक प्रगति %	वित्तीय प्रगति %	२०८०/८१ सम्मको खर्च	२०८१/८२ को खर्च अनुमान	२०८२/८३ को विनियोजन	बाँकी (रु.हजारमा)
५२	सिम्लिडके खा.पा.आ लेटाड १	३०५८३	२०७९-०८०	६	७	१९७६	५००	१५००	२६६०७
५३	टकचुवा खा.पा.आ लेटाड ७	१९४०१	२०७९-०८०	११	१२	२०६६	७००	१००	१६५३५
५४	लामिटार खा.पा.आ केरावारी	२४३४८	२०७९-०८०	९	१०	२१९५	२००	५००	२१४५३
५५	सेलाड खा.पा.आ केरावारी १	३७०७७	२०७९-०८०	५	६	१८५०	५००	१००	३४६२७
५६	खापाटार खा.पा.आ केरावारी ३	६०५८९	२०७९-०८०	१४	१६	८६९६	५००	२००	५११९३
५७	साडमा खा.पा.आ लेटाड	१८५५५	२०७९-०८०	५	६	१००७	५००	०	१७०४८
५८	मान्द्रे खा.पा.आ मिक्लाजुड ४	७८९४८	२०७९-०८०	१	१	१०३८	२००	१००	७७६१०
५९	देविथान खा.पा.आ मिक्लाजुड २	२६२९९	२०७९-०८०	४	४	१०११	२००	१०००	२४०८८
६०	कटहरी खा.पा.तथा सरसफाई, कटहरी ३, मोरङ	१४०६४६	२०७९-०८०	०	०	९६३	१७००	१७००	१३६२८३
६१	देवीनाथ वाहकोठे खानेपानी तथा सरसफाई लेटाड - ९, मोरङ	२३००६	२०७९-०८०	१६	१८	३७१३	१०००	१००	१८१९३
६२	घुमाउने वाइसे कालीखोला खा.पा.मर्मत मिक्लाजुड गा.पा - १, मोरङ	१८५२७	२०७९-०८०	८	८	१३९८	५००	१०००	१५६२९
६३	डिप वोरिङ लिफ्टिङ खा.पा.योजना, मिक्लाजुङ २, रचनाटार, मोरङ	९९६४०	२०७९-०८०	२	२	१६९१	२००	१५००	९६२४९
६४	गौरी गाँउको फेदबाट खाकर डाँडा जुवाने खानेपानी धरान ४, सुनसरी	५८७८२	२०७९-०८०	४	४	२२४९	५००	०	५६०३३
६५	हर्दिया दानावारी श्रीगाउ खानेपानीको पाइप लाइन विस्तार धरान ४ हर्दिया दानावारी, सुनसरी	७९३३९	२०७९-०८०	५	६	४१५६	८००	१०००	७३३८३
६६	उत्तरी क्षेत्रमा खानेपानी विस्तार मिक्लाजुङ, मोरङ	७१८४	२०७९-०८०	१३	१५	९३९	५००	१०००	४७४५
६७	शिवनगर खानेपानीको पाईप लाईन विस्तार, रामधुनी- २, शिवनगर, सुनसरी	६९३२३	२०७६-०७७	३९	४३	२७१०४	७००	०	४१५१९
६८	इनरुवा खानेपानी सुधार विस्तार, सुनसरी	३०४०२	२०७६-०७७	६२	६९	१८७९९	८००	१०००	९८०३
६९	वटघरा पनचायन फाष्ट्रयाक तथा सरसफाई आयोजना, रामधुनी न.पा ६ र ७ (सुनसरी)	७७२९७	२०७६-०७७	४३	४८	३३४७४	८००	६०००	३७०२३
७०	डाँगीहाटी खानेपानी आयोजना वेलवारी ११ लक्ष्मीमार्ग मोरङ	२२४३७७	२०७६-०७७	४०	४४	८९८२२	१०००	०	१३३५५५
७१	देउराली खानेपानी योजनाको स्तर उन्नती, धरान ५, सुनसरी	५१४५३	२०७६-०७७	६२	६९	३२०४१	१०००	१५००	१६९१२
७२	पञ्चायन खा.पा.आ. रामधुनी ७	१५६१२	२०७६-०७७	३५	३८	५४०७	२००	१००	९९०५
७३	कर्सिया खानेपानी योजना, कर्सिया धनपालथान-४ मोरङ	५४७९२	२०७६-०७७	१०६	११७	४७३५४	३०००	५००	३९३८
७४	कालिखोला वृहत खानेपानी मर्मत सम्भार लेटाड ७ मोरङ	६५४७	२०७९-०८०	२३	२५	१४८०	५००	१००	४४६७

क्र.सं.	आयोजनाको नाम	कुल लागत अनुमान हजारमा	शुरु वर्ष	भौतिक प्रगति %	वित्तीय प्रगति %	२०८०/८१ सम्मको खर्च	२०८१/८२ को खर्च अनुमान	२०८२/८३ को विनियोजन	बाँकी (रु.हजारमा)
७५	सामलिङ बेलटार बडहरे खानेपानी मिक्लाजुङ ५, मोरङ	९३४९८	२०७९-०८०	८	९	७८१७	५००	१००	८५०८१
७६	मिक्लुक खोला मुहान देखि जलकेनी सिरान हुँदै चोकटे, रचनपुर सिरानटोल, बोके, शिखरटोल र यामचौक सम्म खानेपानी योजना, मिक्लाजुङ ३, मोरङ	१४७८७	२०७९-०८०	१३	१५	१९७९	५००	२३००	१०००८
७७	सामखोला, भिरखानेपानी, दुपखा खानेपानी खा.पा.आ लेटाङ्ग-८, मोरङ	१७६७२५	२०७६-०७७	३६	४०	६३५६७	२०००	१५००	१०९६५८
७८	कुम्लेटार खा.पा.आ मर्मत लेटाङ्ग -७, मोरङ	४३२६०	२०७६-०७७	३८	४२	१६३५२	५००	१०००	२५४०८
७९	पानवारी खानेपानी आयोजना, सुनसरी	१५७९४४	२०७९-०८०	९	१०	१४७१२	८०००	०	१३५२३२
८०	शनिश्चरे खा.पा.आ. झापा	१०४०३१	२०७९-०८०	०	०	६३९११	८२००	१००	३१८२०
८१	केरौन कालिकोशी खा.पा.आ. मोरङ	१०१०८७	२०७९-०८०	१५	१६	१४९१९	८०००	०	७८१६८
८२	साविक विष्णुपादुका खैरेखोला बाक्लीटोलमा खानेपानी व्यवस्था, सुनसरी	५११८६	२०७६-०७७	७१	७९	३६३०९	१५००	५००	१२८७७
८३	साविक विष्णुपादुका ४ पटनालिमा खानेपानी आयोजनाको व्यवस्था, सुनसरी	५५४१४	२०७९-०८०	४	५	२२७९	५००	५००	५२१३५
८४	भेलाही खानेपानी आयोजना, सुनसरी न.पा. ३, मोरङ	२०२६३	२०७९-०८०	२	३	५००	५००	३०००	१६२६३
८५	सम्पन्न बस्ति खानेपानी योजना, विराटनगर -१२	२८८२५	२०७९-०८०	३	३	८६५	१५००	०	२६४६०
८६	बाहुनी खा.पा. तथा स.आ	१०६९८२	२०७६-०७७	३३	३६	३४७६९	२०००	५८००	६४४१३
८७	शुभ खा.पा. मर्मत सम्भार तथा स्याम्फवेल निर्माण, केरावारी १०, ८, ३	२७३९१	२०७९-०८०	२	२	५००	२००	०	२६६९१
८८	रुम्बाडागी खा.पा.आ, मिक्लाजुङ ४	८२७५२	२०७९-०८०	१	१	६९२	२००	१०००	८०८६०
८९	डग्राहा खानेपानी आयोजना, बुढीगंगा- ७, मोरङ	५००३२	२०७९-०८०	१	१	५००	२००	०	४९३३२
९०	सिजुवा खानेपानी आयोजना रतुवामाई ७	३६३३४	२०७९-०८०	१	२	५००	२००	२०००	३३६३४
९१	जगन्नाथ खानेपानी आयोजना रतुवामाई ९ ठकठके	२५२७२	२०७९-०८०	२	३	६१२	२००	२५००	२१९६०
९२	डायनीया खा.पा.आ. मोरङ	१४७७०	२०७९-०८०	५	५	६९२	२००	५००	१३३७८
९३	कसेनी खा.पा.आ. मोरङ	९१०७	२०७९-०८०	८	९	७०१	३००	५००	७६०६
९४	चुलिपोखरी खानेपानी योजना मिक्लाजुङ २, मोरङ	५२०३४	२०७६-०७७	२३	२६	१२०५८	२००	०	३९७७६
९५	सुशिल कोइराला फाउण्डेशन खानेपानी आयोजना, विराटनगर	१७६५४	२०७९-०८०	६	६	९७९	५००	०	१६१७५
९६	मिक्लाजुङ ७, ८ र चुलाचुली ६ इलाम खानेपानीको ओभरहेड टयाङ्की र पाइपलाईन विस्तार कार्य	१२८२०	२०७९-०८०	८	९	९८२	५००	१००	११२३८

क्र.सं.	आयोजनाको नाम	कुल लागत अनुमान हजारमा	शुरु वर्ष	भौतिक प्रगति %	वित्तीय प्रगति %	२०८०/८१ सम्मको खर्च	२०८१/८२ को खर्च अनुमान	२०८२/८३ को विनियोजन	बाँकी (रु.हजारमा)
९७	विराटनगर बृहत खानेपानी उपभोक्ता तथा सरसफाई आयोजनाको अधुरो विकास निर्माण तथा मर्मत कार्य, विराटनगर १४, जतुवा	६०००	२०७९-०८०	२४	२७	१४५९	१०००	०	३५४१
९८	विराटनगर बृहत खानेपानी उपभोक्ता तथा सरसफाई आयोजनाको अधुरो विकास निर्माण तथा मर्मत कार्य, विराटनगर १२, बखरी	१२४९५	२०७९-०८०	६	७	७९३	३००	०	११४०२
९९	आदर्श खानेपानी तथा सरसफाई उ.स.को टंकी निर्माण साथै पाइपलाइन विस्तार, बराहक्षेत्र २	६११९१	२०७९-०८०	१	१	५००	३००	०	६०३९१
१००	राडचा क्षेत्रका ३०० घरधुरीलाई डिप बोरिङ्ग खानेपानी आयोजना, केरावारी गा.पा.६	३१२१०	२०७९-०८०	५	५	१४४५	१०००	५००	२८२६५
१०१	देउसिङ्गे भुल्के खानेपानी आयोजना, मिक्लाजुङ्ग २ (डिपिआर सम्पन्न)	८३८७१	२०७६-०७७	३५	३९	२९२१५	१०००	०	५३६५६
१०२	मरियावक्रहा खा.पा.आ मोरङ्ग सुनवर्षि गा.पा.	२९४६०	२०७६-०७७	४	४	११६६	७००	५८००	२१७९४
१०३	कुमरखत खा.पा.आ, रामधुनी ७	३८०९५	२०७९-०८०	१	१	५००	३००	२०००	३५२९५
१०४	इचोल खा.पा.आ सुनसरी, रामधुनी गा.पा.	५७००५	२०७९-०८०	१	१	५००	५००	४५००	५१५०५
१०५	पोखरिया माध्यमिक विद्यालयलाई खानेपानी आयोजना, विराटनगर ३	१४०९८९	२०७९-०८०	२	२	३११४	१५००	१००	१३६२७५
१०६	टंकिस्तिनवारी खानेपानी उपभोक्ता तथा सरसफाई समितिको खानेपानी आयोजना गुणस्तर सुधार कार्यक्रम, बुढीगंगा ३	१२८२९	२०७९-०८०	५	६	६९१	२००	०	११९३८
१०७	धरान उपमहानगरपालिका खानेपानी आयोजना डिपबोरिङ्ग निर्माण, धरान सुनसरी	८८७६२	२०७६-०७७	१८	२०	१६१६८	१०००	१५०००	५६५९४
१०८	जामुनगाछी खानेपानी विस्तार तथा पुनःनिर्माण आयोजना, विराटनगर -४, मोरङ्ग	५०५९२	२०७९-०८०	१	१	४८०	२००	८००	४९११२
१०९	जेष्ठ नागरिक साझा चौतारी समाज सामुदायिक भवन बोरिङ तथा खा पा योजना, ग्रामथान वडा न ५, ककरमारी	११२०६	२०७९-०८०	०	०	५००	२००	०	१०५०६
११०	रतुवामाई खानेपानी आयोजना, रतुवामाई ३	५८२५०	२०७६-०७७	३५	३९	२०४८२	७००	९०००	२८०६८
१११	चतरा खानेपानी आयोजना, बराहक्षेत्र १	२१५७९	२०७६-०७७	२०	२२	४३३०	१०००	३५००	१२७४९
११२	मुनालपथ खानेपानी विराटनगर ५ नहर देखि पश्चिम पृथ्वीचोक हुँदै गोमुखी मार्ग खानेपानी पाइपलाइन विस्तार	२५३७९	२०८०-०८१	२	२	५००	२००	०	२४६७९
११३	ग्रामथान २ श्री बिरेन्द्र मा.बि. खानेपानि व्यवस्थापन	१९९५	२०८०-०८१	२५	२८	५००	२००	०	१२९६

क्र.सं.	आयोजनाको नाम	कुल लागत अनुमान हजारमा	शुरु वर्ष	भौतिक प्रगति %	वित्तीय प्रगति %	२०८०/८१ सम्मको खर्च	२०८१/८२ को खर्च अनुमान	२०८२/८३ को विनियोजन	बाँकी (रु.हजारमा)
११४	ऑपटार खानेपानि मर्मत सम्भार, केरावारी-५	७७८११	२०७७-०७८	३६	४०	२७६९६	५००	९००	४८७१५
११५	श्री शिक्षा विकास मा.वि. खानेपानि व्यवस्थापन, लेटाइ ५	७५३२५	२०८०-०८१	१	१	६७९	२००	०	७४४४६
११६	इटहरी ३ खोसनि खाप खानेपानी विस्तार	३९३१४	२०८०-०८१	२	२	६१३	२००	०	३८५०१
११७	केरावारी खानेपानी आयोजना, केरावारी ६	७१३१६	२०७७-०७८	२४	२७	१७२१९	२०००	५००	५१५९७
११८	चाँदबेला खानेपानी आयोजना	२०९६६	२०८०-०८१	१२	१४	२५६२	१०००	०	१७४०४
११९	लालमाटी खाकरवारी खा.पा.आ मोरङ	२४२५६	२०८०-०८१	३२	३५	७७०७	५००	०	१६०४९
१२०	मावा पुच्छरटोल खा.पा.आ मोरङ	१५७९६	२०८०-०८१	३	३	४८०	५००	५००	१४३१६
१२१	गोविन्दपुर खा.पा.आ मोरङ	१२६८६	२०८०-०८१	०	०	४९३	२००	२०००	९९९३
१२२	साविक बराहक्षेत्र वडा नं. ९ अर्चले वागदलवारीमा खानेपानी आयोजना, सुनसरी	५१२२८	२०८०-०८१	१	१	५००	२००	०	५०५२८
१२३	डागीहाट नलवारी खा.पा.आ मोरङ	८१३०२	२०७७-०७८	११	१३	९२२४	१०००	२५००	६८५७८
१२४	केरावारी बृहत मच्छेन्द्र खा.पा.आ मोरङ	२१३२५	२०८०-०८१	३	३	६१२	२००	०	२०५१३
१२५	लक्ष्मीझार खा.पा.आ मोरङ	७३९७७	२०८०-०८१	१	१	४८०	५००	२८००	७०१९७
१२६	रिसवानि जहदा १,२,३,४ पम्पिङग खा.पा.आ मोरङ	५१३४७	२०८०-०८१	३	३	१४५६	१०००	२०००	४६८९१
१२७	बाहुनी १-७ डिप बोर्डिङ खा.पा.आ मोरङ	२६०५६	२०८०-०८१	३	३	६८९	२००	१००	२५०६७
१२८	जाँते खा. पा. आ . स.वि मोरङ	५६०६८	२०७७-०७८	५	५	२७६५	५००	१३००	५१५०३
१२९	अमहीबेला खानेपानी आयोजना	२३०३१	२०८०-०८१	९	१०	२०००	१०००	१२००	१८८३१
१३०	डुम्राहा खानेपानी तथा सरसफाइ आयोजना	८५०२१	२०८०-०८१	१	१	५९३	२००	२००००	६४२२८
१३१	पकली खानेपानी तथा सरसफाइ आयोजना	१७३५५	२०८०-०८१	३	४	५९५	२००	५००	१६०६०
१३२	प्रकाशपुर खानेपानी तथा सरसफाइ आयोजना	३००८०	२०८०-०८१	२	२	४८०	३००	०	२९३००
१३३	बकलौरी खानेपानी तथा सरसफाइ आयोजना	१९५१०	२०८०-०८१	३	३	४९४	२००	०	१८८१६
१३४	बिगुवा-५ खानेपानी तथा सरसफाइ आयोजना बराहक्षेत्र १	४७७३९०	२०७७-०७८	१६	१८	७८३१३	१०००	१५००	३९६५७७
१३५	भमरी खानेपानी तथा सरसफाइ आयोजना	६०८८९	२०८०-०८१	१	१	७८३	३००	१००	५९७०६
१३६	भरौल खानेपानी तथा सरसफाइ आयोजना	१६५९५	२०८०-०८१	३	३	५००	३००	१८००	१३९९५
१३७	मधुवनबजार खानेपानी तथा सरसफाइ आयोजना	७१८२	२०८०-०८१	७	८	५००	३००	१०००	५३८२
१३८	मधेशा खानेपानी तथा सरसफाइ आयोजना	११५३२०	२०७७-०७८	२३	२५	२६३८३	१०००	०	८७९३७
१३९	सिधिया खानेपानी तथा सरसफाइ आयोजना	१४६५८	२०८०-०८१	४	४	५९१	३००	१०००	१२७६७
१४०	खनार खानेपानी तथा सरसफाइ आयोजना	५७६६	२०८०-०८१	१०	११	५६०	१०००	८००	३४०६
१४१	सिमसारे खानेपानी तथा सरसफाइ आयोजना	२४८६६	२०८०-०८१	२	३	६१६	३००	१२००	२२७५०
१४२	हर्दिया खानेपानी तथा सरसफाइ आयोजना धरान २१	९२४८	२०८०-०८१	२	२	२०७	३००	१००	८६४१

क्र.सं.	आयोजनाको नाम	कुल लागत अनुमान हजारमा	शुरु वर्ष	भौतिक प्रगति %	वित्तीय प्रगति %	२०८०/८१ सम्मको खर्च	२०८१/८२ को खर्च अनुमान	२०८२/८३ को विनियोजन	बाँकी (रु.हजारमा)
१४३	ढाडे तेलनपुर खानेपानी मुहान संरक्षण तथा पानीट्यांकी निर्माण, धरान ४	१९५९५	२०८०-०८१	३	३	५००	३००	१००	१८६९५
१४४	ठिगाबारी, साउने, देउराली, खैरेनी संयुक्त फिल्टर ट्यांकी निर्माण, धरान ५	१८५६१	२०८०-०८१	३	३	४८९	३००	०	१७७७२
१४५	गौतमपुर खानेपानी तथा सरसफाइ आयोजना गौतमपुर ८	२००००	२०७७-०७८	११९	१३२	११३८७	२०००	१०००	५६१३
१४६	सिमरिया खानेपानी तथा सरसफाइ आयोजना, सिमरिया	८१३०२	२०७७-०७८	०	०	१९९	५००	१००	८०५०३
१४७	झुम्का डुमरियाटोल खानेपानी तथा सरसफाइ आयोजना, रामधुनी भा.सि.नपा १	६७९७८	२०७७-०७८	१७	१९	११७४०	७००	१८००	५३७३८
१४८	पश्चिम कुशाहा खानेपानी तथा सरसफाइ आयोजना प.कुशाहा ९	८२३४२	२०७७-०७८	१५	१६	१२०८३	२०००	१५००	६६७५९
१४९	बबिया खानेपानी तथा सरसफाइ आयोजना	८६८१९	२०७७-०७८	०	०	३६५	५००	४०००	८१९५४
१५०	मधेली खानेपानी तथा सरसफाइ आयोजना	१९१९९	२०७७-०७८	४	५	८१२	७००	१३०००	४६८७
१५१	महेन्द्रनगर खानेपानी तथा सरसफाइ आयोजना	८०८३८	२०७७-०७८	२७	३०	२१५३३	१५००	०	५७८०५
१५२	वातावरण सरसफाई आयोजना	२६०२०	२०७७-०७८	१	१	२४६	५००	०	२५२७४
१५३	कुम्भ स्थलमा सार्वजनिक शौचालय निर्माण कार्य, बराहक्षेत्र १	४२९२८	२०७७-०७८	९	१०	३८८३	७००	०	३८३४५
१५४	युग अवतार पुरुषोत्तम सेवा समाजको शौचालय निर्माण कार्य, विराटनगर १३	७१८६४	२०७७-०७८	१	१	६५८	३००	०	७०९०६
१५५	कुमार धारा खानेपानी योजना भोजपुर न.पा १०	१९४१९	२०७९-८०	११	१२	१८९८	५००	५००	१६५२१
१५६	छोपनाराण खानेपानी योजना, भोजपुर न.पा. ३ गुप्तेश्वर	११८३८	२०७९-८०	१६	१३	१२४८	५००	५००	९५९०
१५७	आखरगौरा खानेपानी आयोजना, भोजपुर न.पा. ११ भोजपुर	१५१८६	२०८०-८१	४	३	४००	५००	१०००	१३२८६
१५८	आम्नेक सिकारीडाँडा खानेपानी आयोजना सुधार विस्तार, भोजपुर न.पा. ११	३५१६०	२०८०-८१	२	१	४००	५००	१०००	३३२६०
१५९	डाँडा बोखिम खानेपानी आयोजना भोजपुर न.पा.१ भोजपुर	३६६८८	२०८०-८१	३	१	४००	५००	२०००	३३७८८
१६०	मुडेफेदि खानेपानी आयोजना ,भोजपुर	१२८९७	२०८०-८१	५	४	४००	५००	१५००	१०४९७
१६१	छरछरे खानेपानी टैंकी निर्माण तथा मर्मत संभार भोजपुर न.पा १०	४०६२५	२०७९-८०	६	५	१५८८	५००	१०००	३७५३७
१६२	चापागाँई धारा खानेपानी योजना भोजपुर न.पा २	१७३९२	२०७९-८०	१४	११	१५९९	५००	५००	१४७९३
१६३	भो.न.पा.४ सोती चाम्पेटा डाँडागाउँ खानेपानी आयोजना, भोजपुर	२७८५०	२०७९-८०	१७	१३	२९००	५००	१०००	२३४५०

क्र.सं.	आयोजनाको नाम	कुल लागत अनुमान हजारमा	शुरु वर्ष	भौतिक प्रगति %	वित्तीय प्रगति %	२०८०/८१ सम्मको खर्च	२०८१/८२ को खर्च अनुमान	२०८२/८३ को विनियोजन	बाँकी (रु.हजारमा)
१६४	धापखर्का खानेपानी योजना भोजपुर -५ भोजपुर	१५९२५	२०७९-८०	४	४	४९८	४००	१२००	१३८२७
१६५	देउराली खानेपानी आयोजना भोजपुर न.पा.१० भोजपुर	३११८	२०८१-८२	१८	१६	४००	१५००	१०००	२१८
१६६	धिउखोला तामाखड बाङ्गेबित खानेपानी आयोजना भोजपुर न.पा.२ भोजपुर	१४९९२	२०८१-८२	४	३	४००	५००	१०००	१३०९२
१६७	पाटिखोला खानेपानी आयोजना भोजपुर न.पा.५ भोजपुर	९२०६	२०८१-८२	४	४	३००	५००	०	८४०६
१६८	पिपलडाँडा खानेपानी योजना, भोजपुर नपा ४	१६९७७	२०८०-८१	६	३	४००	५००	१५००	१४५७७
१६९	बोखिम खानेपानी योजना, भोजपुर न.पा ४	६०८२	२०८०-८१	११	८	४००	५००	५००	४६८२
१७०	सुन्तले खानेपानी योजना भोजपुर न पा- २, भोजपुर	१००९०	२०८०-८१	७	५	४००	५००	१०००	८१९०
१७१	सुर्के खानेपानी आयोजना , भोजपुर न.पा. ८ र ९ भोजपुर	४२७४३	२०८०-८१	३	१	२००	५००	१५००	४०५४३
१७२	जरायोटाार लिफ्ट खा.पा.आ., अरुण ६,७	२४५४८६	२०७६-७७	३३	३०	५९१०८	७५००	११७००	१६७१७८
१७३	लप्सी खोला दोभान भर्थाडाँडा लिफ्ट खा.पा.आ भोजपुर	५१७९८	२०७८-७९	१६	१३	५४९९	१०००	३५००	४१७९९
१७४	कुमालटाार लिफ्ट खा पा यो, चरम्बी, अरुण गा पा ४, भोजपुर	१९२१२४	२०७६-७७	२	१	१४९६६	५००	१०००	१७५६५८
१७५	धाउ खाने वगुवा लिफ्ट खानेपानी योजना, अरुण गा.पा.६, भोजपुर	१७५५९	२०७९-८०	१७	१४	१९९४	५००	०	१५०६५
१७६	अरुण ३ भोजपुरमा गहँधारा खानेपानी टंकी निर्माण तथा पानी वितरण, भोजपुर	४८१०	२०७९-८०	१५	१२	४६८	५००	५००	३३४२
१७७	अरुण नदी मानपुर खा.पा. लिफ्टिङ्ग, भोजपुर	६३५९४	२०७९-८०	३	२	९३३	५००	५००	६१६६१
१७८	सुक्रेटाार खा पा योजना, भुल्के, चुनिया अरुण गा पा ६,७ , भोजपुर	१३३६१	२०७९-८०	२२	१७	१८४३	५००	५००	१०५१८
१७९	कालीखोला सिक्नेटाार खानपानी योजना अरुण गा.पा ७ भोजपुर	२६१७९	२०७९-८०	२५	२१	४४००	५००	१०००	२०२७९
१८०	चिलाउने बोटे खानेपानी योजना, अरुण गा.पा. ३, भोजपुर	६१५५	२०७९-८०	२१	२०	९८९	५००	०	४६६६
१८१	अरुण धुम्ती खानेपानी आयोजना अरुण गा.पा. ६ भोजपुर	३७२६२	२०८०-८१	२	१	४००	५००	१०००	३५३६२
१८२	गन्धे खानेपानी आयोजना यांगपांग अरुण गा.पा.१ भोजपुर	४२८७१	२०८०-८१	३	१	४००	५००	१०००	४०९७१
१८३	शारदा उ मा वि मा खानेपानी धारा तथा ट्याङ्की निर्माण, अरुण गा पा, भोजपुर	३६०८३	२०८०-८१	६	३	१०००	५००	५००	३४०८३
१८४	रानीटाार खानेपानी आयोजना, अरुण गा.पा. ६ भोजपुर	१०७०६	२०८०-८१	७	५	४००	५००	५००	९३०६
१८५	भाडटाार - याडपाड खा पा आ. भोजपुर	१३२४२	२०८१-८२		०	०	५००	१०००	११७४२

क्र.सं.	आयोजनाको नाम	कुल लागत अनुमान हजारमा	शुरु वर्ष	भौतिक प्रगति %	वित्तीय प्रगति %	२०८०/८१ सम्मको खर्च	२०८१/८२ को खर्च अनुमान	२०८२/८३ को विनियोजन	बाँकी (रु.हजारमा)
१८६	ह्याडग्रायो खोला ओखे लिफ्टिङ्ग खानेपानी योजना, अरुण गा.पा. ५, प्याउली, भोजपुर	१०९७३५	२०८१-८२		०	०	५००	५००	१०८७३५
१८७	गहुधारो खा.पा.आ. अरुण गा.पा. ३	४८१०	२०८१-८२		०	०	५००	०	४३१०
१८८	पिखुवा, रिष्टेखोला लिफ्टिङ्ग खानेपानी योजना, पौवादुडमा गापा ४	१५३५४०	२०८०-८१	२	०	४००	५००	०	१५२६४०
१८९	बास्तिम बेलबोटे खानेपानी आयोजना, पौवादुडमा गा.पा.४	५१७४	२०८०-८१	११	१०	४००	५००	०	४२७४
१९०	देउराली खानेपानी आयोजना साडपाड, षडानन्द न.पा.१० भोजपुर	१११८०	२०८१-८२	७	४	४००	५००	१०००	९२८०
१९१	लोमा खोला मुहान लोमा देउराली खा.पा.आ., षडानन्द ९,१२	२८५१०३	२०७५-७६	४३	४०	९०४५६	१२५००	१००००	१७२१४७
१९२	अरुण नदी लिफ्टिङ्ग खा पा आ, भोजपुर	२९८७७५	२०७५-७६	७७	१४	३४४११	८००	१५००	२६२०६४
१९३	रानीपानी खा पा आ, सु बि, षडानन्द न पा १३, १४, भोजपुर	११४०८०	२०७६-७७	१९	१६	१४९३२	८००	८००	९७५४८
१९४	अर्चले तिव्रि डाँडा लिफ्ट खा पा आ, षडानन्द न पा १२, भोजपुर	९०४९८	२०७६-७७	१४	११	७७०४	५००	५००	८१७९४
१९५	बडहरे बालुवावेसी लिफ्ट खा पा यो, षडानन्द न पा ५, भोजपुर	८२२२१	२०७६-७७	२४	१९	१२३२८	५००	१०००	६८३९३
१९६	साडपाड खानेपानी आयोजना षडानन्द नगरपालीका १० भोजपुर	१२६२२	२०७६-७७	२२	२२	२१८२	५००	५००	९४४०
१९७	षडानन्द न.पा.१ नेपालेडाँडा बृहत खानेपानी आयोजना, भोजपुर	१२१८९	२०७९-८०	१२	१०	१०००	५००	१०००	९६८९
१९८	आडारे मुहान खमारे खानेपानी आयोजना षडानन्द न.पा. १४ भोजपुर ।	११७७६	२०८०-८१	७	४	४००	५००	१०००	९८७६
१९९	कपासे मुहान खानेपानी आयोजना षडानन्द न.पा. ३ भोजपुर	११६५७	२०८०-८१	८	४	४००	५००	५००	१०२५७
२००	घटेखोला खानेपानी आयोजना षडानन्द न.पा. १३ भोजपुर	२५३८६	२०८०-८१	२	२	३९९	५००	८००	२३६८७
२०१	षडानन्द गुरुकुल वेदाश्रम खानेपानी आयोजना निर्माण, षडानन्द न.पा. ४	४४४२	२०८०-८१	१५	११	४००	५००	५००	३०४२
२०२	लामासोती पिपलचोक वितलव खानेपानी विस्तार आयोजना, षडानन्द नपा ७, भोजपुर	३२४३	२०८०-८१	१९	१५	४००	५००	५००	१८४३
२०३	खानेपानी आयोजना बडा नं. ६, षडानन्द नपा	३०९७६	२०८०-८१		४	९९७	५००	५००	२८९७९

क्र.सं.	आयोजनाको नाम	कुल लागत अनुमान हजारमा	शुरु वर्ष	भौतिक प्रगति %	वित्तीय प्रगति %	२०८०/८१ सम्मको खर्च	२०८१/८२ को खर्च अनुमान	२०८२/८३ को विनियोजन	बाँकी (रु.हजारमा)
२०४	जामुनेबोट दाडसडजोर लिफ्ट खा. पा. षडानन्द न. पा.	३३६९३	२०८०-८१		२	४९५	४००	०	३२७९८
२०५	सालबोटे खानेपानी आयोजना षडानन्द न.पा. ७ भोजपुर ।	९२८४	२०८०-८१		५	४००	१०००	१०००	६८८४
२०६	पाखुरे पाँचधारे खा पा यो, ट्याम्के मैयुड गा पा ९, भोजपुर	३६४७३	२०७६-७७	२६	२४	७०६४	५००	५००	२८४०९
२०७	ट्याम्केमयूँ ९ हिलेखानी खानेपानी आयोजना, भोजपुर	९०१७	२०७९-८०	२४	२२	१५९३	५००	१२००	५७२४
२०८	लेकखर्क खानिगाउँ खा.पा., टेम्केम्युड ९, भोजपुर	१०१५६	२०७९-८०	२१	१७	१३९५	५००	५००	७७६१
२०९	टेम्केमैयुड गा.पा १ तिम्मा साविक ६ र ४ को वडा खानेपानी योजना टेम्केमैयुड गा.पा १	३८६९८	२०७९-८०	६	५	१३९९	५००	१०००	३५७९९
२१०	सुम्लिखा खानेपानी योजना टेम्केमैयुड गा.पा १ भोजपुर	४५६८०	२०७९-८०	३	३	१०००	५००	५००	४३६८०
२११	कपासे खानेपानी योजना, टेम्केमैयुम गा.पा. ६ भोजपुर	२४३५३	२०७९-८०	४	५	१०००	५००	०	२२८५३
२१२	नागी घोडालुंग खोंगंता खानेपानी योजना सुधार विस्तार, नागी, टेम्केमैयुड -४, भोजपुर	२६५०७	२०८०-८१	३	२	४००	५००	५००	२५१०७
२१३	दाना बोटे टोल खानेपानी योजना, गोगने, टेम्केमैयुड -८, भोजपुर	८१५६	२०८०-८१	८	६	४००	५००	१०००	६२५६
२१४	चापखर्क खानेपानी र्ममत टेम्केमैयुड गा.पा- ८ ,भोजपुर	५५३४९	२०७९-८०	५	३	१४००	५००	१५००	५१९४९
२१५	टेम्केमैयुड सभा खानेपानी योजना, तिनमा, टेम्केमैयुड -१, भोजपुर	८६५५	२०८०-८१	९	७	५००	५००	५००	७१५५
२१६	सेल्मे खानेपानी योजना, लेख खर्क, टेम्केमैयुड -९, भोजपुर	९७२५	२०८०-८१	८	५	४००	५००	१०००	७८२५
२१७	चोलन्ति रेम्बुक खानेपानी योजना सुधार विस्तार, खावा, टेम्केमैयुड - ५, भोजपुर	३५०३५	२०८०-८१	३	२	५६८	५००	०	३३९६७
२१८	भुतुंगा खानेपानी योजना सुधार विस्तार, लेख खर्क, टेम्केमैयुड - ९, भोजपुर	१०५५४	२०८०-८१	५	५	४००	५००	५००	९१५४
२१९	भोर्गानी खानेपानी योजना सुधार विस्तार, लेख खर्क, टेम्केमैयुड - ९, भोजपुर	४७३४	२०८०-८१	१३	११	४००	५००	०	३८३४
२२०	बृहत खानेपानी योजना, साल्पासिलिछे गा.पा. १ र २	५९०५९	२०८०-८१	२	१	४००	५००	१०००	५७१५९
२२१	पहेले गैरा तल्लो तामालुङ्ग खानेपानी आयोजना, साल्पासिलिछे गा.पा.२, तल्लो तामालुङ्ग, भोजपुर	४०५५	२०८०-८१	१७	१५	५००	१५००	५००	१५५५
२२२	बजरे खा पा यो, भोजपुर	६०५१८	२०७५-७६	४५	४१	१९८९५	८००	१२००	३८६२३
२२३	भालुगौडे खा पा यो, दोभाने साल्पा सिलिचोङ्ग गा पा ६, भोजपुर	६१३२९	२०७६-७७	१३	८	४१६३	८००	१५००	५४८६६

क्र.सं.	आयोजनाको नाम	कुल लागत अनुमान हजारमा	शुरु वर्ष	भौतिक प्रगति %	वित्तीय प्रगति %	२०८०/८१ सम्मको खर्च	२०८१/८२ को खर्च अनुमान	२०८२/८३ को विनियोजन	बाँकी (रु.हजारमा)
२२४	चौकी डाँडा- काम्लेटार खानेपानी आयोजना-सालपासिलिचो गाँउपालिका, भोजपुर	२६०८३	२०७६-७७	१४	१२	२४००	८००	८००	२२०८३
२२५	चोकटे मुहान खानेपानी आयोजना सालपासिलिछे ५ भोजपुर	६७५६	२०८१-८२	९	७	४००	५००	५००	५३५६
२२६	ईन्द्रेणी बशी खा पा यो, रामप्रसाद राई गा पा ७, भोजपुर	८४२५	२०७९-८०	२५	२२	१४९३	१०००	१०००	४९३२
२२७	रामप्रसाद राइ गा पा बृहत खा पा यो, भोजपुर	२५९४०	२०७६-७७	२४	२२	४६३६	८००	८००	१९७०४
२२८	मानेभञ्ज्याङ्ग लिफ्ट खा पा आ, भोजपुर	१७४१७६	२०७५-७६	८९	८१	११२९८२	५००	५००	६०१९४
२२९	मकुवा खोला बाट पम्पिङ्ग प्रणालीबाट खानेपानी आयोजना रामप्रसाद गापा ७, भोजपुर	९२५५२	२०७७-७८	३	२	१४९४	५००	५००	९००५८
२३०	आरी खोला बैकुण्ठे बृहत खानेपानी योजना, रामप्रसाद राई गा.पा.	४२८३४	२०८१-८२		१	४००	५००	१०००	४०९३४
२३१	राम प्रसाद राई १ ओखे खानेपानी आयोजना, भोजपुर	६३९५२	२०७९-८०	३	३	१४९६	५००	१८००	६०१५६
२३२	मांगपाला लिफ्ट खानेपानी आयोजना, रामप्रसाद राई गापा ८, भोजपुर	६६४६२	२०७७-८०	५	३	१७९८	५००	५००	६३६६४
२३३	आहालडाँडा ऐतिहासिक पोखरी खानेपानी योजना तथा शौचालय निर्माण, राम प्रसाद राई गापा ३, भुल्के	२७६२३	२०८१-८२	३	२	४००	५००	१०००	२५७२३
२३४	चैतेखर्क खानेपानी आयोजना रा.प्र.रा. गा.पा. ६ भोजपुर	३६७१२	२०८१-८२	२	१	४००	५००	५००	३५३१२
२३५	दलगाँउ खानेपानी आयोजना रा.प्र.रा. गा.पा. ४ भोजपुर	३२८६५	२०८१-८२	२	२	४००	५००	१०००	३०९६५
२३६	बासीखोरा याखुवा यावाराङ्ग खानेपानी योजना, राम प्रसाद राई गापा ७	१०५८६७	२०८०-८१	२	०	३९७	५००	०	१०४९७०
२३७	महाखोला बैहिकुण्ठे बृहत खानेपानि योजना, रामप्रसाद राई गा.पा. ६	८११०६	२०८०-८१	२	१	४००	५००	१०००	७९२०६
२३८	सुम्पुड चिलाउने बृहत खानेपानी योजना, रामप्रसाद राई गा.पा. ६	८९२२९	२०८०-८१	१	१	४००	५००	५००	८७८२९
२३९	पेन्द्रिकी खोला तथा छापारिड खानेपानी आयोजना ओखे १, रामप्रसादराई गापा	६५५३८	२०८०-८१	४	२	९९२	५००	५००	६३५४६
२४०	होमताडमा पिखुवाबाट खा.पा., पम्पिङ	३३०८६६	२०७५-७६	१७	१४	३६९५२	५००	५०००	२८८४१४
२४१	हतुवागढी खा पा आ, भोजपुर	१९६११७	२०७५-७६	४८	४४	६९४४५	३५००	३५००	११९६७२
२४२	अजम्बरी खानेपानी आयोजना हतुवागढि गा.पा. ३ भोजपुर	७३१५	२०८१-८२	८	७	४००	५००	०	६४१५
२४३	खैराड खानेपानी आयोजना हतुवागढि गा.पा. ४ भोजपुर	२२७२१	२०८१-८२	३	२	४००	५००	१०००	२०८२१

क्र.सं.	आयोजनाको नाम	कुल लागत अनुमान हजारमा	शुरु वर्ष	भौतिक प्रगति %	वित्तीय प्रगति %	२०८०/८१ सम्मको खर्च	२०८१/८२ को खर्च अनुमान	२०८२/८३ को विनियोजन	बाँकी (रु.हजारमा)
२४४	पाल्तेपानी मालवासे बुवाखोला खानेपानी योजना, हतुवागढी गापा ८	४५७३०	२०८१-८२	५	१	४००	५००	०	४४८३०
२४५	पखुवाखोला दोभान मुहान, आमचोक गा पा २ सोलार लिफ्ट खा पा आ, भोजपुर	११००३७	२०७५-७६	२१	१९	१६९१०	५००	२०००	९०६२७
२४६	आम्चोक ६ बयाँग लिफ्टङ्ग खानेपानी आयोजना, भोजपुर	३७४७७	२०७९-८०	६	३	९९९	५००	५००	३५४७८
२४७	आम्चोक दुम्माना लिफ्टङ्ग खानेपानी आयोजना, भोजपुर	८५५१५	२०७९-८०	६	४	२९९९	५००	१०००	८१०१६
२४८	खम्बेखोला लिफ्टङ्ग खानेपानी योजना, आम्चोक गा.पा. ५	३५९९१	२०८०-८१	४	१	४००	५००	५००	३४५९१
२४९	जुकेपानी खानेपानी योजना, आम्चोक गा.पा. ६	११२९४	२०८०-८१	६	४	४००	५००	०	१०३९४
२५०	जोगेपाथार लोफिटङ्ग खानेपानी योजना, आम्चोक गा.पा. ९	४९९७०	२०८०-८१	२	१	४००	५००	१०००	४८०७०
२५१	धवागेखोला खानेपानी आयोजना, आमचोक गा.पा.८ भोजपुर	१६१८८	२०८०-८१	५	३	३९९	५००	१०००	१४२८९
२५२	आम्चोक लिफ्टङ्ग खानेपानी योजना, आम्चोक गा.पा. २, भोजपुर	५४९२३	२०८०-८१	३	१	४९५	५००	०	५३९२८
२५३	लाप्ले खानेपानी योजना, आमचोक गापा १, वासिङ्ग थर्पु	३७४७७	२०८०-८१	४	१	४००	५००	५००	३६०७७
२५४	आमचोक गा पा वडा नं. ८ दिङ्गलाफु ढुवागे खोला खानेपानी आयोजना	१९७१५	२०८०-८१	२	०	०	५००	१०००	१८२१५
२५५	अरुण नदी लिफ्ट खाँदवारी न.पा. ३ ४ वृहत खा.पा.यो., संखुवासभा	१३५४८९	२०७६-७७	२६	२५	२६५८१	१२००	३५००	१०४२०८
२५६	थलथले वृहत खानेपानी योजना, खाँदवारी ६, संखुवासभा	१७०१३	२०७९-८०	१३	११	१५००	५००	५००	१४५१३
२५७	ढाँडे खा पा यो, खाँदवारी न पा १०, संखुवासभा	३३७५८	२०७६-७७	१८	१६	४३२९	५००	५००	२८४२९
२५८	अलैचेवारी डडेलीपाखा खानेपानी आयोजना, खाँदवारी न.पा.१० संखुवासभा	२९४१३	२०८०-८१	४	२	५००	५००	१०००	२७४१३
२५९	चेवा खानेपानी आयोजना, खाँदवारी न.पा.२ संखुवासभा	२३१४९	२०८०-८१	४	३	४९९	५००	५००	२१६५०
२६०	पेले खोलिसि खानेपानी आयोजना, खाँदवारी न.पा.६ संखुवासभा	६९३९१	२०८०-८१	२	१	५००	५००	१५००	६६८९१
२६१	मानेभङ्गाखाँदवारी खा पा यो, संखुवासभा	८९२०	२०७६-७७	९५	९२	६५८०	४००	५००	१४४०
२६२	अरुणथान खानेपानी आयोजना, खाँदवारी न.पा.४ संखुवासभा	१३४९४	२०८०-८१	५	५	५००	५००	५००	११९९४
२६३	भदौर विद्धेसिम खानेपानी सुधार विस्तार योजना, खाँदवारी न.पा.१०, संखुवासभा	७३४९	२०८०-८१	१०	९	५००	५००	०	६३४९
२६४	घोडालाम सोलार लिफ्ट खानेपानी आयोजना, खाँदवारी न.पा.४ संखुवासभा	३०२३९	२०८०-८१	४	२	५००	५००	०	२९२३९
२६५	चिल्ले गाँउ खानेपानी आयोजना, खाँदवारी न.पा.४ संखुवासभा	२०५८९	२०८०-८१	६	३	५००	५००	५००	१९०८९

क्र.सं.	आयोजनाको नाम	कुल लागत अनुमान हजारमा	शुरु वर्ष	भौतिक प्रगति %	वित्तीय प्रगति %	२०८०/८१ सम्मको खर्च	२०८१/८२ को खर्च अनुमान	२०८२/८३ को विनियोजन	बाँकी (रु.हजारमा)
२६६	चिलाउने चोतारा खानेपानी आयोजना, खाँदवारी न.पा.९, संखुवासभा	२३५६३	२०८०-८१	३	३	५००	५००	५००	२२०६३
२६७	बडेर्नि खानेपानी आयोजना, खाँदवारी न.पा.८ संखुवासभा	१३५४१	२०८०-८१	६	५	५००	५००	५००	१२०४१
२६८	माल्टा बृहत खानेपानी तथा सरसफाई योजना, खाँदवारी ५, संखुवासभा	२९९९२	२०८०-८१	२	२	५००	५००	५००	२८४९२
२६९	भेडेडाँडा सोलार लिफ्ट खानेपानी आयोजना, खाँदवारी न.पा.७ संखुवासभा	२०९०६	२०८०-८१	५	३	५००	४००	५००	१९५०६
२७०	सिंहदेवीथान खानेपानी योजना सुधार विस्तार, खाँदवारी न.पा.१०, संखुवासभा	८००४	२०८०-८१	९	८	४९९	४००	०	७१०५
२७१	आहाले बृहत खा.पा.आयोजना चिचिला गा.पा.२, संखुवासभा	१९९२५	२०७९-८०	८	६	८९९	५००	५००	१८०२६
२७२	गर्जेखोला खानेपानी तथा सरसफाई योजना, दिदिङ्ग २ याफूडाडा, संखुवासभा	१४७४५	२०७९-८०	९	८	९९९	४००	५००	१२८४६
२७३	तल्लो आहाले खानेपानी योजना, चिचिला -२, संखुवासभा	१६०१४	२०८०-८१	६	३	४००	५००	५००	१४६१४
२७४	भलायोफेद मुहान गरी आलेस्कूल र तल्लो आलेगाउँ खा.पा.यो., चिचिला गा.पा. २, संखुवासभा	३८१५५	२०८०-८१	३	१	४००	५००	५००	३६७५५
२७५	सभापोखरी विजुवापानी लिफ्ट खा पा यो, चैनपुर न पा ११, संखुवासभा	१५१९०५	२०७६-७७	५९	५५	६७२०४	५०००	५००	७९२०१
२७६	गुफापोखरी खानेपानी लिफ्ट आयोजना, संखुवासभा	२६०२१	२०७६-७७	६९	६७	१३९२५	१५००	५००	१००९६
२७७	चित्लाङ्ग खा पा यो, चैनपुर न पा २, संखुवासभा	३०२४५	२०७६-७७	९	७	१६१८	५००	५००	२७६२७
२७८	खहरे सातटारे खा पा यो, चैनपुर नपा ११, संखुवासभा	३३७५८	२०७६-७७	४२	३५	९५३६	५००	०	२३७२२
२७९	पिलुवा मलाटे लिफ्ट खा पा यो, चैनपुर न पा १०, संखुवासभा	२७६११	२०७६-७७	२१	२०	४४७७	५००	१०००	२१६३४
२८०	खेकुवा खानेपानी आयोजना, सुधार विस्तार चैनपुर १० संखुवासभा	१४६९११	२०८०-८१	२	०	४४७	४००	५००	१४५५६४
२८१	चैनपुर खानेपानी सुधार विस्तार योजना, चैनपुर नपा ५, संखुवासभा	३२४०९	२०७६-७७	६	५	१२३७	४००	५००	३०२७२
२८२	झोडापाटा सामुदायिक खानेपानी तथा सरसफाई योजना, चौ.न.पा., संखुवासभा	२३०९७	२०७६-७७	४	२	४००	५००	५००	२१६९७
२८३	पान्थरे मुहान मयम तिलिदुङ्गा बृहत खानेपानी, चैनपुर नपा २, संखुवासभा	११६३३५	२०८०-८१	२	०	४००	५००	५००	११४९३५

क्र.सं.	आयोजनाको नाम	कुल लागत अनुमान हजारमा	शुरु वर्ष	भौतिक प्रगति %	वित्तीय प्रगति %	२०८०/८१ सम्मको खर्च	२०८१/८२ को खर्च अनुमान	२०८२/८३ को विनियोजन	बाँकी (रु.हजारमा)
२८४	मार्से खोला मुहान गरी त्रिसुले खानेपानी योजना सुधार विस्तार, चैनपुर न.पा.९, कडेलगाउँ, संखुवासभा	१७५५९	२०८०-८१	६	३	४००	५००	५००	१६१५९
२८५	साउने खा.पा यो शेर्पाटोल धर्मदिवी ६, संखुवासभा	१२८११	२०७९-८०	१८	१६	१५९३	५००	५००	१०२१८
२८६	धर्मदिवी न.पा. बृहत खा. पा. यो. , सँखुवासभा	२७७६५	२०७९-८०	५२	४९	१०९८५	५००	५००	१५७८०
२८७	नाराङ्ग सिरवानी खानेपानी आयोजना सुधार विस्तार, धर्मदिवी नपा ८, संखुवासभा	३२८६५	२०८०-८१	३	२	४००	५००	५००	३१४६५
२८८	सिमटार मुहान छिपिधारा खानेपानी धर्मदिवी न.पा. ८, संखुवासभा	१९९१३	२०७९-८०	१४	११	१७९९	५००	१३००	१६३१४
२८९	तल्लो फाक्सी, मालवासे, माथिल्लो हुम्बुङ्ग, तल्लो हुम्बुङ्ग, आछामु बृहत खानेपानी, धर्मदिवी नपा ६, संखुवासभा	६५४७१		२	१	४००	५००	५००	६४०७१
२९०	नागिध्वरे-कितिङ्ग डाँडा खानेपानी, धर्मदिवी नपा ४,५, संखुवासभा	४१६२१	२०८०-८१	२	१	४००	४००	५००	४०३२१
२९१	सभाखोला पाँचखपन लिफ्ट खा.पा. आयोजना पाँचखपन ४ र ५	२०९६५२	२०७६-७७	१२	१२	१९६५०	२०००	५०००	१८३००२
२९२	मुडेरार्ई चोदण्डे बृहत खानेपानी आयोजना, पाँचखपन १ संखुवासभा	१४८७२	२०८०-८१	४	३	३९९	५००	५००	१३४७३
२९३	माकसुवा खानेपानी आयोजना, पाँचखपन ३ संखुवासभा	२९०६२	२०८०-८१	३	२	४८५	५००	५००	२७५७७
२९४	स्याकसिल अदिमा खा पा भोटखोला ४, संखुवासभा	९८३९	२०७९-८०	२९	२५	२०००	५००	५००	६८३९
२९५	बुडगे खा.पा.यो. भोटखोला ५, सँखुवासभा	५४०८३	२०७९-८०	५०	४७	२०४४३	५००	५००	३२६४०
२९६	भोटखोला २ हुडगुड खा.पा.यो.,सँखुवासभा	२७६११	२०७९-८०	१५	१५	३३५०	५००	५००	२३२६१
२९७	याकफेक खा.पा.यो. भोटखोला - ५, संखुवासभा	५७६०	२०७९-८०	३५	३२	१४७२	५००	५००	३२८८
२९८	सिस्ने खा.पा.यो., सँखुवासभा	१५८०१	२०७५-७६	९९	९७	१२३१३	५००	५००	२४८८
२९९	फिलफिले मुहान गरि माझखर्क हुँदै गुरुङ्ग गाउँ खानेपानी सुधार विस्तार आयोजना, मादी ३, सँखुवासभा	९९३८	२०७६-७७	३७	३६	२८७२	५००	५००	६०६६
३००	सोती खोला ठोटने मुहान खानेपानी योजना, मादी-९, संखुवासभा	१७६७१	२०७७-७८	८	६	८९५	५००	५००	१५७७६
३०१	छागे मुहान खानेपानी योजनाको खानेपानी सुधार विस्तार, मादी न.पा.७, संखुवासभा	६१६८३	२०८०-८१	१	१	४००	५००	५००	६०२८३
३०२	तल्लो डबले- हुलाकी गाँउ- पिडालु डाँडा हुँदै तोरीबारी खानेपानी आयोजना- मादी न.पा. ४	४३६१७		०	०	०	१०००	१०००	४१६१७

क्र.सं.	आयोजनाको नाम	कुल लागत अनुमान हजारमा	शुरु वर्ष	भौतिक प्रगति %	वित्तीय प्रगति %	२०८०/८१ सम्मको खर्च	२०८१/८२ को खर्च अनुमान	२०८२/८३ को विनियोजन	बाँकी (रु.हजारमा)
३०३	धामखर्क-आहाले-मेहेले-फुदुङ्ग बृहत खानेपानी, मादी नपा ३, संखुवासभा	५५८७२	२०८०-८१	१	१	४००	५००	५००	५४४७२
३०४	अलैंचे पिखुवा खानेपानी आयोजना, सभापोखरी ३ संखुवासभा	३२६२९	२०८०-८१	२	२	५००	५००	५००	३११२९
३०५	बाह्रबिसे लिफ्ट खानेपानी आयोजना, सभापोखरी ३ र ६ संखुवासभा	३२९५७	२०८०-८१	०	२	५००	५००	५००	३१४५७
३०६	मलिबासे खा.पा., सिलिचुङ ४, संखुवासभा	५०८११	२०७९-८०	५	३	१२४८	५००	५००	४८५६३
३०७	केरावारी खा.पा.यो सिलिचुङ - ४ याडदेव, संखुवासभा	१६०१५	२०७९-८०	११	१०	१२६४	५००	५००	१३७५१
३०८	माल्टे खानेपानी आयोजना, बाम्रांग चुप्ला, दिरुमनपा ३, खोटांग	३३४११	२०७८-७९	६५	६३	२०८६७	५००	५००	११५४४
३०९	दुधकोशी मुहान भइ तिर्पा लिफ्टिंग खानेपानी आयोजना रावावेशी गापा, खोटाङ	७२७८३	२०७७-७८	२५	२२	१५३६०	९००	५००	५६०२३
३१०	आइतबारे खोक्सेली खानेपानी आयोजना, बडारे, हलेसी तुवाचुंग ४	२७६३७	२०७७-७८	१५	१०	२७४८	५००	५००	२३८८९
३११	लोचा नूनथला खा.पा.यो खोटाङ दिक्तेल रुपाकोट मझुवागडि	३५४४१	२०७७-७८	५०	४७	१६६२१	५००	५००	१७८२०
३१२	कङ्गे खानेपानी योजना, केपिलासगढी सप्तेश्वर खोटाङ	१४२५३	२०७८-७९	१५	१३	२६५०	५००	५००	१०६०३
३१३	बाखापोखी मुहान गरी धारापानी खानेपानी आयोजना लफ्याङ	७३७९	२०७८-७९	३५	३१	२३००	५००	५००	४०७९
३१४	वाप्लुखा लेखांकी मुहान साँवाकटहरे खानेपानी योजना खोटेहाङ ३	४१०४१	२०७७-७८	१३	११	४५०५	५००	५००	३५५३६
३१५	छितापोखरी मुहान भइ दिप्रुङ ४ खानेपानी योजना	६६००३	२०७७-७८	१५	१४	९०२५	५००	५००	५५९७८
३१६	त्रिउरीडाँडा दिरुम नगरपालिका खानेपानी योजना	६६९२	२०७७-७८	२५	२४	१६०६	५००	५००	४०८६
३१७	भुलभुले दिखुवा खाल्ले क्षेत्र लिफ्टिङ खा.पा.आ. दिरुप ४	६५५२६	२०७६-७७	१२	१०	६७२४	५००	१००	५८२०२
३१८	ठुलो गैरा र सयाल बस्ने मुहान बतिखुम खानेपानी योजना, दिप्रिग चुइचुम्मा ५ खोटांग	७५६४	२०७६-७७	५५	५०	३८०२	५००	५००	२७६२
३१९	रिबु, घिमिरे गाउँ, खाम्ला खानेपानी आयोजना, टेम्मा दिप्रुङ ७	३१५००	२०७६-७७	४०	३५	१११२९	५००	१०००	१८८७१
३२०	रावाबेसी गा.पा.मा दुधकोशीको पानी लिफ्टिङ	८१०८९	२०७५-७६	५०	४७	३८७८५	२०००	४५००	३५८०४
३२१	साकेला वडा नं. ४, ५ र २ खा.पा. व्यवस्थापन योजना	१२९२४०	२०७५-७६	२०	१५	१९९०४	५००	५००	१०८३३६
३२२	खोटेहाङग खानेपानी परियोजना	५९५८७	२०७७-७८	१५	१२	७२५४	१०००	१०००	५०३३३
३२३	पूर्व राजारानी बृहत खा.पा.आ. डिप बोरिङ	१३४०३९	२०७५-७६	१५	१३	२३३८४	५००	१००	११००५५
३२४	पाथेका खानेपानी परियोजना	४२१८४	२०७५-७६	५५	४७	२०१२७	२५००	१०००	१८५५७

क्र.सं.	आयोजनाको नाम	कुल लागत अनुमान हजारमा	शुरु वर्ष	भौतिक प्रगति %	वित्तीय प्रगति %	२०८०/८१ सम्मको खर्च	२०८१/८२ को खर्च अनुमान	२०८२/८३ को विनियोजन	बाँकी (रु.हजारमा)
३२५	भुलभुले खा.पा.आ. दिक्तेल रुपाकोट मझुवागढी न.पा. १४	८८०८७	२०७६-७७	१५	१०	९४००	५००	१००	७८०८७
३२६	याम्खा खा.पा.आ.	८८१७	२०७६-७७	३५	२९	२६२३	५००	१००	५५९४
३२७	खरुवाखोला मुहान खा.पा.आ., दिप्रुड ३	१०३८८	२०७६-७७	५५	४८	५०६०	५००	५००	४३२८
३२८	सिन्ताङ्ग चैते खर्क खा.पा.यो., बराहपोखरी गा.पा.१, खोटाङ्ग	७६४३८	२०७९-८०	१०	५	३०००	५००	१०००	७१९३८
३२९	टोटमा खा.पा. खोटेहाङ्ग १, खोटाङ्ग	३८३१८	२०७९-८०	१०	५	१७००	५००	५००	३५६१८
३३०	निभारे पुरानागाँउ खा.पा.आ., ह.तु.न.पा.११, राजारानी, खोटाङ्ग	२५६९७	२०७९-८०	१०	५	१५००	१०००	०	२३१९७
३३१	अधेरीखोला सिक्किमटार मैनाटार खा.पा. यो, खोटाङ्ग	२०५२१	२०७९-८०	१०	७	१५००	५००	५००	१८०२१
३३२	दुङ्गे-पावाला तल्लो सोबिन खा. पा., ज.गा.पा.२, खोटाङ्ग	१७४७०	२०७९-८०	१०	७	१५००	५००	५००	१४९७०
३३३	बोपुङ वृहत खा.पा.आ. जन्तेदुङ्गा -२	२१४४४	२०७९-८०	१०	७	१५००	१०००	१०००	१७९४४
३३४	चन्दु खानेपानी योजना केपिलासगढी ७ सुङ्देल	३०६१९	२०७९-८०	१०	५	१२५०	५००	१०००	२७८६९
३३५	वासुंगमाला सिमकोट लिफ्ट खानेपानी हलेसी-७	२७०५६	२०७९-८०	१०	७	१२५०	५००	८००	२४५०६
३३६	बराह पोखरीगा. पा.३, ६- खानेपानी आयोजना, सौनेचौर -सिताङ्ग लिफ्ट	६१९१८	२०७९-८०	३०	२०	१०५००	५००	५००	५०४१८
३३७	भिन्निखोप-पुङखानि खा.पा. जन्तेदुङ्गा-१	१३३९८	२०७९-८०	१०	९	१५००	५००	५००	१०८९८
३३८	गालेधारा होराखा भिमसेनटोल खा.पा. दि.रु.म.न.पा.-२	१४८६३	२०७९-८०	८	७	१२००	५००	५००	१२६६३
३३९	रोकाटोल खानेपानि योजना दि.रु.म.न.पा.-६	३८२३६	२०७९-८०	७	५	१२००	५००	८००	३५७३६
३४०	पाथेका टोल खा.पा. दि.रु.म.न.पा.-१०	९१७५०	२०७९-८०	५	३	१५००	५००	५००	८९२५०
३४१	जाल्पा खा.पा.यो. दि.रु.म.न.पा.-१२	३६८६४	२०७९-८०	१२	१०	३५००	५००	५००	३२३६४
३४२	रिभु झगडे - माथिल्लो रिभु खा.पा. दि.चुइचुम्मा-७, टेम्मा	५१९९	२०७९-८०	१५	१३	१०००	५००	५००	३१९९
३४३	गणेशटार वानाम्ला खा.पा. ह.तु.न.पा.५	१३०८४	२०७९-८०	१०	७	११००	५००	७००	१०७८४
३४४	घोखोला नवलपुर सिकारकटेरी अखौले लिफ्टिड खा.पा. ह.तु.न.पा.१०	५४६४८	२०७९-८०	५	५	२५००	५००	१००	५१५४८
३४५	दोवाटे सार्कु कात्तिके गिरीगाउँ स्कुल हुदै मुखिया टोल वनगाउँ खानेपानी मर्मत ऐसेलुखर्क महेश्वरी	२०७७२	२०७९-८०	१०	७	१५००	२००	८००	१८२७२
३४६	माझीगाउँ रसुवा बजार खानेपानी योजना, खोटेहाङ्ग ९	२३०६८	२०७९-८०	१०	५	१०००	५००	५००	२१०६८
३४७	सुनकोशी डिकुवा छुम्पाङ खानेपानी आयोजना	८९४३	२०७९-८०	११	१०	१०००	५००	०	७४४३
३४८	रानीवन खानेपानी योजना कुन्तुङ साकेला १, खोटाङ्ग	१०९२९	२०७९-८०	२५	१८	२०००	५००	०	८४२९
३४९	रविला खा.पा.यो.साकेला ४ पारुङ्ग	२४२५२	२०७९-८०	१०	९	२०००	५००	५००	२१२५२

क्र.सं.	आयोजनाको नाम	कुल लागत अनुमान हजारमा	शुरु वर्ष	भौतिक प्रगति %	वित्तीय प्रगति %	२०८०/८१ सम्मको खर्च	२०८१/८२ को खर्च अनुमान	२०८२/८३ को विनियोजन	बाँकी (रु.हजारमा)
३५०	थुम्लुङ्ग खोला खत्रीगाउँ सराटोल खा.पा.१, कुभिण्डे, रावावेशी गा.पा., खोटाङ्ग	३१०११	२०७९-८०	५	२	७००	५००	१००	२९७११
३५१	तिर्पा खानेपानी योजना मर्मत समभार, लामिडाँडा ३, खोटाङ्ग	३९८५६	२०७९-८०	५	३	१५००	५००	५००	३७३५६
३५२	दुधकोशी खानेपानी लिफ्ट योजना, सल्ले रानागाउँ, माझगाउँ, ह.तु.चु.न.पा.९, खोटाङ्ग	३३०९२	२०७९-८०	१५	१०	३५००	५००	०	२९०९२
३५३	हात्तिसुडे खा.पा.यो.साकेला ४, खोटाङ्ग	२२३२६	२०७९-८०	१०	८	२०००	५००	१०००	१८८२६
३५४	स्याङ्गसिला खा.पा.यो., वराहपोखरी ५, खोटाङ्ग	३५१४८	२०७९-८०	७	५	२०००	५००	७००	३१९४८
३५५	तिनतले छाँगो वाशिला खा.पा.यो., वराहपोखरी ५, खोटाङ्ग	७२२४०	२०७९-८०	५	२	२०००	५००	१०००	६८७४०
३५६	रोलु खोला सिपतेली, मागपालिडाडा हयापु हकौड खत्रीगाउँ डाडाखानी, केपिलासगढी ४, खोटाङ्ग	४४७८४	२०७९-८०	६	५	२५००	५००	५००	४१२८४
३५७	सुडदल गाढु खोला शुल्टम, सुडदेनटार खा.पा.यो., केपिलासगढी ७, खोटाङ्ग	३२४२४	२०७९-८०	९	७	२५००	५००	५००	२८९२४
३५८	देखुङ्ग खोला बहिरवोट खा.पा.आ., दि.रु.म.११, खोटाङ्ग	३२४५६	२०७९-८०	७	५	१७००	५००	७००	२९५५६
३५९	हलककुर खोला भेरीखोर खोला उलेनी खा.पा.आ., दि.रु.१४, खोटाङ्ग	८८५९	२०७९-८०	२०	१६	१५००	५००	५००	६३५९
३६०	होस्मा टोल खा.पा.आ., दि.रु.२, खोटाङ्ग	२६८०२	२०७९-८०	७	६	१७००	५००	५००	२४१०२
३६१	केवापा खोला, पाल्लेधारा, जम्दार खोला मुहान थर्पुडाडा ट्याङ्की खा.पा.आ., जन्तेढुङ्गा ३, खोटाङ्ग	२३१३१	२०७९-८०	१३	१०	२५००	५००	५००	१९६३१
३६२	इन्द्रेणी पोखरी खोटेहाङ्ग ६, खोटाङ्ग	१३१२१	२०७९-८०	६	४	१५००	५००	५००	१०६२१
३६३	सेतो पहाड मुहान ज्यामिरे खा.पा., ऐसेलुखर्क १, खोटाङ्ग	७५८७४	२०७९-८०	३	२	२०००	५००	५००	७२८७४
३६४	दिप्लुङ्ग निगालवास खा.पा.,जन्तेढुङ्गा-६, खोटाङ्ग	१५०८१	२०७९-८०	५	४	७००	५००	५००	१३३८१
३६५	दुम्छा रुवालुङ्ग नौला खा.पा.यो.-खोटेहाङ्ग-४, खोटाङ्ग	३७८९१	२०७९-८०	४	३	१५००	५००	५००	३५३९१
३६६	डढेली लेखाली गाउँ वखें सोती पुल विसाउने खानेपानी योजना दि.रु.मा.-११ खार्मा, खोटाङ्ग	१३२३०९	२०७९-८०	३	२	१५००	५००	७००	१२९६०९
३६७	छाँगो खोला खानेपानी योजना ह.तु.वा. न.पा च्यास्मीटार, खोटाङ्ग	१०१८८६	२०७९-८०	३	१	१०००	५००	५००	९९८८६
३६८	कात्तिके सडकुलुङ्ग – मुखीटाङ्ग खा.पा. यो. खोटेहाङ्ग- २ वाप्लुखा, खोटाङ्ग	२९२९५	२०७९-८०	४	३	१०००	५००	७००	२७०९५
३६९	लफयाङ्ग खा.पा.आ., खोटाङ्ग	९०७२	२०७९-८०	१५	११	१०००	१०००	१०००	६०७२
३७०	सिस्ने रोले कालि खोला मुहान भई याडसोला दि.चु., खोटाङ्ग	३७१४२	२०७९-८०	५	२	१०००	५००	३००	३५३४२

क्र.सं.	आयोजनाको नाम	कुल लागत अनुमान हजारमा	शुरु वर्ष	भौतिक प्रगति %	वित्तीय प्रगति %	२०८०/८१ सम्मको खर्च	२०८१/८२ को खर्च अनुमान	२०८२/८३ को विनियोजन	बाँकी (रु.हजारमा)
३७१	गोपी खोला खर्क मालबासे आहाले दि .चु. ठ, खोटाङ	१३६७४	२०७९-८०	१५	१०	१५००		५००	११६७४
३७२	विरुडाँडा सुक्देल खा.पा.यो. केपिलासगढी - ७, खोटाङ	२९५८९	२०७९-८०	५	३	१०००	५००	५००	२७५८९
३७३	खुन्द्रे- ताम्भुवा खा.पा. बराहापोखरी गा.पा.-६, खोटाङ	१०३९८	२०७९-८०	१५	१४	१५००	५००	५००	७८९८
३७४	हल्कुम गैरीगाउँ खानेपानी आयोजना केपिलासगढी गा.पा.-४, खोटाङ	१७५७१	२०७९-८०	१५	१४	२५००	५००	४००	१४१७१
३७५	बुईपा खानेपानी आयोजना दिक्तेल रुपाकोट मझुवागढी	३२२४२९	२०७९-८०	२०	१७	१०००	५००	५००	३२०४२९
३७६	पातलेखर्क,गौरखर्क खा.पा.यो, ऐसेलुखर्क ४ ,खोटाङ	२९७३९	२०७९-८०	५	४	१०००	५००	४००	२७८३९
३७७	बास्पानी खा.पा.आ, केपिलासगढी-३, खोटाङ	१०८३८	२०७९।०८०	६०	५९	६४००	०	३००	४१३८
३७८	लोचा कार्कीगाउँ कट्टी खानेपानी योजना, हौचुर ६, खोटाङ	१७२७७	२०७९।०८०	१०	९	२०००	०	१००	१५१७७
३७९	रिद्धाबोटे- खरवनि खा.पा.मर्मत जन्तेढुङ्गा-२	१२९०६	२०७९।०८०	१०	९	१७००	०	५००	१०७०६
३८०	चुम्लुङ, कुभिन्डे कात्तिके खा.पा.-जन्तेढुङ्गा- ४, खोटाङ	७५३२	२०७९।०८०	१५	१३	१५००	०	१००	५९३२
३८१	हल्कुम गैरीगाउँ खानेपानी आयोजना केपिलासगढी गा.पा.-४, खोटाङ	१७५७१	२०७९।०८०	२०	१७	३०००	५००	४००	१३६७१
३८२	टुवाखोला- रमाइलो- लामीबगर खानेपानी आयोजना दिप्रुङचुइचुम्मा गा.पा. ४, वतासे, खोटाङ	१३५०२	२०७९।०८०	१५	१५	२०००	०	१००	११४०२
३८३	बुईपा खानेपानी आयोजना दिक्तेल रुपाकोट मझुवागढी	२२४३०	२०७९।०८०	१०	७	१५००	५००	५००	१९९३०
३८४	पातलेखर्क,गौरखर्क खा.पा.यो, ऐसेलुखर्क ४ ,खोटाङ	२९७३९	२०७९।०८०	१०	५	१५००	५००	५००	२७२३९
३८५	विजुवाथान जुरेथुम्का खानेपानी मर्मत सम्भार योजना रावावेशी गापा २ खार्पा रुभुङ खोटाङ।	१०७६२	२०८०।०८१	५	५	५००	१०००	१०००	८२६२
३८६	थापा धारा मुहान भइ यांखा खानेपानी योजना दिप्रुंग चुइचुम्न यांखा	९३१५	२०८०।०८१	२५	२१	२०००	१०००	३००	६०१५
३८७	महाबिर माथा टोल खानेपानी योजना, यैशलुखर्क -२	१४८११	२०८०।०८१	१०	७	१०००	१०००	१०००	११८११
३८८	हुंगे औबोते खानेपानी योजना, दि.रु.न.पा.-७	१३००५	२०८०।०८१	१०	८	१०००	१०००	५००	१०५०५
३८९	सावाखोला मुहान भइ धन्मुदा खानेपानी योजना खोटेहाङ, खोटाङ	४७११७	२०८०।०८१	५	४	२०००	२०००	५००	४२६१७
३९०	झन्क्रेनी खोला इन्द्रणी पोखरी खानेपानी आयोजना , खोटेहाङ गापा	४०६७१	२०८०।०८१	५	२	१०००	१०००	५००	३८१७१
३९१	मुडेभिरा देखि थाम पोखरी डाडा क्याम्पस खा.पा.आ, मजुवागढी, दिक्तेलड खोटाङ	१८६७६	२०८०।०८१	६०	५४	१००००	१०००	५००	७१७६
३९२	ढेडुखोप पहेले भित्ता जुकेपानी बृहत डुम्रेधारापानी , खोटाङ	४१७०१	२०७९।०८०	१५	९	३७५१	०	१००	३७८५०

क्र.सं.	आयोजनाको नाम	कुल लागत अनुमान हजारमा	शुरु वर्ष	भौतिक प्रगति %	वित्तीय प्रगति %	२०८०/८१ सम्मको खर्च	२०८१/८२ को खर्च अनुमान	२०८२/८३ को विनियोजन	बाँकी (रु.हजारमा)
३९३	अगेरी खोला मुहान भै (साविक ६,७,८,९) सम्म खानेपानी योजना दि.रु.मा.न.पा. ९ निर्मलीडाडा, खोटाङ्ग	२१५९४	२०८१/०८२	२	१	२१३९४	२००	५००	-५००
३९४	कोल्टे खानेपानी आयोजना, उदयपुरगढी ७	२३२९०	२०७५/०७६	६०		१२९८९	१०००	१०००	८३०१
३९५	पान्तले खानेपानी आयोजना इनार निर्माण, उदयपुरगढी ७	२६९१४	२०७५/०७६	६८		१६८९९	१५००	१०००	७५१५
३९६	सुनकोशी चौदण्डी डाँडा लिफ्टिङ खानेपानी आयोजना चौदण्डीगढी १, उदयपुर	९४३६५	२०७५/०७६	४०		३६७८१	१०००	१२००	५५३८४
३९७	लेखगाउँ चिसापानी-२, ताप्ली खानेपानी आयोजना	४९५३७	२०७५/०७६	३८		१८४८०	५००	५००	३०५७
३९८	भुल्के खानेपानी आयोजना, त्रियुगा नपा ३	४९८९९	२०७५/०७६	६५		३१६४५	१०००	५००	१६७५४
३९९	खैजनपुर खानेपानी आयोजना त्रियुगा नपा २	४९९६३	२०७६/०७७	६७		३२३४९	१०००	५००	१६११४
४००	मथियाई खानेपानी आयोजना त्रियुगा नपा २	४९९६३	२०७५/०७६	५८		२७८३६	१०००	५००	२०६२७
४०१	गुराँसे खोला खानेपानी आयोजना, रौतामाई ७	३०९९८	२०७५/०७६	४०		११९८०	५००	१०००	१७५१८
४०२	मुर्कुची खानेपानी आयोजना, रौतामाई ७	४९९९८	२०७५/०७६	६६		३०१६७	३०००	५००	१६३३१
४०३	यारीखोला देखि दोबाटो लिफ्टिङ खानेपानी आयोजना, लिम्चुङवुङ	४४८१८	२०७५/०७६	२२		९३००	५००	१०००	३४०१८
४०४	शनिवारे खानेपानी आयोजना, चौदण्डी गढी ३ र ४	८४७३७	२०७६/०७७	१९		१४८८३	१०००	१०००	६७८५४
४०५	शाही खोला खानेपानी योजना, त्रियुगा नपा ८	४९६५०	२०७६/०७७	२६		११७५५	१०००	५००	३६३९५
४०६	केरावारी खानेपानी आयोजना, बेलका ६	४६४९१	२०७६/०७७	२०		८७५४	५००	१०००	३६२३७
४०७	पाथीचुली खानेपानी तथा सरसफाई आयोजना, चौदण्डी गढी ४	४६६४६	२०७६/०७७	२९		१२४५४	१०००	१०००	३२१९२
४०८	गुराँसे खानेपानी तथा सरसफाई आयोजना, कटारी २	५६९४८	२०७६/०७७	२०		१०११०	१५००	१०००	४४३३८
४०९	धौरी सरस्वती खानेपानी तथा सरसफाई आयोजना, त्रियुगा नपा ७ र १६	९६००	२०७६/०७७	३६		२९८०	५००	५००	५६२०
४१०	चप्पन खानेपानी तथा सरसफाई आयोजना, त्रियुगा नपा ११	३५५९२	२०७६/०७७	२५		७५५३	१५००	५००	२६०३९
४११	मैनामैनी कोशी लिफ्ट खानेपानी तथा सरसफाई आयोजना, बेलका ८	१३८९३६	२०७६/०७७	२७		३३२३६	४०००	१००	१०१६००
४१२	त्रियुगा नपा १४ निपाने खानेपानी योजना	१२४००	२०७७/०७८	१४		१६८०	०	५००	१०२२०
४१३	धवासे फुलवारी खानेपानी योजना उदयपुरगढी ७	१७६००	२०७६/०७७	१४		१९७९	५००	५००	१४६२१
४१४	देउलीकुना खुलडाँडा खानेपानी तथा डिपबोरिङ आयोजना कटारी ७	३९८००	२०७६/०७७	५		१४६०	५००	१०००	३६८४०

क्र.सं.	आयोजनाको नाम	कुल लागत अनुमान हजारमा	शुरु वर्ष	भौतिक प्रगति %	वित्तीय प्रगति %	२०८०/८१ सम्मको खर्च	२०८१/८२ को खर्च अनुमान	२०८२/८३ को विनियोजन	बाँकी (रु.हजारमा)
४१५	अजिङ्गरे झाक्रीखोप खानेपानी तथा सरसफाई आयोजना, उदयपुरगढी ७	१८५२३	२०७९/०८०	१०		१८२१	०	५००	१६२०२
४१६	तेलतेले खानेपानी तथा सरसफाई आयोजना उदयपुरगढी ५, उदयपुर	४८५२३	२०७९/०८०	५		१४४०	१०००	१०००	४५०८३
४१७	विरालीटार नर्कटे खानेपानी तथा सरसफाई आयोजना उदयपुरगढी ७, उदयपुर	४८०५२	२०७९/०८०	८		२७०३	१०००	५००	४३८४९
४१८	जोखेडाडा खा.पा. चौ.न.पा.-४ उदयपुर	९९८२३	२०७९/०८०	४		२७२४	१०००	८००	९५२९९
४१९	विस्वकर्मा खा.पा वेलका ९ उदयपुर	६८५१४	२०७९/०८०	४		२७९७	०	९००	६४८१७
४२०	ताम्लिछा खानेपानी आयोजना , लिन्चिबुङ -२	१५६२५	२०७९/०८०	१८		२३००	५००	१०००	११८२५
४२१	रमिते खानेपानी तथा सरसफाई आयोजना उदयपुरगढी ७, उदयपुर	१५६४५	२०७९/०८०	१५		१७९३	५००	१०००	१२३५२
४२२	मैनी खानेपानी आयोजना वेलका ५	१४५२३	२०७९/०८०	१६		१७९६	५००	५००	११७२७
४२३	निपाने धापाने खा.पा.यो., त्रि.न.पा.१४	१८०६५	२०७९/०८०	१०		१८४०	०	०	१६२२५
४२४	कपासे खा.पा.यो., त्रि.न.पा.-७	११९२५	२०७९/०८०	१२		१४४०	०	५००	९९८५
४२५	हरिथुम्का मुहान माथिल्लो वसेरी, तल्लो वसेरी, विसौना उखुवारी खानेपानी योजना, कटारी न.पा.१२	२२४७६	२०७९/०८०	१६		२६७१	९००	१०००	१७९०५
४२६	सिसुवा जहदा खा.पा.यो.वेलका न.पा.४	२१०५६	२०७९/०८०	८		१७८०	०	५००	१८७७६
४२७	कालीखोला खा.पा.यो., वेलका १	४२०५६	२०७९/०८०	८		१८४३	१५००	५००	३८२१३
४२८	धारापानी खा.पा., चौ.न.पा.८	३४५६२	२०७९/०८०	६		१५९९	५००	१०००	३१४६३
४२९	भुल्के खानेपानी ट्याङ्की मर्मत, कटारी ५	७८१४३	२०७९/०८०	३		१८०५	५००	०	७५८३८
४३०	धौउरी खा.पा.यो., त्रि.न.पा.१६	३०२५६	२०७९/०८०	११		१८४०	१५००	२५००	२४४१६
४३१	पाँचधारे खा.पा.वेलका ३, उदयपुर	७२३५८	२०७९/०८०	२		११५०	५००	५००	७०२०८
४३२	चौफाल लिफ्ट खानेपानी कमला नदीबाट,	४८०२६	२०७९/०८०	२		९८०	०	५००	४६५४६
४३३	साङ्ग खोला मुहान भई खा.पा., त्रि.न.पा.९	१२०५२	२०७९/०८०	१३		१५१२	०	१००	१०४४०
४३४	दमौती बेलाउनी खा पा आ त्रि न पा ५	८२०३६	२०७९/०८०	३		२३४०	५००	१०००	७८१९६
४३५	चुरियामाई खा पा, त्रि न पा ६, उदयपुर	७५६२३	२०७९/०८०	३		१४०१	५००	१००	७३६२२
४३६	वडा न ३ मा खानेपानी योजना रौतामाई गा.पा वडा न ३ लाफागाँउ उदयपुर	१०२५६	२०७९/०८०	१४		१४६०	०	१००	८६९६
४३७	ज्यामिरे खा.पा तथा सरसफाइ चौ.न.पा.- ६	३२५६८	२०७९/०८०	४७		१३६८७	१५००	५००	१६८८१
४३८	चप्लेटी भु.पु.सैनिक खा.पा., चौ.न.पा.७	२८०३६	२०७९/०८०	१४		१७९३	२०००	५००	२३७४३

क्र.सं.	आयोजनाको नाम	कुल लागत अनुमान हजारमा	शुरु वर्ष	भौतिक प्रगति %	वित्तीय प्रगति %	२०८०/८१ सम्मको खर्च	२०८१/८२ को खर्च अनुमान	२०८२/८३ को विनियोजन	बाँकी (रु.हजारमा)
४३९	झोडापाटा खानेपानी योजना, चौ.न.पा .२, उदयपुर	३२५६४	२०८०/०८१	१२		१७६५	२०००	१००	२८६९९
४४०	बतासे लिफ्टिङ्ग खा.पा.यो. उदयपुरगढी वडा ७	३२२७०	२०८०/०८१	८		५००	२०००	२५००	२७२७०
४४१	देविथान खा.पा.यो.चौ न.पा.७	४१६७५	२०८०/०८१	११		२५००	२०००	५००	३६६७५
४४२	देविस्थान डाँडा खा.पा.आ.भुल्ले चौ न.पा.७	४७९२४	२०८०/०८१	४		२०००	०	१००	४५८२४
४४३	पाप्रे मुहान फ्याडसुली डुप्रे खोसनि करमबोटे खा.पा.यो.,लिम्चुडबुड १	४७९२७	२०८०/०८१	९		२५००	२०००	१०००	४२४२७
४४४	भलायाडाँडा लिफ्ट खा.पा.यो.,उदयपुरगढी ८	३५९५१	२०८०/०८१	१४		२५००	२५००	१००	३०८५१
४४५	नमुना मा.वि. भलायाडाँडा खा.पा.यो.,उदयपुरगढी ८	३८६७३	२०८०/०८१	६		१०००	१५००	१००	३६०७३
४४६	चिसापानी गोहिया खा.पा.यो.,त्रियुगा ७	३५०४७	२०८०/०८१	४		१०००	५००	१००	३३४४७
४४७	लेखगाँउ खानेपानी आयोजना ताप्ली २	३७७६७	२०८०/०८१	४		१०००	५००	५००	३५७६७
४४८	कमान चियाबारी लिफ्टिङ्ग खा.पा.यो.,उदयपुरगढी ७	२७७६२	२०८०/०८१	११		१५००	१५००	१००	२४६६२
४४९	कोप्चे झिरुडाडा खा.पा.यो.,रौतामाई ८	१८४३	२०८०/०८१	८१		१०००	५००	१००	२४३
४५०	चुरुम्फा भलायोडाडा खा.पा.यो.,उदयपुरगढी ८	८०७१५	२०८०/०८१	३		२०००	५००	१००	७८११५
४५१	खोक्लिङ थुम्बा खोला र लाबुङ खोला खोक्लिङ बृहत खानेपानी आयोजना, मिक्काखोला १ र २, ताप्लेजुङ्ग	१६०७४९	२०७६-०७७	२१	२३	३३०४०	१०००	५००	१२६२०९
४५२	सान्थाक्रा खम्लुङ बृहत खानेपानी आयोजना, ताप्लेजुङ्ग	१३४३३४	२०७६-०७७	६५	७२	८७३३५	२०००	५००	४४४९९
४५३	आठराई बृहत खा.पा.आ. ताप्लेजुङ्ग	१२३०४७	२०७७-०७८	६	६	६९४८	२००	०	११५८९९
४५४	लेले बृहत खानेपानी योजना ,फक्ताङ्लुङ-७	३०७४४	२०७७-०७८	६	६	१७३८	५००	५००	२८००६
४५५	आठराई त्रिवेणी बृहत खानेपानी योजना वडा नं ४ र ५,वाँगे, ताप्लेजुङ्ग	१२३७०९	२०७७-०७८	२१	२४	२६३९४	५००	५००	९६३१५
४५६	बृहत सेवा खानेपानी योजना फि.न.पा.६ पाचथर	८६२८५	२०७७-०७८	१९	२१	१६१२१	१५००	१५००	६७१६४
४५७	मान्द्रे सिमखर्क खा.पा.यो भारपा पाँचथर	७५३१६	२०७७-०७८	९	१०	६४५७	१०००	७००	६७१५९
४५८	याङनाम पच्चिसे खानेपानी आयोजना फिदिम १० पाँचथर	२४७४१	२०७८-०७९	२४	२७	५९६८	२००	८००	१७७७३
४५९	मावाखोला एखेदिन खानेपानी योजना, सिदिङ्वा-५ ताप्लेजुङ्ग	६०९८०	२०७८-०७९	१५	१७	९३८६	८००	७००	५००९४
४६०	सिनाम खानेपानी योजना, सिरिङ्गा १ ताप्लेजुङ्ग	६९७३०	२०७८-०७९	३	४	२३२२	५००	५००	६६४०८
४६१	हात्तीलुङ खानेपानी सिँचाई, फक्तालुङ ३	२७०७६	२०७८-०७९	२०	२२	५३८४	७००	०	२०९९२
४६२	सिवाखोला महविर तिनवाँसे खानेपानि मुहानबाट ऐसेलु जिरी पाहाखोल्सा, सिरुवानि,मुलपानी, आहाले, हिटी, याङसिङ्गबुङ सम्म खानेपानि व्यवस्थापन, याङवरक गापा-५	१५९९६	२०७८-०७९	८८	९८	९६८२	१०००	१०००	४३१४

क्र.सं.	आयोजनाको नाम	कुल लागत अनुमान हजारमा	शुरु वर्ष	भौतिक प्रगति %	वित्तीय प्रगति %	२०८०/८१ सम्मको खर्च	२०८१/८२ को खर्च अनुमान	२०८२/८३ को विनियोजन	बाँकी (रु.हजारमा)
४६३	गोले कुवा रामदामे धारा खानेपानी योजना, आठराई त्रिवेणी गाउपालिका -२ फूलवारी	५५५८३	२०७८-०७९	५	५	२५९७	२००	६००	५२१८६
४६४	खानिगाँउ जल उपभोक्ता संस्था (निघुरादिन), आठराई त्रिवेणी १	५९४३९	२०७८-०७९	४	५	२५८७	२००	६००	५६०५२
४६५	सुकुम्मा र तुम्याक धारा तथा खानेपानि व्यवस्थापन,	२४४९४	२०७८-०७९	११	१२	२६६६	५००	९००	२०४२८
४६६	गुरुड गाँउ मेन्ड्रेचोक घाट सार्वजनिक खानेपानि व्यवस्थापन	६७८९९	२०७८-०७९	६	६	३८४२	१०००	१०००	६२०५७
४६७	मेची डाँडा खानेपानी मर्मत तथा नाला खरिद, फक्तालुड -३	४३१३८	२०७८-०७९	६	७	२७६७	२००	७००	३९४७१
४६८	कटुवाल धारा खानेपानि मुहान संरक्षण तथा धारा व्यवस्थापन, फुलिङ नपा २ र ३	९७९४४	२०७८-०७९	३	३	२७२९	८००	७००	९३७१५
४६९	वागेनिखोला खानेपानि आयोजना, फुडलिङ ९ ताप्लेजुड	२१२७५	२०७८-०७९	१०	१२	२२२६	६००	६००	१७८४९
४७०	तिनबाँसे खानेपानि आयोजना, याडवरक गा पा ४ ५ र ६ पाँचथर	३३५८९	२०७८-०७९	९	१०	२९९७	१०००	७००	२८८९२
४७१	ठाडेगाउँ खानेपानी योजना पाँचथर याडवरक ६	२७३०७	२०७८-०७९	२३	२६	६३८४	१०००	७००	१९२२३
४७२	पँधरेधारा,सिल्पुड,आहाले,मासे खानेपानी आयोजना याङ्गवरक-६ पाँचथर	२५८८४	२०७९-०८०	११	१२	२७९३	१०००	७००	२१३९१
४७३	सुनुवारगाँउ,डाडागाँउ खानेपानी आयोजना फिदिम-३ पाँचथर	१२९९४	२०७९-०८०	२४	२७	३१७९	५००	५००	८८१५
४७४	छर्छरे खानेपानी आयोजना फालेलुङ्ग-१ पाँचथर	५६३४२	२०७९-०८०	७	७	३६९३	१०००	७००	५०९४९
४७५	फलाटे खा पा याे फिदिम नगरपालिका-५ चाेकमागु पाँचथर	३२७४०	२०७९-०८०	१३	१५	४२९७	१०००	७००	२६७४३
४७६	जाेरकुलाे खानेपानि तथा सरसफाइ आयोजना फिदिम नगरपालिका-५ चाेकमागु पाँचथर	३८८५३	२०७९-०८०	५	६	१९९९	५००	५००	३५८५४
४७७	सुनुवार पडिपड खा पा याे मिक्लाजुङ्ग-३ पाँचथर	५५१४२	२०७९-०८०	८	९	४२९९	५००	१५००	४८८४३
४७८	डेङ्गेरेनि गुरु आश्रम खा पा याे मर्मत मिक्लाजुङ्ग- ५ पाँचथर	५६८८२	२०७९-०८०	९	१०	४९६९	७००	६००	५०६१३
४७९	नागि अरवे चाेक आहाले गौरि गाउँ खा पा या मिक्लाजुङ्ग-३ पाँचथर	१५०१८०	२०७९-०८०	५	६	७७००	२०००	२०००	१३८४८०
४८०	लामा गाउँ खा पा याे मिक्लाजुङ्ग-७ पाँचथर	५०५१२	२०७९-०८०	१२	१४	६२८६	१०००	६००	४२६२६
४८१	कुरुम्वा ३,४,७ खा पा याे मिक्लाजुङ्ग-६ पाँचथर	७४९३९	२०७९-०८०	७	७	४९७८	५००	६००	६८८६१
४८२	लिम्बा खा पा याे मिक्लाजुङ्ग - ७ पाँचथर	६०७३१	२०७९-०८०	१०	११	६१५९	१०००	७००	५२८७२
४८३	लसुने खा पा याे मिक्लाजुङ्ग -२ पाँचथर	३३०४४	२०७९-०८०	१६	१८	५४००	१०००	५००	२६१४४

क्र.सं.	आयोजनाको नाम	कुल लागत अनुमान हजारमा	शुरु वर्ष	भौतिक प्रगति %	वित्तीय प्रगति %	२०८०/८१ सम्मको खर्च	२०८१/८२ को खर्च अनुमान	२०८२/८३ को विनियोजन	बाँकी (रु.हजारमा)
४८४	नाकेदिन खा पा याे मिकलाजुङ्ग-२ पाँचथर	५६९१७	२०७९-०८०	१२	१३	६६५९	१०००	८००	४८४५८
४८५	ढाेणे खाेल्सि पेकुवा खा पा याे मिकलाजुङ्ग-३ पाँचथर	४१३३५	२०७९-०८०	११	१२	४५७८	५००	६००	३५६५७
४८६	तिनतले खा पा याे मिकलाजुङ्ग-६ पाँचथर	३७५९३	२०७९-०८०	१४	१५	५०७९	५००	७००	३१३१४
४८७	खम्बुला भण्डारी, सिम्ले डाँडागाउ खानेपानी योजना मर्मत कुम्मायक- २ पाँचथर	२०२९०	२०७९-०८०	१७	१९	३५००	१०००	८००	१४९९०
४८८	फाक्चुवा खानेपानी योजना कुम्मायक - २ (नयाँ ) पाँचथर	४९१५८	२०७९-०८०	५	५	२३००	३००	५००	४६०५८
४८९	वर्दिन खोला, ओखरवाेटे वर्दिन, औलिया खाने पानी योजना - कुम्मायक - १ पाँचथर	१२७५९	२०७९-०८०	२६	२८	३२६३	१०००	६००	७८९६
४९०	मुसेखोला कार्की गांउ खानेपानी योजना कुम्मायक - ५ पाँचथर	२४०७५	२०७९-०८०	९	१०	२२००	५००	६००	२०७७५
४९१	दारीमबोटे खानेपानी मर्मत तुम्बेवा ३ र १ जम्मा घरधुरी संख्या २०५ घुरि पाँचथर	२३९३२६	२०७९-०८०	१	१	१८७४	५००	०	२३६९५२
४९२	धेमुखे खानेपानी योजना दुम्बेवा-४ कारवारी हाल बरबोटे बजार रानीखेल बस्ती, पाँचथर	२२४११	२०७९-०८०	१३	१४	२८१२	१०००	५००	१८०९९
४९३	चौतारे खानेपानी योजना तुम्बेवा- ५ निगाले पाँचथर	६०१८८	२०७९-०८०	३	४	१९९९	१०००	९००	५६२८९
४९४	निगारेनि खोल्सी खानेपानी मुहान तुम्बेवा-३ येडखुवा पाँचथर	९७५३०	२०७९-०८०	२	३	२४३२	८००	६००	९३६९८
४९५	शितल टोल सत्यरुपा खानेपानी योजना फाल्गुनन्द-१ पाँचथर	६२००	२०७९-०८०	७६	८४	३१७२	७००	५००	१८२८
४९६	सिलौटि बाहुनधारा सुनुवार टोल खानेपानी योजना फाल्गुनन्द-२ पाँचथर	१११४९	२०७९-०८०	२३	२५	२५१२	५००	५००	७६३७
४९७	ओडारे खानेपानी योजना फाल्गुनन्द-६ पाँचथर	१४०६४६	२०७९-०८०	२	२	२४७३	५००	५००	१३७१७३
४९८	धर्के देवीथान खानेपानी योजना फाल्गुनन्द-३ पाँचथर	१७९५२	२०७९-०८०	१८	२०	३२७७	५००	५००	१३६७५
४९९	लालमाई छोगा खानेपानी योजना फाल्गुनन्द-६ पाँचथर	१५९९५	२०७९-०८०	२८	३१	४४००	१५००	६००	९४९५
५००	जाेगिडाडा खा पा याे मिकलाजुङ्ग-६ पाँचथर	३८८५३	२०७९-०८०	१०	११	३८७५	३००	५००	३४१७८
५०१	तुम्लिङ्ग नाम्सिङ्ग खा.पा.यो., फाल्गुनन्द ४, पाँचथर	२१९८८	२०७९-०८०	११	१३	२४७८	५००	५००	१८५१०
५०२	लम्बावारी खानेपानी योजना, फालेलुङ्ग २, पाँचथर	३०००१	२०७९-०८०	१९	२१	५७९०	१५००	६००	२२१११
५०३	आडखोप खानेपानी योजना, सिद्धिडवा ३ ताप्लेजुङ्ग	१२४५१८	२०७९-०८०	६	७	७३०२	५२००	४०००	१०८०१६
५०४	माडजाबुड खानेपानी आयोजना, पाँचथर	३४४०२	२०७९-०८०	६५	७२	१०९६५	७५००	४०००	११९३७
५०५	लिखुरेखोला, औसीभन्जयाङ्ग, लिगिम्बा खा.पा.यो., फालेलुङ्ग ८ पाँचथर	३०५८३	२०७९-०८०	६	७	१९७६	५००	१०००	२७१०७
५०६	कुपिले खानेपानी योजना मर्मत, हिलिहाङ्ग ७, पाँचथर	१९४०१	२०७९-०८०	११	१२	२०६६	७००	६००	१६०३५

क्र.सं.	आयोजनाको नाम	कुल लागत अनुमान हजारमा	शुरु वर्ष	भौतिक प्रगति %	वित्तीय प्रगति %	२०८०/८१ सम्मको खर्च	२०८१/८२ को खर्च अनुमान	२०८२/८३ को विनियोजन	बाँकी (रु.हजारमा)
५०७	कालिखोला खा.पा.यो., सिद्धिडिवा १, ताप्लेजुङ्ग	२४३४८	२०७९-०८०	९	१०	२१९५	२००	५००	२१४५३
५०८	लिङ्गतेप साविकका वडाहरू ९,८ र ५ खानेपानी योजना निर्माण मेरिडदेन ४, ताप्लेजुङ्ग	३७०७७	२०७९-०८०	५	६	१८५०	५००	५००	३४२२७
५०९	तेल्लोक खानेपानी आयोजना, ताप्लेजुङ्ग	६०५८९	२०७९-०८०	१४	१६	८६९६	५००	५००	५०८९३
५१०	सिनाम खानेपानी आयोजना, ताप्लेजुङ्ग	१८५५५	२०७९-०८०	५	६	१००७	५००	५००	१६५४८
५११	तारेभिर १, २, ३ खानेपानी आयोजना, ताप्लेजुङ्ग	७८९४८	२०७९-०८०	१	१	१०३८	२००	५००	७७२१०
५१२	हपुखोला बृहत खानेपानी आयोजना, ताप्लेजुङ्ग	२६२९९	२०७९-०८०	४	४	१०११	२००	५००	२४५८८
५१३	माक्लुडवा असिने नाडलामा खा पा आ, फिदिम ७, पाँचथर	१४०६४६	२०७९-०८०	०	०	९६३	१७००	६००	१३७३८३
५१४	हल्दार गाउँ बैदार गाउँ खा.पा.आ., फुङ्गलिङ्ग न.पा.३, ताप्लेजुङ्ग	२३००६	२०७९-०८०	१६	१८	३७१३	१०००	७००	१७५९३
५१५	बेजम्बु खा.पा.आ., फुङ्गलिङ्ग न.पा.८, ताप्लेजुङ्ग	१८५२७	२०७९-०८०	८	८	१३९८	५००	७००	१५९२९
५१६	याङ्चापोखरि मुहान कालिखोला गाउ खापायो सिद्धिवा १ ताप्लेजुङ्ग	९९६४०	२०७९-०८०	२	२	१६९१	२००	५००	९७२४९
५१७	धुँवा खोला खा.पा.आ., फालेलुङ्ग ७, पाँचथर	५८७८२	२०७९-०८०	४	४	२२४९	५००	७००	५५३३३
५१८	दुमाडाँडा, दुमाटार, डि डाँडा, कार्तिक र मालवाँसे खा.पा.आ.,फिदिम १, पाँचथर	७९३३९	२०७९-०८०	५	६	४१५६	८००	६००	७३७८३
५१९	गौरि गौडेनि तिनघरे टोल खापायो फाल्गुनन्द ५ पाचथर	७१८४	२०७९-०८०	१३	१५	९३९	५००	५००	५२४५
५२०	मिक्लाजुङ्ग-७, लुमाडदिन खानेपानी आयोजना, पाँचथर	६९३२३	२०७६-०७७	३९	४३	२७१०४	७००	७००	४०८१९
५२१	धोबिखोला खापायो फालेलुङ्ग ५ पाचथर	१२८२०	२०७९-०८०	१६	१७	२०००	१०००	१०००	८८२०
५२२	लाकताब्बा भुल्के खानेपानी योजना क्रमागत, पाँचथर	३०४०२	२०७६-०७७	६२	६९	१८७९९	८००	६००	१०२०३
५२३	बसुम खोला, चातेपाड खानेपानी आयोजना, याडबरक-२, पाँचथर	७७२९७	२०७६-०७७	४३	४८	३३४७४	८००	१०००	४२०२३
५२४	बृहत खानेपानी फिदिम विस्तार खानेपानी आयोजना, पाँचथर	२२४३७७	२०७६-०७७	४०	४४	८९८२२	१०००	१०००	१३२५५५
५२५	हाडगुम बोलने बृहत खानेपानी आयोजना, पाँचथर	५१४५३	२०७६-०७७	६२	६९	३२०४१	१०००	६००	१७८१२
५२६	हिलिहाड ५, ६ र ७ तमोर लिफ्टिङ्ग खानेपानी आयोजना, पाँचथर	१५६१२	२०७६-०७७	३५	३८	५४०७	२००	०	१०००५
५२७	फिदिम-११ खानेपानी योजना (फलाटे, घुसेनी, खमारे, चम्पेटा समेत), पाँचथर	५४७९२	२०७६-०७७	१०६	११७	४७३५४	३०००	२०००	२४३८
५२८	बोझे खानेपानी योजना मर्मत, हिलिहाड ६, पाँचथर	६५४७	२०७९-०८०	२३	२५	१४८०	५००	१०००	३५६७
५२९	सुर्केनागी लिफ्टिङ्ग खानेपानी आयोजना	९३४९८	२०७९-०८०	८	९	७८१७	५००	५००	८४६८१

क्र.सं.	आयोजनाको नाम	कुल लागत अनुमान हजारमा	शुरु वर्ष	भौतिक प्रगति %	वित्तीय प्रगति %	२०८०/८१ सम्मको खर्च	२०८१/८२ को खर्च अनुमान	२०८२/८३ को विनियोजन	बाँकी (रु.हजारमा)
५३०	सत्यरुपा खानेपानी फाल्गुनन्द - १ पाँचथर	१४७८७	२०७९-०८०	१३	१५	१९७९	५००	५००	११८०८
५३१	कालीखोला, नाङ्गिन खानेपानी योजना, फिदिम न.पा. १२, १३ ७, पाँचथर	१७६७२५	२०७६-०७७	३६	४०	६३५६७	२०००	१५००	१०९६५८
५३२	मिक्लाजुङ्ग खानेपानी योजना मिक्लाजुङ्ग गा.पा.- १-८, पाँचथर	४३२६०	२०७६-०७७	३८	४२	१६३५२	५००	७००	२५७०८
५३३	फालेलुङ्ग खा.पा.यो. १-८ (तालखर्क,फोक्टे ताडलेपा, एकतिन समेत)	१५७९४४	२०७९-०८०	९	१०	१४७१२	८०००	८०००	१२७२३२
५३४	फाल्गुनन्द खा.पा.यो. फाल्गुनन्द १-७ (कोलबुङ्ग, चिलिङदिन सिलौटी, बाधपानी समेत)	१०४०३१	२०७९-०८०	०	०	६३९११	८२००	७०००	२४९२०
५३५	सिगेजा बृहत खानेपानी आयोजना	१०१०८७	२०७९-०८०	१५	१६	१४९१९	८०००	८०००	७०१६८
५३६	याडुवरक खानेपानी योजना, याडुवरक १-७ (ठिङ्गेपुर, असिने, थर्पु समेत), पाँचथर	५११८६	२०७६-०७७	७१	७९	३६३०९	१५००	९००	१२४७७
५३७	इनेपा मुहान देखि सिरिसे देबिस्थान ठाडोपाखा (मासिबरी मुहान) खानेपानी योजना यांगवरक ४ र ५, पाँचथर	५५४१४	२०७९-०८०	४	५	२२७९	५००	८००	५१८३५
५३८	अमरपुर बृहत खानेपानी मर्मत सुधार तथा स्तर उन्नति योजना, हिलीहांग १ र २, पाँचथर	२०२६३	२०७९-०८०	२	३	५००	५००	५००	१८७६३
५३९	आडसाराड खानेपानी तथा सरसफाई योजना, फाल्गुनन्द गापा ७	२८८२५	२०७९-०८०	३	३	८६५	१५००	७००	२५७६०
५४०	लालबोटे भिरकुने खोला तामाखे खानेपानी योजना, फिदिम न.पा.- ८, ६ (मगर गाउँ समेत), पाँचथर	१०६९८२	२०७६-०७७	३३	३६	३४७६९	२०००	१००	७०११३
५४१	उन्दुने खा.पा.आ याडुवरक-३, पाँचथर	२७३९१	२०७९-०८०	२	२	५००	२००	५००	२६१९१
५४२	इतेम्बे खानेपानी उँमचोक ककामाङ्ग खानेपानी योजना, फालेलुङ्ग ८ पुन निर्माण	८२७५२	२०७९-०८०	१	१	६९२	२००	५००	८१३६०
५४३	ओसांगु यासोक खानेपानी आयोजना, फाल्गुनन्द ६,७,पाँचथर	५००३२	२०७९-०८०	१	१	५००	२००	५००	४८८३२
५४४	खरैनी खानिमानि हिलीहाङ्ग सम्बैवा टोल खा.पा.आ हिलिहाङ्ग गा.पा.८ पाँचथर	३६३३४	२०७९-०८०	१	२	५००	२००	५००	३५१३४
५४५	गोपिनी काउने आंग्बो खा.पा.आ, फालेलुङ्ग-१, पाँचथर	२५२७२	२०७९-०८०	२	३	६१२	२००	५००	२३९६०
५४६	गौरीगाउँ पानीबोटे खानेपानी आयोजना, फालेलुङ्ग-४,पाँचथर	१४७७०	२०७९-०८०	५	५	६९२	२००	५००	१३३७८
५४७	त्रिसोपानी पन्चमी खानेपानी योजना मिक्लाजुङ्ग पाँचथर	९१०७	२०७९-०८०	८	९	७०१	३००	६००	७५०६
५४८	कालीखोला खानेपानी आयोजना, ताप्लेजुङ्ग	५२०३४	२०७६-०७७	२३	२६	१२०५८	२००	५००	३९२७६

क्र.सं.	आयोजनाको नाम	कुल लागत अनुमान हजारमा	शुरु वर्ष	भौतिक प्रगति %	वित्तीय प्रगति %	२०८०/८१ सम्मको खर्च	२०८१/८२ को खर्च अनुमान	२०८२/८३ को विनियोजन	बाँकी (रु.हजारमा)
५४९	डल्लेटुङ्गा टिकारामे सिगेवा कामी गाँउ झोलुङ्गे खा.पा.आ.याडवरक गा.पा. ४ पाँचथर	१७६५४	२०७९-०८०	६	६	९७९	५००	६००	१५५७५
५५०	धोविखोला खा.पा.आ.फलेलुङ्गा गा.पा. ५ पाँचथर	१२८२०	२०७९-०८०	८	९	९८२	५००	६००	१०७३८
५५१	पर्यटकीय स्थल पिनासी घाट, फाल्गुनद ४ र माझीटार फिदिम ४ शौचालय निर्माण	६०००	२०७९-०८०	२४	२७	१४५९	१०००	६००	२९४१
५५२	पाडतुवा हुलाक सोर्य लिफ्टिङ्ग खा.पा.आ.,मिक्लाजुङ्गा-५, पाँचथर	१२४९५	२०७९-०८०	६	७	७९३	३००	५००	१०९०२
५५३	फाल्गुनद महागुरु सन्सारेडाँडा माडहिम खानेपानी योजना, फालेलुङ्गा १, लसुने	६११९१	२०७९-०८०	१	१	५००	३००	५००	५९८९१
५५४	बाधेर खा.पा.आ, हिलिहाड गा.पा.२ पाँचथर	३१२१०	२०७९-०८०	५	५	१४४५	१०००	६००	२८१६५
५५५	लेलेप खानेपानी आयोजना, ताप्लेजुङ्गा	८३८७१	२०७६-०७७	३५	३९	२९२१५	१०००	७००	५९५५६
५५६	भस्मे खोला खा.पा.आ, मिक्लाजुङ्गा गा.पा. २ पाँचथर	२९४६०	२०७६-०७७	४	४	११६६	७००	६००	२६९९४
५५७	मान्द्रेनी ईन्द्रावती खा.पा.आ. याडवरक-३, पाँचथर	३८०९५	२०७९-०८०	१	१	५००	३००	५००	३६७९५
५५८	रानीटार फिदिम खानेपानी आयोजना, फिदिम न.पा. ७ र ८ पाँचथर	५७००५	२०७९-०८०	१	१	५००	५००	५००	५५५०५
५५९	लालिमा खानेपानी योजना, फालेलुङ्गा ३	१४०९८९	२०७९-०८०	२	२	३११४	१५००	१०००	१३५३७५
५६०	श्रीजंघा खानेपानी आयोजना, मिक्लाजुङ्गा-५,पाँचथर	१२८२९	२०७९-०८०	५	६	६९१	२००	५००	११४३८
५६१	लिङ्खीम खानेपानी आयोजना, ताप्लेजुङ्गा	८८७६२	२०७६-०७७	१८	२०	१६१६८	१०००	६००	७०९९४
५६२	सप्मी बजार खा.पा.आ, मिक्लाजुङ्गा गा.पा. २ पाँचथर	५०५९२	२०७९-०८०	१	१	४८०	२००	५००	४९४१२
५६३	सामांखु पुढ्यार, मान्द्रेनी, सालबोटे, खा.पा. आ. याडवरक गा.पा ३ पाँचथर	११२०६	२०७९-०८०	०	०	५००	२००	०	१०५०६
५६४	हाडपाड खानेपानी आयोजना, ताप्लेजुङ्गा	५८२५०	२०७६-०७७	३५	३९	२०४८२	७००	७००	३६३६८
५६५	टुनिखोला खानेपानी आयोजना, ताप्लेजुङ्गा	२१५७९	२०७६-०७७	२०	२२	४३३०	१०००	७००	१५५४९
५६६	कालिखोला सुवेवा हुँदै खहरे खानेपानी मर्मत कार्य, पाथिभरा याडवरक गापा १, नाडखोल्याङ्ग, ताप्लेजुङ्गा	२५३७९	२०८०-०८१	२	२	५००	२००	०	२४६७९
५६७	खाराड खानेपानी आयोजना, सिदिङ्वा गापा ३, ताप्लेजुङ्गा	१९९५	२०८०-०८१	२५	२८	५००	२००	५००	७९६
५६८	निघुरादिन खानेपानी आयोजना, ताप्लेजुङ्गा	७७८११	२०७७-०७८	३६	४०	२७६९६	५००	५००	४९११५
५६९	खेजेनिममा जोरखोला खानेपानी योजना, फक्लाडलुङ्गा गा.पा.२, ताप्लेजुङ्गा	७५३२५	२०८०-०८१	१	१	६७९	२००	५००	७३९४६
५७०	खेवांग खानेपानी योजना, सिरीजङ्गा ७, ताप्लेजुङ्गा	३९३१४	२०८०-०८१	२	२	६१३	२००	५००	३८००१

क्र.सं.	आयोजनाको नाम	कुल लागत अनुमान हजारमा	शुरु वर्ष	भौतिक प्रगति %	वित्तीय प्रगति %	२०८०/८१ सम्मको खर्च	२०८१/८२ को खर्च अनुमान	२०८२/८३ को विनियोजन	बाँकी (रु.हजारमा)
५७१	पेदाङ खानेपानी आयोजना, ताप्लेजुङ्ग	७१३१६	२०७७-०७८	२४	२७	१७२१९	२०००	९००	५११९७
५७२	गुरुङ खोरिया मुहान (श्रीजन्घा ३) माखोजा डुमिसे खानेपानी योजना, पाथिभरा याङवरक ४, ताप्लेजुङ्ग	२०९६६	२०८०-०८१	१२	१४	२५६२	१०००	१०००	१६४०४
५७३	फुरुम्बु खानेपानी आयोजना, ताप्लेजुङ्ग	२४२५६	२०८०-०८१	३२	३५	७७०७	५००	५००	१५५४९
५७४	ठोट्टेने खोला मुहान खानेपानी योजना, सिदिन्वा ७, ताप्लेजुङ्ग	१५७९६	२०८०-०८१	३	३	४८०	५००	५००	१४३१६
५७५	तारतौंड मुहान लामसांग खानेपानी योजना, पापुङ, मिक्वाखोला ५, ताप्लेजुङ्ग	१२६८६	२०८०-०८१	०	०	४९३	२००	५००	११४९३
५७६	तेल्लोक खानेपानी आयोजना निर्माण कार्य, सिरीजङ्गा गापा ४, ताप्लेजुङ्ग	५१२२८	२०८०-०८१	१	१	५००	२००	५००	५००२८
५७७	फुलबारी खानेपानी आयोजना, ताप्लेजुङ्ग	८१३०२	२०७७-०७८	११	१३	९२२४	१०००	५००	७०५७८
५७८	थुकिमा सिरेङ्वा खोला बृहत खानेपानी योजना, मेरिङ्गदेन गा.पा. ५, ताप्लेजुङ्ग	२१३२५	२०८०-०८१	३	३	६१२	२००	५००	२००१३
५७९	थुन्ग्रुम्बा खानेपानी योजना, सिदिङ्गवा ३, ताप्लेजुङ्ग	७३९७७	२०८०-०८१	१	१	४८०	५००	५००	७२४९७
५८०	देवीखोला बृहत खा.पा.आ. फुडलिङ १-८, ताप्लेजुङ्ग	५१३४७	२०८०-०८१	३	३	१४५६	१०००	७००	४८१९१
५८१	नागथान चिसोपानी खानेपानी योजना, मिक्वाखोला ४, ताप्लेजुङ्ग	२६०५६	२०८०-०८१	३	३	६८९	२००	५००	२४६६७
५८२	फवाखोला खानेपानी आयोजना	५६०६८	२०७७-०७८	५	५	२७६५	५००	५००	५२३०३
५८३	पापुङ बृहत खानेपानी निर्माण, ताप्लेजुङ्ग	२३०३१	२०८०-०८१	९	१०	२०००	१०००	५००	१९५३१
५८४	फक्ताङलुङ गा.पा. १ (सावादिन)मा बृहत खानेपानी योजना, ताप्लेजुङ्ग	८५०२१	२०८०-०८१	१	१	५९३	२००	१०००	८३२२८
५८५	बेलेखेत मुहान फुडलिङ १ आहले मुहान फुडलिङ २ सार्की गाउँ देबलिङे खानेपानी योजना, फुडलिङ २, ताप्लेजुङ्ग	१७३५५	२०८०-०८१	३	४	५९५	२००	५००	१६०६०
५८६	बोक्तिम्बा, खाल्टे, खेमाखाम र थेचम्बु खा.पा.आ, ताप्लेजुङ्ग	३००८०	२०८०-०८१	२	२	४८०	३००	०	२९३००
५८७	व्यासी पेम्बा मुहान मिकाल्देन तिलजुङ्ग खानेपानी योजना, पापुङ मिक्वा खोला ५, ताप्लेजुङ्ग	१९५१०	२०८०-०८१	३	३	४९४	२००	५००	१८३१६
५८८	मैदाने खोला जम्बु डाँडा मुलवाट फुडलिङ न.पा. बृहत खानेपानी आयोजना, ताप्लेजुङ्ग	४७७३९०	२०७७-०७८	१६	१८	७८३१३	१०००	१०००	३९७०७७
५८९	भोटे गाँउ खा.पा.आ.फुलिङ न.पा.९, ताप्लेजुङ्ग	६०८८९	२०८०-०८१	१	१	७८३	३००	८००	५९००६
५९०	मेल्लुङ्ग नाङ्गे टोल खानेपानी योजना, फुडलिङ नपा १, ताप्लेजुङ्ग	१६५९५	२०८०-०८१	३	३	५००	३००	५००	१५२९५

क्र.सं.	आयोजनाको नाम	कुल लागत अनुमान हजारमा	शुरु वर्ष	भौतिक प्रगति %	वित्तीय प्रगति %	२०८०/८१ सम्मको खर्च	२०८१/८२ को खर्च अनुमान	२०८२/८३ को विनियोजन	बाँकी (रु.हजारमा)
५९१	मैवाखोला खानेपानी योजना, मैवाखोला ५, ताप्लेजुङ	७१८२	२०८०-०८१	७	८	५००	३००	५००	५८८२
५९२	मेहले खानेपानी आयोजना, ताप्लेजुङ	११५३२०	२०७७-०७८	२३	२५	२६३८३	१०००	१२००	८६७३७
५९३	वेदेखेत मुहान पाँचगाउँ खानेपानी योजना टंकी निर्माण, फु.न.पा.३, ताप्लेजुङ	१४६५८	२०८०-०८१	४	४	५९१	३००	५००	१३२६७
५९४	सशस्त्र बल प्रहरी न. १ गुल्म हेक्वा, कन्चनजङ्गा र BOP खानेपानी योजना, ओलंगचुंगगोला, ताप्लेजुङ	५७६६	२०८०-०८१	१०	११	५६०	१०००	०	४२०६
५९५	साडजिम खानेपानी योजना (शेर्पा वस्ती), मेरिङदेन ६, ताप्लेजुङ	२४८६६	२०८०-०८१	२	३	६१६	३००	५००	२३४५०
५९६	साब्लाखु खानेपानी योजना, सिदिङ्वा ४, ताप्लेजुङ	९२४८	२०८०-०८१	२	२	२०७	३००	५००	८२४१
५९७	सिदिङ्वा खानेपानी योजना, सिदिङ्वा ४, ताप्लेजुङ	१९५९५	२०८०-०८१	३	३	५००	३००	५००	१८२९५
५९८	सिवा खानेपानी योजना सुधार विस्तार, फक्ताङलुङ गा.पा. ३	१८५६१	२०८०-०८१	३	३	४८९	३००	५००	१७२७२
५९९	निघुरादिन खानेपानी आयोजना साविक १ र २, ताप्लेजुङ	७७१७	२०७७-०७८	१३	१४	९९२	५००	५००	५७२५
६००	फुलबारी खानेपानी आयोजना साविक १, २, ५ र ७, ताप्लेजुङ	८१३०२	२०७७-०७८	०	०	१९९	५००	५००	८०१०३
६०१	मझुवा खोला पाडमा ताम्राङ वृहत खानेपानी आयोजना मैवाखोला गा.पा. ३ र ४, ताप्लेजुङ	६७९७८	२०७७-०७८	१७	१९	११७४०	७००	५००	५५०३८
६०२	बुडघाक तुम्बे नेरा खानेपानी योजना, ताप्लेजुङ	८२३४२	२०७७-०७८	१५	१६	१२०८३	२०००	२२००	६६०५९
६०३	लिवाङ वृहत खानेपानी योजना, ताप्लेजुङ	८६८१९	२०७७-०७८	०	०	३६५	५००	५००	८५४५४
६०४	छुरे वानकेरे खानेपानी आयोजना सिदिङ्वा गा.पा.-२ सादेवा साविक वडा नं. ५, ६, ७, ८ र साविक कालीखोला ९ सम्म खानेपानी योजना सिदिङ्वा गा.पा., ताप्लेजुङ	१९१९९	२०७७-०७८	४	५	८१२	७००	५००	१७१८७
६०५	वृहत खानेपानी आयोजना सिरिजंगा गा.पा.- ३	८०८३८	२०७७-०७८	२७	३०	२१५३३	१५००	१२००	५६६०५
६०६	पिप्लेमुहान हुदै सिदिङ्वा गा.पा.- ४ साविक साब्लाखु ४, ५ र ६ सम्म खानेपानी योजना सिदिङ्वा गा.पा., ताप्लेजुङ	२६०२०	२०७७-०७८	१	१	२४६	५००	५००	२४७७४
६०७	ल्याङ्वा खानेपानी आयोजना फुडलिङ न.पा.- ८, ताप्लेजुङ	४२९२८	२०७७-०७८	९	१०	३८८३	७००	०	३८३४५
६०८	साँघु खानेपानी योजना, मौवाखोला गा.पा., ताप्लेजुङ	७१८६४	२०७७-०७८	१	१	६५८	३००	५००	७०४०६
६०९	फाक्तेप खा.पा.आ. , पाँचथर	२९४७९	२०८१-०८२	०	०	०	१०००	५००	२७९७९
६१०	सिदिन खा.पा.आ. , पाँचथर	४८८४४	२०८१-०८२	०	०	१९१८	१०००	६००	४५३२६
६११	नेबुखोला खाम्देम्बे बजार हुदै पुलचोक खा.पा.आ	२२७५१	२०८१-०८२	४	५	९६०	५००	७००	२०५९१

क्र.सं.	आयोजनाको नाम	कुल लागत अनुमान हजारमा	शुरु वर्ष	भौतिक प्रगति %	वित्तीय प्रगति %	२०८०/८१ सम्मको खर्च	२०८१/८२ को खर्च अनुमान	२०८२/८३ को विनियोजन	बाँकी (रु.हजारमा)
६१२	फिक्सुवा खोला उम्लाबूगे टोल खानेपानी आयोजना, फाल्गुनन्द १	५००३२	२०८१-०८२	०	०	०	२००	५००	४९३३२
६१३	आहाले गुरुड डाडा देवालिङ्ग खानेपानी योजना फुङ्गलिङ्ग - २ ताप्लेजुङ्ग	२३२८८	२०८१-०८२	५	५	१०६५	८००	५००	२०९२३
६१४	ढुगेसागु मुलपानी खानेपानी योजना फक्ताङ्गलुङ्ग - २	२३७५२	२०८१-०८२	४	५	९८९	३००	०	२२४६३
६१५	फुङ्गलिङ्ग न पा १ आहाले मुहान हुदै साकीगाउँ देविलिङ्गे खा.पा., फुङ्गलिङ्ग न पा २	१६७९७	२०८१-०८२	१२	१४	२०८६	७००	५००	१३५११
६१६	मजिते मुहान भइ रमिते भ्युटावर सम्मको खानेपानी आयोजना, फिदिम न.पा.- २, पाँचथर	१६५९५	२०८१-०८२	१५	१७	२५००	१०००	६००	१२४९५
६१७	हजारे खा.पा.यो, फाल्गुनन्द -७	१४२६८	२०८१-०८२	८	९	११०२	२००	०	१२९६६
६१८	लोरिप्पा खोला मुहान भुल्के खा.पा.यो स्याब्रुम्बा -५	८९५२३	२०८१-०८२	१	१	१०००	२००	०	८८३२३
६१९	भोटेधारा खानेपानी मर्मत योजना, फालेलुङ्ग ८ र फिदिम १०	५३६०	२०८१-०८२	०	०	०	३००	५००	४५६०
६२०	ओयाम युनिसेफ खानेपानी मर्मत याडवरक ३	६५१३९	२०८१-०८२	०	०	०	३००	०	६४८३९
६२१	जडगले कोदालोक अडारे हुदै विकट खा.पा. मर्मत संभार आयोजना पाँचथर	६१३५	२०८१-०८२	०	०	०	३००	५००	५३३५
६२२	सिवा खोला ओपबोटे खा.पा. मुहान व्यवस्थापन सिदिङ्गवा गा.पा.- ६ मेहेले	२१२००	२०८१-०८२	०	०	०	३००	५००	२०४००
६२३	भालुखोप खानेपानी योजना मर्मत संभार, पाथिभरा याडवरक २	२०८६९	२०८१-०८२	०	०	०	३००	०	२०५६९
६२४	सिस्ने कात्तिके वनपाला खानेपानी मर्मत योजना फुङ्गलिङ्ग ११	६५७०	२०८१-०८२	०	०	५२५	३००	०	५७४५
६२५	सिमालीबोटे शान्तीपुर खा.पा.आ फिदिम ४	१८३६२	२०८१-०८२	०	०	५७१	५००	५००	१६७९१
६२६	ओखरबोटे मुहान रमिते काभ्रे खानेपानी योजना - फुङ्गलिङ्ग ८ ताप्लेजुङ्ग	२७९५५	२०८१-०८२	०	०	१६९	२५००	८००	२४४८६
६२७	वराल गाँउ वराल धारा खानेपानी मुहान संरक्षण - याडवरक २ ताप्लेजुङ्ग	२३०२४	२०८१-०८२	०	०	०	१०००	८००	२१२२४
६२८	सिवाखोला खानेपानी योजना - पाथिभरा याडवरक २ ताप्लेजुङ्ग	२१२०१	२०८१-०८२	०	०	०	१०००	७००	१९५०१

क्र.सं.	आयोजनाको नाम	कुल लागत अनुमान हजारमा	शुरु वर्ष	भौतिक प्रगति %	वित्तीय प्रगति %	२०८०/८१ सम्मको खर्च	२०८१/८२ को खर्च अनुमान	२०८२/८३ को विनियोजन	बाँकी (रु.हजारमा)
६२९	फुडलिङ ३ को आहाले मुहान वाट आम्बोटे नागेश्वरी सितले खानेपानी योजना - फुडलिङ २ ताप्लेजुङ्ग	१८३९७	२०८१-०८२	०	०	०	१०००	५००	१६८९७
६३०	कालोपानी मुहान सेर्पा गाँउ खानेपानी योजना - फक्ताडलुङ १ ताप्लेजुङ्ग	३१५२०	२०८१-०८२	०	०	०	१०००	५००	३००२०
६३१	होक्मा खोलादेखि पेदागसम्म पाईप लाइन लाइन विस्तार, श्रीजङ्गा १ ताप्लेजुङ्ग	५२३६	२०८१-०८२	०	०	०	१०००	०	४२३६
६३२	लुकुवा पहिरे खानेपानी निर्माण - आठराई त्रिवेणी-५ चांगे	५६१५	२०८१-०८२	०	०	०	१०००	०	४६१५
६३३	मुजोल्लुङ युमा माडहिम खानेपानी निर्माण - मेरिडदेन-२, सान्थाक्रा	६२६०	२०८१-०८२	०	०	०	१०००		५२६०
६३४	बृहत खानेपानी उपभोक्ता तथा सरसफाई समिति, मिक्वाखोला-१ खोक्लि	७१४५	२०८१-०८२	०	०	०	१०००	५००	५६४५
६३५	पाडतुवा हुलाक सौर्य लिस खा.पा.यो., मिक्लाजुङ ५ पाँचथर	४१९०१	२०८१-०८२	५	५	१९८८	२०००	७००	३७२१३
६३६	कन्याटार छड्छडे खा.पा.आ., मिक्लाजुङ ६, पाँचथर	५११०२	२०८१-०८२	०	०	०	१०००	६००	४९५०२
६३७	मेहेलबोटे लिफ्टिङ खा.पा.आ. फाल्गुनन्द-६, पाँचथर	१३७७५	२०७६-०७७	७६	८४	१०४६०	७००	६००	२०१५
६३८	हात्तिखेम्बा खानेपानी योजना फालेलुङ ५	१५३६१	२०७६-०७७	६६	७४	१०२०४	१०००	६००	३५५७
६३९	मिकुवाखोला ४ शेर्पागाउ खानेपानी योजना	७४१८०	२०७६-०७७	५	६	३८५३	२००	७००	६९४२७
६४०	फक्तालुङ ६ लेलेफ खानेपानी योजना	६९५६३	२०७६-०७७	७	७	४६४९	१०००	५००	६३४१४
६४१	आगेम्बा सिकारे खेदोक खानेपानी आयोजना, फालेलुङ-६, पाँचथर	४२६९६	२०७६-०७७	३७	४१	१५८२०	३०००	१२००	२२६७६
६४२	लत्रेकूटी मन्दिर परिषरमा सार्वजनिक शौचालय निर्माण	२८८४२	२०८०-०८१	०	०	०	१०००	६००	२७२४२
६४३	बाखेखोला तल्लोतेनुवा खा.पा.यो. चौबिसे-३ धनकुटा	१०६९४	२०७९-८०	२	२	१११८	०	१००	९४७६
६४४	चिसापानी खा पा यो चौबिसे ४ फलामेटार धनकुटा	२०४९३	२०७९-८०	३	३	१६७०	१७३	५००	१८१५०
६४५	चुलाचुली खानेपानी मर्मत सम्भार तथा सरसफाइ छथर जोरपाटी गा.पा २/३/४ धनकुटा	५९६७३	२०७९-८०	८	७	६४८१	३४३५	६०००	४३७५७
६४६	वाफेखोला खानेपानी योजना छथर जोरपाटी गाउँपालिका वडा नं १ धनकुटा	३३६४९	२०८०-८१	०	०	०	११०	२०००	३१५३९
६४७	थानी ६ नं खा.पा.यो. ध.न.पा. ९, धनकुटा	६८६६४	२०७५-७६	६	५	४५७०	२०६२	२५००	५९५३२
६४८	चाम्बिबुङ खा.पा. ध.न.पा.-८, धनकुटा	२८१४२	२०७९-८०	१	१	११५६	०	०	२६९८६
६४९	त्रिसुले खा.पा.टंकी धनकुटा न.पा. -१ धनकुटा	२०३९२	२०७९-८०	०	०	९९२	१२५८	३५००	१४६४२
६५०	बेलहारा मेनलाईन खा पा यो धनकुटा न पा १० धनकुटा	५९५२६	२०७९-८०	३	३	२८४६	२२१४	५०००	४९४६६

क्र.सं.	आयोजनाको नाम	कुल लागत अनुमान हजारमा	शुरु वर्ष	भौतिक प्रगति %	वित्तीय प्रगति %	२०८०/८१ सम्मको खर्च	२०८१/८२ को खर्च अनुमान	२०८२/८३ को विनियोजन	बाँकी (रु.हजारमा)
६५१	ठाडेनी खानेपानी योजना, धनकुटा न.पा. ९ धनकुटा	४३६६०	२०७९-८०	१२	११	७३४०	४३३७	२०००	२९९८३
६५२	तमोर नदी बेलाद्वारा लिफ्ट खा.पा., ध.न.पा.९ साविक बेलाद्वारा ४,५,६,७,८,९ धनकुटा	१६३९९१	२०७९-८०	०	०	०	०	५०००	१५८९९१
६५३	स्कुल डाँडा टोल बस्ती खा.पा.यो., धनकुटा -२, भिरगाँउ	५७९३	२०८०-८१	०	०	०	०	१०००	४७९३
६५४	महंगा भैरुपे खाडी पोक्सरा खानेपानी योजना धनकुटा नगरपालीका वडा नं ९ धनकुटा	१३६०३	२०८०-८१	१३	११	२००८	१८६	३०००	८४०९
६५५	धनकुटा न पा ८ साडपाड टेकुनाला लिफ्टङ्ग खा पा यो, धनकुटा ८	११३७१२	२०७५-७६	१६	१४	१९५८५	१४३५	२०००	९०६९२
६५६	सिर डब्लू यन खानेपानी आयोजना पाखिवास -८ धनकुटा	५३५२४	२०७८-७९	२	२	१९७३	८६	५००	५०९६५
६५७	खातीटोल खत्रीटोल खा पा यो पाखिवास न पा ४ धनकुटा	२०४९३	२०७९-८०	४	४	१५८८	०	५००	१८४०५
६५८	काभ्रे खानेपानी आयोजना निर्माण पाखीवास- ८, काभ्रे, धनकुटा	४७६३	२०७९-८०	३२	२८	२३०७	१९१	३००	१९६५
६५९	टावर डाँडा टोल खानेपानी लिफ्टङ्ग, पाखीवास -९, धनकुटा	१२३०१	२०८०-८१	१७	१५	२३००	३५५	१५००	८१४६
६६०	मुगाखोला, महतटोल र दर्लामी टोल खानेपानी योजना	७२८०	२०८०-८१	१७	१५	२३३०	४७९	१५००	२९७१
६६१	लक्ष्मीखोला मुहान खा.पा.यो.महालक्ष्मी न.पा. ५,६ र ७, धनकुटा	१०८९८६	२०७९-८०	१	१	१९८३	०	५००	१०६५०३
६६२	मारेकटहरे खा पा आ, धनकुटा	४६३१८	२०७१-७२	२६	२३	१४८३१	०	०	३१४८७
६६३	माझगाउँ डाँडाटोल खा.पा महालक्ष्मी न.पा.- २, धनकुटा	१६४३६	२०७९-८०	११	१०	२७३९	२४२	२०००	११४५५
६६४	भालुखोला मुहान मेलाड्चुड् खापायो महालक्ष्मी ५ धनकुटा	११६४६	२०७९-८०	१४	१२	२९३७	२३६	५००	७९७३
६६५	महालक्ष्मी न.पा. ३,४,५,६,७ र ९ को तल्लोभेग खा.पा.यो	३१४१५८	२०७५-७६	८	७	२९५३६	५५३०	७७००	२७१३९२
६६६	अरुणोदय मावि सालघारी, वडा कार्यालय सहित आमसमुदायमा खानेपानी आयोजना, महालक्ष्मी ५	२०३१५	२०८०-८१	१४	१२	२३९१	२४२	५००	१७१८२
६६७	छिरुवा मुल डाँडा खर्क टोल खा.पा.यो., महालक्ष्मी -४, धनकुटा	१४०१८	२०८०-८१	०	०	०	०	५००	१३५१८
६६८	समसा खानेपानी योजना मर्मत (क्रमागत), महालक्ष्मी-३	६७७८	२०८०-८१	१३	११	२००८	०	३००	४४७०
६६९	सिखर कटेरी खानेपानी आयोजना, महालक्ष्मी ६, धनकुटा	५५४१	२०८०-८१	१९	१७	२३२३	८६	०	३१३२
६७०	लेगुवा खा पा आ, धनकुटा	२३४०६	२०७७-७८	३७	३२	७५६९	९९८	२०००	१२८३९
६७१	डाँडागाउँ खा पा यो, महालक्ष्मी न पा ३, धनकुटा	३५५९३	२०७६-७७	४	३	१४२६	१६८	१०००	३२९९९

क्र.सं.	आयोजनाको नाम	कुल लागत अनुमान हजारमा	शुरु वर्ष	भौतिक प्रगति %	वित्तीय प्रगति %	२०८०/८१ सम्मको खर्च	२०८१/८२ को खर्च अनुमान	२०८२/८३ को विनियोजन	बाँकी (रु.हजारमा)
६७२	पञ्चकन्या देविथान खानेपानी आयोजना, सहिदभूमि गा.पा धनकुटा	२०४९३	२०७८-७९	१	१	११४३	०	५००	१८८५०
६७३	गारा खोला पाताल लिफ्ट खा.पा.आ., सहिदभूमि ३ धनकुटा	३१९५३	२०७९-८०	१५	१३	५६१८	०	१०००	२५३३५
६७४	लुधोङ्ग खोला थापा टोल खानेपानी आयोजना निर्माण, सहिदभूमि गाउँपालिका - ४, खोकु धनकुटा	१४८०६	२०७९-८०	३४	३०	३७७३	३१२४	२०००	५९०९
६७५	कुसिलुङ, हेमाङ्गथला, थाम्वाकरुक खानेपानी आयोजना सहिदभूमि गाउँपालिका वडा न ४ धनकुटा	२५४०५	२०८०-८१	१३	११	२००८	०	२०००	२१३९७
६७६	बैकुण्ठे मटेनी खा पा	४१७८	२०८०-८१	०	०	०	०	०	४१७८
६७७	सहिदभूमि गा पा २,३ बृहत खा पा आ, धनकुटा	४७१९२	२०७५-७६	३०	२६	१५२७८	१७१७	२०००	२८१९७
६७८	डुम्रेखोला दक्षिणधाय खानेपानी योजना, सहिदभूमि गा पा १, धनकुटा	१३६०३	२०७६-७७	३१	२७	३५३७	१०१	३००	९६६५
६७९	नाम्जे खानेपानी आयोजना, भेडेटार- ६ धनकुटा	५७२८७	२०७९-८०	५	४	२८१८	७५	३५००	५०८९४
६८०	अलैची पंखेला खानेपानी मर्मत साँगुरीगढी - ३, खुवाफोक, धनकुटा	७९०३	२०७९-८०	११	१०	१९००	८४	१५००	४४१९
६८१	भाडटार- धुमाउने खानेपानी योजना साँगुरीगढी - १, बुढीमोरङ्ग, धनकुटा	७७७५	२०७९-८०	२२	१९	२७५६	१९८	०	४८२१
६८२	भेडेटार खानेपानी आयोजना, भेडेटार ६	२०२५०	२०७९-८०	१३	१२	२९४७	३४७	१०००	१५९५६
६८३	फाक्सिड लिफ्टिड खानेपानी योजना साँगुरीगढी ४	३६८७२	२०८०-८१	१३	११	२७२५	१६	०	३४१३१
६८४	हात्तिखोर बडुवा खानेपानी योजना साघुरीगढी ९ र १०	१९८६१	२०७६-७७	५२	४५	१६१४२	१६	१०००	२७०३
६८५	आहाले टुडिखेल खानेपानी मर्मत आठराई ५ टुडिखेल, तेहथुम	३५७९	०७९-०८०	३७	३२	१३७६	०	०	२२०३
६८६	बृहत आठराई खानेपानी योजना, आठराई गा.पा., तेहथुम	१६२२७६	२०७७-७८	२	२	४०७८	०	५००	१५७६९८
६८७	ओखरबोटे खानीटार मित्रिया खा.पा.यो., आठराई ५, तेहथुम	६९४५	०७९-०८०	१२	११	१५२४	०	०	५४२१
६८८	ऋथे सातकुवा खानेपानी मर्मत आठराई ५ टुडिखेल, तेहथुम	५६९७	०७९-०८०	१४	१२	७९९	०	०	४८९८
६८९	जनमुखी पुरुष समुह चिवा खोला खा.पा.आ. लिखेपानी टोल दलित वस्ति आठराई ३ तेहथुम	८३२३	०	६	५	४९९	४७७	१०००	६३४७
६९०	तेहथुम बहुमुखी क्याम्पस खानेपानी योजना, आठराई ६ तेहथुम	३२३१	२०८०-८१	१३	११	३३७	१६८	१०००	१७२६
६९१	चुहानडाँडा लिफ्ट खा पा यो, आठराई ६, तेहथुम	८३३८५	२०७९-८०	०	०	१७२७७	१६	१०००	६५०९२
६९२	ढाड खोला खा.पा.यो., छथर ५, तेहथुम	४१५५४	०७९-०८०	१	१	४९९	०	०	४१०५५

क्र.सं.	आयोजनाको नाम	कुल लागत अनुमान हजारमा	शुरु वर्ष	भौतिक प्रगति %	वित्तीय प्रगति %	२०८०/८१ सम्मको खर्च	२०८१/८२ को खर्च अनुमान	२०८२/८३ को विनियोजन	बाँकी (रु.हजारमा)
६९३	ढाँडखोला खानेपानी योजना, छथर गापा, तेहथुम	२३०९१	०७९-०८०	३	२	७५२	१६	३०००	१९३२३
६९४	अधेरी मार्से खानेपानी योजना, छथर गापा, तेहथुम	७३२०	२०८०-८१	८	७	६६१	०	०	६६५९
६९५	डड्म्रे खानेपानी योजना, छथर गापा, तेहथुम	१९५५०	२०८०-८१	३	२	६६१	०	०	१८८८९
६९६	शुक्रवारे खा.पा.योजना, छथर गापा २, तेहथुम	१८५८२	२०८०-८१	५	४	९९१	०	७५०	१६८४१
६९७	तेलिया खानेपानी शुद्धिकरण व्यवस्थापन	१७६२३८	०७५-०७६	६७	५८	९०२३६	३९४	३०००	८२६०८
६९८	केसुवा खोला लिफ्टिङ खा.पा.यो छथर -३, तेहथुम	६७४९२	०८०-०८१	१	१	१०३	०	३०००	६४३८९
६९९	महेनतपा खानेपानी योजना, फेदाप १ सिम्ले, धनकुटा	१०३०२	०७९-०८०	०	०	२३६३	८३५	२०००	५१०४
७००	जलशोरे र श्रीमते मुल खानेपानी योजना, फेदाप गा.पा.२, तेहथुम	१७४७५	०७९-०८०	८	७	१६३१	९३७	२०००	१२९०७
७०१	महभिर खानेपानी निर्माण, फेदाप ३	३३५४	२०८०-८१	११	१०	४२०	१६	१०००	१९१८
७०२	सम्दु मा.वि.रमिते खानेपानी पुन निर्माण, फेदाप ४	४९७७	०८०-०८१	८	७	४१३	०	०	४५६४
७०३	सम्दु सुकुना खोला देखि फेदाप गा. पा. १ र ३ को तल्लो भेग सुखवाग्रस्त क्षेत्र खा. पा. यो. फेदाप गाउँपालिका तेहथुम	१५३२६९	०७५-०७६	०	०	०	४८	४०००	१४९२२१
७०४	कालिकादेवी खा.पा.आ. मेन्छयाम गापा, तेहथुम	३२८०१	०७९-०८०	६	५	३३३४	५६	२०००	२७४११
७०५	हुंगे मुहान खानेपानी योजना मेन्छयायेम गा.पा ५ तेहथुम	११३१५	२०८०-८१	९	८	१३५०	६३९	२५००	६८२६
७०६	बिजुवानी खानेपानी मुहान संरक्षण मेन्छयायाम ६तेहथुम	१५२४	०८०-०८१	२१	१८	२७३	०	०	१२५१
७०७	ओलेखु खानेपानी योजना मेन्छयायेम गाउँपालिका वडा नं ५ तेहथुम	११३९४	२०७९-८०	२	२	२८३	१६	२५००	८५९५
७०८	पिप्ले खा.पा.यो. म्याङलुङ ५, तेहथुम	४५५४५	०७९-०८०	२	२	९३८	११६०	२५००	४०९४७
७०९	कोबेक खा.पा.यो., म्याङलुङ ८, तेहथुम	६७४८	०७९-०८०	११	१०	१०६८	०	१५००	४१८०
७१०	जंजगे खानेपानी योजना म्यागलुङ ६	५११४४	०७५-०७६	३२	२८	१५९९८	४७८	१५००	३३१६८
७११	सन्सारी खा पा यो, म्याङलुङ न पा ७ र ८, तेहथुम	१३५४६	०७६-०७७	०	०	५३२०	१९०७	२०००	४३१९
७१२	डोफ्ले डाडाखर्क खा पा यो लालिगुरासँ न पा १, तेहथुम	१०५२८	०७९-०८०	८	७	१७०१	६६२	५००	७६६५
७१३	रत्न मा.वि खानेपानी योजना लालीगुरासँ न.पा. वार्ड नं. -८	१२६२	०८०-०८१	०	०	१०१	०	०	११६१
७१४	लिखु वडा नं. १,२ लिफ्टिङ खा.पा.आ.	२३५९०६	२०७५-०७६	२८	२८	६४०१९	१५००	१००	१७०२८७
७१५	रुम्जाटार ठोटेखोला लिफ्टिङ खा.पा.आ. सि.न.पा. ४,५	९३८१७	२०७६-०७७	७७	७७	७१३९९	४००	२००	२१८१८
७१६	शहिद स्मृति प्रतिष्ठान खा.पा.आ. सि.न.पा. ८	३२३६४	२०७६-०७७	१२	१३	३७००	५००	२००	२७९६४
७१७	चिसडखो गढी खा.पा.यो.	८९१४१	२०७५-०७६	७०	६९	६०६२१	१०००	१००	२७४२०

क्र.सं.	आयोजनाको नाम	कुल लागत अनुमान हजारमा	शुरु वर्ष	भौतिक प्रगति %	वित्तीय प्रगति %	२०८०/८१ सम्मको खर्च	२०८१/८२ को खर्च अनुमान	२०८२/८३ को विनियोजन	बाँकी (रु.हजारमा)
७१८	कागज थलो कालो ओडार फलाटे खा.पा.आ. सि.न.पा. ७, मोलुंग गा.पा. २	२९८११	२०७६-०७७	५५	५८	१६२४४	१०००	०	१२५६७
७१९	रातमाटे सेर्ना खा.पा.आ.	११४३०८	२०७५-०७६	१३	१३	१३४५७	१०००	११००	९८७५१
७२०	कुइचिटर खा.पा.यो.	४९०६५	२०७५-०७६	३०	३०	१३७१२	१०००	११००	३३२५३
७२१	दुस्के खा.पा.आ. मोलुङ ४	४५१६२	२०७५-०७६	१७	१७	६७६५	१०००	२००	३७१९७
७२२	माझीटार खा.पा.आ., चिसंखुगढी १, कुइभिर	२९९४५	२०७५-०७६	९९	१००	२८८५५	१०००	०	९०
७२३	चिशंखुगढी २ खा.पा.आ.	७२४४८	२०७६-०७७	६३	६४	४४७१४	१५००	१०००	२५२३४
७२४	चम्पादेवी ४ वृहत खा.पा.आ.	४७४६६	२०७६-०७७	२१	२०	९३६०	२००	२००	३७७०६
७२५	सिलखुखोला लिफ्टिङ कुमिले चौर वडा नं. ३ खा.पा.आ.	७२८३५	२०७५-०७६	२१	२१	१४०६३	१५००	१३००	५५९७२
७२६	सि.न.पा. १,२ खा.पा.आ.	३०१७६१	२०७६-०७७	७	७	१८६८३	१०००	१५००	२८०५७८
७२७	माम्खा चिशंखुगढी ७ खा.पा.आ.	८५३६७	२०७६-०७७	३५	३५	२९११२	१०००	३०००	५२२५५
७२८	ठाटेखोला लिफ्टिङ खा.पा.आ.	१९७९०	२०७५-०७६	९१	९०	१५७२४	२०००	१०००	१०६६
७२९	ठोट्टेखोला लिफ्टिङ, भदौरे खा.पा.आ. चिशंखुगढी ६	२४९६१०	२०७६-०७७	२५	२४	५७६८०	१०००	०	१९०९३०
७३०	पुलाटार खा.पा.आ., चम्पादेवी	२१३५१	२०७५-०७६	८२	८६	१७३५६	१०००	१०००	१९९५
७३१	दुस्के लामीडाडा खा.पा.आ.	६५२४७	२०७५-०७६	१०	१०	५२६४	१०००	१०००	५७९८३
७३२	मोलुङ पाल्ते ७ तालकोट खा.पा.आ.	५५३७५	२०७५-०७६	५०	४९	२६०२४	१०००	१४००	२६९५१
७३३	अधेरी खा.पा.आ. सि.न.पा. ३	८११२७	२०७६-०७७	२५	२३	१७४३५	१०००	२५००	६०१९२
७३४	मोलुङ लिफ्टिङ टोक्सेल मधवपुर वडा नं. ७ र ८ खा.पा.आ.	१५१९८७	२०७५-०७६	१८	१८	२६८७७	१०००	२०००	१२२११०
७३५	दिलेपानी खा.पा.आ.	४३६६२	२०७५-०७६	५०	६०	१९११२	७१००	०	१७४५०
७३६	कुन्तादेवी खा.पा.आ. मोलुङ गा.पा.	१७६३०१	२०७६-०७७	८	८	१३१३१	५००	५००	१६२१७०
७३७	केरासौरा खा.पा.आ. सि.न.पा. ३	८२७७४	२०७६-०७७	१०	९	६७२५	१०००	१५००	७३५४९
७३८	सुनकोशी सुख्खा क्षेत्र खा.पा.आ.	२४२९६०	२०७५-०७६	९	८	१६२३२	२०००	१०००	२२३७२८
७३९	साल्पु ठाडेपानी मुहान खा.पा.आ. खिजिदेम्बा १	९४८३	२०७६-०७७	३०	३९	२७०६	१०००	११००	४६७७
७४०	काडेखोल्सी विरपानी मुहान खा.पा.आ. सुनकोशी गा.पा. १०	१०२२५०	२०७६-०७७	८	९	७७४९	१०००	५००	९३००१
७४१	सिद्धिचरण न.पा. खा.पा.आ. २,३,६	२४०८०६	२०७५-०७६	१८	१६	३७२६५	२०००	२०००	१९९५४१
७४२	गौथली ढुंगा सुनकोशी १० कटुन्जे खा.पा.आ.	१०९०५८	२०७६-०७७	६	६	५६०५	१०००	२०००	१००४५३
७४३	निगुरे खोला खा.पा.यो.	३५२४४	२०७५-०७६	२७	२९	९३८०	१०००	५००	२४३६४
७४४	मोलुङ खोला वेतेनी लिफ्टिङ खा.पा.आ. सि.न.पा. १०	६२३८१	२०७९-०८०	६	६	२९४४	१०००	१०००	५७४३७

क्र.सं.	आयोजनाको नाम	कुल लागत अनुमान हजारमा	शुरु वर्ष	भौतिक प्रगति %	वित्तीय प्रगति %	२०८०/८१ सम्मको खर्च	२०८१/८२ को खर्च अनुमान	२०८२/८३ को विनियोजन	बाँकी (रु.हजारमा)
७४५	मिर्गे खोला खा.पा.आ. लालु, हिले, चिप्ले चौर, सानीटार सि.न.पा. ५	४४३७१	२०७६-०७७	२७	२८	११५३८	१०००	२००	३१६३३
७४६	जुकेपानी खोला खा.पा.आ. सि.न.पा. ८	३३०३७	२०७६-०७७	२१	२४	६८५३	१०००	५००	२४६८४
७४७	टोक्सेल खानेपानी आयोजना मानेभन्ज्याङ लिफिटङ, मानेभन्ज्याङ गा.पा.	३१५८६	२०७६-०७७	२२	२४	६७३३	१०००	२०००	२१८५३
७४८	सुनकोशी बल्कु सावी लिफिटङ खानेपानी आयोजना	५७५९८	२०७६-०७७	६	७	२९०२	१०००	२०००	५१६९६
७४९	मानेभन्ज्याङ-५ लिफिटङ खानेपानी आयोजना	६९४११	२०७६-०७७	४	४	२१७७	५००	०	६६७३४
७५०	वधदीप छागे खानेपानी आयोजना, मोलुङ-८	३०३६६	२०७६-०७७	१२	१५	३४७९	१०००	८००	२५०८७
७५१	सुनकोशी गा.पा. केन्द्र वडा नं.-५ डिपबोरिङ खानेपानी आयोजना	१३०८२२	२०७६-०७७	२	२	११८०	१०००	१०००	१२७६४२
७५२	रिपाल खीजि फलाटे खीजि चण्डेश्वरी खा.पा.आ.,खिजी देम्पे गाउपालिका	२९४७६	२०७७-०७८	१६	१८	४१९५	१०००	११००	२३१८१
७५३	भेडे तरतरे बुलुडाँडा मुहानगरी लिखु २ सिंहदेवी ओखलढुङ्गा	२०६१२	२०७७-०७८	१६	१८	३११५	५००	११००	१५८९७
७५४	बलुखु सुनकोशी-१ लिफिटङ खानेपानी आयोजना, ओखलढुङ्गा	१२३५५४	२०७६-०७७	१	१		१०००	२०००	१२०५५४
७५५	दुधकोशी लिफिटङ मोली खा.पा.आ., मानेभञ्ज्याङ २ ओखलढुङ्गा	११८८६२	२०७९-०८०	३	४	३१३९	१५००	१९००	११२३२३
७५६	जुके खाल्टे खानेपानी योजना, लिखु ६ ओखलढुङ्गा	१४२२९	२०७९-०८०	१५	२१	१९४२	१०००	१५००	९७८७
७५७	जुडेखोला महभिर खाल्डे खानेपानी योजना लिखु ६, ओखलढुङ्गा	१५६९५	२०७९-०८०	१४	१९	१९६६	१०००	११००	११६२९
७५८	सानोचिप्रे खा.पा.सि.न.पा.५, ओखलढुङ्गा	१२४१६	२०७९-०८०	११	१५	१३५९	५००	२००	१०३५७
७५९	बाक्सा लिफिटङ दुधकोशी खा.पा.आ. मानेभञ्ज्याङ २, ओखलढुङ्गा	१४६८४७	२०७९-०८०	१	२	१४४७	१०००	१०००	१४३४००
७६०	ठाडो खोला मुहान डासीटार खा.पा.आ. चम्पादेवी १, ओखलढुङ्गा	६०८९	२०७९-०८०	५३	६२	२७८७	१०००	०	२३०२
७६१	पाल्पु र गोरुङ्ग खोल्सी जयरामघाट खा.पा.आ. मानेभञ्ज्याङ ६, ओखलढुङ्गा	३०४८६	२०७९-०८०	१०	१०	१९९८	१०००	१०००	२६४८८
७६२	छाङ्गे उत्तिसे खा.पा.आ. वर्णालु, सि.न.पा.५, ओखलढुङ्गा	९५७९	२०७९-०८०	१४	२१	१०००	१०००	०	७५७९
७६३	लेखर्क खा.पा.आ., चिंशखुगढी ५, ओखलढुङ्गा	२१५२६	२०७९-०८०	१२	१४	२०००	१०००	११००	१७४२६
७६४	सिम्ले राई गाउँ खा.पा.आ. मानेभञ्ज्याङ ९, ओखलढुङ्गा	३४९३३	२०७९-०८०	४	४	१०००	५००	५००	३२९३३

क्र.सं.	आयोजनाको नाम	कुल लागत अनुमान हजारमा	शुरु वर्ष	भौतिक प्रगति %	वित्तीय प्रगति %	२०८०/८१ सम्मको खर्च	२०८१/८२ को खर्च अनुमान	२०८२/८३ को विनियोजन	बाँकी (रु.हजारमा)
७६५	धुसेनी लिफ्टिङ्ग खा.पा.आ. मानेभञ्ज्याङ्ग ४, ओखलढुङ्गा	३८३८७	२०७९-०८०	३	५	१०००	१०००	१०००	३५३८७
७६६	क्रियापुत्री भवन खानेपानी टंकी निर्माण, सिद्धिचरण न.पा. १, रामबजार, ओखलढुङ्गा	३६५८०	२०७९-०८०				५००	०	३६०८०
७६७	गहते कर्कले खा.पा. मुल संरक्षण, मुलुङ्ग ४, ओखलढुङ्गा	४३४९	२०७९-०८०				५००	१०००	२८४९
७६८	सानोजुरे लिफ्टिङ्ग खा पा यो, मानेभञ्ज्याङ्ग-३, ओखलढुङ्गा	१४०७३९	२०७९-०८०	२	२	१६९९	१५००	३५५०	१३३९९०
७६९	चौहान डाडा खानेपानि तथा सरसफाई चिसडखुगढी-५, ओखलढुङ्गा	४९९७४	२०७९-०८०	२	३	६९०	१०००	११००	४७१८४
७७०	सदरमुकाम ओखलढुङ्गा बजारमा खानेपानी आयोजना स्तरोन्नती गर्न कमेरेडाँडामा नयाँ ट्यांकी निर्माण सिद्धिचरण न.पा. ११, ओखलढुङ्गा	२६५१४	२०७९-०८०	६	६	१०००	५००	२००	२४८१४
७७१	छरछरे पिपिरेघारी खानेपानी सिद्धिचरण न.पा. ओखलढुङ्गा	१६४८५	२०७९-०८०	१५	१७	१७६३	१०००	१०००	१२७२२
७७२	सिम्पानी मुहानगरी टप्टार- मोलुङ्गदोभान खा.पा. योजना सुनकोशी ४ ओखलढुङ्गा	९०६१९	२०७९-०८०	२	३	१४९९	१०००	१२००	८६९२०
७७३	हुँडेखोला मुहानगरी सानढुङ्गा कातिके सातामाटा खानेपानी योजना चम्पादेवी ६ ओखलढुङ्गा	१९४८४	२०७९-०८०	३	८	४९९	१०००	८००	१७१८५
७७४	बर्नालु खाने पानी ट्याङ्की धारा निर्माण तथा पाइप सिद्धिचरण न.पा. ५ ओखलढुङ्गा	१७८७६	२०७९-०८०	६	११	१०००	१०००	०	१५८७६
७७५	फुलबारी बृहत खा.पा. आयोजना, चम्पादेवी ७, ओखलढुङ्गा	२६३१२	२०७९-०८०	१९	२१	४४४०	१०००	८००	२००७२
७७६	प्याकछे खोला मुहान गरि लिखु ४ सम्मको खा पा योजना	१२६५६	२०७९-०८०	१७	२०	१५१०	१०००	०	१०१४६
७७७	गौडे खोला खाने पानी,सरसफाई योजना गाम्नाङ्गटार	४६५२७	२०७९-०८०	६	५	१४५७	१०००	१०००	४३०७०
७७८	धारापानी मुहान गरी देउराली दाहालटार खा पा यो लिखु गा पा २ ओखलढुङ्गा	१९२६१	२०७९-०८०	३	५	५००	५००	११००	१७१६१
७७९	कुखेनी खानेपानी आयोजना मानेभञ्ज्याङ्ग गा.पा.८	१५०२१	२०८०-०८१	२	४	२५०	३००	११००	१३३७१
७८०	लहर्नी खोला मुहान गरी फूलबारी खानेपानी योजना, चम्पादेवी-७, ओखलढुङ्गा	२२४८७	२०८०-०८१	२	५	३४५	७००	१०००	२०४४२
७८१	सिमबोटे भ्याँज्यंग बेसी खानेपानी आयोजना, चम्पा देवी ३, ओखलढुङ्गा	१३५३७	२०८०-०८१	२	५	२०६	५००	१०००	११८३१
७८२	नवदेश्वर जोगीडाडा विशेष खा.पा.आ, लिखु गा.पा.	१९०१७	२०८०-०८१	२	६	२०६	१०००	११००	१६७११
७८३	कुला मुहान खा.पा.आ.मोलुङ्ग गा.पा.-८,ओखलढुङ्गा	१७१४१	२०८०-०८१	४	४		७००	८००	१५६४१

क्र.सं.	आयोजनाको नाम	कुल लागत अनुमान हजारमा	शुरु वर्ष	भौतिक प्रगति %	वित्तीय प्रगति %	२०८०/८१ सम्मको खर्च	२०८१/८२ को खर्च अनुमान	२०८२/८३ को विनियोजन	बाँकी (रु.हजारमा)
७८४	खोलाघारी मुहानगरी बल्खु खा.पा.आ.सुनकोशी गा.पा.- २,ओखलढुंगा	६७९७	२०८०-०८१				५००	१०००	५२९७
७८५	विस्ट टोल विशेष खा.पा.आ.चम्पादेवी गा.पा.-१०,ओखलढुंगा	९१९३	२०८०-०८१	१२	१६		१५००	०	७६९३
७८६	बुच्चे खोला मुहानगरी आरु भञ्ज्याङ टारखर्क खा.पा.आ.सुनकोशी गा.पा.-२,ओखलढुंगा	२४२६०	२०८०-०८१		२		५००	९००	२२८६०
७८७	बोडारे गुरुपार्क लिफ्टिङ खा.पा.आ.मोलुङ्गा गा.पा.-२,ओखलढुंगा	५७७३०	२०८०-०८१		१		५००	५००	५६७३०
७८८	जिगु थुम्की दाहालगाउँ बडहरे खा.पा.आ.मोलुङ्गा गा.पा.- ५,ओखलढुंगा	१०६२३	२०८०-०८१		५		५००	५००	९६२३
७८९	रचने खा.पा.आ.मोलुङ्गा गा.पा.-७,ओखलढुंगा	७४४२	२०८०-०८१		७		५००	५००	६४४२
७९०	लप्सी फेदी खा.पा.आ.मोलुङ्गा गा.पा.-४,ओखलढुंगा	५१४५	२०८०-०८१		१०		५००	५००	४१४५
७९१	साउलेखोला बितलब लिफ्टिङ खा.पा.आ.चिशंखुगढी-२,ओखलढुंगा	१८८१८	२०८०-०८१		३		५००	१०००	१७३१८
७९२	टार केराबारी वृहत खा.पा.आ.टार केराबारी वृहत खा.पा.आ.लिखु गा.पा.८,ओखलढुंगा	५६६६०	२०८०-०८१		१		५००	११००	५५०६०
७९३	गोगने खोला मुहान गरी मगर गाउँ खा.पा.आ. दिसखुगढी ५, ओखलढुगा	१२५६८	२०८१-०८२		८		१०००	१२००	१०३६८
७९४	सोताङ्ग केलचक खा.पा.यो.	१९४९८	२०७५-०७६	६०	६०	१११४१	५००	०	७८५७
७९५	हुलु लिफ्टिङ सोतांग १,२ खा.पा.आ.	३७९८७	२०७६-०७७	२०	१८	५६७४	१०००	५००	३०८१३
७९६	सल्यान खा.पा.आ.	१९५८४८	२०७६-०७७	४	४	७३३८	१०००	८००	१८६७१०
७९७	भकान्जे खा.पा.यो.	७४२७३	२०७५-०७६	३९	३९	२७७७६	१०००	०	४५४९७
७९८	महाकुलुङ ४,५ लाम्दाम्बा मुहान खा.पा.आ.	४०२३२	२०७६-०७७	२५	२७	९९५७	१०००	५००	२८७७६
७९९	टाक्सिन्दु खा.पा.आ. दुधकुण्ड न.पा. १	३०५४०	२०७६-०७७	२३	२४	६९६३	५००	५००	२२५७७
८००	लिखुपिके ३,४,५ खा.पा.आ.	८६८६५	२०७६-०७७	१२	१३	१०१९७	१०००	१०००	७४६६८
८०१	मुक्ली खा.पा. गुणस्तर सुधार विस्तार	३२४७१	२०७५-०७६	८०	८२	२५६०७	१०००	५००	५३६४
८०२	माप्य दुधकोशी ६ खा.पा.आ.	२२२५६	२०७६-०७७	४५	४७	९४८६	१०००	०	११७७०
८०३	सल्लेरी ६ सुधार विस्तार आयोजना	५६३८०	२०७५-०७६	१	२		१०००	०	५५३८०
८०४	सोलु दुधकुण्ड न.पा. ८,११ खा.पा.आ.	१४३५७२	२०७६-०७७	१६	१५	२१०५९	१०००	१५००	१२००१३
८०५	खुम्बु पासाङल्हामु १ खा.पा.आ.	४०८०३	२०७५-०७६	६	८	२२५२	१०००	५००	३७०५१
८०६	कागेल २ खा.पा.आ. सुधार विस्तार	१४२८०९	२०७६-०७७	२२	२१	२९२८९	१०००	८००	१११७२०

क्र.सं.	आयोजनाको नाम	कुल लागत अनुमान हजारमा	शुरु वर्ष	भौतिक प्रगति %	वित्तीय प्रगति %	२०८०/८१ सम्मको खर्च	२०८१/८२ को खर्च अनुमान	२०८२/८३ को विनियोजन	बाँकी (रु.हजारमा)
८०७	नेचा सल्यान ३,४,५ खा.पा.आ.	१०६३६३	२०७६-०७७	१०	१०	९२१४	१०००	८००	९५३४९
८०८	जुबु खा.पा.आ. थुलुङ गा.पा. ४,५	२२००५१	२०७६-०७७	३	३	५३९४	१०००	५००	२१३१५७
८०९	नेले खा.पा.आ. थुलुङ गा.पा. १	९०३४४	२०७६-०७७	१५	१५	१२३०५	१०००	५००	७६५४०
८१०	रनेम खा.पा.आ. थुलुङ गा.पा. ८	१७७७२२	२०७६-०७७	७	७	१२१३२	१०००	५००	१६४०९०
८११	गोपेकाडे खा.पा.आ. थुलुङ गा.पा. ९	११४१४४	२०७६-०७७	५	५	५०३९	१०००	५००	१०७६०५
८१२	गुदेल खा.पा.आ. महाकुलुङ ४	३१२९६	२०७६-०७७	१८	२०	५३२८	१०००	५००	२४४६८
८१३	गोराखानी खा.पा.आ. दुधकुण्ड न.पा. १	६७८५८	२०७६-०७७	१६	१७	१०२२५	१०००	५००	५६१३३
८१४	बासा २,३ खा.पा.आ. माप्य दुधकोशी गा.पा. ३,४	२१३०४	२०७६-०७७	२०	२३	३८५३	१०००	५००	१५९५१
८१५	काकु खा.पा.आ. माप्य दुधकोशी गा.पा.	३९१०७	२०७६-०७७	२०	२०	६७७१	१०००	८००	३०५३६
८१६	दिलुङ खा.पा.आ. माप्य दुधकोशी गा.पा. २	३५८४३	२०७६-०७७	६	८	१६९४	१०००	१४००	३१७४९
८१७	सोलु दु.नपा.-१० खानेपानी योजना, सोलुखुम्बु	६५६००	२०७७-०७८	६	७	३४८०	१०००	१५००	५९६२०
८१८	सोलुदुधकुण्ड न.पा.७ गार्मा खानेपानी आयोजना, सोलुखुम्बु	६२४८३	२०७९-०८०	७	७	३५५७	१०००	१०००	५६९२६
८१९	कुरिमा खोला मुहान साविक वडा नं. १ २ ३ ४ र ५ चुहान खा.पा.आ.	२८०३५	२०७९-०८०	७	६	१३००	५००	५००	२५७३५
८२०	सोलुदुधकुण्ड न.पा. २ जुनवेशी खानेपानी आयोजना, सोलुखुम्बु	२८७९३	२०७९-०८०	१२	१५	३३०२	१०००	१०००	२३४९१
८२१	थानेखोला वाकु खानेपानी योजना, माध्यदुधकोशी सोलुखुम्बु	२१६६	२०७९-०८०	८२	८३	१२०२	६००	५००	-१३६
८२२	पन्चन खानेपानी लिफ्ट आयोजना, थुलुङ दुधकोशी-३, सोलुखुम्बु	६०६५६	२०७९-०८०	४	४	१५७५	६००	२००	५८२८१
८२३	देउसा बुढीडाँडा लिफ्ट खानेपानी, थुलुङ दुधकोशी ७ र ८, सोलुखुम्बु	६५४९०	२०७९-०८०	१	२	८४	१०००	५००	६३९०६
८२४	लुस्नेकुम्भो खानेपानी योजना, सोताङ्ग गा.पा. २ र ३, सोलुखुम्बु	१०८२२५	२०७९-०८०	२	२	१२६०	८००	५००	१०५६६५
८२५	लुकुखोला काकु खा.पा.यो., मापे दुधकोशी गा.पा.५, सोलुखुम्बु	४७८२३	२०७९-०८०	६	७	२११६	१०००	५००	४४२०७
८२६	घराङ्ग खानेपान (खालिङ गाँउ) नेचासल्यान ५ सोलुखुम्बु	१३७७७	२०७९-०८०	११	१५	१४७७	६००	६००	१११००
८२७	ठुलो हुंगा देखि भट्टराइ टोल सम्म खानेपानी योजना नेचासल्यान ३ सोलुखुम्बु	३३८६०	२०७९-०८०	७	७	१४५०	१०००	१०००	३०४१०
८२८	हुगाखोला घिङखोला हुदै केल्वक सिर लिफ्ट खानेपानी, सोताङ-५, सोलुखुम्बु	६६९०९	२०७९-०८०	२	३	१०००	१०००	५००	६४४०९

क्र.सं.	आयोजनाको नाम	कुल लागत अनुमान हजारमा	शुरु वर्ष	भौतिक प्रगति %	वित्तीय प्रगति %	२०८०/८१ सम्मको खर्च	२०८१/८२ को खर्च अनुमान	२०८२/८३ को विनियोजन	बाँकी (रु.हजारमा)
८२९	खनियाखर्क जुबु खा.पा थुलुङ दुधकोशी गा.पा., सोलुखुम्बु	१४४९७	२०७९-०८०	४५	४६	५७२७	१०००	०	७७७०
८३०	दिमरा खा पा यो माप्यदुधकोशी गापा ६ सोलुखुम्बु	५४९५६	२०७९-०८०	३	३	९८०	५००	५००	५२९७६
८३१	खानेपानी सुधार विस्तार योजना, सोलु दुधकुण्ड नपा ६	५०७६५	२०७९-०८०	२	४	९१५	१०००	१५००	४७३५०
८३२	सिगाने चिसेनी मुहान खानेपानी योजना, सोताङ ३ र १	९८४५९	२०८०-०८१	३	४	१९८८	१५००	१५००	९३४७१
८३३	जुबु लिपिटङ खानेपानी योजना, थुलुङ दुधकोशी ४ र ५	१६५१३०	२०८०-०८१	४	४	४०००	२०००	२०००	१५७१३०
८३४	नयाँ बस्ती दोरीप हुल्यामु खा.पा.आ.सोलुदुधकुण्ड न.पा.-६,सोलुखुम्बु	७२१०	२०८०-०८१				५००	११००	५६१०
८३५	खलावो मुहान भद्र हकुला टोल खा.पा.आ.माप्य दुधकोशी गा.पा.-७,सोलुखुम्बु	४९२२२	२०८०-०८१				५००	११००	४७६२२
८३६	चोक्टेदुमुक र ठाडेखोला मुहान खा.पा.आ.माप्य दुधकोशी गा.पा.-६,सोलुखुम्बु	१८९१८	२०८०-०८१				५००	११००	१७३१८
८३७	श्री सेर्मा तथा आवा डाँडा खा.पा.आ.सोलुदुधकुण्ड न.पा.-५,सोलुखुम्बु	६९१८	२०८०-०८१				५००	११००	५३१८
८३८	राप्छा पुरानो खा.पा.आ.माप्य दुधकोशी गा.पा.-२,सोलुखुम्बु	४७५०७	२०८०-०८१				५००	२०००	४५००७
८३९	राखोप खोला मुहान चेलुङ खा.पा.आ.सोलुदुधकुण्ड न.पा.-१०,सोलुखुम्बु	४४९३१	२०८०-०८१				५००	११००	४३३३१
८४०	बास्टिङ खा.पा.आ.सोलुदुधकुण्ड न.पा.-११,सोलुखुम्बु	१४९३६	२०८०-०८१				५००	१०००	१३४३६
८४१	तल्लो गैरीगाउँ खा.पा.आ.सोलुदुधकुण्ड न.पा.-११,सोलुखुम्बु	२८७७५	२०८०-०८१				५००	१९००	२६३७५
८४२	भदौरे नोक्से खानेपानी आयोजना, थुलुङ दुधकोशी गा.पा.४, सोलुखुम्बु	३३९९९	२०८१-०८२				५००	२०००	३१४९९
८४३	जीवन ज्योति मा.वि. थुलुङ दुधकोशी-२, काँगेलमा शौचालयन निर्माण	३०६०	२०७९-०८०	६६	९८	२०००	१०००	५००	-४४०
८४४	पन्चन खा.पा.आ. थुलुङ दुधकोशी ३	८५९११	२०७६-०७७	२३	२८	१९३९६	५०००	५०००	५६५१५
८४५	लिखु वडा नं.-३ डिपबोरिङ खानेपानी आयोजना	९१५७०		३	१०	१९१४	७५००	५०००	७७१५६
८४६	गरामनी खा.पा.आ (विशु सिटौला बस्ती समेत), झापा	७९०९९	०५६-५७	६०	५९	४२७८८	४०००	७०००	२५३११
८४७	कोलाटोली खा.पा.आ (गरामुनी ७) , झापा	१७७६७७	०६१-६२	२०	१९	२८८८२	५५४०	५०००	१३८२५५
८४८	सतासीधाम खा.पा.आ , झापा	८१९९२	०६५-६६	४०	३९	३१५९२	६६५	१००	४९६३५
८४९	जलथल खा.पा.आ , झापा	१३६९७१	०६५-६६	७०	६६	८९५४६	१०४५	११००	४५२८०
८५०	ज्यामिरगढी खा.पा.आ , झापा	७७४३५	०६७-६८	६०	५४	४११४४	४४०	८००	३५०५१
८५१	धरधरे कोहवरा खा.पा. आ , झापा	६७४६५	०६८-६९	७०	६६	४४०३०	७१५	१००	२२६२०

क्र.सं.	आयोजनाको नाम	कुल लागत अनुमान हजारमा	शुरु वर्ष	भौतिक प्रगति %	वित्तीय प्रगति %	२०८०/८१ सम्मको खर्च	२०८१/८२ को खर्च अनुमान	२०८२/८३ को विनियोजन	बाँकी (रु.हजारमा)
८५२	हल्दीवारी खा.पा.आ. , झापा	१४०४२०	०७१-७२	४५	४०	५४९४८	१८००	१८००	८१८७२
८५३	सुकुना डिक्री धारापानी खा.पा.आ , झापा	१०३४६३	०७१-७२	५०	४४	४४७८८	९३०	१००	५७६४५
८५४	केचना खा.पा.आ, झापा	८१७७६	०७१-७२	३०	३०	२२८१७	१५००	१५००	५५९५९
८५५	सतासौधाम ५/९ खा.पा.आ , झापा	७००२१	०७१-७२	७०	६७	४२७०६	४३४८	११००	२१८६७
८५६	बैगुनधारा खा.पा.आ , झापा	१२३०९७	०७१-७२	६०			६८५००	०	५४५९७
८५७	वालुवाडी खा.पा.आ , झापा	१०६५४५	०७२-७३	५०	४९	५१६०३	७३०	५००	५३७१२
८५८	राजगढ खा.पा.आ , झापा	१६१५६०	०७२-७३	४०	३५	५४९२४	१८००	११००	१०३७३६
८५९	शान्तिनगर खा.पा.आ. सु.वि , झापा	१०५५६७	०७२-७३	४०	३८	३८९६९	११००	५००	६४९९८
८६०	महाभारा खा.पा.आ , झापा	८५१९५	०७२-७३	४०	३९	३०३०७	२७००	५००	५१६८८
८६१	कोरोवारी खा.पा.आ , झापा	१२०७७७	०७२-७३	३०	२९	३२३०१	२५४०	०	८५९३६
८६२	सूर्यनगर खा.पा.आ, भद्रपुर १ , झापा	६२४६९	०७३-७४	३०	२९	१६५०२	१८००	१०००	४३१६७
८६३	झापा बजार खा.पा.आ कुमरखोद १,९ , झापा	१२५३७२	०७३-७४	३०	२९	३५८७८	८१०	३३००	८५३८४
८६४	विरान खा.पा.आ.स.वि , झापा	१७९६५८	०७३-७४	२०	१७	२७३०१	३२००	९८००	१३९३५७
८६५	पाठामारी खा.पा.आ, झापा	१२१९३६	०७३-७४	२०	१८	२१५९१		१००	१००२४५
८६६	भोटेटार खा पा आ , झापा	५४२९३	०७३-७४	५०	४८	२५५१९	३११	१००	२८३६३
८६७	दोमुखा नुनमाटी खा.पा.आ , शिवसताक्षी , झापा	१३०५५२	०७३-७४	४०	३९	४६९५८	४५५०	१००	७८९४४
८६८	कुमरखोद १ र २ झापाबजार खानेपानी टकी निर्माण, झापा	११६८१५	०७३-७४	३०	२७	३१४६२	४४०	१००	८४८१३
८६९	टागनडुम्बा खा.पा.आ , झापा	१४०८०५	०७३-७४	२५	२२	२६०२८	४५४०	१२०००	९८२३७
८७०	टेक्रा खा.पा.आ , कन्काई ४ , झापा	७४९०६	०७३-७४	४५	४२	२९२७८	१९३०	९००	४२७९८
८७१	धरमपुर वृहत खा.पा.आ , झापा	१४१३५७	०७३-७४	३५	३५	४५५१२	३३००	२०००	९०५४५
८७२	पथरिया खा.पा.आ , झापा	१२३४५४	०७३-७४	३५	३२	३९०६०	४६५	१००	८३८२९
८७३	शरणामती खा.पा.आ , झापा	२५६८९४	०७३-७४	२५	२०	४२९९५	९०१०	१२५००	१९२३८९
८७४	शिवगञ्ज खा.पा.यो , झापा	१४२१२२	०७४-७५	३०	२८	३३५३२	६२१०	८०००	९४३८०
८७५	झिलझिले खा.पा.यो, शिवसतासी न.पा , झापा	१२५६६४	०७४-७५	२५	२१	२३५२१	२४२५	९८००	८९९१८
८७६	जामुनखाडी प्रजापति कन्काई खा.पा.आ. , झापा	१३२५७७	०७४-७५	४०	३९	४४९०७	६२००	१००	८१३७०
८७७	टेक्रा खा.पा.आ. कन्काई ५, झापा	१७३२९६	०७४-७५	३०	२१	३२५९६	३४२५	१२०००	१२५२७५
८७८	सातकटेरी खुदुनावारी खा.पा.आ. , झापा	३३३६५	०७४-७५	३५	३२	९०९८	१५००	१००	२२६६७
८७९	पाँचगाछी खा.पा.यो , झापा	१६९८३३	०७४-७५	५	३	२७३४	१५४५	१००००	१५५५५४
८८०	धरमपुर खा.श.आ शिवसतासी १, झापा	१४१६२१	०७५-७६	३२	३२	४१४९९	३५००	२०००	९४६२२
८८१	शिवसतसि ९ संगम चौक खा.पा.आ, झापा	१२४५६३	०७५-७६	४०	३१	३३२४४	५०००	९००	८५४१९

क्र.सं.	आयोजनाको नाम	कुल लागत अनुमान हजारमा	शुरु वर्ष	भौतिक प्रगति %	वित्तीय प्रगति %	२०८०/८१ सम्मको खर्च	२०८१/८२ को खर्च अनुमान	२०८२/८३ को विनियोजन	बाँकी (रु.हजारमा)
८८२	सन्देशी पैनी खा.पा.आ, झापा	५८७१९	०७५-७६	२०	१८	९८८३	५००	३००	४८०३६
८८३	चक्चकी खा.पा.आ, झापा	१३७५१९	०७५-७६	२०	१८	२०५९९	४०००	१०००	१११९२०
८८४	बाह्रदशि खा.पा.आ, झापा	२०१९४६	०७५-७६	२०	१७	२६८३५	७५१०	१००	१६७५०१
८८५	ठेकिटोला खानेपानी टयांकी सहीत विस्तार, झापा	१२२९६१	०७५-७६	२५	२१	२२६००	३०००	६८००	९०५६१
८८६	खजुरगाछी खानेपानी टयांकी सहीत विस्तार, झापा	२२५११३	०७५-७६	५	४	९३११	३००	२५०	२१५२५२
८८७	स्यालेडटार, खम्बुटार, बेसीबजार, डांडागांउ, झापा	१८५९५७	०७५-७६	२०	१७	३१०७२	१०००	४००	१५३४८५
८८८	घैलाडुब्ब व.डा नं ८ खा.पा.आ, झापा	२२५६७०	०७५-७६	१५	१४	२५६३७	५०००	५०००	१९००३३
८८९	प्रजापति खा.पा, सुधार विस्तार, कन्काई १, झापा	७७३३२	०७५-७६	२०	१९	१३५६५	१०००	३००	६२४६७
८९०	फाल्गुनन्दन खा.पा.आ शिवसतासि १०, झापा	८२६४२	०७५-७६	४५	४१	३३१९३	१०००	८००	४७६४९
८९१	कोहवरा खा.पा.आ, गौरादह, झापा	१४२८०४	०७६-७७	१५	११	१३९१८	१५००	७०००	१२०३८६
८९२	ज्यामिरगढी मेचिनगर - १५, झापा	१३६६७१	०७६-७७	५	४	३९०४	१५००	१००	१३११६७
८९३	सालवाडी खा.पा.आ अर्जुनधारा, झापा	१४०९१०	०७६-७७	६०	६०	८३४९९	४००	३००	५६७११
८९४	बनियानी खा.पा.आ, झापा	८४७१०	०७६-७७	५५	५३	४४७८६		८००	३९१२४
८९५	डांडा खा.पा.आ बुधशान्ति ४,६, झापा	६५९३८	०७६-७७	१०	८	४२९०	१०००	८००	५९८४८
८९६	आपगांछि शक्तिझोडा खा.पा.आ बुधशान्ति ५, झापा	२४९८६	०७६-७७	४५	४१	८२५७	२०००	१०००	१३७२९
८९७	लालिगरास खा.पा.आ मेचिनगर, झापा	५५८७८	०७६-७७	३५	३४	१७९८६	८००	१५००	३५५९२
८९८	खारखेला खा.पा.आ बुधशान्ति ५, झापा	२७९३०	०७६-७७	६	६	१५९२		५००	२५८३८
८९९	पाथिभारा खा.पा.आ मेचिनगर १२, झापा	४१६७४	०७६-७७	६०	५२	१९२१४	२५००	२५००	१७४६०
९००	देवि बस्ति खा.पा.आ बुधशान्ति, झापा	६८४३८	०७६-७७	१५	११	५१३७	२५००	८००	६०००१
९०१	सिम्ले खानेपानी योजना कमल गापा -५, झापा	७३६०४	०७६-७७	७	७	२७९९	२०००	६५००	६२३०५
९०२	शिवसताक्षी २ र ३ भोर्लिचौन डाँडामा ५० हजार लिटरको खानेपानि ट्याङ्कि निर्माण, शिवसताक्षी २ र ३ झापा क्रमागत योजना	७८२३१	०७८-७९	२०	१६	११७९१	१०००	१५००	६३९४०
९०३	कबैपानी लहरे खोल्सी खा पा यो, अर्जुनधारा ३, झापा	१२१५११	०७९-८०	१	०	५६५		१००	१२०८४६
९०४	होक्से खा.पा.तथा सरसफाई, बुधशान्ति १, झापा	१७२९३६	०७९-८०	५	३	२१७८	३०००	९००	१६६८५८
९०५	खुदुनावारी-अर्जुनधारा सुधार विस्तार खानेपानी तथा सरसफाइ योजना (खानेपानी स्तरोन्नती), अर्जुनधारा न.पा. १, झापा	९२४७४	०८०/८१	३०	२७	२५२२३		५००	६६७५१
९०६	हल्दिबारी खानेपानी तथा सरसफाइ योजना हल्दिबारी ३, झापा	९५७०८	०८०/८१	२	१	६९२		१००	९४९१६

क्र.सं.	आयोजनाको नाम	कुल लागत अनुमान हजारमा	शुरु वर्ष	भौतिक प्रगति %	वित्तीय प्रगति %	२०८०/८१ सम्मको खर्च	२०८१/८२ को खर्च अनुमान	२०८२/८३ को विनियोजन	बाँकी (रु.हजारमा)
९०७	गडिगाउँ मा. वि. खानेपानी योजना, गडिगाउँ, बुद्धशान्ति गा.पा.५, झापा	३७९४२	०८०/८१	२	१	४०१		०	३७५४१
९०८	जनसेवा खानेपानी तथा सरसफाई सुधार विस्तार, बुद्धशान्ति ४, झापा	२९५००	०८०/८१	२	१	४००		२९००	२६२००
९०९	तेलपानी खानेपानी सुधार विस्तार योजना, मेचीनगर ३, झापा	८८११८	०८०/८१	१०	७	२३७१	३५००	१००	८२१४७
९१०	बिरीङ्ग खोला खा.पा.आ, झापा	१६७६७८	०८०/८१	१	०	८१९		१००	१६६७५९
९११	सलमारा खानेपानी योजना, शिवसताक्षी ५, झापा	११८३६०	०८०/८१	१	०	५१६		१००	११७७४४
९१२	साधुकुटी, घोडामारा र नवपंचायन खानेपानी तथा सरसफाई सुधार विस्तार योजना, बाह्रदशी, झापा	२४५४४४	०८०/८१	१	०	५००	२१०	१००	२४४६३४
९१३	निन्दाखोला मिनिमाउन्टेन, झापा	२१८८३	०८०/८१	२	१	३००		१००	२१४८३
९१४	कैदले गुणस्तर खा.पा.आ, झापा	१८९५१	०८०/८१	६	५	४८१	५००	१००	१७८७०
९१५	नन्दखोला गुणस्तर खा.पा.आ मेचिनगर, झापा	२५८४७	०८०/८१	५	४	४८१	५००	१००	२४७६६
९१६	धारा गोला खा. पा. आ. बुधशान्ति ७ झापा	८४७४४	०८०/८१	५	२	६७७	८१०	१००	८३१५७
९१७	स्वच्छ छिमेक खा.पा.यो ५० हजार ली क्षमताको टैक बुधशान्ती -७, झापा	२१५८६	०८१/८२	५	२		४००	२०००	१९१८६
९१८	पशुपतिनगर खानेपानी आयोजना सु.वि., इलाम	३६२९१	२०७६-०७७	२०	९	२६५१	५००	१००	३३०४०
९१९	छागे छिरुवा गिरीगाउँ संकटे खानेपानी सुनपा ४, इलाम	२२७४०	२०७७-०७८	७५	६९	१५०९५	५००	१००	७०४५
९२०	खावाना खोला बृहत खानेपानी योजना, चुलाचुली ६	३८९४४	२०७८-०७९	१५	८	२१४८	१०००	५००	३५२९६
९२१	भुतेखोला खानेपानि योजना, इलाम	१४९७७०	२०७८-०७९	१५	७	७५७८	३०००	११००	१३८०९२
९२२	माइखोला खानेपानि तथा सरसफाइ योजना, इलाम	५०५५६	२०७८-०७९	१५	११	४२४३	१२००	१००	४५०१३
९२३	बरबोटे खानेपानि योजना, इलाम	३१२६१	२०७८-०७९	४०	३०	८३६५	१०००	१००	२१७९६
९२४	एकतप्पा खानेपानि आयोजना, इलाम	२७२६०	२०७८-०७९	१५	१५	३०२८	१०००	२००	२३०३२
९२५	टिमाइ खोला छावा खोल्सी खानेपानी योजना रोड इलाम	१३४११८	२०७८-०७९	१०	४	३७१०	१२००	७००	१२८५०८
९२६	पहरीगाँउ खानेपानी योजना विस्तार रोड इलाम	१४१२९	२०७८-०७९	२०	१५	९६९	१२००	५००	११४६०
९२७	सलकपुर खानेपानी योजना रोड इलाम	९९६३०	२०७८-०७९	५	१	५७४	७००	१५००	९६८५६
९२८	माइखोला खानेपानी तथा सरसफाई योजना इलाम	७१९२९	२०७८-०७९	१२	९	४९८५	१२००	१००	६५६४४
९२९	बरबोटे खानेपानी आयोजना इलाम	३१२६१	२०७८-०७९	१०	८	१९६५	५००	१००	२८६९६
९३०	एकतप्पा खानेपानी योजना इलाम	२२९८७	२०७८-०७९	१५	१०	१४००	१०००	२००	२०३८७
९३१	दानाबारी १, ३, ७ पम्पिङ्ग खानेपानी आयोजना, इलाम	५३९२६	२०७३-०७४	२	०	०	२५०	२५००	५११७६

क्र.सं.	आयोजनाको नाम	कुल लागत अनुमान हजारमा	शुरु वर्ष	भौतिक प्रगति %	वित्तीय प्रगति %	२०८०/८१ सम्मको खर्च	२०८१/८२ को खर्च अनुमान	२०८२/८३ को विनियोजन	बाँकी (रु.हजारमा)
९३२	बदामटर खानेपानी आयोजना, बदामटर, रौंग-२(सलकपुर खानेपानी आयोजना कोस्किम),	२२३४६	२०७९-०८०	६८	४२	८१९४	१२००	५००	१२४५२
९३३	मुसेखोला बालुवाटार पम्पिङ्ग खा.पा., माई न.पा.३, इलाम	८२०१४	२०७९-०८०	९	२	१६९७	१००	१००	८०११७
९३४	खलङ्गे खानेपानी निर्माण उत्तरे माल्ट्रेनी मुहान, माडसेबुङ गा.पा.३, इलाम	६५६९९	२०७९-०८०	१५	७	३२२७	१२००	२०००	५९२७२
९३५	खरायो खोल्सी मस्ते नमस्ते खा.पा.यो., माई न.पा.२, इलाम	७४८१२	२०७९-०८०	१०	४	२१७०	१०००	५००	७११४२
९३६	जोगीधारा खानेपानी योजना ठुलो बर्दु, सूर्योदय न.पा.१४, इलाम	२०९४६	२०७९-०८०	२५	२१	२८९९	१५००	३००	१६२४७
९३७	चिन्नेखोला लिफ्टिङ्ग खानेपानी निर्माण, माडसेबुङ गा.पा.वडा नं. २ र ६, इलाम	६६०४६	२०७९-०८०	१५	९	४५२३	१५००	७००	५९३२३
९३८	गोयाङ्ग खोला, भुत्तेखोला, एकराते खानेपानी रोङ्ग गा.पा.१, इलाम	१४२९८	२०७९-०८०	३५	२९	२७००	१५००	५००	९५९८
९३९	बगैचा डङ्गडंगे खा.पा.यो.माई न.पा.५, इलाम	१५४६४	२०७९-०८०	५०	४३	५१६७	१५००	८००	७९९७
९४०	सिरान ताला लिफ्टिङ्ग सोलर प्रविधि खा.पा.आ चुलाचुलि गा.पा-१, इलाम	२५५५५	२०७९-०८०	१५	१०	१६४३	१०००	१००	२२८१२
९४१	सुपारीबोटे लिफ्टिङ्ग सोलर प्रविधि खा.पा.आ चुलाचुलि गा.पा-३, इलाम	२३९१९	२०७९-०८०	२०	१३	१९९६	१०००	१००	२०८२३
९४२	चाँपगौरी अजम्बरे चुली सिद्धिथुम्का खा.पा.आ देऊमाई न.पा, इलाम	४१५८०	२०७९-०८०	१०	८	२१७३	१०००	१००	३८३०७
९४३	आमबोटे माझगाउँ खानेपानी आयोजना, इलाम	२११७७	२०७३-०७४	८१	५७	१११६५	१०००	३००	८७१२
९४४	ओडारे, सल्लेरी, रानागाउँ खानेपानी आयोजना, इलाम	३४६४४	२०७५-०७६	३५	२४	७८४८	५००	१००	२६१९६
९४५	चुलाचुली बृहत खानेपानी आयोजना, इलाम	२४८१०३	२०६८-०६९	७८	६०	१४९९८७	१००	१००	९७९१६
९४६	कुवापानी जिर्मले खानेपानी आयोजना, इलाम	२८४२३	२०७३-०७४	६०	३४	९२९८	५००	१००	१८५२५
९४७	झुन्नेखोला र बगैचे खानेपानी आयोजना, इलाम	२४२२४	२०७३-०७४	७३	६३	१४८४३	५००	२००	८६८१
९४८	तोरीबारी खानेपानी आयोजना, इलाम	३९९५९	२०७३-०७४	८९	८१	३१०३४	१५००	१००	७३२५
९४९	धर्जे मकरजुङ्ग खानेपानी आयोजना, इलाम	३९७६५	२०७५-०७६	७९	६०	२२८४०	१०००	१००	१५८२५
९५०	नयाँ प्लटिङ्ग खानेपानी आयोजना, इलाम	१२०२८	२०७५-०७६	८५	७७	८७०४	५००	५००	२३२४
९५१	नयाँ बजार माईजोगमाई बृहत खानेपानी आयोजना, इलाम	३९८७३	२०७५-०७६	५५	४६	१२७३४	५८००	५०००	१६३३९
९५२	प्रेमजोङ्ग बृहत खानेपानी आयोजना, इलाम	३९२३९	२०७५-०७६	६०	४०	१४८६५	१०००	२००	२३१७४
९५३	पुवामझुवा खानेपानी आयोजना, इलाम	१०३६१२	२०७५-०७६	६०	४२	४३९२५	१००	१००	५९४८७

क्र.सं.	आयोजनाको नाम	कुल लागत अनुमान हजारमा	शुरु वर्ष	भौतिक प्रगति %	वित्तीय प्रगति %	२०८०/८१ सम्मको खर्च	२०८१/८२ को खर्च अनुमान	२०८२/८३ को विनियोजन	बाँकी (रु.हजारमा)
९५४	फुएत्पा-४ खानेपानी आयोजना, इलाम	१२२४१	२०७५-०७६	९०	८७	१०१८४	५००	१००	१४५७
९५५	फाकफोकथुम- १ र ३ खानेपानी आयोजना, इलाम	२२७२८	२०७५-०७६	५२	३३	६४३७	१०००	१००	१५१९१
९५६	बुलुङ्खोला धावा खानेपानी आयोजना, इलाम	५८९३०	२०७३-०७४	७९	५४	३०६४७	१२००	४००	२६६८३
९५७	भालुझोडा खानेपानी आयोजना, इलाम	३०८४७	२०७३-०७४	७८	५२	१५५२८	५००	१००	१४७१९
९५८	माडसेबुङ्ग खानेपानी आयोजना, इलाम	३९९०३	२०७५-०७६	७१	४३	१५८६३	१२००	१००	२२७४०
९५९	लुम्दे-५ खानेपानी आयोजना, इलाम	१५२२०	२०७५-०७६	६०	५२	६७८५	१२००	५००	६७३५
९६०	लाटालाटी खानेपानी आयोजना, इलाम	३६०५८	२०७५-०७६	५५	४७	१५९५६	१०००	१००	१९००२
९६१	संडलु मङ्गलु सांगुरी खानेपानी आयोजना, इलाम	२६८३०	२०७५-०७६	६०	३७	८९३४	१०००	२००	१६६९६
९६२	लिङ्गदिङ्ग लिफ्ट खानेपानी आयोजना, इलाम	३१२७६	२०७५-०७६	८२	५२	१५४१३	१०००	१००	१४७६३
९६३	सिखरकटेरी खानेपानी आयोजना, इलाम	४५८२७	२०७५-०७६	८५	७६	३२७८५	२०००	२००	१०८४२
९६४	सिस्ने बाघखोर कोलबुङ्ग खानेपानी आयोजना, इलाम	११६८८	२०७५-०७६	९४	८५	८९०७	१०००	३००	१४८१
९६५	बौद्धधाम गुणस्तर खानेपानी आयोजना, इलाम	९२८९	२०७५-०७६	५४	४४	४०००	१००	०	५१८९
९६६	हाङ्गमासुली हिटी खानेपानी आयोजना, इलाम	३५३००	२०७५-०७६	४४	२१	६९७४	५००	१००	२७७२६
९६७	साकफारा खानेपानी आयोजना, माडसेबुङ्ग गा.पा., इलाम	११५२५	२०७६-०७७	७७	४७	४४७१	१०००	१००	५९५४
९६८	सिद्धीगाउँ तथा श्रीअन्तु खानेपानी आयोजना सु.न.पा., इलाम	४७३४६	२०७६-०७७	५४	१९	७२७७	१५००	१००	३८४६९
९६९	मगरगाउँ खानेपानी योजना, देउमाई न.पा.-२, इलाम	२०५८३	२०७६-०७७	५०	२५	४१४१	१०००	१००	१५३४२
९७०	तुम्लिङ्ग गुरासे खानेपानी योजना, माई जोगमाई-२, इलाम	१९६४८	२०७६-०७७	४०	२५	३६५६	१२००	५००	१४२९२
९७१	रातमाटे खानेपानी योजना, माई न.पा.-७, इलाम	६१०७३	२०७६-०७७	२०	१६	८५५६	१२००	१०००	५०३१७
९७२	आङ्गबुङ्ग बर्दुवा खानेपानी योजना माई न.पा.-२, इलाम	२१२५७	२०७६-०७७	३५	२७	४४६९	१२००	५००	१५०८८
९७३	डाँडागाउँ खानेपानी योजना सु.न.पा.-७, राईगाउँ, इलाम	१८३७४	२०७६-०७७	६०	४९	८८४२	१००	१००	९३३२
९७४	पाखिङ्गगाउँ खानेपानी योजना, सु.न.पा.-६, इलाम	२५८९३	२०७६-०७७	५०	३३	७६००	१०००	५००	१६७९३
९७५	तारगाउँ बोरिङ्ग खानेपानी योजना, सु.न.पा.-६, इलाम तारागाउँ माथिल्लो डाँडा	२०८७४	२०७६-०७७	४०	१५	२२०८	१०००	१००	१७५६६
९७६	दमाइखोलिस खापायो माइ न पा महमाइ ८ इलाम	११९४८३	२०८०-०८१	७	२	१६७८	५००	२००	११७१०५
९७७	सुलसुले खापायो फुयतप्पा फाकफोकथुम ४ इलाम	२४००३	२०८०-०८१	४६	१९	३४००	१२००	३००	१९१०३
९७८	साँखेजुङ्ग खानेपानी योजना इलाम न.पा., इलाम	६०४१४	२०७६-०७७	८६	२२	११८२२	१२००	१००	४७२९२
९७९	फिक्कल कन्याम खानेपानी योजना (सु.वि.) सु.न.पा.-४ आईतबारे	८९६२५	२०७६-०७७	७९	२०	१६६७६	१०००	१००	७१८४८
९८०	श्री अन्तु पोखरी लिफ्ट खानेपानी योजना, सु.न.पा.-४, इलाम	४२५४३	२०७६-०७७	७३	१८	७६२०	१००	१००	३४७२३

क्र.सं.	आयोजनाको नाम	कुल लागत अनुमान हजारमा	शुरु वर्ष	भौतिक प्रगति %	वित्तीय प्रगति %	२०८०/८१ सम्मको खर्च	२०८१/८२ को खर्च अनुमान	२०८२/८३ को विनियोजन	बाँकी (रु.हजारमा)
९८१	सार्किटार सुपरारिबोटे र सिम्बले तिन वटै क्षेत्रमा खानेपानी निर्माण चुलाचुली गा.पा. ३ इलाम	२०९५२	२०७९-०८०	२५	२१	३२००	१२००	१००	१६४५२
९८२	राईटोल र सिरनतला दुई वटा क्षेत्रमा खानेपानी चुलाचुली गा.पा. १ इलाम	४८६०४	२०७९-०८०	१०	७	२४९५	१०००	२५००	४२६०९
९८३	खर्बन खानेपानी योजना रोड गा.पा १ इलाम	२८२६८	२०७९-०८०	३०	१२	२०८०	१२००	३००	२४६८८
९८४	सिद्धि सलकपुर खानेपानी योजना, रोड ६ इलाम	४६८६०	२०७९-०८०	५८	१४	४५५१	२२००	८००	३९३०९
९८५	गोरेनीखोल्सा खानेपानी रोड गा।पा। - १,ईलाम	४५६३८	२०७९-०८०	१५	९	२६००	१५००	५००	४१०३८
९८६	सुन्दरबेसी र लेबक खानेपानी योजना सुर्खोदय न।पा - १२ ईलाम	२४०२३	२०७९-०८०	२०	१८	२९००	१५००	१००	१९५२३
९८७	खत्रीगाड खानेपानी योजना फाकफोकथुम गा.पा.-२ इलाम	४४९०३	२०७९-०८०	२८	७	१९५६	१२००	३००	४१४४७
९८८	कभरे जरिङ्गे खाम्बाङ तल्लोबोहोरे गाड खा.पा. फाकफोकथुम गा.पा.-१ इलाम	२४६२८	२०७९-०८०	२०	१४	२२९८	१२००	३००	२०८३०
९८९	बरबोटे खा.पा. फाकफोकथुम गा.पा.-४ इलाम	२८८४१	२०७९-०८०	१५	११	१९९९	१२००	१००	२५५४२
९९०	मिक्लाजोङ्ग खा.पा.आ.	७५८५५	२०६८-०६९	४०	२१	५९८८	१०३००	१००	५९४६७
९९१	महामाई खा.पा.आ.	६१४२६	२०६८-०६९	३०	१७	६०००	४२००	२५००	४८७२६
९९२	चुलाचुली बृहत खानेपानी आयोजना	३३०४०	२०६८-०६९	६०	४६	५९९९	९१००	१७५००	४४१
९९३	पूवामझुवा खा.पा. आ.	६२९५४	२०७५-०७६	५०	३९	१२०००	१२६००	१००	३८२५४
९९४	कुम्भीटार खानेपानी योजना	२२४६८	२०८०-०८१	९४	८३	१६४७३	२१००	१००	३७९५
९९५	अजम्बरे-खनालधारा खानेपानी योजना, देउमाई नपा ८, इलाम	६५३७४	२०८०-०८१	५	१	४९५	२५०	५००	६४१२९
९९६	अन्धराजा सिंफेरे खानेपानी योजना, माइसेबुङ-४	७१२७६	२०८०-०८१	४	१	५००	२५०	४००	७०१२६
९९७	अम्बके बहुवन खानेपानी योजना, रोड गापा ५, इलाम	६५३७४	२०८०-०८१	९	५	२४५०	१०००	४००	६१५२४
९९८	कफोक खोला माई बृहत खानेपानी योजना, माई, इलाम	९८२१४	२०८०-०८१	३	१	५००	२५०	१००	९७३६४
९९९	कवाईघाप लिफ्ट खानेपानी योजना, माई नपा २, इलाम	३२५२२	२०८०-०८१	७	२	३३६	२५०	१००	३१८३६
१०००	खयरबोटे तटबन्धन रतुवाखोला माइसेबुङ-४, इलाम	४५१०२	२०८०-०८१	६	२	४६३	२५०	३००	४४०८९
१००१	खवासगाउँ खानेपानी आयोजना, इलाम नपा ८, इलाम	४८३४०	२०८०-०८१	५	१	४०२	२५०	१००	४७५८८
१००२	खानीखोला थाक्ले खानेपानी योजना, माई नपा ५, इलाम	३२०६८	२०८०-०८१	८	२	४००	२५०	७००	३०७१८
१००३	गौडेअम्लिसे सन्धुवा खानेपानी योजना, माई नपा १, इलाम	८४९४९	२०८०-०८१	३	१	४६२	२५०	७००	८३५३७
१००४	गोर्खेबजार खा.पा. आ सु.न.पा १, इलाम	१०८२२	२०८०-०८१	१०	५	२४१	२५०	१००	१०२३१
१००५	गोवाटार खा.पा.आ, इलाम	३५०००	२०८०-०८१	९	२	५००	२५०	१००	३४१५०

क्र.सं.	आयोजनाको नाम	कुल लागत अनुमान हजारमा	शुरु वर्ष	भौतिक प्रगति %	वित्तीय प्रगति %	२०८०/८१ सम्मको खर्च	२०८१/८२ को खर्च अनुमान	२०८२/८३ को विनियोजन	बाँकी (रु.हजारमा)
१००६	जवली खोल्सी लाममाटी डाँडा खानेपानी योजना, माई नपा ३, इलाम	५४३१४	२०८०-०८१	२५	१	२५६	२५०	३००	५३५०८
१००७	झुत्रेखोला-तोरीवारी खानेपानी योजना, देउमाई नपा १, इलाम	१८०११	२०८०-०८१	१२	३	३०२	२५०	५००	१६९५९
१००८	ढाडेगाउँ खानेपानी योजना, सुनपा १२, इलाम	११२८९	२०८०-०८१	१७	४	२४१	२५०	३००	१०४९८
१००९	तालखर्क मुहान खानेपानी आयोजना, इलाम	१७६५७	२०८०-०८१	१२	३	३००	२५०	३००	१६८०७
१०१०	तालगाउँ खानेपानी आयोजना, सन्दकपुर गापा ३, इलाम	१४५७९	२०८०-०८१	१६	४	३१५	२५०	३००	१३७१४
१०११	थामीडाँडा, जुरे खानेपानी योजना, रोङ्ग गापा १, इलाम	४५९२९	२०८०-०८१	६	२	४३९	२५०	५००	४४७४०
१०१२	देउराली लिफ्टिङ खानेपानी योजना माइसेबुङ-१, इलाम	२६४११	२०८०-०८१	१०	३	४३०	२५०	५००	२५२३१
१०१३	देवीथान मुहान भञ्ज्याङ न्युरेनी खानेपानी आयोजना, इलाम नपा ९, इलाम	५३५९३	२०८०-०८१	५	१	४५२	२५०	१००	५२७९१
१०१४	पशुपतिनगर खा.पा. सुधार विस्तार, सु.न.पा १, २, इलाम	२०८८६	२०८०-०८१	५	१	०	२५०	१००	२०५३६
१०१५	पाल्टार खानेपानी योजना, माई नपा १, इलाम	२८४१७	२०८०-०८१	७	२	२२६	२५०	१००	२७८४१
१०१६	प्रेमेजुङ्ग चामेटार खानेपानी आयोजना, माईजोगमाई १, इलाम	१६८८७	२०८०-०८१	१३	३	३०१	२५०	५००	१५८३६
१०१७	मंगलटार, धन्सार, दुधे खानेपानी योजना, रोङ्ग गापा २ इलाम	५१६१३	२०८०-०८१	५	१	४५२	२५०	१००	५०८११
१०१८	मगरगाउँ खानेपानी आयोजना, देउमाई नपा १ इलाम	२०८८६	२०८०-०८१	१०	६	९९८	२५०	५००	१९१३८
१०१९	माइजोगमाइ १ मा प्रेमेजुङ्ग चामेटार खानेपानी आयोजना इलाम	१५०४४	२०८०-०८१	७	४	३२५	२५०	१००	१४३६९
१०२०	मानेभञ्ज्याङ्ग खानेपानी आयोजना, सु.न.पा.१, इलाम	३६७९५	२०८०-०८१	७	२	४०१	२५०	१००	३६०४४
१०२१	राँगापानी खानेपानी योजना, माई नपा २, इलाम	१७४६०	२०८०-०८१	६	३	२००	२५०	१००	१६९१०
१०२२	लामकटेरी खानेपानी योजना, रोङ्ग गापा २, इलाम	२१५५९	२०८०-०८१	१२	३	४०१	२५०	५००	२०४०८
१०२३	वालुवानी-गम्ल्याँटे खानेपानी आयोजना, इलाम नपा २, इलाम	७४१०	२०८०-०८१	१०	७	२४०	२५०	१००	६८२०
१०२४	शिवपोखरी चेप्टी खानेपानी योजना, माई नपा २, इलाम	४०८१२	२०८०-०८१	७	२	४४७	२५०	१००	४००१५
१०२५	सकाले सुखानी खानेपानी योजना, माई नपा ४, इलाम	६८८४८	२०८०-०८१	४	१	४४१	२५०	२५००	६५६५७
१०२६	सिंहदेवी मन्दिर-मादिवुङ्ग गाउँ खानेपानी आयोजना, देउमाई नपा ९, इलाम	११८४९	२०८०-०८१	६	५	२९९	२५०	१००	११२००
१०२७	सु.न.पा. १२ को मलिममा खानेपानी आयोजना, इलाम	४०७५६	२०८०-०८१	६	१	३१२	२५०	१००	४००९४
१०२८	सुम्बेक चोक खानेपानी आयोजना, इलाम नपा २, इलाम	४७९३२	२०८०-०८१	१०	३	१०००	२५०	३००	४६३८२
१०२९	हडिया लिफ्टिङ्ग खानेपानी योजना, रोङ्ग गापा ४, इलाम	१६९९४	२०८०-०८१	११	३	२२६	२५०	१९००	१४६१८

क्र.सं.	आयोजनाको नाम	कुल लागत अनुमान हजारमा	शुरु वर्ष	भौतिक प्रगति %	वित्तीय प्रगति %	२०८०/८१ सम्मको खर्च	२०८१/८२ को खर्च अनुमान	२०८२/८३ को विनियोजन	बाँकी (रु.हजारमा)
१०३०	हल्लुडे भङ्गाङ्ग खानेपानी योजना, रोङ्ग गापा ४, इलाम	१०५७२	२०८०-०८१	१०	५	३००	२५०	१००	९९२२
१०३१	हिलेखोला कार्कीगाउँ मगरगाउँ खानेपानी योजना, इलाम नपा १, इलाम	७३०१३	२०८०-०८१	३	१	२९९	२५०	१००	७२३६४
१०३२	काली खोला खानेपानी योजना, टुगनेटार, माई न पा ५, इलाम	१६५२०	२०८०-०८१	१८	४	४७६	२५०	१००	१५६९४
१०३३	फिक्कल कन्याम खानेपानी योजना (सु.वि.)सु.न.पा आइतबारे	८९२०८	२०८०-०८१	१५	४	३०००	२५०	१००	८५८५८
१०३४	पशुपतिनगर खानेपानी योजना सु.न.पा २ इलाम (पुरानो मर्मत निर्माण)	२११८६	२०८०-०८१	२०	१४	२०००	१०००	१५००	१६६८६
१०३५	राते खोला खानेपानी योजना माइ जोगमाई २ (सम्पन्न हुने)	१८१२१	२०८०-०८१	१५	१०	१४७८	२५०	३००	१६०९३
१०३६	अधेरी नारायणचोक छौडे सतुवा बेसी खानेपानी योजना इ.न.पा १०	४७४६८	२०८०-०८१	१९	५	१९७१	२५०	५००	४४७४७
१०३७	खानीखोला सिम्ले सहकाले टोल खानेपानी योजना सु.न.पा १४ इलाम	१७७४६	२०८०-०८१	२०	१३	१९८७	२५०	५००	१५००९
१०३८	रागापानी खानेपानी योजना माइ ९ इलाम	१७४७६	२०८०-०८१	१५	१२	१८६४	२५०	१००	१५२६२
१०३९	आरुपानी खानेपानी योजना माइ २ (सम्पन्न हुने)	२३०२४	२०८०-०८१	१०	८	१४९८	२५०	५००	२०७७६
१०४०	लाटालाटी खानेपानी योजना माइ ९ इलाम (सम्पन्न हुने)	४३३४७	२०८०-०८१	१६	४	१४९८	२५०	३००	४१२९९
१०४१	टुनीगौरी डाँडा गाउ खानेपानी आयोजना सु.न.पा ४ इलाम	६३८०९	२०८०-०८१	५	३	१५००	२५०	५००	६१५५९
१०४२	गङ्ग डाँडा खानेपानी आयोजना माइजोगमाइ ६ प्यांग इलाम	१८४६४	२०८०-०८१	१०	९	१४३८	२५०	२००	१६५७६
१०४३	भैरमबारी खानेपानी योजना सन्दकपुर ५ इन्गला इलाम	२१३३२	२०८०-०८१	११	८	१४९३	२५०	२००	१९३८९
१०४४	मलातेनी (सुलुबुङ्ग सन्दकपुर) खानेपानी योजना इलाम	१७५१०	२०८०-०८१	९	७	९३३	२५०	३००	१६०२७
१०४५	भिन्नि लिफ्टिङ्ग खानेपानी योजना सु.न.पा.११ इलाम	३७५५३	२०८०-०८१	५	३	९४९	२५०	१००	३६२५४
१०४६	माइखोला नर्कटे खानेपानी योजना इलाम	११९८१	२०८०-०८१	१५	१०	९५९	२५०	१००	१०६७२
१०४७	पधेरी खानेपानी योजना माई जोगमाई गा.पा. ३ इलाम	१०१२२	२०८०-०८१	१३	१२	९४६	२५०	२००	८७२६
१०४८	कालीखोला खानेपानी योजा माई न.पा. ५ इलाम	१६५२०	२०८०-०८१	१०	७	९८८	२५०	१००	१५१८२
१०४९	छिपछिपे खानेपानी योजना सु.न.पा. १ इलाम	२८४७५	२०८०-०८१	१७	४	९८१	२५०	१००	२७१४४
१०५०	पाल्टर (भूमिगत) खानेपानी योजना, माइ १ इलाम	४०३३३	२०८०-०८१	१५	१०	२०००	२०००	१२००	३५१३३
१०५१	गैरीखोला मुहान गरी खानेपानी आयोजना, माई न.पा.६	१६२३१	२०८१-०८२	७	७	८०२	३००	३००	१४८२९
१०५२	कोप्चे खोला इभांग खानेपानी योजना	३४८४९	२०८१-०८२	२	१	०	२००	१००	३४५४९
१०५३	साततले खानेपानी योजना	२८३२९	२०८१-०८२	३	१	०	२००	१००	२८०२९
१०५४	डाडागाउँ मेहलबोटे ग्रामिण खानेपानी योजना	२९७८६	२०८१-०८२	३	१	०	२००	१००	२९४८६

क्र.सं.	आयोजनाको नाम	कुल लागत अनुमान हजारमा	शुरु वर्ष	भौतिक प्रगति %	वित्तीय प्रगति %	२०८०/८१ सम्मको खर्च	२०८१/८२ को खर्च अनुमान	२०८२/८३ को विनियोजन	बाँकी (रु.हजारमा)
१०५५	पाण्डु संयुक्त खानेपानी योजना	५२२८५	२०८१-०८२	२	०	०	२००	१००	५१९८५
१०५६	रिखुवा खोला मुहान गरि विहिवारे बज्जार मागुना खानेपानी योजना	४२३२८	२०८०-०८१	१२	६	१९९९	५००	५००	३९३२९
१०५७	जुकेवेशी मुहान गरी लिङ्सुवा मसार खापायो,	१३४३२	२०८१-०८२	६	१	०	२००	२००	१३०३२
१०५८	माडमालुङ्ग वर्षति पानी संकलन आयोजना	४२४१०	२०७०-०७१	२	४९	२०३८५	२००	३००	२१५२५
१०५९	जिर्मले खा.पा.आ	३६०६१	२०६५-०६६	२	८४	३०१४१	२००	३००	५४२०
१०६०	खोलागाउँ खा.पा.आ	५७५००	२०७३-०७४	६०	५३	३०५०४	२००	३००	२६४९६
१०६१	इंगला जमुना खा.पा.आ	३७७८९	२०६८-०६९	९२	१०	३७५७	२००	३००	३३५३२
१०६२	दानावारी १ गरुवा बोरिङ्ग	६२८५४	२०७३-०७४	५०	३५	२१७७९	२००	५००	४०३७५
१०६३	मावुधाम खा.पा.आ	१८३५६	२०७१-०७२	६५	६४	११४५८	२००	२०००	४६९८
१०६४	कन्याम पंचकन्या लक्ष्मीपुर वृहत खा.पा.आ	४९९९०	२०७२-०७३	७०	६४	३१८०६	२००	५००	१७४८४
१०६५	फिक्कल गोर्ख नयाँबजार खा.पा.आ	१२८९६	२०६८-०६९	९०	८९	११२४९	२००	१००	१३४७
१०६६	सिद्धिथुम्का दानावारी खा.पा.आ	८५६२२	२०७२-०७३	५०	४०	३४४७१	२००	१००	५०८५१
१०६७	गोदक खा.पा.आ	४९९३६	२०७१-०७२	८०	७९	३९२४८	२००	१००	१०३८८
१०६८	गजुरमुखी खा.पा.आ.सु.वि	२६८११	२०७३-०७४	४५	४०	१०४९७	२००	२००	१५९१४
१०६९	महमाई (दोस्रो) खा.पा.आ	२०१५२९	२०६४-०६५	२०	१३	२६८४९	२००	३००	१७४१८०
१०७०	चिसापानी ७ हाँडेडाडौँ खा.पा.आ	१८२६५	२०७१-०७२	८०	७७	१३९०३	२००	४००	३७६२
१०७१	एकतप्पा खा.पा.आ	३०४५१	२०७३-०७४	४०	३८	११२५७	२००	१००	१८८९४
१०७२	एकतप्पा - ९ खा.पा.आ	२०३३८	२०७३-०७४	६०	५४	१०७२४	२००	१००	९३१४
१०७३	महामाई खा.पा.आ	६१४२६	२०६८-०६९	८५	८१	४९६८०	२००	१००	११४४६
१०७४	बाँझो ८,९ खा.पा.आ	७५०४१	२०७२-०७३	३०	२१	१५८४५	२००	४००	५८५९६
१०७५	झुत्रे खानेपानी योजना	१३९६२	२०७१-०७२	८०	७६	१०३९८	२००	५००	२८६४
१०७६	शान्तिपुर ४ माथिलो टुङ्गने खा.पा.आ	४४३३१	२०७१-०७२	६५	५५	२३९८८	२००	४००	१९७४३
१०७७	कागुने खा.पा.आ	२३४२३	२०६७-०६८	९५	९२	२१३१२	२००	४००	१५११
१०७८	पशुपतिनगर खा.पा.आ.सु.वि	५४१९७	२०६७-०६८	६०	५६	२९९१९	२००	१००	२३९७८
१०७९	मंगलबारे झुत्रेखोला खा.पा.आ	२९९६६	२०७१-०७२	५०	४५	१३१९५	२००	१००	१६४७१
१०८०	कुवापानी इरोटार खा.पा.आ	१९७६८	२०७३-०७४	४०	३६	६८२७	२००	२००	१२५४१
१०८१	धुसेनी खा.पा.आ	४९९४३	२०६७-०६८	९९	९९	४९००३	२००	५००	२४०
१०८२	फुएतप्पा मेनलाइन खा.पा.आ	४९३९८	२०७१-०७२	३०	२८	१३६५५	२००	१००	३५४४३
१०८३	कन्याम खा.पा.आ सू.वि	५८११२	२०६७-०६८	९२	९०	५२१८२	२००	३००	५४३०

क्र.सं.	आयोजनाको नाम	कुल लागत अनुमान हजारमा	शुरु वर्ष	भौतिक प्रगति %	वित्तीय प्रगति %	२०८०/८१ सम्मको खर्च	२०८१/८२ को खर्च अनुमान	२०८२/८३ को विनियोजन	बाँकी (रु.हजारमा)
१०८४	थारेगाउँ गोर्खे ६ खा.पा.आ	१२३६७	२०७३-०७४	६०	५६	६७७३	२००	१००	५२९४
१०८५	हर्कटे कोलबुङ्ग खा.पा.आ	२२५०४	२०७३-०७४	९६	९४	२१०६०	२००	१००	११४४
१०८६	शान्तिपुर (नेहित) खा.पा.आ	३८८६८	२०६६-०६७	६०	५६	२१६९७	२००	१००	१६८७१
१०८७	बदामटार गुणस्तर खानेपानी आयोजना, रोड -२,इलाम	२५७३५	२०८१-०८२	५	४	४२६	५००	७५००	१७३०९
१०८८	गैरीखोला मुहान गरी खानेपानी आयोजना, माई न.पा.६	१६२३१२	२०८१-०८२	१	१	८०१	३००	२००	१६१०११
१०८९	झुन्नेखोला खानेपानी योजना, फाकफोकथुम ०६	२४२६४	२०८१-०८२	२	१	०	२००	१००	२३९६४
१०९०	ताकैखोला दादुरे खानेपानी योजना, फाकफोकथुम ०४	१८३८९	२०८१-०८२	४	१	०	२००	१००	१८०८९
१०९१	जुकेनी बेसी खानेपानी योजना, फाकफोकथुम ०३	१३४३२	२०८१-०८२	२	१	०	२००	१००	१३१३२
१०९२	भलायो गैरी खानेपानी योजना, फाकफोकथुम ०६	१०३५३	२०८१-०८२	२	२	०	२००	१००	१००५३
१०९३	खोपेलुंग खोल्सी धर्मडाडा कोल्बोटे खानेपानी योजना, फाकफोकथुम ०२	५०४६१	२०८१-०८२	१	०	०	२००	१००	५०१६१
१०९४	भदौरे औदाने बाघसिला खानेपानी योजना	५४४७०	२०८१-०८२	१	०	०	२००	१००	५४१७०
१०९५	अजिताने खोल्शी मुहान गरि बाझो,टोडके,कुसुण्डे खानेपानी योजना,मान्सेबुंग ०६ इलाम	१०६७२	२०८१-०८२	२	२	०	२००	५००	९९७२
१०९६	सालखोला खापा योजना, माई न.पा.-८	३५०००	२०८१-०८२	३	३	०	१०००	१००	३३९००
१०९७	केराबारी चन्दने टार खानेपानी योजना माइजोगमाइ-५	७८४६९	२०८१-०८२	२	१	७००	२००	१००	७७४६९
१०९८	गोर्खे-२ खा.पा.आ., इलाम	४८८६५	२०७३-०७४	२०	१६	७७३९	१००	१००	४०९२६
१०९९	तल्लो गोदक खानेपानी योजन, इ.न.पा. १०, इलाम	२०४४५	२०७६-०७७	८०	७४	१४२१९	१०००	१००	५१२६
११००	पशुपति बजार रुडसुड बृहत खानेपानी योजना डढेली खोला सूर्योदय २ र ३	१५५११	२०७६-०७७	८५	७६	१०७५३	१०००	५००	३२५८
११०१	सधैया खानेपानी आयोजना, माडसेबुड-३ इलाम	१२५००	२०७६-०७७	५०	४३	४८५८	५००	१००	७०४२
११०२	जोगमाई मुहान कन्याम पञ्चकन्या लक्ष्मीपुर, इलाम	१२६०३	२०७६-०७७	८७	७९	८५०९	१५००	२००	२३९४
११०३	माईपोखरी खानेपानी आयोजना, इलाम	५२८१६	२०७६-०७७	४०	२३	१११२५	१२००	८००	३९६९१
<b>जम्मा</b>		<b>५६५७२३७२</b>				<b>८६९४४४८</b>	<b>१०४९६६८</b>	<b>१०१४४५०</b>	<b>४५८१३८०७</b>

